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SUNU 

"' HERŞEYE RAGMEN; MERHABA! 

Bir kardelen gibi , karanlıkları yırtan bir. güneş gibi tekrar beraberiz. 

Ardarda gelen toplatmalar yetmeyince, bu sefer, dergimizin sahibi ve Yazıişleri Müdürü Cemal ÖZÇE­
LİK'i, 3 yıl 6 y hapis cezasına çarptırarak tutukladılar. Bununla da Medya Güneşi'ni susturacaklarını, 
O'nu yok edeceklerini sandılar. Oysaki, akışımıza karşı çekilen kürekler boşunaydı. 

Cemal' i içeri atmak nafile bir çabaydı. Çünkü, bizleri zindanlara doldurmakla, hatta ve hatta katletmek­
le, ne düşüncelerimiz yok edilebilir, ne de mücadelemiz. Aksine; biz sosyalistler, zindanları devrimci ki­
şiliğimizi, dünya anlayışımızı bilediğimiz, olgunlaştırdığımız bir okula dönüştürmesini de iyi biliyoruz. 
O halde, Cemal için değişen tek şey; geniş bir, mücadele alanından, dar bir·mücadele alanına geçici bir 
geçiş yapmış olmasıdır. O nasılki, dergimizin çıkışına öncülük ederek, dergiyi hepimiz için bir okula dö­
nüştürdüyse; zindanları da böyle bir okula , dönüştüreceği ne inanıyoruz . .. Bizler, en kısa zamanda, O'nu 
~ekrar aramızda görmek için, bütün çabalarımızı. yoğunlaştırırken, O da · yarın aramızda olacak şekilde, 
mücadelemizi daha ileri mevzilere bizlerle birlikte, ulaştıracak şekilde, içeride geçen her" dakikayı değer­
lendirecektir; egemen güçler O'nu zindana atııkiarına da pişman olacaklardır. O halde, yurtiçinden, yurt­
dışından, metropollerden bütün okuyucularımızı, dostlarımızı, yurtsever insanlarımızı, arkadaşımız Ce­
mal ÖZÇELİK'in bir an evvel özgürlüğüne kavuşması için bizleri desteklemeye, çabalarını yoğunlaştır­
maya; zindanda kaldığı süreç içerisinde de, O'nu yanlız bırakmamaya, dayanışmayı yükseltıneye çağırı­
yoruz. Mektuplarımızia yurtiçinden, yurtdışından gelişmeleri yansıtalım. Dayanışmamız O'nu daha da güç­
lendirecektir. 

Evet, baskı ve yıldırınaların bunlarla bitmeyeceğini biliyoruz. Burjuvaziye ve onun her türden dalka­
vuklarına karşı, düşüncelerimizden taviz vermeyeceğiz; halkımızın tarihsel-toplumsal gerçekliğini tüm gü­
cümüzle gündeme getircceğiz. Bütün engellemelere rağmen, günışığına çıkan fidanı olacağız; toprağa atı­
lan tohumların. Bizleri değil, tohumları değil , ekildiğimiz toprakları yok etmeleri gerekir; o da nafile. 

Diyoruz ki, her çıkışıınız bir di ren iştir; direnınek yaşamaktır bizler için. Direnerek uzanacağız, dostlara 
ve geleceğe. Ve çıkacağız; her sayıda daha;'bir güçlü, daha bir kararlı. 

12 Eylül'den sonra atılan ilk adım olması ve üstelikte, hiç kimsenin bu boyutta gerçekleştiremediği bir 
çıkış yapmamız, çoğu kişiyi şaşkına çevirmiş, hayretler içerisinde bırakmıştır. Ama biz, çıkarken her şe­
yin bilincindeydik. Olağanüstü zor koşullar altında, her türlü baskı ve yıldırma . ile karşılaşacağımızı,rah;ıt 
bırakılmayacağımızı biliyorduk. Fakat bütün bunların yanında şununda çok iyi furkındaydık;· "Hak v~ril­
mez, alınır". 
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' Burjuvazi h!.çbir zaman, sınıf çıkarları gereği, köşeye sıkıştırılınadığı, bizzat ona karşı bir güç olarak 

durulnıadığisÜrece hiçbir fiak vermeıniştlr; vermeyecektir. Biz de, yasal olarak dergi çıkarmak gibi temel 

haklarımızdan birine sahip çıkıp, bu hakkımızı kullandık; kullanıyoruz. Yoksa, bunu burjuvaziden bekle­

mek ya da bu hakkı kullanır~en burjuvazinin saldırılarına maruz kalınmayacağını düşünmek; açık bir safdilliktir. 

Biz onların tarihsel süreçten bu yana uzanagelen çirkef yüzlerini deşifre ettiğimiz, kendi gerçekliği m ize 

sa ıp çıktığımız oranda, onlar da bizlere sadır:ıc,aklardır; zaten ha - < iı bu karşılıklı mücadeleler sonucu 

;-kazanılabilir. O'nun için de biz, dergimizin çıkışını, her saniycsi egemen güçlere karşı ıniicadelcyi if.1de 

eden bir çalışına olarak değerlendiriyoruz . Bizi diğer dergilerden ayıran özgün yönlerimiz de dikkate alın­

dığında bu çaba daha bir katınerli mücadeleye dayanma zorunluluğuyla karşı karşıya kalıyor. Nitekim, 

tüm sayılarınıızın toplatılmış olması, yazı işleri ınüdürüınüzün cezalandırılıp tutuklanmış olması ve daha 

nice baskı ve yıldırma örneği, ne denli zor koşullar altmda, ama herşeye rağmen çıktığıınızı somutlamak­

tadır. 

Beşinci sayımıza ulaştığımız şu süreçte bazı düzenlemeler de bulunduk. Her geçen gün daha fyi bir tek­

nik düzenlemeyle sizlere ulaşınaya çalışacağız. Teknik düzenlemleer dışında, önemli bir değişiklik daha 

var bu sayıda. Bundan böyle yazıişleri müdürlüğü görevini Yakup KARADEMİR arkadaşımız yürütecek­

tir. Yakup arkadaşımızın bu zor görevi başarıyla yürüteceğine inanıyoruz . Bundan böyle de dergimizin 

içeriği yanında, biçimiyle de ilgili cleşiri ve önerilerinizi sürekli bekliyoruz. Az yanlış ve hata için çok 

ve yapıcı elçştiri-öneri; bu sayede daha iyiye ulaşabiliriz. 

Eylül ayında çıkamaylşımız ve gündemin de alabildiğine yoğun oluşu ; bu sayıyı oluşturmanltZda epey 

güçlük yarattı. Elimizdeki yazılar arasında bir seçim yapmanın zorluğunu bir kez daha yaşadık. Okuyucu­

larımızın, bize ulaştırdığı yazı veya diğer çalışmaların her sayıda değerlendirilebileceğini belirtiyor, bu 

konuda bizleri ilnlayışla karşıtayacaklarına inanıyoruz . 

Evet, gündemin yoğunluğundan bahseti ik; Güney Kürdistan'da yaşanan durum, 12 Eylül, derginıize yö­

nelen baskılar vb. l11z de, bu yoğunluk paralelinde 'bir çalışma hazırladık. 

Başy:ızıınızı, Güney Klirdist:ın'daki gelişmeleri irdeleyen hir değerlendirmeye ayırdık. Ayrıca, Güney 

KUrdistan dosyası adı altmda birlcştirdiğiıııi1. çalışmalar da sayfalannıız içinde. Diyarbakır bliroıııuz Peş­

merge tecrit kampındaydı; buradaki izlenimleri ve Peşmerge komutanlarından Serbest Lezgin Sındori ile 

yapılan röportajı sunuyoruz. 
Güney Kürdistan'daki soykırımları protesto amacıyla İstanbul ve Ankara'da yapılan etkinlikleri de konu 

alan değerlendirmemiz yine sayfalarımız arasında. Yazıişleri Müdürü'ınüz Yakup KARADEMİR'in 
Fransızca'dan çevirdiği G.Kürdistan ile ilgili bir yazı da yine sayfalarımızda. 

Lokman POLAT'ın dünden bugüne Güney Kürdistan'daki mücadelenin genel çizgisi ve bugün gelinen sü­

reçle ilgili düşüncelerini yansıttığı değerlendirmede Güney Kürdistan dosyası içinde. 

Bugüne değin, yazı haber, fotoğraf gibi geniş bir yelpazeyi oluşturan çalışmalarıyla bize yardımcı olan 

Temel Demirer'in Güney Kürdistan'da "Kavganın yeni insanları"nı ele aldığı yazısını ve Güney Kürdis­

tan 'da çekmiş olduğu bazı fotoğrafları yayınlıyoruz. Ayrıca Sayın T. Demirer'in bundan böyle de çalışına­

larını beklediğimizi belirtir, tekrar teşekkür eder, çalışmalarında başarılar dileriz. Dergimiz avukatların­

dan Sayın A.Zeki Okçuoğlu, "ORTADOGU'DA NELER OLUYOR" başlığıyla, Güney Kürdistan soru­

nunu irdcliyor. Sayın Okçuoğlu'na gerek hukuk danışmanı olarak, gerekse avukatıınız olarak yaptıkları 

yardımlardan dolayı teşekkür ediyoruz. 

"MEDYA GÜNEŞi SUSTURULAM AZ!", "CEMAL ÖZÇELİK SERBEST BlRAKlLSlN" kampan­

yamızın ayrıntılarını, tüm etkinlikleri, sayfalarıınızda bulabilirsiniz. Burada bir noktayı belirtmek istiyo­

ruz. Kampanyamızın başından itibaren, Ilim etkinliklerimizde, yoğun çaba gösteren, yardımlarda bulunan 

ve hemen hepsine aktif bir şekilde katılan EMEK DÜNYASI gazetesi çalışanları dostlara, gösterdikleri 

bu dayanışmalarından dolayı özellikle teşekkür ediyoruz. 
"Ü EYLÜL DOSYASI" başlığı altıııd:t Beitranı ARDA 'nııı geniş bir çalışınasını sunuyonız. Bize ula­

şan mektuplarda okuyucularııııız, B. ARDA 'dan değişik konularla ilgili de~erlendirıııeler istiyor. Biz de 

Sayın ARDA'ya giindcrdiği yazılardan dolayı teşekkür ediyor, bu üretken ve fedakar tutumunun, birçok kişiye 

örnek olmasını diliyoruz._ Ayrıca, okuyucularıınızın istemlerini de tıu vesileyle kendilerine iletiyoruz. 

Paris Kürt Enstitüsü'nün kurucularından ikisini; Kürt edebiyatının sembolü, büyük ozan CİGE~XWİN ile 

yine Kürt halkının yetiştirdiği biiylik sımalçı Yılmaz GÜNEY'i ölümlerinin dördüncü yılında yaşamları 

ve düşünceleri ile sayfalanınıza getiriyoruz. Onları saygıyla anıyoruz. 
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Mehmet CIBRAN, mahkeme ba~kanı tarafından ölümle tehdit edildi . Du konudaki bir mektubunu, değişik 
çezaevlerinden insanlarımızın açıkkıınalarıyla birlikte tutsaklarını ız köşesinde. yayınlıyoruz . 

Dir referandumu geride bıraktık . Geçen ay dergimiz çıkamadığıııdan , referanduın konusundaki tavrımı­
zı kitlelere yansıtamadık. Bu nedenle kısa da olsa bazı açıklamalar da bulunmak istiyoruz. 
Referandunıu bir aldatmaca olarak değerlendiriyoruz. Halkımızın hiçbir ulusal demokratik istem 

ve çıkarına yönelik bir değişimi ifade etmeyen, egemen giiçlerin danışıklı döğüşünün biı- iirünü olan 
bu referandumda; burjuvazinin gündemi belirlemesine bu giindem içinde biı- figiiran olmaya, bur­
juvazinin iç çelişkilerinden yararlanma ~ıdı alt mda, onım kuynığıında erimeye hayır diyoruz. Çeliş­
kilerden tabiiki yararlanacağız; ama biz yararlanmadan bu çclişkilea:in emekçi kitlclel"in çıkarına 
daha da derinleştirmeyi anlıyoruz. Yoksa, bir kesime k11rşı diğerinin destekçisi olmayı değil. Uu •ün 
sorun, seçimlerin 3-4 ay erken veya geç yaı•ılıp yapılınaması değildir. Uugün sorun, burjuvazinin 

ğişik-kcsinilerinin kendi aralarında bir giiç iilçiinıüne gidişleri karşısııula, bunun için de bir ligii­
ran gibi davranarak birine karşı diğerini desteklemek . değildir. 

Bugiin sorun, faşizmle sürekli bir uzlaşiJia_içinde olan, hiçbir ulusal demokratik dönüşiimden ya­
na tavır almayan sosyal demokrasiyi desteklemek ( dahadoğrusu kuyrtikçuluğunu yapmak) kitleleri on- tasında eritmek değjJdiı·. .._ .-: -

Sosyalistler olarak bizler, burjuvazinin bizleri çekmeye çalıştığı kendi gündemine karşı, bağımsız 
sesimizi yükseltmeli, bir güç olarak gündeminıizi kendimiz yaratarak, ezilen tüm kesimleri bu gün­
dem doğrultusunda mücadeleye çekmeye çahşmalıyız. 

Bugün güncel görev, "ANAP'a HAYlR" gibi perspektiften yoksun, sorunu tümüyle hükümet de­
ğişikliklerine indirgeyen sığ ve reformist bir yaklaşım yerine; 12 Eylül'e, O'nun anayasasına, tüm 
sonuçlarına, sorumlularına ve· O'nun tüm dayanaklarına karşı, halkımız üzerinde her türden bas­
kı ve bağımlılığa karşı, ulusal demokratik hak,veıözgürlüklerimizin kazanılınası için mücadeleyi yük­
seltmektir. 

Bugün giirev, işçi sımfı ve emekçi kitlelerin öz giiçlerine güvenerek, tiim ulusal demokratik giiçler­
le birlikte hiçbir burjuva güce bel bağlamadan, onun kuyruğunl) takılmadan sınıf hattım saptırma­
dan, en temel ulusal demokratik istemden, en ileri anti-faşist, anti-emperyalist, anti-sömiirgeci ve 
anti-yerel iş~irlikçi radikal değişimleri hedefleyen mücadeleye değin uzanan, bağımsız bir mücadele 
zinciri oluşturmaktır. O halde, acil ve zorunlu !\örevleri m izi yerine getirmek önümüzde dururken, 
bunun dışında bir yönelime girmek, bu görevleri ,saysa lam ; her sorunda burjuvazinin kuyruğun- . 
da "demokrasi!' sav.aşıuıı yiiriitmek, biz susyalisllerin işi deği (ır. - · 

Bunun için diyoruzki, referandumda burjuvazinin yarattığı 'Evet' 'Hayır' gündemini yırtmak, bu 
aldatnıacayı boşa çıkartmak, biz sosyalistlerin omuzundaki en iinemli görevdir. Bu giirevi yerine ge­
tirmenin birçok yolu vardır. Biz de diyoruz ki, bu yollardan bizce en uygun olan; "geçersiz oy" 
veya "boş oy" kullamlarak tavır somutlanınahydı . 

Ulusal demokratik güçlerden bir kısmının referandum ve yerel seçimlere bakış açılarinı ele alan Ahmet 
ÖMEROGLU değerlendirme~i yine sayfalarımız arasında . · 

İç ve dış haberlerden kesitierin sunulduğu sayfalarımızla, bu sayımızı bütünlüyoruz. 
Son olar.ık bir kaç notumuz olacak: 
Bundan sonra posta kutusuna gönderilen mektupların Cemal Özçelik adına gönderilmesini istiyoruz. Ayrıca 

4. sayımazda "Şeyh Sait ayaklanmasının ulusal ve sosyal karekteri" adlı yazının 15. sayfa ı. sütun 2. 
paragrafında adı geçen cemiyetin gerçek adı Azm-i Qawmi değil, Azm-i Qavl olacaktı . Ayrıca 2. sayımızda, 
Musul-Kerkük dosyasına verilen yanıtta, Görüş dergisinden Sn. Ç.Anadol'un bağlı bulunduğu partinin ismi 
"Türk Sosyalist İşçi Partisi" olarak geçmiştir. Aslı, "Türkiye Sosyalist İ~çi P..ırtisi" olacaktır. Düzehir, özür 
dileriz. 

Ayrıca, dergimizin yayma hazırlandığı süreçte, Emek Dünyası gazetesinin Genel Yayın Yönetmeni Sn. 
M.Emin Sert' in Gaziantep'te Referandum ile ilgili olarak yapılan panelin hemen ertesinde, diğer konuş­
nıacılarla birlikte gözaltına alındığını, sonra da tutuklandığını öğrendik. Egemen güçlerin bu baskıcı, anti­
demokratik uygulamalarını protesto ediyor, M.Emin Sert'in derhal serbest bırakılması için, çabaların yo­
ğunlaştırılmasında Medya Güneşi olarak, üzerimize düşen görevleri yerine getirmeye hazır olduğumuzu 
belirtmek istiyoruz. · 

Yeni bir sayıda buluşmak dileğiyle ... 
Dostlukla .. . 

MEDYA GÜNEŞi 
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ÖZGÜRLÜK VE BAÖIMSIZLIK 
MEŞALESiNiN SÖNDÜRÜLMESiNE 
iZiN VERiLMEMELiDiR 

Yaklaşık sekiz yıldır iran-Irak savaşının a~ırlıklı olarak sürdü~ü Güney Kürdistan toprakları, Birleşmiş Milletler'in göz­

etiminde taraflar arasında "ateşkes" ilan edilmesinden sonra, tüm dünyanın gözleri önünde, yüzyıllardır özgürlük ve 

' ba~ımsızlı~a susamış bir ulusun toptan soykırımı na sahne oluyor. Özellikle son yıllarda, gerici Baas rejimin e, ABD ve 

NATO çevrelerine ve onların bölgedeki işbirlikçilerine bazen ecel terleri döktüren Güney Kürdistan ulusal kurtuluş 

mücadelesi, yılların "intikamı" alınırcasına çok yönlü girişim ve saldırılarla bo~ulmak ve giderek yok edilmek isteniyor. 

Iran'daki mollalar rejimi, deste~ini çekerken söQ1ürgeci Bcıas rejimi, kimyasal silahlarında kullanıldı~ı "Kürdistan sava- ' "') 

şı"nı geliştirerek sürdürüyor; ABD, F.Aimanya ve Japonya başta olmak üzere emperyalist devletler "insancıllık" adına 

çeşitli "yaptırımlar"a hazırlanıyorlar; Arap birli~i üyesi ülkeler lrak'ı desteklerken, başlangıçta "lrak'ın iç işlerine 

karışamayız" diyen 12 Eylül rejimi, Kürt mültecilerine "kucak açması"yla böbürlenerek tüm dünyaya "insanlık" ders-

lerini veriyor. Başta Sovyetler Birli~i olmak üzere sosyalist ülkelerin derin suskunlu~u. her Kürt yurtseverinin haklı tepki-

sine yol açıyor ve içini sızlatıyor. Tüm aleyhteki gelişme ve çabalara rağmen Kürdistan dağlarından yükselen, 

"kanımızın son damlasına kadar dlreneceğiz," sesleri, Kürt halkının umut verici haykırışı oluyor. 

Gelinen son aşamadaki olası tehlike ve emperyalistlerin "hayra alamet" olmayan planlarının,' tüm bunlara karşı 

mücadeleyi sürdürme yollarının daha iyi anlaşılması için, son duruma nasıl gelindi~ini genel hatlarıyla da olsa ortaya 

koymakta yarar var. 
· 

Bilindi~i gibi, A.B.D. 'nin aracılı~ı ile i ran ve Irak'ın anlaşması· sonucu desteksiz kalan Kürt ulusal muhalefetinin tesli­

miyeiçi ve uzlaşmacı önderlerinin mücadeleyi da~ıtmasıyla yaşanan ''1975 Güney Kürdistan yenilgisi'', ondan kısa 

bir süre sonra tekrar toparlanıp silahlı mücadeleye başlayan ulusal demokratik muhalefet, yaşananlardan "dersler" çı­

kardı~ını söylüyordu. Sömürgeci devletlerden herhangi biri ile stratejik ilişki kurmanın her zaman yenilgiye yol açabile- · 

ce~i; haklı talepler için müca~ele eden Güney Kürdistan ulusal muhalefetinin, bazen lrak'a karşı ABD ve iran Şahı 

tarafından, Kürt halkının çıkarlarıyla ilgisi olmayan bu güçlerin amaçları için kullanıldı~ ı hemen hemen herkesçe kabul 

ediliyordu. iran'da şahlık rejiminin yıkılmasından sonra, Hümeyniciler'in a~ırlık koymaları sonucu kurulan mollalar reji­

mi, çok .geçmeden iran Kürdistan'ın ulusal demokratik muhalefetine karşı bir yok etme savaşını başlatarak Kürdistan 

sorununa ilişkin gerçek yüzünü ortaya koymasına rağn:ıen; özellikle 1-KDP, çok önceden Humeyniciler'le ilişkileri geliş­

tirerek "stratejik" bir düzeye yükseltti. Hatta, pastarlarla birlikte 1-KDP önderli~indeki ulusal demokratik muhalefete kar­

şı savaştı ve bu tutumun yurtseverlikle ba~daşmadı~ını vurgulayan eleştirilere kulaklarını tıkadı. 1-KDP'nin de yardımlarıyla 

Irak Kürdistanı'ndaki kurtanimış bölgeleri "kurtaran" mollalar rejimi, lrak'a karşı savaşta da 1-KDP'ye ba~lı peşmerge­

leri bir nevi "rehber" olarak kullandı. Gerici mollalar rejimi, 1984'e kadar KYB'yi bu amaçları için kullanamadı, ama 

·KYB'nin gerici Saddam rejimi ile sürdürdü~ü "otonomi görüşmeleri" kesilince, KYB sanki "treni" kaçırmış gibi hızla 

Iran'la ilişkileri geliştirdi ve bazı konularda 1-KDP'yi bile geride bıraktı. Iran pastarları, "danışman" sıfatı ile KYB kamp­

larına "görev" yapmaya başladılar, Celal Talabani her konuşmasında Hümeyni rejimine övgüler dizdi, propagandası­

nı yaptı. 

Kürdistan'ın her ' tarafında devrimci, yurtsever parti ve örgütler, 1-KDP ve KYB'nin iran'la kurdu~u "st~atejik" 

ilişkiye dikkat çekerek, 1975 yenilgisini hatırlattılar, uyarılarda bulundular. Söylenen şuydu: Irak'la savaş halindeki lran'la, 

taktik ilişkilerin düzeyini iyi tespit etmek kaydıyla ilişki kurabilirsiniz. Bunu yaparken,. kendi egemenli~indeki Kürdistan 

parçasında Kürtler' i katleden Humeyni rejimini Güney Kürdistan'daki ulusal-demokratik mücadeleden yana olmadı~ ını 

ve lrak'a karşıtlık temelinde "işbirli~ine" yanaştığını bilmelisiniz. Tıpkı Şah gibi Hümeyni de her an Irak'la anlaşabilir 

ve Kürt hareketini "desteksiz" bırakabilir. Ayrıca, Humeyni rejimi ile kuraca~ınız ilişki iran'daki Kürt halkının mücadele­

sine zarar vermemeli. Bu ve benzeri uyanlara 1-KDP ve KYB liderlerinin verdi~i cevap, "Humeyni şah de~ildir, Irak'la 

anlaşsa bile bu anlaşma Kürt sorununu da içerecektir" şeklindeydi. Buna ra~men "Humeyni deste~ini her an çeke­

cekmiş gibi hazırlıklarınızı sürdürün, mücadele biçimlerini bu gerç~e göre düzenleyin" uyarıları sürüp gitti. KYB, son 

olarak partizan savaşından "cephe sava,şına" geçme kararı aldı ve Halepçe kenti bu aniayışya KYB tarafından alındı; 

ama bir gün sonra Iran kuvvetleri kente girerek kentin alınışını kendi "zaferleri" olarak tüm dünyaya duyurdular. Bu-

MEDYA GÜNEŞi /4 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



nunla KYB ulusal-demokratik muhalefetin tim parlak dönemlerini yaşadığı zamanlarda bile başvurmadığı bir taktiğe 
başvuruyordu. Belli ki, bu taktik i ran tarafından dayatılmıştı. Güney Kürdistan'daki mücadelenin şehirleri koruyacak dü­
zeye gelmediğini, KYB dışında herkes kabul ediyordu, alınan şehirlerden hemen çekiliniyordu. Yani kısaca söylemek gere­
kirse son dönemlerde 1-KDP ve KYB fiili olarak iran kuvvetlerine "rehberlik" yapıyordu. 

işte, iran ve Irak arasındaki "ateşkes" böylesi bir dönemde yapıldı ve yıllardır yapılan uyarılar Kürdistan halkına 
pahalıya mal olarak doğrulandı; irantüm kuvvetlerini Kürdistan'dan çekti ve cephe savaşına bile başlamış ulusal de­
mokratik muhalefeti kendi başına bıraktı. Sonuç, yüzbinlerce kürt'ün kurtanimış topraklardan TC ve i ran devlet sınırları­
na göçü; binlerce ölü ve yaralı, binlerce köyün yerle bir edilmesi gerici mollalar rejiminin "mültecileri" kabüle hazır ol­
ması, tıpkı Şah'ın 1975 yenilgisinden sonra yaptığı "insancıl" yardımiara benziyor. 

Bu gerçekler ışığında Güney Kürdistan'daki son durum değerlendirildiğinde geç kahnsa bile, Güney Kürdistan'daki 
mücadeleyi boğma çabaları boşa çıkarılabilinir ve emperyalizm ile bölgedeki işbirlikçilerinin elemleri kursaklarında bı­
rakabilir. Bunun için de önce çeşitli sinsi planların görülmesi gerekiyor. Çünkü, emperyalizm ve bölgedçıki işbirlikçileri 
için önemli olan son yıllarda "körfez güvenliği"ni tehdit eden gelişmelerin bir parçası olan Güney Kürdistan ulusal­
demokratik mücadelesinin boğulmasıdır. Son gelişmeler emperyalistlerin yıllardır gerçekleştirmek istedikleri planları da­
ha bir atılganlıkla yerine getirmeleri için uygun bir ortam yaratmıştır. "Uygun ortam"dan en iyi şekilde yararlanmak 
için üç yönlü bir plan yürürlüktedir. Birincisi, gerici Arap ülkelerinin desteği ile Gürıey Kürdistan'da sürdürülen bastır­
ma hareketidir. Emperyalizmin onay ve desteği ile çeşitli tarihlerde lrak'a yardımcı olma amacını da taşıyan Türkiye'nin 
Güney Kürdistan'a operasyonlarının daha kapsamlılarını gerici Irak rejimi gerçekleştirmektedir. Bu yönüyle emperya­
lizmin planlarının bir boyutu yaşama geçiritmiş oluyor. ikincisi Güney Kürdistan'da kimyasal silahların kullanılmasını 
gerekçe göstererek ABD, F.Aimanya ve Japonya tarafından başlatılan ve lrak'a "ambargo" uygulamayı bile içeren 
girişimlerdir. Bu çabaların esas amacı, "iran'ı kazanmak" ve Kürdistan sorununun kendi emperyalist çıkarları doğrultusunda 
çözümü için uygun zeminler yaratıp ileri bir boyuta varmasını engellemektir. Yoksa Halepçe'de beş binin üzerinde Kürt'ün 
katıedilmesini ve onbinlercesinin yaralanmasını göstermelik bir iki "kı nama" 9ışında sessizlikle geeişiiren emperyalizm, lrak'a 
ambargo uygulaması için ABD Kongresi'nde karar çıkartırır mıydı? Emperyalizm ve bölgedeki işbirlikçilerin çıkarlarını 
esas alan planların üçüncü boyutu ise "mültecilerin kabul edilmesi" biçiminde sürdürülüyor. Irak'ın Güney Kürdistan'­
da gerçekleştireceği geni~kapsamlı katliamların dünya halklarında yaratacağı tepkiyi dikkate alan emperyalistler, baş­
langıçta "sınırlar"ı kapatan Türkiye'nin yüzbini geçen Kürt'ü almasını sağladılar ve Avrupa emperyalistleri peşpeşe 
açıklamalar yaparak "Kürt mülteciler" e yardıma ve bir kesimini kendi ülkelerine almaya hazır olduklarını belirttiler. Bu 
yolla bir taşla iki kuş vurmuş olacaklar. "insani yardım" adı altında ata topraklarını terk etmek zorunda kalan Kürtler'in 
mücadele alanından uzaklaştırmalarını süreklileştirme amacı olan bu girişim, Türkiye gibi insan haklarının her adım 
başı çiğnendi(Ji bir devlete bile "insancıl yardımlar yapan devlet" sıfatını kazandırmıştır. "Doğu ve Güneydo(Ju Ana­
dolu"daki insanlarımıza metropollere sürmek için heryola başvuran 12 Eylül rejiminin Güney Kürdistan'dan gelen yüz­
binin üzerindeki Kürt'ü kabul etmesi, Güney Kürdistan'daki mücadeleyi bo(Jma planlarında Türkiye'nin üstlendi(Ji rol­
den başka bir anlamda yorumlanamaz. 

Bütün bu "hince" planlar, Birleşmiş Milletler de basamak edilerek yaşama geçirilmak i stenirken başta· Sovyetler Bir­
Iibi olmak üzere sosyalist ülkelerin katlic.ıııılaıı lıilu kınarurıQırıaı:;ı, lıir.;L.ıir "lıaklı" ınanlığa sığdırılaıııaL. Çoklan yırtılnıası 
gereken Irak'la "dostluk" anlaşmaları bile, onbinlerce insanın kimyasal silahlar dahil geliştirilmiş savaş araçlarıyla yok 
edilmesi çabalarına karşı kayıtsız kalmayı "haklı" çıkaramaz. Bu tür tutumların, son dönemlerde "çekinilerek" a(Jıza 
alınan proleterya enternasyonalizmi ile ba(Jdaşmadığını görmek için komünist olmak gerekmiyor. Kürt halkı içinde anti 
komünist ve onun bir biçimi olan anti-Sovyetizm'in de taraftar bulmasına yarayan bu tür suskunlukların bir an önce 
sona ermesini ı tüm dünya halklarının kararlı birer dostu olması gereken sosyalist ülkelerden ve özellikle "bütün ülkele­
rin işçileri ve ezilen halkları, birleşiniz" şiarının ilk olarak yankılandığı Lenin'in ülkesi Sovyetler Birliği'nden isternek her 
Kürt yurtseverinin hakkıdır. Ve enternasyonalizmin gerekli pratikte yerine getirilene kadar bu suskunlukları kendi anti­
komünist ve anti-Savyelik görüşleri için kullanacak anlayışiara da karşı sağlıklı birmücadele verilerek, ezilen bu ulusun 
yardım çığlıkları sürecektir. · 

Bütün dezavantajlara rağmen Güney Kürdistan ulusal demokratik muhalefetinin mücadeleyi . sürdüreceğini açıkla­
ması olumlu bir gelişme olmuştur. Ulusal demokratik muhalefet ve onun lider kadroları, baştan beri dile getirilen tehlike 
ve planları gözönünde bulundurarak mücadeleyi sürdürmeli, 1975'te yapıldığı gibi binlerce peşmergeyi ağlatan, dağın­
taşın yas tutmasına yol açan mücadeleyi "dağıtma" kararı tekrarlanmamalı. Kadın, yaşlı, çocuk ve hastalar dışında 
eli silah tutan her yurtsever Kürdistan dağlarındaki özgürlük ateşinin söndürülmemesi için mücadele etmelidir. Kürdis­
tan'ın her tarafındaki yurtseverler, özgürlük ve bağımsızlık meşalesinin sönmemesi için sömürgeciliğe karşı var güçleriy­
le mücadeleyi yükseltmelidir diyor ve sözlerimizi Mesut Barzani'nin çağrısıyla noktalıyoruz: "B. M.' uluslararası tüm ku­
rum ve kuruluşları insani görevlerini yerine getirmeye, tüm Kürdistan'lı güçleri Irak Kürdistan'ındaki savaşa destek olmaya 
çağırıyoruz.'' 
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GÜNEY KÜRDİST AN DOSYASI 

PEŞMERGE TECRiT KAMPlNDAN 

'YÜKSELEN HAVKIRIŞLAR 

''BIMRE SADDAM 
BIJI KURDISTAN'' 

D
iyarbakır Dicle Üniversitesi ve 

Di~le Nehri arasında kurulan, 

"geçici barınma yeri" olarak 

adlandırılan peşmerge tecrit kanıpında­

yız. Kanıpın ilk girişinde polislerle kar­

şılaşıyoruz. Kımlikleriıııi7.i gösterip 

"girrhilirsiniz" sii7.ciiğiinii dııydııktan 

sunra k:ııııpa dnj!.nı ilnliycını1 .. ilk k:ır ­
şılaştıj1.ıınız ınanzara karşısında duygu­

lanmamak nı[inıkün değil. Rengarenk cl­
hiseler içinde Kürt kadınları. Kürt kız­

ları elleri havada hep hir ağı7.<1an üfke­

lerini iki cüıııkde sonıııthıyorlar: 

"IHMRE SADDAI\1 
UI.JI KURI>ISTAN" 

Evet. .. Bu sloganlar 15.9.19R8 tari­

lıinde Diyarhakır'<laki peşmerge tecrit ka­

ıııpıııdan dalga dalga yükselip yayılan. 

genişleyen hircr ıııııut haykırışlarıydı. 

"UII\IRE SAUI>AI\1 .•. III.JI 
KlJIU>ISTAN ... " 

Kamp inliyor: hir an yuıııruklarınıız · 

havada kenditııi7.den geçtiğiıııizin farkı­

na varıyoruz. Ve hiıı kez "BIMRE 

SADDAM" . . . 

Bir grııha iyice yanaşıp kucağında kü­

çücük bir çocu!!u olan hir annenin ya­

nına gidiyor "Tu çawayi'' (Nasılsını7) 

diye sonıyonız. Sorıııaını7.1a birlikte. hir 

aglaşma ve ardından "Kiıııye yi Boıııhc" 

ccvahıııı alıyonı1. Ve ekliyor: "HII\I­

ım SAUUAI\1, HI.JI 1\IESlJT BAR­

ZANi". Sakinll·~tirıııcyl' c;alı~ıycırıı1. 
Bize. "y:17.1n" diyor. "Yazın ki. tiinı 

dünya Kiirtlcr"in halini lıilsin. Sadd:ıııı ·­

ııı hehclcrinıi;i nasıl kaılctti!!ini. o kii ­

peğin nasıl hir k:ı:ıtil nldıı!\ıınıı tiinı diin 

ya hil~in. ·· Kcndi~iııe \ ii7 veriyor ve kil ­

cağındaki c;ocıığıın i~nıini sorııyorıız. 

"Kul ilk. kulilk a c;iya ye Kurdıstan" di­

yor. Elimi atıp Kulilk "in yunııışacık sa~· -
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GÜNEY KÜlmiSTAN DOSYASI 

larını ok~;ıuıkıan sonra ı,:auırlara Jıığrıı 
giuiyonız. 

Tck sıra lı;ıliııuc dizilm i~ yüzkn:c ç;ı­
dır. Çau-ırl;ırın ı;evresinde oynayan cı ­

vıl cıvıl Kürt çocukları. Saddam ' ın ga­
zabından kuı1ıılnıa ~ansına sahip çocuk­
lar; dünyadan habersizce oynuyorlar, lo­
zun toprağın içinde. Gariplerine giden 
tek şey, daha önce çevederinde gördük­
leri mıınzıınının olınııyışı. 

Kaıııpııı crkd.leri, kııdııı ve kıı.lan hep 
bir arada gruplar halinde toplanıııı~. 
Özal'ın konvoyuna bakıyorlar. Peşmer­
ge kalabalığı arasında omuztura yüksel- _ 
Iilen bazı pe~mergeler, ellerinde Mesut 
Marzani'nin portlerini havaya yükseltip, 

' hep bir ağızdan "BI MRE SADDAM . .. 
BIJI MESUT BARZANi" diye slogan 
atıyorlardı. 

Bu arada gözümüzü gczdirip kanıpın 
sorunları hakkında konu~nıak için biri­
lcrini arıyoruz . Kalabalıktan az ötede 
gözümüze bir kaı; tane genç peşmerge 
ilişiyor. Yanlarına gidip soruyorıız. 

DMcrlıaba. Dize kamp hakkıııda 
bilgi verebilir misiniz? 

•"Siz hangi gazetedensiniz?" diye 
soruyorlar. 

Kendilerine Medya Güneşi dergism­
den olduğnıııııı.u siiyliiyı"ınıt.. kterimkn 
hiri y;ınıııdald ;ırk;ıda~ııı;ı diiııiip hir ~ey · 

ler söylüyor. Aııl;ıuığııııız tck şey, Leyla 
KASIM ismi oluyor. Sonra bize dönüp; 

•"Diz, sizin derginizi Irak Kürdis­
tan'ında iken görıııüştük. Leyla KA­
SIM'ı yaznııştınız." 

• 
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GÜNEY KÜRDİST AN DOSYASI 

Diyarbakır temsilcimiz Mıızatfer Tcldu~ k:uııptaıı bir grup çocukla. 

DEvet, diyoruz. 
İlk konuştuğumuz genç peşmerge ko­

nuşmaya başlıyor: 

•"Buraya bazı gazeteciler gelip bi­
zim kadınlarımızın, kızlarımızın fotoğ­
raflarını çekip, sonra da bu fotoğrafları 
çerçeveletip satıyorlar. Bizim içinde ol­

duğumuz bu acı durum onların uruurla­

rında değil. Bu yüzden, herkesin fotoğ­

raf çekmesini istemiyoruz. Ama siz çe­

kebilirsiniz." 
D Kampta ne gibi sorunlarmız var'! 

Örn~in yemek gereksinimierinizi na­

sıl karşılıyorsunuz veya size verilen Y'-'­
mek yetiyor mu? 

•"Bize burada Kızılay yemek veri­
yor. Ama yeterli değil. Mesela dün, sa­
bah yemek olarak bir çorba verdiler. Bir 

de akşam saat 9'da çorba verdiler. Son­

ra geceleri çok soğuk oluyor; soğuktan 

geceleri birbirimize sarılıp yatıyoruz . 

Bunun dışında kalan ihtiyaçlarımızı da 
kanlinden alıyoruz." 

· OFiyatlar nasıl? 
•"Fiyatların ne kadar olduğunu biz 

bilemeyiz. Onlar bize kaça verirlerse biz 
o fiyattan almak zorundayız." 

ORuradan gitmek istiyor musunuz? 

•"Bizim buradan gidip gitmeyeceği­
mize biz karar veremeyiz. Bağlı olduğu­

muz bir örgütümüz var, mücadclcnıize 
iinderlik yapan ve halen Kürdistan'da 
cephclerde mücadele veren lidcrlı:riıııiz 
var; biz onlara bağlıyız. Onlardan ge­
lecek emirleri bekliyoruz. Onlar gelin 
dedikleri takdirde burada kalacak ,hali­
miz yok. Yıllardan beri Kürdistan ulu­
sal kurtuluş mücadelesini sürdürüyoruz. 
Kürdistan'ın bütün toprakları atalarınıı-
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GÜNEY KÜIU>İSTAN DOSYASI 

zın kanlarayla sulandı. Bunca ~ı.:hitlc ri ­

ıııizin kanı yerde ıııi kalacak'! Saddam 
~unu çuk iyi bilmelidir: 'Kesilen s;ıkal 
daha gür çıkar'. O'nun ne Hardal'ı ne de 
siyaniir g;ız'ı bizim kutsal sava~ınıızı hiç 
bir ~ekilde dunhıraıııayacaktır. .. 

Kaıııptaki pl!~ıııcrgderin durumuna 
~öyle bir lıal.tığııııızda ne ehiklcri ol · 
du~unu ve acil olar.ık neye ihtiyaçları ul­
dıı~~ınu giirıııcıııı:k ıııiiıııkiin değil. Yal · 
nız pl!şıııergdcrin ılcğil , salı;ıhlcyinııy ­

kıısıından kall.ıııı~ kiiı;iiciik h ır ı;ocıığıın 
hareketlerine bakıldığında, salıahiara 1-a­
dar soğuktan uyuymııadığı hemen ;ıııla ­

şılıyor. Göz bebeklerindeki o ifadeleri 
çaresizliği n, zulıııün ve zorbalığın ne ııl ­

duğunu insana anlatırcasıııa; .. Biz bii­
yük bir dı.:nize diiştiik ve kocaman bir 
yılana sarıldık" diyordu. Ilir pe~mergc 
anasına sorduk : 

nTckrar tliinccck misiniz'? 
... Benim orada iki oğlum şehit oldu . 

Onların mezariarına Kürdistan çiçekle­
ri ckıııczscııı göziiııı açık gider. .. 

Jiyan baı.:ımız 19 ya~ında . 21 ya~ın­

daki ağabeyi şehit dü~müş; içindeki hırs 
ve kin öylesine alevlenmiş ki annesi ve 
babası izin verse buradaki kamptan bir 
yoluını bulup hemı.:n gidı.:cek. Kendisiyle 
konu~tuğumuzda "ağabeylerimiz, soy-· 
da~larııııız orada can çcki~iyorlar. Biz 
burada ne bekliyoruz anlamıyorum . .. 
~eklinde coşkusunu dile getiriyordu . !\ı­
saca, aniatınakla bitmiyor. Topr.ıklarına 
hir an iincc diinmı.: lıcwslcrini her kc 
liııılcriylc tıcili cdcıı lıu yiircl.li insanlar 
dan ayrılmak gerçekten zor geliyor. 
Peşmerge kampını şöyle bir gezdik­

ten sonra, her gün burjuva basının ve 
TRT'nin boy boy övgü ve görüntülerinin 
ne kadar sahte oldu~u anhişılıyor. Ger­
çekler ve göriintiill!r arasındaki çeli~ki ­

ler o kadar derin ki, ne çocuklar için ku­
rulan eğlence parkı, ne çadıriara veri­
len elektrikler, ne de sözüm ona sağlık 
sorunlarının çözümü için ortalıkta dola­
şan üç-beş hemşire varolan gerçekleri 
gizlcycmi yor. 

Sabah saat 9'da verdikleri çorbanın 
kuynı~unda saatlerce bekleyen insanla­
rın -ve daha on yaşındaki REBER'in- sı­

rayı bozdu diye tokatlanması kendileri­
ne gösterilen ilginin; ve REBER'in elin­
deki ekmeği kendisine tokat atan görcv­
linin suralına atınası insanlarııııızdaki -
çocuk da olsa- onunın boyutlarını giis­
tcriyor e 

si için Künçe-Türkçe egitim veren bir 
okul isıemimiz v-.ırılır. 

1\U;.: Tiirk yetJ.ililcr w biu:at Baş­
hakaıı Turgut Ö.tal, gcı;cıı giinlcn.lı> 
IS.lJ. IlJKH ıarihiı* kaıııpıLiy;ıreılcıiııdc 
"Sit bıcmcdikı,'\: kıııısı: :.izi Lnrla bu ra­
Jim glııRicreıııez." dedi. Vars:ıyalım ya­
rın giııııı:k zunında l.;;ılduıız, ncrcy.: gıt· 
mı.: k. bıcr~iniz'! 

S.L.S.: Du konuya biz karar v.:n:nıe­
yiz. Bizi !cıns!lcdcn bir ilrgüıüıniiz 
\iııılıı 1KliiWIS'I 1\N I>EMOKI{I\T 
PARTisi). Ve bu örgütümüzün Ikieri 
Mesut Barzani bu konuda k.ar.ır verir. Bi­
ze partimizden bu konuda bir k.arur b'CI­
nıedcn bir yere gidenıeyiz. 

J\I.G.: İki söıniirgcı.:i devlet olun irıın 
ve Irak'ın arasındııki sava~ııı crgcı; bir 
gün biı~·ı:ğini biliyorduııuz . .. Du sava­

•şın hiıiıniııden ı.tınnı, lrak'ııı ıüm a~ke­

ri güciıııii Kürtler'i katletmeye yöııelte­
ccğini de sanırım biliyurdunuz. Du ko­
nuıllıerhangi bir hazırlığını/. ıılılu ınu'! 

S.J..S.: 11J7S yılıılda i nın ilc Irak ;ıra­
sııııla Ceza ır anılıı~ıııasi~ılar;ık liıliııcıı 
Şatıiilar;ıp ıooruooııun ~;özüıııüııdcıı hc­
m~ı suııra l976 ıllınJ'al(urı ulusUl ha­
rı:kcılcrinın bif uı-.ıya geldağıoocn bu ya­
ııı.ı biz ~ine ukliiolanılt ~ıynrtız. Biı 
ne raıı'a ııc dclr.ık'a lt.ığlı dcğiriz. İran 
ilc lr.ık ar-.asında 8 yıldır d.:vaııı cdı:n sa­
Ya§lll ergcç bir gün biıcccAiııi bili)'urıluk. 
V bu ıwv~ııı hiıiıııiııtlcıı lı.:ıııcıı Milint 

Kıııil SaJJmıı·ın tüm ııı.kcri gıidiııii Küı1 
halkım yıık cllll\.")'C yiiııdtcccğiııi ıle bi­
liyonluk. Bunları bildigimiz iı;in biz de 
ııruı güre bazı haıırlıklar y;ıptık; ürnc-
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GÜNEY KÜRDİST AN DOSYASI • 
1 

•• 
GUNEY 

•• • • 
KURDISTAN'DAKI 
SÖMÜRGECi-FAŞiST 
SOYKlRlM 
PROTESTO EDiLDi 
• 
1 

ran ve ırak siiıııürgecileri arasındaki haksız savaşın ·'ateş-

kes le" sonuçlanmasından sonra, bütün gücünü Güney 

Kürdistan topraklarına yönelten söıııürgeci Saddam dik-

tatörlüğü, bir kez daha, yağdırdığı kimyasal silahlarla, artık 

salt özgürlük mücadelesini değil, tümüyle sivil halkı hedef­

ledigini soınutlaınış, bir soykırım gcrçckleştirıniştir. 

16-17 Mart'ta H:ılepçe 'de de aynı şekilde yağdırdığı gaz­

larla 5000'i aşkın Kürdü katleden katiliere karşı, gerek Dün­

ya kamuoyunda, gerekse Türkiye k:ııııuoyunda inanılınaya­

cak boyutta bir sessi1.lik, bir tavırsı1.lık sergilenıişti. Ne ya­

zık ki, bu tutum, bugün de büyük oranda sergilennıektedir. 

Filistin halkının öncekilerden daha örgütlü ve ilk defa bu 

boyutta ülke topraklarında yükselttiği direnişe, sokaklara dö­

külerek, paneller, geceler yaparak destek veren, bu konuda 

propagandalar yürüten Türkiye sol hareketi; sıra Filistin hal­

kının haklı direnişi ilc ortak özelliklere sahip olan, onun gibi 

bağımsızlık ve özgürlük mücadelesi veren Kürdistan halkı­

nın mücadelesine gelince, birden anlamlı ve derin bir suskun­

luğu, tavırsızlığa, deyim yerindeyse utanç verici bir körlüğe 

yönenilınektedir. 

Kimyasal silahların kullanıını yoluyla gerçekleştirilen soy­

kırınıları lanctlelcnıek, katilleri teşhir edip, onlara karşı tüm 

nefretimille mücadele etmek, bir insanlık görevi iken; bıra­

kalım, Kürt ulusunun haklı mücadelesini dcstcklcıııeyi, bu 

insanlık giircvini bile yerine getirmeyen Türk sol hareketi, 

hiiyiik çoğıınhığııyla ll:ılcpc;e ol:ıyıml:ı ve y:ış:ın:ın siirc\·te 

utaıı\· vt•rid hir tavır scrgileıııiştir. 

l>üny:uıın diirtbir yanındaki sorunlarla ilgi :ılıkfın kesmektc 

"u1.ıııan" olan Türk solhareketinin biiyük çoğunluğu, sorun 

ulusal sonımı dayandı ıııı birden suskunlaşıııakta, alıkanı kes­

ıneler yerini çirkef bir tavırsızlığa bırakmaktadır. Bu suskun­

luk öyle boyutlara varıyor ki, sorun TC devleti içinde bir so­

run olmayı aşarak genel bir suskunluğa dönüşmektedir. Ni­

tekim, Güney Kürdistan'daki gelişmelere bile kayıtsız kalın­

ması bunun somut bir göstergesidir. 

Peki, nedir bunları sadece TC yasalarından değil Saddam 'ın 

yasalarından da korkulacak denli çi rkeneşliren şey? Sorun ger­

çekten yasallık mıdır? 

MEDYA <;ÜNEŞİ /10 

Elbette ki değil. Sorun, kalalarda yaratılan "yasallık"tır. 

Daha doğrusu bunun altında yatan gerçeklik; en temel insani 

sorunda n, en ileri ulusal demokratik soruna değin hep bir sus­

kunluk politikası güden; tavır belirlenınesi gerektiği süreç­

te'de "burjuva1.inin sınıf çıkarlarını nasıl olsada zedelenıc­

sem?'' tiirüııde politikalar güden sosyal-şövenizmin tarihsel 

çizgisinden kaynaklanan bir gcrçekliktir. 

işte, genel anlamda bütün bunların bilincinde olan dergi­

mi?., Güney Kürdist:nı 'da yaşanan yeni gelişıncieric ilgili ola­

rak tavır hclirlcıııeyi, bunlara dcvrcdcnıczdi. l-lalcpçc olayın­

daki deneyimden de yola çıkarak, Kürt sosyalistleri olarak 

· bi1.lcr, bir çağrı yayınlayıp, bu konuda ortak bir tavır geliş­

linneyi uygun gördüğümüz en geniş bir çevreyi adını atma­

ya davet ettik. 
Bazı dergiler, bu konuda en azından Halepçc olayında gös­

terdikleri suskunluğu, tavırsızlrğı tekrarlamamaya çalışarak, 

bizinıle birlikte baştan sona kadar ortak tavır belirlcdiler. Ya­

pılan ctkinliklcrc bir bütün olarak Medya Güneş i, Emek Dün­

ya ı, Yeni Çözüm, Emeğin Bayrağı, Yeni Demokrasi dergi­

leri katıldılar. Güneşe Çağrı ise, çelenkli protesto dışında tüm 

etkinliklere katıldı. Çelenk sorununda bir iletişimsizlik sonucu 

etkinliğe katılaıııadıklarını bclirtere~. bu konuda eksiklikle­

rinin olduğunu dile getirdiler. 

Güney Kürdist:ııı 'daki yeni gelişmelere karşı tavrı, degişik 

etkinlikleri k:ıpsayan bir kaıııp:ınya şeklinde yüriitıııenin da­

ha sa~lıklı ve verimli olacagı diişiincesinden hareketle, diger 

dergilcrle y:ıptığııııı1. giirüşıııclcrdc bu nokta üzerinde durduk. 

Bu etkinlikler ortak :ıçıklaıııalardan, basın toplantısına, yar­

dmı kaıııpanyalarına kadar uzanan bir 1.ircirden oluşmaktaydı. 

Gelinen aşamada bunlardan yanlızca bir kaç tanesi gerçek­

lcştirilebildi; oda dar bir katılınıla. En son Bilsak'ta bir basın 

toplantısı düzenlenmişti ve o toplantıya sadece Medya Güne­

şi, Emek Dünyası, Güneşe Çağrı, Yeni Çözüm, Emeğin Bay­

rağı, Yeni Demokrasi dergileri katıldılar. Şimdi doğal ola­

rak şu soru sorulacaktır. Peki, diğer dergiler neden katıl­

madılar? 

Bu soruyu kısa net bir şekilde cevaplamak için kısaca, ba­

şa dönerek ha1.ı açıklamalarda bulunma gereğini duyuyoruz. 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



GÜNEY KÜRDiSTAN DOSYASI 

(;iiıll'y Kiinlistaıı ill' ilı:ili 11rutcstu ı:iistl·nsı 

Her şeyden önce bu 6 dergi dışında toplantıya katılmayan 
diger dergilerin hepsini aynı kefede degerlcndinnediğimizi be-
lirtmek istiyoruz. · 

Katılması gerektiği halde soruııısuz davranarak katılıııayan­
larla, sosyal-ştivcn 'iııılayışlarından dolayı katılınayan dergi­
ler arasına ayrım koymayı uygun görüyonız. Sonuçta, bu pra­
tik sorunda, aynı kefeyc düşülmüşse de; aralarındaki farklı·­
lıkları dikkate almamız gerekir. 

Evet, belirttiğimiz gibi bazı dergiler, açıkça sosyal-şiiven, 
reformisı çizgilerinin doğurduğu bir politika olarak, tavırsız­
lıklarını sergilerken. bazıları da, salt sosyal-şöven yaklaşım­
lardan dolayı suskun ve tavırsız kaldılrır. 

Elden geldiğince, her adım atışımızda , ilkin bu adınıların 
atılışını engcllcmcyc. bu olmazsa değişik gerekçelerle btm­
ları geciktirmcyc çalışarak yapılınası gereken çalışnıahırın 
önüne set çekmeye çalıştılar. Nitekim, Yeni Açılını vb. der­
giler sürecin hızlandırılması, zamanında tavır takınılınası ge­
rektiği doğrultusunda getirdiğimiz ünerilere karşı "niye bu 
kadar acele ediyorsunuz? Neden böyle yangıııdan mal kaçı­
rırcasına etkinlik koyuyorsunuz?" tiiıiinden tavırlarla ne denli 
sabırlı (!'!) olduklarını ve ne ölçüde uzun vadeli (!'!) düşün­
düklerini somutlayan, kendilerine yaraşır bir tutum takınnıış­
lardır. Neredeyse, Dalyan'daki kaplumbağalar için hile yas 
ilan edecek olan bu çevreler. sorıın Kürdistan sorıınıınagel­
dinıi. sosyal-şiiverı yü7.lcrini tüm açıklığıyla sonnıtlanıakta­
dırlar. 

Merak ediyoruz. ni7.lcri acelccilikle suçlayanlar ne zaman 
lütfcdiptc hıı konuda hir "eylem" yapacaklar . Evet, bırakın 
eylem yapmayı. bu giinc değin bir tck açıklanıada hile bu­
lunmayanlar. bu sorumluluğu duymayanlar bi1.i acclcciliklc 
suçladılar. (Hemen bir not düşclinı, Yeni Açılını vb. dergi­
lerde Irak konsolosluğunun önüne çclcnk koyma protestosurıda 
vardılar. Ama şunu rahatlıkla söyleyebiliriz ki· gelişleri, tü­
müyle o sürcç;teki ortaının bir ürünüdür. Ellerinden gelse bu 
tür şeyleri ertelemeye çalışacaklardı. Bunu yapanıayınca zo­
runlu olarak katıldılar.) Burada tek tek dergileri ele almak 
gibi bir niyetimiz yok. Ama bazılarını kısaca ele almak is­
tiyoruz. 

• 

Baştan sona kadar hiç bir etkinliğe katılmayan "Toplum­
sal Diriliş". kendilerine sorulduğunda "Biz bu tür etkinlik­
lere adam vcnneyiz" cevabını verdi. SHP'Iilerin, Radikal Par­
tili'lcrin, Yeşil'lerin ve daha bir çok kesimin bile çelenk koyma 
gibi bazı etkinliklerde buhınduğu bir durumda, çelenekli pro­
testo dahil T.Diriliş'in bu konuda hiç bir adım atmanıası, bu 
özgül pratikte sorumluluklarını yerine getirmemesi ilginçtir. 
Hele hele getirilen gerekçe çok daha ilginç ... 
Basın toplantısına kadar büıün çalışmalarda yer alan Çag­

daş yol ise daha bir ilginç tutum sergiledi. Örnegin en son 
olarak basın toplantısı· kararı kesinleştikten sonra, kendileri­
nin de içinde yer aldıkları sekiz imza ile gazeteye toplantı du­
yurusu için ilan verildi. Gazete'ye ilan verilmeden önce hiç 
bir açıklanıada bulunmayan, hatta basın toplantısı ile ilgili bir 
iki pratik sorumluluk bile yüklenen Çağdaş Yol, ilan gazete­
ye verildikten sonra, telefon açarak platformdan çekildikle­
rini bildirdiler. Hiç bir açıklama yapmadan ve üstelik tele­
fonla böyle bir kararı bildirmek, açık bir deyimle; ciddiyet­
sizliktir. 

GiinC)' Kiirılistıııı ilc ilı:ili basın toplantısınılan hir gnıp konuşmacı. 
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GÜNEY KÜRDiSTAN DOSYASI 

Toplumsal Kurtuluş dergisi, başta basın toplantısına katı­

laca~ını bildirdi~i halde ve gazete ilanında adları olmasına 

ragmen, ne toplantıya gelmişler, ne de bu konuda bir açıkla­

ma da bulunmuşlardır. En azından sorumluluk gere~i bu ko­

nuda bir açıklama da bulunmaları gerekirken hiç bir ses çık- . 

maması üstelik bu konuda hiç bir etkinlige katılınmamış ol­

ması hirer diişlindiiriicü ohınısu:r.luğu ohışturıııaktadır. 

Diğer dergileri tck tck ele alnıaya gerek gi\rıııiiyonız. !>:ı ­

ha önce bclirHiğiıııi:r. gihi sosyal-şiivenlerlc. snr~~ııısuz, du­

yarsız diğer kesimleri aynı kefeye koyıııuyoruz. Ustclik, hiç 

ı 1 

kimseyi salt bu sorundaki tavırlarından dolayı genel anlamda 

~argılanııy da düşQnnıüyoruz. Ama, yaşanan son ö:r.gül pra­

tıkte sorumluluklarını yerine getirmeyenleri teşhir etmeyi, bu 

tür yönelinılere karşı mücadeleyi de bir görev biliyonı:r. . 

nu genel değerlendirmeden sonra şimdi de kısaca yapılan 

etkinliklere değinelim. Güney Kürdistan'daki soy kırınıları 

protesto ve gelişen ii7.giirliik nıiicadclcsini desteklemek için 

atılan ilk adıın Irak konsoloshığıına ~·elenk konulnıasıydı. ller 

dergi ayrı ayrı ha7.ırladıkları çelcnklcri, 7.9.1988 tarihinde sa­

at ll .00 dolaylarında konsolosluğu bıraktılar. Çclenk bırakı-

İSTANBUL'DA BiLSAK'TA YAPILAN BASlN AÇIKLAMASI 

E , DEMOKRAT, DEVRiMCi 
KAMUOYUNA ÇAGRI 

Bugün önemli bir insanlık sınavından geçiyoruz. Bir ulusun özgürlük mücadelesi; kimyasal silahlarla gerçek­

leştirileA'ietıfetlertepetlilmeyeçalışılıyor. Yok edilmek istenen sadece mücadele değil, bizzat bu ulusun ken­

disidil Çordt, yap, kadln,dam9den savunmasız sivil halk, üzerine yaOdırılan hardal,. siyanür gia gazlarla vahşice 

ve bütün dünyanın gözü önünde katledilrnektedir. 

Evet, Güney Kürdistan'da (Irak Kürdistanı) yaşanan, bir soykırımdır. Egemen güçler, KUrt ulusunun yükselen 

özgürlük mücadelesi karşısında düştüğü çaresizlik sonucu, bu kez. bir bütün olarak Kürt ulusunu yok etmeye 

yönelmiştir. Bugüne ~in insanlık. Vietnam dahil, hiçbir ulusal kurtuluş savaşında kimyasal silahlar yoluyla ger­

çekteştirilen bu boyutta bir soyt<ırımla, karşılaşılmamıştır. Daha 16-17 Mart 1988'de Halepçe'de katledilen 5 

bin Kürt'ün mezartartnda çirneııler ye ermeden KOrt halkı bu kez daha örgütlü bir saldırıyla karşı karşıya kal­

mıştır. 

Iran ve Irak egemen güçleri arasındaki haksız savaşın son bulması, ateşkesin sağlanmasından sonra, bu 

gerici rejimierin etkin militarisı güçleri Kürdistan halkının özgürlük mücadelesine yöneltilmiştir . buna rağmen 

yi0itçe direnen peşmergelerle başedemeyen Saddam diktatörlüğünün eli kanlı faşist katilleri, hiç çekinmeden 

onbinlerce sOrgün ve peşmergenin üzerine kimyasal silahlar yağdırmaktadırlar. 

Işte bunun sonucunda, kimyasal sitahiardan korunmak için. Güney Kürdistan halkı onbinlerce çocuk, yaşlı 

ve kadınıyla T.C. devleti sınırlarına yığılmış, iltica talebinde bulunmak zon.ı_nda kalmıştır. ilk başlarda iltica tale· 

biyle birlikte. sığı ma istemlerini ,.bi e reddeden ve Kürt halkını kimyasal silahlarla karşı karşıya bırakan siyasal 

iktidar. çok geçmeden gerçek yüzleri, suç ortakları, açığa çıkar korkusuyla ve uluslararası kamuoyunun da bas· 

kısıyla, Kürt halkını~ J,C. ~line sığınmasına izin vermek zorunda kalmıştır . Fakat iltica talepleri büyük bir 

iki yüzlülükle reddedilrı:ıiştir. Diyarbakır' da, Van'da ve daha birçok yerde bu toprakların gerçek sahipleri kendi 

ülkelerinde aÇ, susuz ve sefaler içindeyken. zorla göç ettirilirken ve buna karşın Afgan gericilerine ev, toprak, 

iş, maaş gibi her ürlü olanağı hazırlayan T.C. devleti Güney Kürdistan'dan kaçmak zorunda kalan insanlarımı ­

zın iltica taleplerinfbile reddetmiş, istemeye istemeye sığınma istemlerini kabul etmek zorunda kalmıştır. Bunun 

ertesinde de iktidarıyle muhalefetiyle !:;ıurjuvazinin tümü ve onların sesi, renklisiyle, renksiziyle tüm basın mutlu­

Ilik tabloları oluşturmaya, "jpsaıı!yetten". "Türk kardeşliğinden", "dost ellerden", "şefkaıten" dem vurmaya 

başlamışlardır. 

Hayır, insanlık bu !<adar alçalamaz. Bu yalana, bu utanmazlığa, bu iki yüzlülüğe bir "dur" denmelidir. Bu 

aldatmacaya karşı, her türlü suskunluğu, tc,ıvırsııtı()ı. -sorunu kınamalarla geçiştirmeyi bütün ne! retimizle protes­

to ediyoruz. 
Yalancıların. iki yüzlül!:lrin gerçek yüzlerini açıOa çıkaralım, maskelerini düşürelim. 

Döktükleri ,timsal~zyaşlar. :la. suç ortaklığını gizlerneye çalışanlar, "dost ellerden", " insanca bakıştan", 

utanmazca dem vuranlar daha dune kadar "TC devleti için Kürt yoktur" deyip bugün Güney Kürdistan'dan 

gelen Kürt halkı ile "kendi hudullarında'' yaşayan insanların "soydaş" olduklarını, "akraba" olduklarını, söyle­

mektedirler. Diyoruz ki; tek ıt.dOşm~. k~l görünmüştür. . 

Evet, onlar birbirleriyle soydaşttr, d )ap akrabaları yalnızca TC devleti hudutları içinde değil, Iran devlet hu­

dutıarında Suriye devlet hudutlarında da parçalanan bir tl'alkın çocuklarıdır bunlar. Işte kimyasal silahlarla yok 

edRmek istenen bu insanlar Kürt ulusunun karşı yakadaki akrabalarıdır. Bugün onlara kucak açmak isteyEmler 

de onların "soydaşlandir". 
_::Şet~tter.ı" "insarıl ktan", "dost elle ckiD'' dem vuran baskt, mecburi iskan ve toplu sürgünlerle Kürt ulusu­

ÇJID.avrılma hakkı başt~_oJ.r!ıa"k üzere kendi kaderini tayi~hakkını. (en temel ulusal demokratik istemfarini 6ile 

'zorbahkla karşılayanrariRjefe en ceva ermek, ınsanliK onurunu katliamın suç ortaklarına teslim etmemek, 

acil bir görev olarak 6nümüzde durmaktadır. 
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GÜNEY KÜRDiSTAN DOSYASI • 1 

Halepçe katliamında 5.000 kişinin toplu imhasının gerçekleştirildıği kimyasal silahları Türk tekelleri aracılığıy­
la lrak'a taşıyanların, her fırsatta Güney Kürdistan topraklarına göz dikenlerin, Musul ve Kerkük'ü işgal senar­
yolarıyla kıvranıp duranların , "eşkiyayı takip" adı allında defalarca masum ve savunmasız Güney Kürdistan 
köylerini bombardımantarla yakıp yok eden, onlarca Kürdü katledenleri n, utanmazca "dostluktan", "insanlık­
tan", "şefkatten" bahsetmelerı ne karşı mücadeleyi, onların çirkef yüzlerini deşifre ederek yüksellelim. 

Saddam diktatörlüğüne karşı mücadele eden Kürt ulusunu desteklemek, onun her türden suç ortaklarının 
kanlı yüzlerini açığa çıkarmak insan olmanın gereğidir. 

O halde bütün ilerici , yurtsever, devrimci-demokrat kamuoyunu, insanlık onuru taşıyan herkesi mücadeleye 
çağırıyoruz. 

GÜNEY KÜRDiSTANDAKi SOYKIRIMA SON! 
KÜRT ULUSU ÜZERiNDEKi BASKI VE KATLiAMLARA SON! 
KÜRT ULUSUNUN K.K.T.H. ENGELLENEMEZ! 

MEDYA GÜNEŞI EMEK DÜNYASI 

GÜNEŞE ÇA~RI YENI ÇÖZÜM 
EME~IN BAYRA~I YENI DEMOKRASI 

YAŞASlN PROLETARYA ENTERNASYONALiZM i! 

lırken, polisin yaptığı saldırı sonucu Çağdaş Yol dergisinden 
bir arkadaş gözaltına alındı. Birkaç gün sonra' da serbest bı­
rakıldı . Kendi içinde ciddi olumsuzluklar barındırınakla bir­
likte, sonuç itibarıyla, sömürgeci Salidam diktatörlüğüne ve 
onun suç ortaklarına vurulan .bir protesto tokatıydı . Çelenkli 
protestoyu Medya Güneşi, Emek Dünyası, Yeni Çözüm, Yeni 
Öncü, Emeğin Bayrağı, Gençlik Dünyası Yeni Demokrasi, 
Yeni Açılım ve Çağdaş Yol gerçekleştirdiler . • 

Güney Kürdistan 'la ilgili çalışmanın içinde önemli bir yer 
tutan basııı toplantısı, geniş bir kesimi kapsaymııadı . Bunun 
nedenlerine daha önce değinmeğe çalışnııştık. Fakat buna rağ­
men, 350'ye yak!ll insanın· katılımıyla gerçekleştirilen basın 
toplantısında, ilk olarak toplantıyı düzenleyen 6 dergi adına 
daha önceden hazırlanmış ortak basın açıklaması dergimiz İs­
tanbul bürosundan bir arkadaşımız tarafından okundu. Daha 
sonra sırayla Yeni Çözüm, dergimiz (Medya Güneşi), Emek 
Dünyası, Oiineşe <;ağrı , Emeğin Bayrağı, Yeni lkıııııkrasi 
Dergi temsileileri , suruna bakış açılarını dile getiren konuş­

malar yaptılar. Bir saat süren toplantı , saat ı5 .00 ' te konuş­

maların bitimiyle sona erdi. 
Burada bir noktaya değinmek istiyoruz: Daha önce konu­

şulduğu gibi, toplantıda dergilerin yapacağı konuşmaların, kit-

ıstanbul'da, Güney Kürdisıan ' la ilgili k:uııpanya sürerken, 
Ankara 'da da Dergimiz ve bir grup Kürt yurtseverin çağrı­

sıyla Güney Kürdistan'daki soykırıınla ilgili bir kampanya baş­
latıldı. 

Medya Güneşi, Yeni Aşama, İşçi Dünyası, Yeni Demok­
rasi ve Emeğin Bayrağı dergilerinin yürütlüğü kanipanyanın 
ilk halk:ısı A.S.M. ' (Ankara Sanat Merkezi)' de yapıl:ııı ba­
sın toplantısı uldu. Saat IO'dan itibaren insanlar A.S.M . 'ye 
gelmeye b:ışladı. Kısa bir süre sonra dış salıın dopdohıydu . 

Tabii bu arada beklenmeyen(!) konuklar dayerlerini alıııış­
· ıardı. Bu konuklar(!) A.S.M. yönetiı.:ilcriııc baskı yapmaya 
· başladılar . Bunun üzerine A.S.M . yöneticileri de huzursuz 
olmaya ve dergi yöneticilerine burada Basın Toplantısı yap­
maları halinde, polislerin burayı kapatacaklarını söylediler. 
Saat ı ı 'e geldiğinde, polisler bu işi sabote etmiş olmanın ıııuı-

Jelerin o süreçteki birliğini bozmayacak şekilde olması üze­
rinde anlaşılmıştı. Fakat Yeni Demokrasi dcrg.isi temsilcisi­
nin yaptığı konuşmada sıksık "sosyal empcryalizm"dcn bah­
setmesi, herşey bir yana, tümüyle kitlenin birliğini zedeleyi­
ci bir tutum olmuştur. Bu değerlendirme kapsamında sözko­
nusu tezin, karşı-devrimci niteliği üzerinde durma gereğini 
duymadığııııızı belirt_erek, bu tür durumların olası ortak ey­
lemlerin önünü tıkadığını belirtmek istiyuruz. 

Bu prıııestııların dışında, Güney Kürdistan'daki suykırım 
yapıl:ın bir gösteri ilc de protesto edildi . 

Yine, 10 eylül cumartesi günü saat 15.15 dolaylarında 200 
kişiye yakın bir grup Taksim'de, İstiklal Caddesi girişinde, 
trafiği keserek, ıneydanda toplandılar. Beyoğlu ve Taksim'­
deki kalabalığın şaşkın bakışları arasında, "Güney Kürdis­
tan'da soykırıma· son.", "Kürdara Azadi", "Kahrolsun Sad­
d;ıııı dikt:ıtiirliiğii", "Bıji Kiinlist:ııı" sesleriyle hirliktc İs· 
ıiklal Caddesi'ne giren kalabalık, "Güney Kürdistaıı'da soy­
kırıma son" ve ''Kürt ulusunun kendi kaderini tayin hakkı 
cngellcneıncz" yazılı pulları havaya atarak, polis müdahale 
edcmeden y:ıvaş yavaş dağıldılar. 

lııluğııyla, o muzaffer bir kumandan edasıyla etraftakileri sü­
züyordu . 

Derken, salondakileri videoya alınaya başladılar. Buııun 
üzerine salondakilcr, dışarıya çıkınaya başladılar . Bu arada 
gecikmiş bulunan S.II.P. Millctvckilleri, Ahmet Türk, Ad­
nan Eknıen ve değerli bilim adamı, onurlu insan İsınail Be­
~ikçi salona geldiler. Polislerle uzun bir tartışına sonucu , ba­
sın topl:ııııısına kunuşnıacı olarak katılacak Sayın Alunet Türk, 
Sayın Adnaıı Ekıııcn ve Sayın Av. Hüsnü Öndü!' ün konuş­
maması ve sadeec dergiler adıııa bir kişinin ortak açıklamayı 
okııması 1 şartıyla izin verildi. Polislerin gerekçeleri ise ilginçti: 
"Basın ıoplantısıııı panele çevireceksiniz, onun için izin al­
manız gerekir. " Geleceği okumak diye buna derler(!) . 

Derken , dergiler aılın:ı ort;ık açıkl:ııııayı dergimiz (Medya 
Giincşi)'nden hir :ırk:ıılaşııııız, samlalyeyc çıkanık okudu. Ar­
kaıl:ışııııız metni okurken, DAL 'dan olduğu anlaşılan bir po­
lis, yeni kcşfctl' .iş olacak ki, sürekli "Allıılı Büyüktür" diye 
ınırıldanıyıırdu; hir gün elinıe gcç!rirscnı dcrccsine. Ark:ıda­
şınıız kıınıışıııayı bilirdiğinde salon; alkıştan çııılıyordıı. Ar­
kadaşımız ayrıca polisin bu tutumunun hukuk dışı olduğunu, 
basın toplantısının iine bağlı olmadığını , bu yiiz~cn bu duru­
mu kınadığıııı belirıti. 
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GÜNEY KÜRDİST AN DOSYASI 

Metni okuyan arkadaşımız, sandalyeden indiğinde direkt 
olarak "Allah büyüktür" diyen polislerin hıŞııııııa uğradı. Bu­
nun üzerine, S.H.P. Milletvekilleri Alınıcı Türk ve Adnan 

Ekıııen araya girerek, tartışma sonucu :ırkadaşııııızı ellerin- . 
den aldılar. Ondan sııııra d:ı arkadaşııııız takip edildi, bıı yüz­
den de çclcnk ulayına kaıılaıııadı. (Diğer arkadaşların sela­

meti için). 
D:ıha sonra Yeni Deıııoknısi'dcn, Yeni Aşaıııa'daıı, Eıııe­

ğiiı Bayrağı'ndan ve İşçi Dünyası'ndall lıirer arkadaş, Irak 

Uiiyiikclı,:iliğiııe siyah çclenek bıraktılar. l'olish.:r arkadaşları 

gözalııııa aldı ve uzun zamandır kendilerinden haber alına­
madı, can giivcnliklcrimleıı kaygı duyulmaktadır. Bu arka­
daşların alınmasını protesto ediyor, derh:ıl serbest bırakılma­
sını ı~ıiyonız! 

Bir lıiiıiin olarak, Güney Kürdistan'daki ıııiic:ıdeleyi des­
ıeklcıııc.:k ve soykıranılan prolcsıo iı;in yapılan etkinlikler, sii­

ıııürgc.:ı:i gii~·lere karşı yükselen ii nemi i lı ir sc.:s olıııuştıır. 

BASlN AÇIKLAMASI 
---., 24.9.1988 

Türk egemen sınıtıart.5..valill...®IJıokrçısi yemini ediyorlar( siyasal özgürlüklerden, demokratik haklardan bah­

sediyorlar. Baskının, işkencenin, milli zulmun olmadıgını ınleyen nağmelerle lıaykırıyorlar. Sosyal adaletten dem 

vuruyorlar. Ama gerçekler ise tam tersini konuşuyor. Hala siyasal düşüncelerinden dolayı binlerce insanın ce­

zaevlerinde tutuldu!}unu, "Sosyalist Basının Susturulmak latencfiğlnl", azgın baskı ve işkencenın günlük 

bir uygulama olduOunu katmerli sömürü ve talarıın devlet himayesinde palazlandıOını: demokrasinin kimin için 

demokrasi olduğunu, siyasal özgürlüklerin kimlere tanındığını bizler çok iyi biliyoruz ve halkımııda çok iyi bili· 

yor. 
Referandum atmosferi içinde anti-demokratik uygulamaların ayyuka çıktıOı T.C. devletinde egemen sınıfların 

demokratik güçlere hayat hakkı tanımadığı açık bir tablodur. Aylık sosyalist dergilerin üzerindeki anti-demokratik, 

gerici baskıların yo!}un bir şekilde gündemde tutulduOu. en basit demokratik haklara bile düzenin tahammül 

edemediği günümüzde, Irak Kürdistan'ındaki soykırımı protesto ve gelişmeleri kamuoyuna duyurmak için An· 

kara'da 5 dergi temsilcisi (Emeğin Bayrağı. Yeni Demokrasi, Medya Güneşi, Yeni Aşama. işçi Dünyası) bir ba­

sın toplantısı düzenliyorlar. Polis, basın toplantısı yapılacak olan yere daha önceden giderek, gelenlere de ba­

sın toplantısının yapılmayacağını ve basın toplantılannın panale dönüşmesinden dolayı da bu basın toplantısını 

yaptırmayacaklarını açıklıyorlar. Sonuçta polis ortak basın açıklamasının okunabileceğini söylüyor. Basın açık­

lamasını okuyan Medya Güneşi'nden bir arkadaşı akabinde almak istiyor. Buna SHP milletvekillerinden Ahmet 

Türk ve Adnan Ekmen'in de müdahalesiyle arkadaşı n alınması engelleniyor. Aynı gün dergi temsilcisi arkadaş­

larımız Irak Kürdistan'ındaki soykırımı protesto amacıyla Irak Konsolosluğu önüne koydukları çelenk sonucu 

gözaltına ahnıyorlar. Gözaltına alırımı arkadw,;larııııız; Yeni Deınokru~i'<lun Roşal Çctinbaş, Eıııuğiıı BayraQı'­

ndan Hatice Onat, Yeni Aşama'dan Nadir Nadı usta ve bir de Metin Faruk Tamer arkadaşlarımız 7 gündür 

yo!}un işkencealtında bulunmaktadır. Yeni Aşama dergisinin sahibi ve yazıişleri müdürü olan Nadir Nadi usta-. 

nın hem yo!}un bir işkenceye maruz kaldığı ve hem de şeker hastası olduğundan hayatından da endişe duy­

maktayız. Akabinde bugüne kadar görülmedik bir şekilde Yeni Aşama'nın bürosu basılarak tüm abone ve bel­

gelere el konulmuş, burayı ziyaret esnasında da Emeğin BAyrağı'ndan Haşim Kılınç. Ali Rıza Budak ve adını 

belirleyemediğimiz 3 insan da alınarak büro kapatılmıştır. Tüm bunlar göstermektedir ki, T.C. devletinde de­

mokrasinin ne~ bir demokrasi olduğu, hukukun ise rafa kaldırıldığı, orman kanunlarının uygulandıOı ve 

hiçbir demokratik kişi ve kuruluştan ses çıkmadığı açık bir gerçektir. Çok basit bir demokratik hak olan bu pro­

testo olayı sonucu gözaltına alınan arkadaşlarımızın alınma gerekçeleri gösteri ve yurüyüşleri yasasına muhale­

fet olarak algılansa da. protestonun demokratik bir hak olduğu nasıl ki kutlamalar için çelenk gönderiliyor veya 

bırakılıyorsa, protesto içinde çelenk bırakılması suç olamaz. Aksi durum bize Türkdevletinin orman kanunlarıy­

la yönetildiği ve Irak'taki Saddam rejiminin katliamianna böylece ortak olduğunu ispatlamaktadır. Arkadaşları­

mızın alınmasını, bürolara kurulan karakolları sosyalist basın üzerindeki baskıların bir parçası olarak de!}erlen­

diriyor ve protesto ediyoruz. 
Yine son günlerde Emek Dünyası'nın Gaziantep'te düzenlediği relerandumla ilgili panel sonrası gözaltına 

alınan Yalçın Küçük, Bilgesu Erenus, Sait Üner. M.Emin Sert. Yılmaz Ekşi ve Nuran Güvenilir'in gözal­

tına alınmasını, M.Emin Sert'in tutuklanmasını protesto ediyor ve kınıyoruz. Yine Toplumsal Kurtuluş dergisinin 

sorumlu yazıişleri müdürünün bir yazısından dolayı Ankara'da gözaltına alınmasını sosyalistbasın üzerindeki 

baskıların hangi boyutlarda olduğunu, artık burjuva anlamda da basın özgürlüğünden. düşünce özgürlüOün­

den, örgütlenme özgürlüğünün ve hiçbir demokratik hakkın tanınmadığının pratik bir göstergesidir. Tüm de­

mokrat, devrımci, sosyalist, aydın. avukat, sendikacı, öğrenci vo basın mensuplarını duyarlı olmaya, sessiz kal· 

mamaya çağırıyoruz. 

YENi DEMOKRASI. YENi ~MA. EMEGiN BAYRAGI, YENi ÖNCÜ. EMEK DÜNYASI, iŞÇi DÜNYASI 

MEDYA GÜNEŞi, lOPLUMSAL KURTULUŞ, DEMOKRAT ARKADAŞ, GÜNEŞE ÇAGRI. 
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GÜNEY KÜRDİST AN DOSYASI • 
''Ll ME FERMANE'' 

Zeki DEMiR 

------"Ferman" ın Türkçe'deki anlamı , "buyruk, padişah buyrugu". Osmanlı'da ülke padişah fermanları ile 
yönetilirdi. Eskiden diğer İslam devletlerinde de durum böyleydi. Sultanlar, şahlar, padişahlar, istedikleri zaman istedikleri 
konularda fermanlar çıkarır-, ülkeyi gönüllerince yönctirlerdi. Bundan dolayı da hiç kimselqre karşı sorumlu sayılmazlardı. 

Pek çok konuda ferman çıkarılmıştır. Önemli devlet görevlerine yapılan atamalar, idari ve siyasi sorunlar, vergi ve daha 
başka normal devlet işleri ilc ilgili olarak çıkarıldığı gibi, zaman zaman yönetime karşı itaatsizliktc bulunan ya da başkaldınııı­
larla ilgili olarakda fermanlar çıkarılırdı. Bu insanlar ya ağır cezalarla cezalandırılırlar, ya yerlerinden, yurtlarından bir başka 
diyara sürgün edilirler, ya da tck tek veya toplu olarak katledilirlcrdi. 

Kürtler için ferman sözcüğünün bir tek anlamı olmuştu . O da "katliam". Çünkü onlar için ne zaman bir ferman çıkarılsa 
mutlaka başlarına bir felaket gelecek dcmckti. Bu durum o günden bugüne hiç değişınedi . Bunun için de Saddam katilinin 
öniinden kaçıp canlarını Türkiye'ye atanlar hep bir agızdan haykırıyorlardı .. . 

"Ferman ••• Ferman ••• Lı mc fcrınanc ••• " 
Acaba Kürtler ne yapmışlardı? 
Ne yapınışiardı da Saddam katili onlar için ferman çıkarmıştı? .. 
Bir başkalarının haklarını mı gasp etmişlerdi? 
Yoksa bir başka ulusun hakalrını ellerinden almaya mı kalkışmışlardı? . . 
Hiçbirini. .. 
Ya ne yapmışlardı? 
Hiçbir şey yapmamışiardı da neden onlara bu zulüm, bu soykırımlar reva görülmüştü ... Sebebi neydi'? 
Bir tek şey!.. 
Kürtler de diger bütün uluslar gibi özgür olmak istiyorlardı. Başlarına gelen bunca felaketin sebebi işte buydu. Özgürlük 

isterken Irak devletinin bölünmesini de istcmcmişlerdi. Araplar'la birlikte ve sadece onlar kadar insanca Y.aşamak istiyorlardı . 
. Ama baştakiler bu hakkı onlara fazla görüyorlardı. Çünkü onlara göre bir devlette sadece bir tck ulus egemen olabilirdi. Irak 'ta 
da bu hak aparlar'ındı . Kürtler ancak Araplar'ın kölesi olabilirlerdi. Kölenin efendisinin yanında ne gibi bir hakkı olabilirdi? 
Kölelerin bir tck hakkı vardı, o dakiilc olımık . Özgiir olmak isteyen kiilc, iilıııcyi de haketmiş dcmckti. Çiinkü birkiilc ;ıııcak 
ölerek özgür olabilirdi. 

İşte bunun için Kürtler Irak'ta özgürlük istcdikçc diğerleri de onları öldürüyorlardı. Onlar istiyor, digerleri öldürüyor ... 
Öldürüldükçc daha da çok istiyorlardı ... Ne Kürtler'in özgürlük istekleri bitmek biliyor, ne de diğerlerinin onları öldürmele­
ri. ... 

Efendiler, nihayet artık bunlara bir son vermenin zamanının geldigine karar verdiler. Ne o öldürmekten usanmışta artık 
Kürter'e haklarını vermek mi istiyorlardı'! Nihayet Irak'ta da insanların eşit olara yaşadıkları adaletli bir toplum olarak yaşa­
mak mı istiyorlardı? Hayır. Bu defa Kürtlcr'i topluca yok etmeye karar vermişlerdi. Baas için Kürt sorununu çözmenin başka 
ne gibi bir yolu olabilirdi ki'!.. 

Bu konuda acaba başkaları ne düşünüyorlardı'! 
Kendisine sunulan kimliği kabul etmek istcmcdigi için bir toplum, topluca katiedilmeye hak kazanmış sayılabilir miydi? 

Bu yapılanlara karşı hiç kimsenin bir şeyler söylemeye hakkı yok muydu'? 
Bundan kırk y.Jlöncüit.ç k d<:rtct bir· araya gelerek, "insa!ılık ailcsi"nin pek çok acılar çekmesine yol açan ulusal düşman­

Iıli a ve eşitsizlikleri ortadan...kaldırmak için Birlc ·miş Milletlcr'i kurmaya karar vermişlerdi. Dünyanın neresinde bir anlaş-
· - olsa artık Birleşmiş Milletler ona müdahale edecek, ortak çözümler bulacaktı. -

O halde Birleşmiş Milletler daha ne duruyordu? Neden Kürtler üstünde uygulanan bu amansız soykırıma karşı çıkarak 
Saddam katiline bir dur demiyorlardı'? Birleşmiş Milletler ilkelerine göre kimyasal silahlarla bir halkı soykırıma tabii tutmak 
suç değil miydi? 

O halde daha ne bekliyorlardı? 
Bir halkın soykırıma uğrattimasının karşısında nasıl böyle seyirci kalabiliyorlardı? 
Yoksa öldürülenler insan değiller miydi? 
O halde onlar neydi'? 
Hayvanların bile bir güvcnce1creninin oldugu bir diinyada Kiirtler'in hiçbir güvencesi yok muydu'! 
Yoksa Kürtler hayvanlardan mı ötcydiler'? 
Hayır! .. Onlar insandı. Hem de insanların en soylusu. Çiinkü onlar insanlığın kavgasını veriyorlardı . 
O halde digerleri neden seyirci kalıyorlardı'? 
Çünkü onlar insanlıklarını unutmuşlardı .. . 
Kürtler Irak'ta onurlarıyla ölüyorlar, onlara seyirci kalanlar ise utançlarından .. . 
Dünyanın bütün insanları, insanlık düşmaniarına karşı birleşinizi 
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(;ÜNEY KÜRDiSTAN UOSY ASI 

GÜNEY KÜRDiSTAN'DA 
• • •• 

·YENI BIR SUREÇ 
• 
1 

nın'ın 18 Temmuz'da Birleşmiş 

Milletler'in daii'aönce savaşan taral~ 
lara sunduğu 598 sayılı ateşkes ka-

rarını kabul ettiğini açıklanıasıyla, ge­

nel olanık Ortadoğu' da ve özel olar:ık 
Ja Güney Kiirdistan'da yeni bir sürecin 

kapıları aral:ınuı. 

iran-Irak sava~ınıla ateşkes kararının 
kabu ıi ilc birlikte Güney Kürdist;ın en 

l'ffi1k dönemine girıııiş bulunuyor. An­
laşmaya varan iki sö .. • ·Ticvlct bii-

- tün giiçlcriyrci:;ııdi egemenlikleri ~­
da bulumın,' Doğu ve Güney Künlisıan 'a 

karşı "Haçlı" seferlerini ba~laııılar. Şu 

anda (Ağustos 1988} Kürdistan Ortado­

ğu'nun en kızgın savaş ocağı durumun­

da. 

ıııınııkalarınua kimyasal silah kullandı­

ğım ve 63 kişinin öldüğünü bildirdi. Bu 

_ barbar salılırıl:ırdaıı korunnıak isteyen 
~ivil halk T .C. Jevlcıi sınırlarını zorla­

yarak sığınılıy~a d•i lıuiıların bir kı~ıııı 
geri yııllanuı ve bir kısmı ıla İran'a t~:s­

liııı cılilui. Mesut l!arz;ıııi, 13.M. 'Jeıı ve 

ıliğer uluslararası kunıııı ve kıınılıı~lar­

ılan insani görevkriııi yerin.: gelinnderi 
bı~:ıııinıl~: hıılııııurkeıı, ıiiııı Kiirıli~ıanlı 

gü~·lerin Ira!-. Kürdbıan'ıııdaki ~ava~a 

ık~ı.:J.. ıılıııaları \·;ığ ırı,ınıl;ı hıılııııdıı. 

iRAN VE IRAK 
SAV AŞlNlN TEMEL 

NEDENi 
Birleşmiş Milletler aracılığıyla van- Ikinci Diinya Sava~ı'ndan ~onra il-.i iil -

ı.;n · :ıle~ kes anıla~ıııa~ı ilc sc k it. yılılan kc aı;ı~ınıla ıııcyıl;ıııa gclcıı vc cıı ııtıııı 1 

beri devam eden llilhız savaş durduru- süreli (Sekiz yıl) devanı eden ir.ııı - lyak 

lurken, bu iki sömürgeı:i güç arasında- sava~ı lıir milyonu aşkın insanın üliinıii-

ki savaşta acı çck.:n Kürt halkı üzerine ne ve yüzhiıılcn:e insanın sakat kalma-

de yeni pazarlıklar y:ıpıldı. Karşılıklı sına neden oldu. Onbiıılcrc..: in~an esir 

yardııııl;ır kesildi. Anla~maniiiYlirÜrlü- diişıü, yüzhinlcn.:esi ülkesini ıcrkeııi . 
ğc gireceği 20 Ağustos bcklenmcuen, 8 Her iki ülkenin ekonomisi tahrip oldu, 

-A nsıo~-'tafiiıılıarcn savaş cep ıesım c- yıkım noktasına vardı. 

ki askeri gü~ler Kürılbıan'a yiinı:ldi. Sö- .,. Sava~ın güsıerıııı:lik neılı.uıi ne ı lıırsa 

ıııürg • ·ı Iran yüneıiıııi, Doğu Kiirdis- obuıı, lııı savaş.~bııperyalisılcrin ~ıkar­

lan 'da peşmerge ere · arşı yoğun opcras- -r.;ıdoğnılıusıında kapitalisı ülkelc.:r ara-

_yonlara girişıi. Mahabaı, Sakız ve Ba- sınua lıa~laıılanlıaksız bir savaşlı. J:J • 

nch çevresindeki kanlı ~arpışnıalar ıııcy- iki ülleııiııckonoıull!..a nakları euıper-

dana geldi. yalizmiıı silalııck~nc akıı. Eıııper-

Kanlı_Saddam dikıaıiirlü~ · ·a_ yalilllıin ve Arap gcriCiligiiii'ii' ii geue-

savaş uçağı, hclikopıcr, tank ve ağır top- ki çıkarlarına hizmet etti. nu ııcucnle 

lar. desteğinue otuzbin kişilik askeri gü- Arap gericiliği savaşı körüklcdi; ABD 

eiiyle Güney Kürdistan'ın kurıarılnıı~ zaman zaman savaşa müuahalc etmek-

bölgelerine saldırdı. Karadan apılan ten çekiıııııeıli . 

saldırılara karşı kullanim~ biilgclerı ko- · · ıı 
rumad:ı başarı gü~ıercn ve dört bin Irak ·,;;ı:;ıı,:ıı~;;';. &nlfri~ 
askeTilli öldüren pc~ıııcrgeh:rin uircnı:ini 

kırıı~ak için havadan lıoıııbalama devanı 
ediyor, yer yer kimya~aı ~ilahlar kulla­

nılıyor. Barz:ıni, yaptığı açıklamaıla Irak 

güçlerinin Şino, Zerv:ı ve Mergesıır 
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GÜNEY KÜRDiSTAN DOSYASI 

1 
simini kendisi ile birlikte aynı baıaga gö­
türmeyi başardı. Diğer muhalefet güç­
lerinin ezilmesiileğöz yumdu. Sıra ken-
dilerine geldiğinde de paçayı kurtarama­
dı. Teslimiyeıçi tavırlarının bedelini en 
agır"bir biçimde ödeyerek kadrolarının 
ezici bir çoğuuluğunu kayheııi. İran ile-

• 

ricilerinin bir kesimi ise ancak Kürdis­
tan' daki kurlarılın ış bölgelere sığınarak · .ı.:;:~;.;;;;ı.::!!!l" 
canlarını koruyabildiler. 

Sekiz yıllık bu savaş süresince Irak 
Komüıninsl Partisi (IKP) dönem dönem 
i~bligi hatalam mğıııcn Tl"ll >1 ~ı 1 'iıı ilıı­
nımuna düşmedUAynı lı:ııayı daha ön-

-'cc kendisi iş.lemiş, Saddam'dan darbe 
yemiş ve bu çok sayıda kadrosunun ida­
mınaneden olmuşıu.l.ruıı;a....savas d 
ımından da yararlanarak kitleleri örgüt­
leme, onları aya ·IandlJJlla yeıeneğıııi de 
hiç bir zam!!_n gösı~e~üney Kür­
distan' da kurtanimış bölgelere çekile­
rek, "Kürdistan'da mücadele veren güç­
lerle zaman zaman sürtüşerek, kimi za­
manlarda da kurulan cephelerde yer ala­
rak varlığını sürdürdü. En son kurulan 
Kürdisıani, cephe içinde de yer almış bu­
lunmaktadır. 

SÖMÜRGECiLER 
ARASINDAKi 

ÇELiŞKiLERDEN 
FAVDALANMA 

SORUNU 

birbirlerini yıpratması ve ayrı bir cep­
heden savaş açarak karşı tarafı zayıf dü­
şürmesi idi. Bu yardımlar Kürtler'in ka­
ra kaşı, kara gözü için değil, kendi çı­
karları için bu çelişkiden faydalanmaları 
idi. Suriye ve Libya'nın sınırlı destegini 
de aynı bağ içinde görmek gerele Bun­
lar Irak Baas iktidarı ile aralarındaki'çe­
lişkilerden ötürü, Irak'taki Arap ilerici 
muhalefetine ve Kürt ulusal demokratik 
muhalefete sınırlı destcklerini sundular, 
sunuyorlar. 

""Suriye bugünkü konumuyla Ortado-
_!3u ·· süresince (dönem dönem di- ğu'da önemli bir konuma sahip. Dünya 

ğer zamanlarda a olduğu gibi) genel- sosyalist sistemiyle olan ekonomik ve 
!ikle İran, ke!:di denetimindeki Kürdis-- politik ilişkile i askeri anlaşmaları, 
tan parçasında kanlı sa ı ı yurütlır- emperyalizm ve si oni e karşı olan ta-
kj!n; Irak denetimindeki Güney Kürdis- vırlarından dolayı, cmperalizmin, böl-
lan'da mücadele eden Kürdistanlı yurt- gedcki Arap gericilerinin ve siyonizmin 
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GÜNEY K ÜROİST AN DOSYASI 

komplo ve saldırılarına uğramaktadır. 
Suri e Baas rc'iminin, emperyalizme 

ve siyonizıııc karşı olması, Filistinli ik:­
rici gü · ·re (yer yer içişlerine müdaha­
Icetmesine ve katliaııılara neden olma­
sına rağmen) destck verınesi bu kü ·ük 

burjuva iktidarınınJlcdı.:ilaraktcdni bc­
ıirfemektcdir. Madalyonun diğer yüzün­
de ise, Kürdistan'ın -küçük de olsa- bir 

parçasını ~mürgc olara~JiıÜ!c bulun::­
durması, Kürt halkına karşı u guladığı 
-~askılar, bir milyoııa..varao .. --.. ·u::­

sunun büyük çoğunluğunun atandaş 

olarak kabul edilmemesi, kimlik vcril­
mcmesi-;-Ktll'distan topa · arına Ara aı­

lelerin yer eştırı mesi:-AruPilericileri­
ne karşı la ·ın ı ı U Um V • tavirJar a 
onun gerici J;;ar.ı ·ten yer almaktadır. 

Kısaca ıavırlarına c ın ıgııııız u 
güçler Kürt halkının stratejik dostları de­
Ai Idi ve bunlara bel bağlanarak sonuca 
varılaınazdı. Nihayet kendi aralarında­
ki çelişkileri çözcnlcr Kürdistan'a yönel­
diler, Kürt halkını ablukaya alarak yuk 
etme harekatını başlattılar. Bu beklenen 
bir gelişme idi. Bu bilinmesine rağmen, 
.mevcut çelişkilerden Kürdistan ulusoıl 

demokratik muhalefeti yeterince yarar­
lanabildi mi ve beklenen bu sonuca uy­
gun tedbirler alındı mı? 75 tarejedisini 
yaşamamak için neler yapılabilir? Bu so­
ruların cevabı aranıp doğru olan prııtik­

de de ders çıkarılmadığı da bir gerçek. 
Özclliklc noğu ve Giiney Kürdistan'da 
ya~anan bu tür ohıınsuzlukların temel 
ııcdcni, bu p:ırçalanla ıııüc;ıdclc eden 
güçlerin sınıfs:ıl y:ıpılarından vc kurtu­
lu~ ıııiic:ıdelcsindc otonoıııi h~:dcllcdik­

lcrindcıı kaynaklanmaktadır. Dıı parça­
larda Kürdistan işçi sınıfının li ili ve ide­
olojik üncülüğü anlaııııııd:ı ctkinliklcri 
yoktur. Mevcut yurtsever lıarckctlcr. 

burjuva-küçük burjuva ve feodal öndcr­
lckli harckctlerdir. Bu nedenle, bu güç­
ler, kendi öz güçlerine güvenmed i ler; ki­
şilik! i, bağımsız bir poliıik:ı önlcrinc 
koymadılar ve doğru bir ittifaklar poli­
tikası ilc güçlerini düşmana karşı birleş­
tircıııcdilcr. Sınıfsal yapılarından ve on­
loırııı bu :ınlayışlarından düşınan güçl~:r 
licr zaman yararlanmak istedi vc döncııı 
dönem dc yararlandı. Böldü, parçal:ıdı, 
birbiri'nc kırdınlı. Öz giicüı1e glivcnmc­
den Irak'tan destck :ılıp iran'a; İran'­
dan dcstck alıp lrak'a vurarak Kürt hal­
kıııın kuraıluşu sağlıınoımazdı. Sıığlan­

muılı . Sekiz yıllık siimürgt.:ci giiçlcr :ıra­
sımhıki s:ıvaş Kürdistanlı güçler açısın­
dan tarihi bir fırs:ıttı. Ateşkes mılaşm;ı-

sına ve sömürgecilerin Kürdistan'a yö­
nelmiş olmasına rağmen vakit geç de­
ğil. 

ıe hayata gcçirilmclidir. 
· 1\tqı-csııı sallfaıııııası, siiıııiirı•cd gii~· 

Elbcııc süiııürgcci güçler arasındaki to co 
lcrin 'Kürdistan'a soıldırıloırını boı~latnıoısı 

çelişkilerden sonuna kadar yar.ırlanılma-
lıdır. Dört yanı düşınan güçlerle sarılı ve olası geli:ımeler Kürt ulusal kurtulu~ 
olan Kürdistan'da mücadele veren her hareketini yeni bir sürece sokıııuştur. 
güç böylesi tarihi fırsatları değerlendir- _Güney c D~rdistan'doı Küı:ı. 

· h: · en barbar ve vall'l soıldırılarla, soy-
ınek zorundadır. Ancak, ilişkiler bağını- v 

· .- kırını hareka ı • ·,ar ·ı " · ad ır. Bel­
lılık düzeyine vardırılınadan ve Kürdis-
tan'ın her parçasında mücadele eden 1ı san~cı .. gülüııc 'd"­
stratejik ittifakçılarımız olan güçlere za- -: necck. c ~:ünen ° ki, ·· " süre­
mr vermeden sürdürülmelidir. Stratejik de hiç bir samimi dost eli bu sava ·ta Kürt 

- _hajkına uzanmayacal. Bu nedenle Kürt 
dostlarımız olan güçler taktik ilişkilere 

hareketi kendi ayakları iizerine dunnak, 
feda edilmemelidir. Geçmişte bunun ter-

kcndi öz gücüne dayanarak koır;ırlı ve 
si durumloır yaşandı. Dönem dönem düş-
man güçler Kürdistan yurtsever hareke- az'imli bir dircnij"ilriay:ı koyımı . zlıi1iii-
tini birbirine kırdırdı. IKDP ile IKDP dadır. · · 11 • · a..y.ııklaşanbir ıııücoıddc 

gel~nchi olan G" y Künlislı!nlı güçle­
rin bunu yaratmaları ıııünıkündiir. Bu 
·onuila bu güçlerinkimseni · sinc-ilı­
li acı yoktu . _sr. ·i, illifaklar politi­
kası iyi belirlensin yeter ki <.llişmıın güç­
ler arasın a devanı edecek çefukilcnlcıı" 
iyi y:ır:ırlaııılsııı '<' tliişmıın~ü,·krin uy­
naııı;ısı ııııılııo.:ıııd uyunlaroı ald ulıııııııa-

arasında İnın'da meydana gelen çatışma­
lar; YNK'nin diğer Kürdistanlı güçleri 
dıştalayarak, hem de faşist dediği Baas 
ile otonoıni görüşmelerine oturması, yi­
ne YNK'riin İran Pasıadarıyla birlikte 
bazı kasabaları elegeçirerek Pastarlar'- -
ın oralara ycrlcşıııcsinc ıııüs:ıadc ctıııc- ' 
si vb. gibi ıavıı·l:ır Kürt halkına zarar ve­
ren ve düşnı.an güçleri sevindiren ol:ıy­
lardır. Bu sömürgcci güçler arasındaki 
Çelişkilerden yararlanma adına düşman 
güçlere alet olnıaku. · 

Bu türden hataları Kürdistan tarihin­
de bolca görmek mümkün. Her sefcrin-

MEDY A GÜNEŞ İ /18 

s ın. 

Bu ycni süreçle sekiz yıllık sava~ın yü­
künü sırtında laşıy:ın, askeri vc ekono­
mik olar.ık çöküntünün eşiğine gclen Ba­
as yiinctiminin Kürt halkının yüriitcce­
ği uzun vadeli gerilla sava~ ı na kar~ı ha-

şan sağl:ııııası mümkün uo.:ğildir. llunu 
kendisi dc biliyor. Ancak yeni yeni 
koıııplol:ırla Kürt harekctlcrindcn biri­
lcrini s;ıhtc otmıoıııi v:ıatlo.:riylc yanına 
alması ve lıarckt.:ti lıiilcrck ba~arı sağla­
maya yöncimesi ıııııhtt.:meldir. 13u zaaf­
lanı diişmetlen, yeni süreci zaıııanıntla 
dcğcrlcndircrek, acı ycnilgilcrdcn öğre­
tici dersler çıkararak. bağımsız ve kişi­
liki i bir ıxılitika hclirlcycrck, Kürdistan'­
ua ulus:ıl ucmokr:ıtik güçlerin ve Irak 
ilerici güçlerinin olu~tunlukl:ırı birliktc­
likleri daha ilcri giitiiriip sağl;ım tcıno.:l­
lcrc oturt:ırak, Kiiruistan'ın diğer par­
ç:ılarında müc:ıdclo.: eden güçlerle sıkı it­
tifaklar geliştirerck sorun aşılabilir. Ulu­
sal kurt•ıluş mücadelesi bölgesel ve ulus­
lar.ır.ısı planda sesini daha bir gür duyu­

. rabilir ve istikrarsızlığın cgcmcn oldu-
ğu Ortadoğu'da zafcrc gidcn yolda 
olumlu ıııcsal'dcr katt.:dt.:hilir e 

YINE MUHACERAT VAR 
HALKLAR HANESiNDE 

Yine ölüm kokusu 
yine ayrılık 
yine ihanet 
yine muhacerat, yıne muhaceraı 

V'dr mor ufukta 
Habur suyu suskun 
Habur suyu yanık 
Habur suyu yaralı 
Habur suyu öfkeli, habur suyu 

SOlarnaklı hepten 
ve yine muhacerat. 

yıne muhacerat 

·ne muhacerat var halklar 
hanesinde ... 

Yaz ıalım yaz 
sürgün çeleleme 
yetim çeleleme 
bir ağıt daha 
bir ağıt daha yaz 
.o ki 
yine ölüm 
yine ayrılık 
yine ihanet 
yine şivan, yine şivan var 

halklar hanesi nde. .. 
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GÜNEY KÜRDiSTAN DOSYASI 

ORTADOGU'DA 
NELE·R 
OLUYOR? 
Uluslararası planda bir süreden beridir Kürt sorunu ile 
ilgili olarak gözlenen gelişmelerin, son günlerde Irak'ta 
Kürtler üzerinde uygulanan soykırıma gösterilen tepkiler­
le birlikte yeni boyutlar kazandı~ı gözlenmektedir. Şimdi­
ye kadar bu konuda bir tutum belirlemekten özellikle ka­
çınan Batılı devletler, iran-Irak ateşkesinden sonra tam tersi 
bir tutumla bir yandan Baas yönetimini yaptıklarından do­
layı kınayarak, bu yönetime karşı uluslararası müeyyide­
ler uygulamaktan söz ederlerken, di~er yandan da soru­
nun artık kalıcı ve adil bir çözüm biçimine kavu~ıurulınası 
gerekti~ini savunmaktadı rlar. 

Batılı devletlerin Kürt sorunu ile ilgili olarak gösterdikle­
ri bu yeni yaklaşım karşısında farklı tepkiler gösterildiğini 
gözlüyoruz. Bir takım çevreler esas olarak ideolojik etken­
lerle bu .tutumu bir ··empı;ıryalist oyun" olarak nitelerken, 
bir takım çevreerin ise daha ihtiyatlı bir yaklaşım göster­
dikleri gözleniyor. 

Batılılar'ın bu konuda farklılaşan tutumu hemen her gün 
daha da netleşmektedir. "Batı Bloku"ndan ilk tepki ABD'­
den geldi, onu aynı Blok'a mensup di~er ülkeler izledi. 
Bunların içinde ingiltere'nin bulunması oldukça anlamlıy­
dı. Çünkü bölgede mevcut statü ko daha önce bu ülke ia­
rafından belirlenmişti. Bu nedenle bu ülkenin yeni bir çö­
züm biçiminden söz etmesi "Batı Bloku" açısından önemli 
bir gelişme olarak kabul edilmelidir. 

Öncelikle şunu belirlmek gerekir. Batılılar durup durur­
ken Kürt sorununu gündeme getirmiş değillerdir. işlerin 
arap saçına dönüşlüğü bir ortamda orta yere bir de bu 
sorunu getirerek işleri daha da karıştırmakta Batılılar'ın ne 
gibi çıkarları olabilir ki? 

Sorunun bugüne kadar bölge gündeminden çıkarılarak 
bölge statükosunun teminat altına alınmış olmasını Batılı­
lar'ın en az bölge ülkeleri kadar istediklerinden şüphe edi­
lemez. Aksi takdirde aynı ülkelerin, altmış yılı aşkın bir sü­
reden beridir sorundan bir tek defa bile söz etmemelerini 
başka nasıl açıklayabiliriz ki? Ancak uygulanan bütün yön­
temlere ra~men bugüne kadar sorunun bir türlü gündem­
den çıkarılamadı~ını Batılılar açıkça görüyorlar. Aynı şe-

Ahmet Zeki OKÇUOGLU 

kilde sorunun mevcut haliyle sadece bölge ülkeleri açı­
sından problemler yaratmakla kalmadığını, ayrıca Batılı­
lar'ın çıkarlarını da tehdit edecek boyutlar kazandığını da 
tespit ediyorlar. Batılılar'a göre Kürt sorunu Ortadoğu'nun 
göbeğnde patlamaya hazır bir atom bombasıdır. Bugün 
el birli~i ile bu bombanın patlamasını önlemeye çalışıyor­
lar. 

TARiHi GELiŞiMi iÇE:RiSiNDE KÜ~T 
SORUNUNUN ULUSLARARASI 

BOYUTLARI 
l<ürt so[illlunu geli imi i erisinde ele aldığımızda, da­

_haönce de bir çok defa uluslararası gündeme girdiğini 
görüyoruz. ilk olarak Birinci Dünya Savaşı sonrasında konu 
gündeme geldi. Bu dönemde dünyanın pek çok bölge­
sinde oldu~u gibi Ortado~u'da da sınırların ulusal esas­
lara göre yeniden belirlenmesine çalışılıyordu. Kapitalist 
sistemin gelişimine bağlı olarak geleneksel imparatorluk­
lar yerini "ulusal-devlet"lere bırakıyordu. Dünyanın her ye­
rinde olduğu gibi Ortado~u'da da bu düzenlemelere Ba­
tılı ülkeler öncülük ediyorlardı. Amaçları bölgedeki siyasi 
yapılanmanın mümkün olduğu kadar kendi çıkarlarına uy­
gun olmasını sağlamaktı. işte bu anlamda Kürtler'in du­
rumu da Birinci Dünya Savaşı sonrasında söz konusu edil­
e!.· Ancak Kürtler'in üstünde yaşadıkları toprakların stra­
tejik konuılJ.!!._So n ele alınmasında ir takım ülkelerin 
çıkarlarının etkilenmesi, esas olarak da Kürtler'in sorunu 
kucaklayacak milliyetçi bir oluşumdan henüz yoksun bu­
lunmaları bir çözüm içiınınin bulunmasını engelliyordu. 
Sorunu çıkarları doğrultusunda gündeme getiren ingiliz­
ler' e istedikleri tavizlerin verilmesinden sonra taraflar mev­
cut çözüm biçimi üstünde anlaşarak elbirliği ile sorunu u-
luslararası gündemden çıkardılar.' · 

Daha sonra soru · · i Dün a Savaşı'ndan sonra, iran'­
da o IJ evletinin kurulması ile ündeme geldi. iran'­
da yönetimin zaafa u --;:amasın ağlı olarak Kürtler esas 

ovyet er Birliği'nin verdikleri destekle i eri atılmış­
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GÜNEY KÜRDİST AN DOSYASI • 
tık geçmişteki tutumlarını terkederek, bir çözüm biçimi üs­
tünde anlaşma sürecine girmiş olduklarına belirti olarak 
sayılabilir . 

Herkesin merak ettiği bir k unun uluslararası bir ""' 
Lf.,d~~~~- 1 güç olarak çözümu et ı olan Sovyetler Birliğ"fiiin 

_:_:~~===-~~--.: !J~~~E:Sii~~~~~~ bu gelişmelerden sonra tutumunun ne olaca ıdır ı - -
ği gibi bu ülkenin bugüne a ar ürt sorununa bakış açı-
sı olumlu olmamıştır. Irak'taki gelişmeler karşısında Sov­
yetler'in bugüne kadar herhangi bir tepki göstermemesi 
bu anlayışını henüz koruduğumuz bir ifadesi sayılmalıdır. 
Ancak bu Sovyetler Birliği'nin bu tutumunu bundan son-
ra da sürdüreceği sonucuna varmak için yeterli değildir. 
Sorunun uluslararası boyutlar kazanması, özellikle Batılı 
ülkelerin gösterdikleri ortak yaklaşım, ister istemez Sov­
yetler Birliği'ni de bu konuda daha net bir tutum içine gir­
meye zorlayacaktır. Sovyetler'in gelişmlerden sonra ağır­
lığını açık bir biçimde Irak yönetiminden yana koyması ko­
lay kolay göze alamayacağı bir tercih olacaktır . Sovyetler 
Birliği son soykırımiardan sonra daha da kanlı bir görün-
tü kazanan Saddam yönetimini açıkça destekleyerek bu 
yönetimin akıttığı kanların kendisine de bulaştırmasını göze 
alamayacağı bir tavır olacaktır. Daha önce Kürt sorunu 
ile ilgili uluslararası planda egemen olan ilgisiz tutum, Sov­
yetler'de kaçamak bir tutum içine girme olanağı veriyor­
du. Sorunun uluslararası forumlarda hemen h~rgün tartı­
~ılmasının söz konusu olduğu koşullarda Sovyetler Birliği~ 
nin bu tutumunu sürdürmesi kolay olmayacaktır. Kürt sor­
ununun Batılı emperyalistlerin bir oyunu olduğunu ileri sü­
rerek Sovyetler'in Saddam Hüseyin'den yana tavır alma-
sı ihtimali, bu ülke açısından imk~nsız denecek kadar 
zor olacaktır. Böyle bir tutum, Kürt hareketinin .ister iste­
mez Sovyetler Birliği'ne karşı bir tutumla gelişmesini de 
birliğinde getirecektir. Hiçbir gerekçe bu durumda Sov­
yetler Birliği'nin bu tutumunu haklı çıkarmasında yeterli 
olamayacaktır e 

MEDYA GÜNEŞi'Ni 
OKU... OKUT!._ 

. ABONE OL_ ABONE BUL!._ 

YAZI, HABER VE HER TÜRDEN 
ÇALIŞMANLA. CÜÇLENDiRI 

EKONOMIK KATKILARINLA DESTEKLEI 
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GÜNEY 
KÜRDiSTAN 'DAKi 
KAVGANIN YENi 
• 
INSANLARI 

• 

Temel DEMiRER/PARiS 

2 O 
Yüzyıl kavgalarıyla tükelilerek, insan soyu insanal özüne dönüşünün destariını yazarken, 21 . Yüzyıl ' ın, 

daha doi':Jrusu gelecei':Jin insanı , yeni insan yaratılıyor .. . 
· • Yaratılan yeni insan, özgürlük kavgalarının en ön saflarındaki kavga boylarında şekilleniyor .. . 

Yeni insan, öznelci bir tasarımın halüsinasyonu dei':Jil .... Yeni insan bir gerçek; yeni insan asla " kurtarıcı" özellikler 

taşımayan , döi':Jüşken/ihtilalci kollektif aydının ta kendisi; ,yeni insanı insanlığın ulusal ve toplumsal kurtuluş kavgaları 
yaratıyor ... 

Yeni insan köşesine çekilmiş ve kendisini kuşaHırdığı ben merkezci sorunlara, "toplumsallık" katarak, sözümona 
" üst sorunsallarla" (!?) iştigal edinilen ıssız odalardaki kitap yığınlarının · arasından çıkmıyor ... 

Korkunun krallığının tüm vahşetiyle egemen olduğu çai':Jımızda ; yeni insan ne Sarter'in "yabancı"sı , ne de Dosto­
yevski 'nin "yeraltı adamı" değil ... Yeni insan en güzel, en doğru , tüm insaniıkça üleşilsin diye gözlemi dei':Jil, insanın 
insanal özüne dönmesi yolunda eylemi ve bilim seçen kavgalarıyla seçimini yaratandır ... 

Yeni insan, çağımızda yalnız ve sonsuzdur; güzelin kavgadsıdır; yaşayarak üretendir; korkudan "korkan" ve kor-· 
kaklardan korunan ihtilalci çağdaş bir cürettir; sevdalı çağdaş bir yürüşüyün aşk- ı deryası çinde kolları sıvalı ve vaz­
geçmeyen bir var oluştur; geleceği ve kaçınılmazı muştulayan eylemli bir söylemin savaş ve zafer narasıdır ... 

Yeni insan hakkında daha bir alay söz edilebilir~ etle edilmelidir ... Ama ben bura~a . bir alay teorik açılım yerine, 
tanığı olduğum Güney Kürdistan kesitinden, kimi · örün üle aktarmayı yeğliyorum .. . 

işte, yüzyıllık katılıyla, sömürgeci barbarlığın akıl maz zu müne karşı , soylu/haklı ve elbette kazanacak olan bir ulu­
sal başkaidırıyı yaşayan Güney Kürdistan 'daki özgürlük kavgasının ürünü olan, kimi yeni insanlardan bazıları .. . 

----------------------------------------------------------------------·-------
MAMOSTA 
FELEKETTİN 
KAKAİ 

Giileç yüzlü "diirt diirtlük" birisi·y­
di. Eskiden IKP'Iiyıııiş ; sonra da 1-
KDP'nin. M .M . Darz:ıııi 'nin iinderliğlıı­

deki K.U .K.H. sanarına katılmış ... o 
- günden bu güne de. kendi deyiıııiyl~ 

elinde kal · ir · ·· ı .. 

yıırıa t oxı ı ııii · ... 
Aslı sorulursa Maııı Fclck. hir yaz:ır. 

hir ga7.ctcci . hir lilnzof. hir tarihçi. hir 
dil hiliıııı:isi. hir propagandist ... Maııı 
Fclck. Irak'ta 1950'1i yıllarda arapça ro­
mantar ya1.ıııış .. . 

Mam Felek, Irak'ta uzun yıllar Kürtçe­

Arapça olarak yayınlanan gündelik "Bı­
rayeti (Kardeşlik)" gazetesini çıkartmış 
've yine kendi deyimiyle "sansürcüleri 
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çıldırırkcn kendi başına da gelmedik kal ­
mamış" ... 

Maııı Fclck. Kürdistan'daki " chli 
hak" mezhebine mensup bir aşiretten . 

Ehli hakçılar tanıdığımız örnekleriyle is­
liiııı'ın Şeyh Dedreddiıı'li, Hallac-ı Man­
sur'lu versiyonuna yakın "islami top­
Juııı"culuğun temsilcileri. Felsefenin bir­
çok sorunu gibi Marksizm iin · · 

J umcu başkaldıiinın re seli kökleriyle 
vc-iiı.cıli'Uc Zcrılcşt'le yilkincn ve derin­
enil'sine ilgilenen M anı Fclck 'in. felsefi · 

alanda da çok çaplı ve ciddi ürünleri 
· var. . . 

Maııı Fclck 'in tarihçiliğine gelince ; o . 
tarihiyll- hirliktc yok edilmek istenen 
ulusun. Milattaıı iincclcrine dayanan ta­
rihini yazıyor . Eş zaııı:ınlı hir süreçte de. 
Kürt dili ve kültürü ilc ilgileniyor ... Ha­
yır. onun için tarih-kültür ve dil alanın­
daki çalı şınaları bir merak ya da heves 
değil. a d· ı 

Ve o bir propagandist .. . 1-KDP'nin 
"Denge Kürdistan" radyosunun başz:ah­
nıetkeşi .. . 

Mütevazi. hep öğrenen, ağız dolusu 
gülen , çocukları, ülkesini ve dünyayı 
çok seven bu insan, kendisine dair, 
"Den, benselliğimle hiç bir şey değilim; 
kavganıla-toprağınıla anlamını kazanan 
bir sıra neferiyim" diyor. 

Dört dörtlük bir insan nasıl anlatılır? .. 
Runa bir yanıt arayıp bulun; Mam Fe­
Jek t~mı tamırıa işte o ... 

MAM HE.JAR 
Silvaııa'daki günlerde tanıştım onun­

la. Kökleri Mehabat Kürt Cumhuriye­
ti'nin kurulduğu kavga günlerinin önce­
lerine de uzanan bir tarihli O . .. 

Kürdistan 'daki özgürlük kavgasının 
yurtsever ozanı olan Mam Hejar, peş­
mergelerin dillerinden düşmeyen dize-
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leriyle en ön safta döğüşınüş ve hala da 

döğüşen bir kavga adamı. Nazım Hik­
met'le özel bir dostluğu olan Mam He­

jar, uzun Moskova gecelerinde Nazım 
usta ilc yarenli klerini güzleri buğulana­
rak anlatırken, sarı stcakla kavrulan bir 
silvana gününde kaı,:ak tütiin sarıyordu ... 
Anımsıyorum, yine tütünü sarıp ek­

lemişti; "Sardığııııız derttir ü · • · · • .. -

zelin umudu ve öz enu ir evlat.. . " Sor-

AHMET KIRMANÇ 
Irak'ta tanınmış bir şairdi. Şimdi ise 

kurtanimış bölgenin Hate köyünde bir 
KYB peşmergcsi. Şcrko llekes'in yol­
daşı olan Kırmaııı,:, ulusal kurtuluşun ön 
safta çarpışan azanlarından birisi. .. 

Özgürlükçü şiirin hangi koşul altında 
olursa olsun boŞa yazılınarlığına inanan 
Kımıanç, "Gelecek güzel günlerin ka­
zanılması için, yazmak ve döğüşmek, ve 
de bizden sonrakilere özgür bir Kürdis­
tan'ı armağan etmek; işte bizim payımı­
zn düşen de bu" diyordu. 

NEZİR XYLANİ 
Tahta'ya, taş'a, kemiğe hünerli elle­

riyle şekil veren ve hiç bir akademik eği­
timi olmayan bir yontu ustası Xylani ... 
Yıllardır umutla ve azimle durmadan 
üretiyor. Bir çok ödül alınış bu insana, 
bir KürıJitQaiıti dememek için inanın 
hiçbir s~~k. Tek gözü sakat olan 
bu insan "hiç bir şeyin bağımsızlık ve 
özgürlükten daha değerli olamayacağıııa 
inanıyor. 

Yemeğini son loknıasına kadar yiyen 
bu tanınmamış .Kürt Rodin'i bir giin 
mutlaka tanınacakıır ... 

. 
KEK DILER 

Kürtçe türküleri bir kcmanla, çok sesli 
çağdaş müzik eşliğinde dinlemek bahti­
arlı"ıııa, Kek Diler'in kurduğu "Şehit 
aı1.an Müzik Grubu"nu dinleyerek 

IŞ ını ... 
Kck Diler, deneyimli bir peşmerge ve 

usta bir viyolonist. M üzikle ilgisi ana y.ı­

diga)'t, anası ise eski bir IKP'Ii. Yıllar 
yılı çile çekmiş, zaferden emin düğüş­
müş bir komünist. .. 

Kendisine "Bir elinde keman, diğer 
elinde klaşin'le döğüşmek güç olmuyor 

mu?" diye sorduğumda ikircimsiz . 

"Hayır" diyen KYB peşmergcsi ckli­
yordu; " · radoks değildir· biz 

a ın sancısını çekıyo u sanemın 
duyarlılığıy a a. arihin önümüze koy­
duyarlılığıyla da tarihin önümüze koy­
da kolay değilse de, güç olarak nitele­
nebilecek bir şey olmasa gerek değil 
mi'! . . Hem çağımızda, çağın insanı ol­
manın, etııik-ıxılitik ve ıır:ıtik yoğuıılıık-

. lan dışıııd:ı, .insan nasıl insan olabilir 
ki'! .. Biz •ücü m.. ranmda kav •· 
scslendiriymuz, haklı ba§kaldıomızın 

ufacık bir dişlisi olmaya gayret C!li -

~~e, keşke diyorum bombardıman 
sağnakları altında dünyaya gözlerini 

açan Senger Bebe'nin babası Kek Diler'­

in k:ıvgayı nasıl scslcndinliğini dinleye­

bilseyıl i niz ... " 

KEKREBUAR 
Rebuar, maharetli elleriyle ulusuna 

yönelen soykınının öfkesi ve acısı ile ve 
de ulusal kurtuluşçu inançlarıyla gerçe­
ğini, güzel i, umudu, acıyı çiziyordu ... 

Onu Kürdistan Yurtseverler Birliği'­
nin beyninde ya da yeni bir uygarlığın 
yaratıldığı Bergelo'da tanıdım .. . Bcrgc­
lo, onunla tanıştığıından 3 ya da 4 gün 
sonra, tanıılanıma 43 dakika Kimyasal 
bombardımanlarta alt-üst edildi. Yıkın­
lılar arasından resimlerinden arta kalan­
ları çıkartmasına yardımcı olurken uzun 
sohbetlerimize başladık ... 

"Neden sende sizin Guemica'nızı çiz­
ıniyorsun'?'' dediğimde, "Binlerce Ger­
nica'yı, ya da gündelikleşmiş bir zulınü 
çizmek mi'!'' diye sorııp, yine kendisi 
ekledi: "Duna ne yürek, ne tııv;ıl, ne de 
boya dayanmaz ... " 

R.cbuar güzeli çiziyordu, hem de on­
casının arasında; yapıtiarına gdiııce. o 

• 
konuda sözü resimiediğim bir kaç ya­

pılma bırakıyorum ... 

MENSUR 
ERDELAN 
Yılmaz Giincy'c "usıam" diyen ulu­

sal kurtuluşçu bir sinema cmekçisiydi. .. 
İriyarı, sempatik görünümlü, içten bir 
ıniliıandı. "Kavgada artık kamerayı da 
bir bazoka gibi, bir peşmerge kararlılı­
ğıyla kullanmayı üğrcniyor, gerçeğimizi 

dünyanın dört bir yanına ulaşıırma kav­

gası veriyoruz; böylelikle de kavganın 
alevleri, ami, fedakarlığı içinde, Yılmaz 
usıamıza, 1971 Ekiın'iyle yolumuzu ay­
dınlatan Anzeştay'a layık olanı üretme­
ye çalışıyoruz ... " diyordu. 

Mensur Erdelan'ın konulu ve Kürtçe 
iki filmi var. Derin bir sinema kültürü­
ne sahip olan Erdclan, "Ç;ıgımızın Kür­
distan'ında her şey gibi kaıneraınız da 
ulusal-toplumsal kurtuluşa lıiı.nıet etme­
lidir," derken, aıdındaıı da ckliyordu: 
"Eğer Paris'e döncrscn, Komüııarlar'­
ın yorganını örtünmüş, Pcrc Lachaisc'­
deki Yılmaz ustama bir kızıl gül götür 
benim için c mi Kirvcm'l.." 

KEK SERKİS 
AGACAN 

Kek serkis bir Kürt degil, ama 
K.U.K.H. 'nın en ön saflarında döğüşen 
bir Asuri. .. Asuriler'i uygarlık tarihin­
den tanımayan yok gibıdır. Ama Asul'i-

~ler'ın 1915'1ı yıllarda Osmanlıjenosi i 
ile başlayan ve 1933'1crde Kuze lrak'-
ıa, me e noktalanan ve Ermeni ler'- , 

fnkıne bCnzeyen sonunu çok az kimse bi-
· lir. - 1 

Evet, diyeceklerimi, onları gerektiği gibi anlatarnamın huzursuzluğuyla, ama en azından anlatmaya çalışmış olmaklı· 

~ın tesellisiyle noktalarken; dö~üşen Kürt ulusuyla onlar, yığınlara, çağa ve tarihe mal olarak mutlaka kazanacaklar 

diyorum .. . e 
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SOYKlRlM AVRUPA BASlNlNDA 

Irak Kürt Halk Hareketini vahşice bastırıyor. Yüzlerce sivil 
katledildi, onbin~ercesi de komşu ülkelere sığınmak zorunda kaldı. 

BAGDAT'IN 
• • • 

KIMYASAL CINAYETI 
Saddam Hüseyin rejif!1i, ira n 'la vanlan ateşkes karanndan yararlanarak,· 
kimyasal silahlarla kendi öz topraklannda yaşayan Kürtlerin kökünü 
'kazJmak' için yoğun bir.saldJnya girişti. 

I 
rak silahlı kuvvetleri, aralarında · rinde, Sihakan ve Atrus bölgelerinde, 
çok sayıda çocuk kadının da bulun- Musul'un kırsal kesimlerinde ve Side-
dugu yüzlerce Kürd'ü öldürdü ve kan, Balisan.ilc Erbil'in kırsal kesimle-

onbinlercesini de yaraladı. İran'la van- rinde yoğuııla~ıııaktadır. 
lan ateşkes kararından yar.ırlanarak Bağ- Bölgeden kaçarak İran'a sığınan on-
dal, Kürt halk hareketini bastırmak için binlerce köylüden bir grup mülteci, Tah-
kuvvetlerini Irak Kürdistan'ına yönelt- ranh radyosuna şu açıklamada bulundu; 
ti. (Uluslararası Af Örgütü'nün), Lond- .. Irak birlikleri Kürt bölgelerinde kim-
ra'da yayınladıgı bir raporda, Irak'ın yasal silahlar e~liğindc ilcrleycbiliyor, 
gerçekleştirdiği soykırımın, Kürtleri top- sivil halk a u yüzden bölgeyılerk ~ 
lu olarak yoketmeyi amaçlayan politika- yor." 
larının bir ürünü olduğunu belirtti. Geçen pazartesiye kadar 120.000 ci-
İnsan Hakları Örgütü'nün verdiği ha- varında sivil Kürt sınırı geçerekTC'ye 

beriere göre, Irak birlikleri yüzlerce sığınmıştır. Kendi taraflarında da kürt 
Kürt köyüne karşı saldırılar düzenlemiş, sorunu ile uğraşmaleta olan Ankara or-
bu saldırılarda zırhlı araçlar, helikopter- du ları, ülkenin Güney Doğusu nu, yani 
ler, ağır toplar ve kimyasal silahlar kul- mülıecilerin yerleştirildigi bölgeyi kıışat-
Ianılmıştır. Kürtlere karşı operasyon dü- m ış ve gazetecilerin böygeye girişini ·ya-
zenlediğini gizlemeyen Bagdaı, kimya- saklamıştır. AFP'nin özel muhabirinin, 

Jean George* · 

larla öldürülen, çoğunlugunu kadın ve 
çocukların oluşturduğu 300 kurbanın, 
Oıhok 'ta ortak bir çukura toplu olarak 
gönıüldüğüııü bildiriyor. 3 J Ağustos-ı 
Eylül tarihlerinde, kimyasal silahlar bu 
kez Amadiye'ye çevriliyor ve çetin mü­
cadeleler KOP'nin denetiminde bulunan 
bölgelerde cereyaıı ediyordu. 

BM ve uluslararası bütün kuruluşlar, 
·Irak Kürdistanı'nda olup bitenieric ilgi­
lendiler. 1 milyondan fazla kurbiın ve­
rilmesine neden olan İran ve Irak ara-. 

sal silahlar kullandığı yolundaki haber- H~rı'de karşılaştığı, bir Kürt olan Sa-
leri reddediyor. Dikkat edilirse, Irak re- dık Salman, köylerinin Irak topçulan ta- +-.;~;;;,;;;;;~~?~~~:=;:::~ 
jimi, geçmişte de benzer yalanlar ileri rafından bombardıman edilişini anlatır-
sürmüştü. Ancak soykarımın tanıklarıy- ken şöyle diyordu· .. · sanlar alevleri 
la yapılan röportaj, televizyon'da yayın- sacaklı ını gözlerinde hisse ıyor önce; 
lanarak sansasyon yar:ııınış ve Bağdat'- - sonra yaşlar a ·maya aşlı or. Ard n · ' 
ın açıklamalarının bir aldatmaca oldu- hMe!!Üffli'ICVı~ ır sıvı kusın;ıyaJ:illş- . 
ğunhu göstermiştir. ıyor .. ·_\ · 
Ağustos ayındaki saldırılar, özellikle, "rdfstan Demokrat Partisi, 43.000 

Zaxo, Amadiye, Bamami ve Serseng ~ivil Kürd'iin Irak ordularınca ku~atma 
bölgelerinde, Dıhok'ın kırsal kesimle- altında ıuıulduğunu ve kimyasal silah-

Washington, biiyle bir anıl;!şma_ya gi­
dilınesı ·onusun a •ev~ck dııYianın:lk­
la, Paris ise, bu silahları, kullananlara ' 
hediye etmeye hevcslenmeklc .ür<tis­
tan'daki vah · sorumluluğunu ortak 
@İnaktadırlar. , 

~ 

'L'HUAIANITE FKP (FfiiMIZ Komünist PattW) 5 Eylül 1988 tarihli sayısından, dergimiz Yazıişleri Müdürü Yakup KARADEMIR tarahildan Tückçe'ye çevrilmiştir. 
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MEDYA GÜNEŞi SUSTURULAMAZ 
D ağlarınıızda çimenlerin yeşerdiği bir nisan günü, 

kenetlenerek birbirimize, burjuvazinin her tür'den baskı ve yıl­
dırmalarına göğüs gererek yayın hayatına başladık. Dergimizin 
s:ıhihi ve Y:ı1.ı İşlcri.Müdlirii Cemal ÖZÇELİK h:ışla olmak 
üzere hepimiz, zor ama zorunlu bir görevle karşı karşıya ol­
duğumuzun bilinciyle çalışmalanınıza başladık; ve büyük güç~· 
lüklerle de olsa çıkmayı başardık. 

Medya Güneşi'nin ilk sayısı yayınlanır yayınlanınaz ülke­
miz yurtsever güçleri arasında bir dalgalanma yarattı. Bu dal­
gaların her halkası egemen güçlerin suratlarında şaklayan bir 
tokat oldu aynı zamanda. Ve ilk sayımız toplatıldı ... Bu bizi 

· yıldırnıadı; çünkü halkımız bizleri kucaklamış, dergilerine sa­
hip çıkmıştı. Bu güven ve onurla ikinci sayıyı çıkardık o da 
toplatıldı ... Ve toplatınalar ardarda geldi; üçüncü, derken dör-

. düncü sayımız da toplatıldı ... Her toplatma kararından sonra 
Yazı İşleri Müdürüınüz Cemal ÖZÇELİK hakkında davalar 
açıldı. Açılan davalarda T_.C.J(.'nın 312 ile 142/3-4-6 mad­
de ve benllerine aykirı h:ıreket edildiği gerekçesiyle onlarca 

· yıllık cezalar "lSiCrmi. Birinci ve ikinci sayı larımızia ilgili açı­
lan davalar sürerken üçüncü sayımız için de dava açıldığı ve 
ilk duruşmanın 18 Ağusto~'ta yapılacağı bize bildirildi. Du­
ruşma gününe kadar dördüncü sayımız da çıkmış ve toplatıl­
mıştı. 18 Ağustos Perşembe günü, üçüncü sayımız için açı­
lan davanın ilk duruş,masırta giden arkadaşımız Ceıtıal ÖZ- ' 
ÇELİK, hemen, ilk celscde 3.5 yıl ağır hapis cezasına çarp­
tırılarak tutuklandı. Böyle bir olay İstanbul DGM'nde ilk de­
fa görülüyordu. Hukuk kurallarını alt üst eden böyle bir uy­
gulamanın ilk nıuhatabının Medya Güneşi'nin Yazı İşleri Mü­
dürü olması anlamlı ve bilinçlidir. Amaçlanan, dergimizin sa: 
hipliğinide yürüten-Ccınal arkadaşınıızın tutuklannıasıyla, bir 
yandan bugüne dcgin uygulanagelen baskıları daha d:ı şiddet­
lendirerek bizleri yı.ldırıniıya çalışmak, bir yandan da 'dcrgi­
mizin hukuki açıuan çıkışını engellemek, en azından gecik­
tirınekti. Ama, her şeye rağmen, bu sayımızla da bir kez da­
ha gösterdik ki; Cemaller'in attığı tohumlar çoktan filiz ver­
miştir; Medya Güneşi artık bir gerçekliktir, yok ·edilemez. 
Yazı İşleri Müdürü'nıüzün hapis cezasına çarptırılıp tutuk­

lanması karşısında sessiz kalamazdık. Bugüne değin dergi- . 

mize yönelen baskıları ve bunun bir uzantısı olan Yazı İşleri 
Müdürü'ınüzün cezaya çarptırılarak tutuklanmasını protesto 
etmek amacıyla, başta kendi öz gücümüz olmak üzere, tüm 
dosılarırıııwı destck ve zaman 1ııman da katılınııyla "CEMAL 
ÖZÇELİK SERBEST BlRAKlLSlN! - MEDYA GQNEŞİ 
SUSTURULAMAZ!'' kamyanyasını başlattık. 

Bu kampanya ile; bir yandan kamuoyunu Yazı İşleri Mü­
dürü'müzün haksız bir şekilde cezaya çarptırılarak tutuklan­
ması konusunda duyarlı kılmak, onun serbest bırakılması için 
güçlerimizi harekete geçirmek; bir yandan da dergimiz üze­
rindeki baskıları protesto etmek ve bu doğrultuda yurtsever 
insanlarımızın, okuyucularımızın desteğini pekiştirnıeyi amaç­
ladık. Bir bütün olarak yaptığımız çalışmalarla da bunu önemli 
ölçüde başardığımız inancındayız . 

Protestolarımızın ilk adımını, düzenlediğimiz basın toplan­
tısı ile soniutlaştırdık. Basın toplantısını, Yazı İşleri Müdü­
rü'müzün cezaya çarptırılarak tutuklanması ve dergimizin bu­
güne kadar ki gelişim çizgisi hakkında kamuoyunu duyarlı 
kılma yı amaçlayan bir çalışma olarak değerlendirdik. 

Bilsak'taki basın toplantımızı çeşitli çevrelerden geniş bir 
kitlenin katılımıyla gerçekleştirdik. 

SHP Milletvekilleri Sn.M.Aii EREN, Sn.Hüsnü OKÇU­
OGLU, İHD ve TAYAD'danyöneticiler, Sn.Rasih Nuri İLE­
Rİ, Sn.Zihni ANADOL, Sn.Bilgesu ERENUS, Sn.M.Emin 
SERT, Sn.Sırrı ÖZTÜRK, Sn.Sait ÜNER eski bağımsız Sos­
yalist aday), dergimiz avukatları, Kürt aydınlar, Toplumsal 
Kurtuluş, Emek Dünyası, Yeni Çözüm, Yeni Öncü, Yeni De­
mokrasi, Demokrat Arkadaş, Yeni Açılım, Toplumsal Diri­
liş dergilerinden temsilciler ile, okuyucularımız ve yurtsever 
dostlarımızın katılımıyla gerçekleştirdiğimiz basın topla~tı­
nııza, gerek bizzat gelerek, gerekse mesaj göndererek deste'k 
veren herkese teşekkür ederiz. 

Basın toplantınıızda yapılan konuşmalara, özellikle Kürt so­
runu ile ilgili olması ve değişik çevrelerin bu konudaki dü­
şüncelerini yansıtması açısından geniş yer veriyoruz. 

İlk konuşmayı, dergimiz avukatları M.Aii EREN, İsmet 
ATEŞ, Kutbettin KAYA ve Şeyhmus ÖNEN 1 adına, Sn. Ah­
met Zeki OKÇUOGLU yaptı. OKÇUOÖLU daha çok ola-
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yın hukuki yanını ele aldığı konuşmasında şöyle dedi: 

"istanbul Barosu'na bağlı bir kısım avukatlar ola­
rak bizler, Medy~ Güneşi adlı aylık yayın organının 
sahibi ve sorumlu Yazı Işleri Müdürü Cemal ÖZÇE­
LIK lle liglll olarak, Istanbul DGM'de yapılan yargıla­
ma ve tutuklama kararı lle ilgili olarak, sanık avukatı 
ve Türkiye'li hukukçular olarak gördüğümüz lüzum 
üzerine kamuoyuna bir açıklama yapmak durumun­
dayız. 

Cemal ÖZÇELIK sorumlu Yazıişleri Müdürü olma­
sı nedeniyle Medya Güneşi'nin 3. sayısında çıkan ba· 
zı yazılarda T.C.K.'nın 142/4-6, maddesiyle düzen­
lenen suçu Işlediği gerekçesiyle, hakkında açılan da­
vanın birinci oturumunda, suçlanan yazıyarta ilgili 
olarak herhangi bir Inceleme yapılmadan ve avuka­
tının da bulunmadığı bir sırada oy çokluğu lle neti­
ceden 3 yıl 6 ay ağır hapis cezasına çarptırılmış ve 
bu kararla birlikte tutuklanmış bulunmaktadır. Biz bu 
arada bir açıklama yapma gereğini de duyuyoruz. Sa­
nıklallglll kararın verilmesinden sonra konu avukat 
olarak tarafımıza Intikal ettirilmiştir. Bizler, yani bu 
blıdlrlnln altında Imzası bulunan kişiler, yargılama­
nın yapıldığı ve kararın verildiği esnada, sanığın avu• 
katı değildik. · . . 

müvek­
v""·"'"'Loır~, Medya Güneşi adlı yayın orga­

nının sorumlu Yazı Müdürü olarak yargılanmış 
ve tutuklanmış bulunmaktadır. Bilindiği gibi, söz ko­
nusu suç, hukuki sistemimizde fikir suçu olarak ta­
nımlanmakta ve bu gibi suçlarla ilgili olarak mahke­
meler esas olarak konu lle ilgili bilirkişi marifetiyle 
bir Inceleme yapma gereğini duymakta ve bilirkişi­
nin yaptığı Inceleme sonucunda verdiği rapor naza­
ra alınarak hüküm verilmektedir. Nasıl ki, tıp veya 
herhangi bir bilim ajanına giren bir suçlamayla ilgili 
olarak yapılan yargılamada mahkeme uzmanlık ala­
nına girmediği Için, konuya Ilişkin uzman blürkişinln 
görülerlne başvuruyorsa, başvurması kanuni bir zo­
runluluksa, fikir suçları lle ilgili olarakta, mahkeme, 
bir karar vermeden önce, suçlamanın konusu ile Il­
gili uzman. bilirkişilerden görüş sorması gerekir. 

Türkiye'de de bu gibi suçtarla ilgili uygulama bu 
yöndedir. Nitekim aynı mahkeme, sanığın sorumlu 
bulunduğu derginin başka sayılarıyla ilgili açlına dav­
larla liglll olarak bu yola başvurmuş ve bu davalar 
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Bugün istanbul DGM'de yüzlerce aynı mahlyetli 
suçla ilgili olarak dava görülmektedir. Bu davatarla 
ilgili olarak hukuk dışı bir çok uygulamaya rağmen, 
bugüne kadar yargılama esnasında ya da kararla bir-. 

·fikte hiç bir davada tutuklama cihetine gldlldlğlne ta­
nık olunmamıştır. Türkiye'de hiç bir siyasi davayla 
ilgili olarak başvurulmayan bir uygulamanın, Medya 
Güneşi sorumlu Yazı işleri Müdürü lle Ilgili olarak baş­
vurulması ayrımcı bir tutumdur. Mahkemenin ayrımcı 
tutumunun bir kanıtı a sanı · 
mahkumiyat kararınd .C.K.K. 'nın ·nı 

uygulanmamasıdır. ntiiTO""ifer ne kadar 59. 
madde.ile ilgili olarak öngörülen hapis cezasının in­
dirilmesini, takdiri hafifleticl sebep olarak koymuş Ise 
de, bu hakimin Istediğinde uygulayacağı, Istemedi­
ğinde uygulallJayacağı anlamına gelmemektedir. Bu 
hüküm uygulanmasını gerektirmeyecek şartların var­
lıgı halinde dahi, hakimin takdir hakkını kullanarak 
kanunun hükmünü uygulayabileceğl anlamına gel­
mektedir. Bu hükmün uygulanmasını gerektirmeye­
cek şartların varlığı halinde dahi, hakimin takdir hak­
kını kullanarak kanunun hükmünü uygulayablleceğl 
anlamına gelmektedir. Ortada söz konusu kanun 
hükmünün sanık lehinde uygulanmasını engelleye-
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MEDYA GÜNEŞi SUSTURU LAMAZ/ CEMAL ÖZÇELİK SERBEST BIRAKlLSIN • 
cek herhangi bir durum yoktur. Kararda böyle bir olay 
g·österilmemiştlr. Buna rağmen mahkemenin genel 
uygulamadan ayrılarak, kanunun bu maddesini uy­
gulamaması keyfi bir tutum olmanın ötesinde ayırım­
cı bir tutumdur." 

D aha sonra dergimiz İstanbul Bürosu 'ndan Mahmut 

Metin arkadaşımız, Yazı İ~lcri Müdürü'ıııüzc verilen ı:eza ilc 

ilgili yazıları irdeleyen bir konuşma yaptı. Arbda~ııııız özetle 

şöyle dedi: 
''Dcrgiıııiz Yazı İşleri Müdürü Cemal ÖZÇELiK, DGM 

tarafından cndcr görülen bir şekilde ve yangından mal kaçı_ ­

rırcasına, 'tek celsede' 3 yıl6 ay hapis cezasına çarptı rı larak 

tutuklandı. Bu olay, her seferinde "demokrasi"den, "düşünce 

ve basın özgürlüğü"nden dem vuran egemen güçler ve dal­

kavuklarının gerçek yüzlerini bir kez daha ortaya çıkarmış­

tır. Yazı İşleri Müdürü'ınüzün cezaya çarptırılarak tutuklan­

ması düşünce özgürlüğüne indicilmiş bir darbedir. 

ilerici, devrimci-demokrat, sosyalist basın üzerindeki bas­

kıların bir parçası olan bu olay, dün basın üzerinde yoğunla­

şan baskıların da bir devamıdır. Bir çok derginin yöneticisi • 
gözaltına alındı, işkencelerden geçirildi, tutuklandı; kimileri 

de hapis cezaların~ çarptırıldı . İşte Medya Güneşi'nin sahibi 

ve Yazı İşleri Müdürü'ne verilen ceza ve hakkında açılan da­

valar da, bu keyfi baskı ve saldırı zinciri içinde bir Iıalkaı.lır. 

Yalnız, dergimize yönelen baskıların daha bir anlanılı·otdu­

ğunu, iöplatma kararlarand son a acılan ılav ·ıhnn geı;ı;:l·-

eıerınden de anlamak ffii:imkiindiir: 
Evet, bızlerı, "bölucu ve mıllı ları za ı Ilatıcı-yok ed ı-

ci propaganda yapmakla" su nlar, Yazı İşleri Müdürü'- -

muzu er ır gerekçeyle cezaya çarptırıp tutukladılar. 

Dergimizin 3. sayısında sunu yazısı'nın bir yerinde, Irak Kür­

distanı'nda idam edilen Leyla Kasım'ın onurlu kişiliğini dile 

· getiren kısa hir değerlendirme ilc, Irak Kürdistanı şairlerin­

den Abdullah Pcşew'in 'Zalcr' adlı şiiriııı.len dolayı, 'suç sa­

yılan bir fiili övmek'ten açılan davanın ilk eelsesinde Yazı 

İşleri Müdürü 'müz cezaya çarptırılmıştır. Şimdi sizlere ilgili 

bölümleri aktarmak istiyoruz. 
3. sayımızın bir yerinde şöyle deniliyor: '13 Mayıs 1974'te, 

henüz 17 yaşındayken, Irak sömürgecileri tarafından vahşi­

ce işkencelere maruz bırakaldıktan sonra idam edilen yiğit Kürt 

kızı, kararlı ve cesur savaşçı, Kürt peşmergesi LeyHi Kasım, 

Kürt halkının mücadele mirasının onurlu ve berrak bir ya­

şamda ifadesini bulan bir halkası, savaşımımızda bir örnek­

tir.· 
Aktardıgımız bu bölümde, kanunların suç saydıgı bir fiili 

övdügümüz idöia ediliyor. Şimdi soruyoruz: Irak 
ında ?:":.~~~::-ı:~ 

BILSAK'taki basııı toplaııtısıııda Konuşmacılar toplu halde 

Eveı; bunun el e ·tutu ur bir tarafı yoktur. Tümüyle için 

dü ·ülen ıkmazın dogurduğu bir saldırganlıktır, bu cezalara, 

baskılara, to atma ara yo açan. 
Sonuç olarak diyo~uz -i: e ya üneşi'ne yönelen baskı­

lar, sosyalist, ilerici sol basın üzerindeki baskıların bir par-

. çası olmakla birlikte, aynı zamanda Kürt halkı üzerinde yüz­

yıllardan beri süregelen ekonomik, politik ve kültürel baskı 

politikalarının da bir ıız;ıııtısıdır. Bir hiitiin olarak, genelde 

sosyalist dergilere, özelde Medya Güneşi'ne yönelen bütün 

baskıları protesto ediyor. Yazı İşleri Müdürü'müz Cemal ÖZ­

ÇELİK'Ie birlikte, tutuklu ve hükümlü bulunan tüm dergi yö­

neticilerinin serbest bırakılınası için ıııüı:adclcmizi yükselte­

lim diyoruz." . 

• 
1 stanbul büromuz adına yapılaıi konuşmadan sonr.ı Di- . 

yarbıtkır temsilcimiz Muzaffer Tekeş de dergimizin çıkışın­

dan bu yana geçirdigi süreci ele alan bir konuşma yaparak 

özetle şöyle dedi : "Nisan 1988'de çıkan ilk sayısı ile kitlele- . 

re seslenmeye başlayan dergimiz Medya Güneşi, yayın ha­

yatına başlar başlamaz ülkemiz yurtsever güçleri arasında göz­

le görülür bir kıpırdanma ve egemen güçleri korkutaeiık denli 

yogun bir sempati ile katşılandı . Bu korkunun dogurdugu bir 

saldırganlıkla, yıldırma, engelleme, ekonomik olarak çö"kert-

~~~~~~~~~~;~!~~~~~~~~~:_jme politikalarına tabi tutuldu. Bu-saldırı politikaları ·ilerici, 
._ devrimci-demokrat, sosyalist basın üzerindeki baskıların an-

amlı bir halkasını oluşturdu . Dergimiz üzerinde yogunlaşan 

saldınlardan kesitler sunmak bile bu baskıların boyut ve amacı 
hakkında bilgi verebilir. 

Dergimizin ilk sayısı çıkar çıkmaz, daha geniş bir okuyu­

cu kitlesine ulaşmak amacıyla, büyük dagıtım holdinglerine 
yaptığımız başvurular sonuçsuz kaldı . Dağıtım te.kelleri der­

gimizin dğıtımını kabul etmediler. Daha ilk sayıda toplatma 

yoluyla ekonomik darbelere maruz kalan dergimize dağıtım 
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MEDYA GÜNEŞi SUSTURULAMAZ 1 CEMAL ÖZÇELİK SERBEST BlRAKlLSlN" • 
tekelleri tarafından vurulan bu darbe de senaryonun ikinci hal­
kasını oluşturan ve egemen güçlerin ne oranda siyasal çıkar 
bütünleşmesi içinde olduklarını somutlayan bir gösterge ol­
muştur. Baskılar bununl.a bitmedi. Dergi çalışanları sürekli 
gözetim altında tutuldu. Dergimizin satışını yapan bayiiler si­
yasi polis tarafından açıkça 'bu dcrgiyi saımakla başınıza iş 
açılır, bu korsan bir yayındır, bayiliğinizi elinizden alırız,' 
türünden tehditler ile karşı karşıya bırakıldı . Diyarbakır'da, 

Ergani'de, Muş'ta, Ankara'da ve daha bir çok yerde salt Med­
ya Güneşi okudugu için bir çok insan göz altına alımlı, iş- · 
kencelerden geçirildi. Okuyucularııııııın bir çok yerde ban­
ka şubelerine yatırdıkları abonelik paraları 'böyle bir hesap 
yoktur' gerekçesiyle kendile'rine iade edildi. Dergimiz sürekli 
olarak kitlelerin gözünde bir yasak yayın olarak gösterilme­
ye çalışıldı. Televizyon haberlerinde verdikleri illegal müca­
dele sonucu yakalanan insanlarla birlikte Medya Güneşi de 
'illegal' bir yayın olarak lanse edilmeye çalışıldı . Cezaevle­
rine gönderilen üç ve dördüncü sayılarımız bilinçli olarak bazı 
cezaevi yöneticilerl tarafından bekletilerek toplatma kararla­
rı çıktıktan sonrıı 'toplatıldı.' deniterek cezaevindeki okuyu­
cularımıza ulaşması engellendi. Bunun gibi daha bir çok baskı 

. ile karşı karşıya kalan dergmizin dört sayısı da toplatılarak 
Yazı İşleri Müdürü'müz hakkında davalar açılmış, son ola­
rak Yazı İşleri Müdürü'müz Cemal ÖZÇELİK 3 yıl6 ay ha­
pis cezasına çarptırılarak tutuklanmıştır. 
Baştan beri her sayısı tümüyle keyfi ve ön ·yargı lı kararlar­

la toplatılan dergimizin üzerindeki baskıları ilerici, devrimci­
demokrat, sosyalist basın üzerindeki baskılanlan ayrı düşün­
mek mümküq de~ildir. Bugün baskıların ekseni olarak seçi­
len ilerici, devriınci-demokr-.ıt, sosyalist basın başta olmak üze­
re, giderek artan bir şiddetle ve genişleyerek di~er kesimler 
üzerinde de yasaklama ve engellemeler gündemleşmektedir. 
Nitekim Milliyet Gazetesi'nin bir sayısının toplatılması, Cum­
huriyet Gazetesi'nin yayının engellenıneye çalışılması, bu bas­
kıların giderek genişlediğini somutlamaktadır. 

Yasal olarak çıkan dergilerden de hemen hemen tuplatıl ­
mayanların sayısı bir kaçı geçıne:.ı.. Emek Dünyası , Güneşe 
Çağrı, Yeni .Öncü, :Yeni Çözüm, Toplumsal Diriliş, Yeni De­
mokrasi, Emeğin Bayrağı, Demokrat Arkadaş ve Yeni Açı­
lım'ın muhtelif sayıları toplaillarak dergi yöneticileri ve ya­
zarları hakkında yüzyıllarla ifade edilen hapis cezaları isten­
mektedir. Toplumsal Kurtuluş dergisi yöneticileri günlerce 
polis sorgusundan geçirildikten sonra mahkemelerde ikiyüz 
yılı aşkın ceza istemiyle yargılanmakta, halen de genel yayın 
yönetmenleriyle yazı işleri müdürleri tutuklu bulunmaktadır. 
ilerici, devrimci-demokrat, sosyalist basın üzerindeki bu has- · 
kıların bir parçası olarak Medya Güneşi'ne yönelen saldırı­
lar bu genel çerçevenin dışında, ayrı ve daha bilinçli bir an­
lam ifade etmektedir. Bu da, Medya Güneşi'nin içeriği, ele 
aldığı ve dikkatleri çektiği konularda ifadesini bulmaktadır. 

Evet, Medya Güneşi, 12 Eylül sürecinden bu yana ilk defa 
Kürt sorununu yasal düzeyde tartışılan sınırları daha da ge­
nişleterek ele alan ve ulusal demokratik hak ve özgürlükleri 
haykıran bii" çıkış olarak emekçi kitlelerin, ulusal demokra­
tik güçlerin gündemine girdi; bu yönüyle de ayrı bir anlam 
kazandı. · 

Medya Güneşi değişik görünümler altında gerçekleştirilen 
her türden toplu sürgün ve mecburi iskanlara, Kürt halkını 
biribirine ·kırdı rtma politikası olan köy korucularının halk üze­
rinde estirdiği teröre, üçyüz bin kişilik özel askeri ve polisi­
ye gücün 'eşkiya'ya karşı mücadele' adı altında sürdürdük-
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leri devlet tcrörüne, insanlarımızın jandarma kurşunlarıyla 
'rastgele' tarunıp öldürülmesine karşı legal zeminde yükse­
len bir haykarış olarak çıktı. 

Medya Güneşi, cezaevlerinde aileleriyle Kürtçe konuşabil­
mek için direnen, mahkemelerd·e Kürtçe savunma hakkı iste­
yen insanlarımızın bu temel insani istemlerini 'ana dille eğitim' 
şiarıyla bütünleştirerek daha gür bir, sesle kamuoyuna mal et­
meye çalışarak yayınını sürdürdü . 

Medya Giineşi, sömürgcci Irak rejiminin faşist baskı ve yok 
etme politikalarının bir sonucu olarak 5 bin Kürt'ün bütün 
dünyanın gözleri önünde kimyasal silahlarla katiedilişine karşı 
tüm nefretiyle mücadeleyi, varlığının ve devriınci sorumlu­
(uğunun bir gereği olarak görüp, dünyanın neresinde olursa 
olsun sömürgcci kati'liere karşı mücadeleyi sürdümıeye ve bu­
nu kamuoyuna ınal etmeye çalıştı . 

Ve işte l:ıiitiin l:ııı nedenlerden dolayı da. Medya Giincşi, da­
ha itıılamlı bir baskıya maruz kaldı . Uu anlamlı baskı, diğer 
dergiler üzerinde de tüm şiddetiyle yoğunlaşan saldırıların öte­
sinde, dergimizin içeriğinden kaynaklanan bir anlamlılığa ifade 
etmektedir. 

Burada önemli bir noktaya da dikkatleri çekmek istiyoruz. 
Dergimiz ile birlikte, son dönemlerde toplaiılan bütün dergi­
lerin hemen hemen hepsinin toplatılnıa gerekçeleri, sözünü 
ctti~imiz öiel anlamda daha da somutlanmaktadır. Ulusal so­
runla ilgili yazı yayıniayan tüm dergiler aynı gerekçeyle ıop­
latılıyorsa; sorun daha bir önem kaz-.ınıyor ve dergimize yö~ 

. nelcn saldırıların nedeni daha da netleşiyor. 
Bugün legal olarak yayınını sürdüren devrimci-demokrat, 

sesyalist basının, diğer konularla birlikte, özellikle ulusal so­
runla ilgili yasaklaınalara karşı giiçlcrini birleştirip yogunlaş­
tırnıaları ve bir öcü gibi yaklaşılan bu sorunun daha net tartı­

, şılınası iÇin mevzileri genişletmeleri gerektiğini düşünüyoruz. 
Bu birleşik güçle il~riye yönelmek, bu günün en önemli ge­
rcksinimlerindendir. 

Sonuç olarak diyoruz ki; Medya Güneşi, nasıl ki baskının, 
zulmün ve işkenceleri n en yoğun olduğu, , halkımız üzerinde 
her türiii zorbalıkların hüküm sürdüğü koşullarda ve T.C. dev­
leti sınırları içinde demokrasinin 'D'sinin bile mevcut olıııa­
dığını bile bile çıktıysa ! bundan böyle de baskılara, engelle­
melere ve yıldırınalara göğüs gererek yoluna devam edecek­
tir. 

- • • Medya Güneşi susturulamaz! . . 
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Dl~M)t! si)nh 
çelenk · 
ISianbu/ Haber Servisi - . 
Medya GUneşi Dergisi 
sahibi ve Yazı Işleri 
MUdUrU Cemal Özçelik'in 
bir sUre ()nce tek oturumda 
tutuklanıp 3.5 yıl hapis 
cezasına çarptırı/masını 
protesto amacıyla dergi 
y(Jneticileri Istanbul DGM 
(JnUne siyah çelenk 
bıraktiiar. Çetenk/eri koyan 
iki kişi siyasi polis 
tarafindan g(Jza./tına alındı. 
Ozerlerinde, "Medya 
GUneşi susturulama:r,. 
Cemal Ozçelik serbest 
bırakılsın", "Sosyalist 
basın susturulamaz" yazılı 
siyah çelenkleri koyan 
Medya GUneşi'nden Vahit 
Aba, Emek DUnyası 
Dergisi'nden Kadir 
Akbaba, Siyasi Şube 
MUdUriUta'ne bat/ı 
g(Jrevlilerce gO:ı;altına 
alındı/ar. c--.-.· · .ı.ruu• 

- -ilerici, dcvriıııci~dcmokrııt , sosyalist hasın susturulama7.! 

-Cemal ÖZÇELİK serbest bırakılsın!" 

Basın toplantınııza ko~uşnıacı olarak katılan SHP 
İstanbul Milletvekili Sn.M.Aii Eren, olayın siyasi boyutunun 
değerlendinnesini içeren konuşmasında özetle şöyle dedi: "Sa­
yın hasın mensupları, değerli konuklar, hepinizi saygıyla se­
lanılıyorunı. 

Arkadaşlarım! . . 
İşin hukuki cephesine Sn.Av.Ahmet Zeki Okçuoğlu değin­

diler. Ben kısaca işin siyasi cephesi üzerinde duracağım. Kı­
sa bir kaç söz o konuda söylemek istiyorum. ·Bana göre Medya 
Güneşi Yazı İşleri Müdürü'ne uygulanan bu ceza, verilen bu 
karar devletin nıahkelnesi tarafından verilmemiştir . Suç üstü 
hükümlerini uygulayarak bir celsede böyle bir karar veren 
mahkeme. ımcak siyasal iktidarın nıahkenıcsi olahilir. Bu mah­
kcmeyi T.C. Mahkemesi olarak kabul etnıiyorııın . Reddcdi­
yorunı . 

Değerli arkadaşlarını! . . 
Bugüne kadar kim ki Kürt sözdiğünden söz ettiyse, Kürt 

. balkının varlığıııın bahsettiyse hep kıyametler koptu. Hemen 
insanlar sorguya çekildiler, işkence gördUier, cezalara çarp­
tırıldılar. İşte bunlardan birisi sevgili arkadaşım Bilgesu Ere­
nus; daha bir-iki ay önce gözaltındaydı, tutukluydu. Yine Yal­
çın KUçük de öyle. Bundan önce yine Sn.Aziz Nesin ile 
Sn.M.Aii Aybar. Bu değerli aydınlarımııda KUrtler'in varlı­
ğından söz ettikleri için Mhi DGM'de yargılanmaktadırlar. 

Bu anlayışı kınıyorunı. Bir realiteyi yok sayarak kimse bir 
yere varaınaz. Artık bunu görmenin, kabul etmenin, buna uy- . 
garca, insanca yaklaşınanın zamanıdır. Siyasal iktidar böyle 
davrandıkça. zulnıettikçe, onları yok saydıkça karşıtını do­
ğuracaktır. Kürtler'i yok sayınakla onları kimse yok edemez 
değerli arkadaşlarım. Bu bir realitedir, bir gerçektir; vardır, 
var olacaktır . ( ... ) 

Bugün arkadaşlarım doğu ve güneydoğuda, Irak'taki ge­
lişmelerle ilgili somut, objektif bilgiler verdikleri için böyle­
sine ağır cezalara çarptırılıyorlar; onlara yaşam hakkı tanın­
mıyor. Artık hangi çağda yaşıyoruz? Bilgisayar çağındayız, 
uzay çağınday ız ama biz, h31a burada Kürtler var mı yok mu; 
düşünce özgürlüğü olsun mu olmasın mı tartışması içindeyiz. 

Siyasal iktidarı artık sağduyuya davet ediyorum. Siyasal ik­
tidar bu tutumundan vazgeçmelidir. Vazgeçmediği takdirde 
asıl biiliiciiliiğü o zaman o yapar; bölücülüğü onlar yaparlar. 
Bu arkadaşlarımın hiç biri bölücülUk yapmıyorlar. Gerçek­
leri ya1.ıyorlar, doğruları. söylüyorlar.( . •. ) 

Kürtler'in varlığından söz eden hiç kimse bölücü olmaz. 
Biiyle düşünmek ilkel bir düşüncedir-. Artık çağ uygarlık ça­
ğıdır . Uygar olmanın 1.amanıdır. Biz dünyanın tüm ezilen halk­
larının v'arlığını kabul ediyoruz, onlara saygı duyuyoruz. Mü­
cadelelerinin yanında yer aldığımızı her zaman her yerde açık­
lıyoruz . Bu suç falan değil değerli arkadaşlarım. Tam tersi­
ne insancıl bir görevdir. Şimdilik şöyleyeceklerim bu. kadar; 
hepinize teşekkür ederim." 
Toplantınma katılan · bir iliğer konuşmacı ise, değerli sa­

natçı, yaza~ ve Toplumsal Kurtuluş dergisi sahibesi Sn.Bil-
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gesu Erenus idi. Erenus'un, (düşünceleri, sanatçı kişiliği ve 

duyarlılığının ifadesi olan) konuşması şöyle: "Değerli basın 

mensupları, sevgili aradaşlarım, konuşmac•ların her biri çok 

önemli şeyleri vurguladılar. Ben sanıyorum onları bütünlc. 

yecek bir yandan bakmak istiyorum olaya; tekrarlamamak adına 

söylenenleri. 
Burada bizler, toplumun en duyarlı kişilcriyiz : Tabi biz­

den başkaları da var ama, çok çok güzel bir siıngc bu salo­

nun güzelliği. 
Şunu söylemek istiyorum; evet bize baskılar yapılıyor, üs­

tümüze geliniyor ve bizler bir basın toplantısı çerçevesinde 

ya da kapalı salon toplantılarıyla bir araya geliyoruz; bir an­

lamda dertleşiyoruz. Şimdi sevgili arkadaşlarını, dunını çok 

nettir. Bu düzenle bizim sorunumuz var. Bazı insanların bazı 

grupların gerçekten sorunları kalmadı bu düzenle. Onlar böyle 

gündelik eleştirilerle geçirmek istiyorlar günlerini. Bizim ger­

çekten sorunumuz var. Şimdi ben şunu önermek istiyorum; 

bu salonun güzelliğine önernıekle ona yöneltmek istiyorum. 

Artık dertleşmen in ötesinde bir şeyler yapmamız gerekir. Bu 

da nedir? Demin arkadaşlarımdan biri de söyledi. Dağrtım, 

basım, ondan sonra bürola "rbirine yakın a tın ma-

-sı, arın kalkma!~ O kadar net bir dönem yaşıyo-

ruz kı; duzenle sorunu olan '(li: olmuyan bıcıminde bir netlik 

--oo:Artık yapay fıifkTarın kaldırılması gerekiyor ve bizler er­

çe ten guç ıstıyorsak, giiç l:az;mmıık istiyors , eftleFne-

_!lın ötesinde bir yerlerde buluşmamız gerekir. Bu da bir. da-. 

ğıtım birliği kurmak, olanaklarımızı birbiri~açmak, bü­

rolarımızdan yarar anmak.. anıyorum ki bu bizi_çolulaba 

guçlü kıla~~k, ço a a avgacı kılacak. 

Ben şuna çok seviniyorum. Salonda belli bir yaşın üzerin­

. de -kendimi de katıyorum- insanlar var. Bu ne kadar önemli 

bir şey; geleneksel bir halkanın kopmadığını gösteriyor: 

Sorgulamamda sevgili Kutbcr abla hana dedi ki; "Neden bir 

şarkı söylcmcdin, çok bcklcdiııı' . Uen, bazen sözlerin bittiği 

bir yer var, onu biliyorum. Ve şu anda gerçek1en size bir şarkı 

söylemek istiyorum: HALEPÇE. 

Bngesu Erenus'un bu güzel şarkısının ardından söz 

alan Emek-Dünyası Gazetesi'nin Genel Yayın Yönetmeni ve 

Yazarı Sn.M:Emin Sert ise konuşmasında özetle şöyle dedi: 

"Sayın basın mensupları, değerli arkadaşlar! Bize, sosyalist 

ve ilerici yayıncılara yapılan baskılar günümüzün sorunu de­

ğil, yılların sorunu. Burjuvazi, tarihte her zaman için sosya­

list güçlerin, devrimci güçlerin kendi haklarını işçi sınıfı ve 

emekçi halkların kurtuluş mücadelesini engelieyebilmek için 

susturma yoluna giuniştir. Bu bir güç dengesidir. Sınıflar mü­

cadelesi bir güç dengesidir. Biz ne zaman daha örgütlü, daha 

kararlı bir mücadele verebiidiysek bu haklarımızı kullanabil­

di k. Ne zaman ki, bizlerin güçleri dağıldı, karşımızdaki güç­

ler -karşı devri~ci güçler- daha baskın çıktı. O zaman üzeri­

mizdeki baskılar daha da arttı . Zaman zaman, demin Bilgesu 

arkadaşıİnızın da belirttiği gibi gözlerimizle anlaşmak zorunda 

kaldık. Ama, biz artık bir kere daha gözlerimizle aıılaşacağı­

ıııız bir ortanuı gireceğimize inaıınııyoruz. Buıııııı için diyoruz 

ki, sorunları daha farklı temellerde ele alalım. Devrimci güç­

ler, burjuvazinin yasalarında olan hakları kullanmaktan vaz­

geçmemelidirler. Çünkü bu haklar bizlere bahşedilmiş hak­

lar değildir. Bu gün 84 sonrası ilerici, devrimci yayınların, 

yani sosyalist güçlerin yayın alanındaki çıkışları karşısında 

yeni bir saldın ortamıyla hep beraber yüz yüze kaldık. İlk 

başta şunu yapmaya çalıştılar; ekonomik çökertme ... Sürek-
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li, ardarda bir toplatma, dağliımı engelleme .. . Böylece ya­

yınları susturabileceklerioi zawıettiler. Ama bunun karşısın­

da hiç bir dergi, biç bir ilerici, devrimci dergi susmadı.( ... ) 

Bundan 3-3,5 ay öncesinde, önce Toplumsal Kurtuluş der­

gisi Yazı İşleri Müdürü Felemez arkadaş tutuklandı. Yazı İş­

leri müdürlerinin tutuklanması başlatıldı. Onun bir aylık tu­

tukluğunun ertesinde Toplumsal Kurtuluş· dergisinin yöneti­

cileri evlerinden alınarak toplandı. Burada başka bir oyun daha 

görüyoruz arkadaşlar.( ... ) 

-{ Yeni bir oyun da Medya Güneşi'nin sahibi ve Yazı İşleri 

Müdürü Cemal arkadaşımıza oynandı. Davanın daha ilk du­

ruşmasında,.~ma·hakkının bile aynı duruşmada kullan­

dırılarak onun cezal;;;a=ınlması yoluna gidildi. Cezayla da ye­

tınılmedi; aynı anda tutuklanarak cezaevine kondu. Burada 

tabii ki Üi'.cl bir surunun çuk daha iincnıli oldugunu vurgulu-

mak zorundayız arkadaşlar. Türkiye'de, Kürt halkının özgür­

lük mücadelesinin susturulması için yeni çabalar var. Bura­

da açıkça, emirlere uygun davranış_lara gidildigini hep bir­

likte görüyoruz. Bununla, artık Kürt halkının özgürlük mü­

cadelesini, Kürt halkının varlıgının ifadesini yazan yazılara 

dahi tahammül edemeyeeklerini gösteriyorlar. Bir örnek da­

ha; geçtiğimiz Ağustos sayımız -Emek Dünyasının Ağustos 

Sayısı- yine toplatıldı. Ve sonradan yapılan soruşturmada ya-

zara şu soruluyor: · 
-'Kürt halkı var mıdır?' 
Arkadaş şu -cevabı veriyor: 
-'Ben Kürdüm zaten. ' 
Kendisine şu cevap veriliyor: 
-'Tamam o zaman sen ceza yedin; mahkemede görüşü­

rüz.' 
Bu bir şeyin göstergesi; yeni baskıların çok daha sistemli 

olarak uygulanacagının. O zaman hepimize düşen çok daha 

farklı görevler vardır. Artık sadece kınamalarla, sadece açık­

lamalarla yelinmernek zorundayız. Demin Bilgesu arkadaşı­

mızın da belirttiği gibi, daha ortak davranışlara yönelmek bi­

zim için kaçınılmazdır. Gerekirse ortak yazı işleri müdürü 

bulmak, bir derginin yazı işleri müdürüne bırakmamak suç­

ları. Çünkü bunlar çeşitli oyunlar yapıyorlar. Medya Güne­

şi'ne oynanan da buydu. Çünkü, arkadaşlarımızın dergileri­

nin sahibi ile yazı işleri müdürü aynı kişiydi. Onun cezaevi­

ne konulması ve ceza verilmesiyle de Medya Güneşi'nin hu­

kuken çıkması engellenmek istendi. Bu oyunları bozabiirnek 

için, hep_ bir arada çok daha farklı ve ileri örgütlenmelere git-
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mck zorundayız arkadaşlar. Ben, pek çok derginin, pek çok 
sosyalist yayın organlarının görüşJel'ini de dile getirdiğime ina­
narak şunları ifade etmek istiyorum: 

Artık bizler, Türkiye'de asimilasyon politikasına karşı çok 
açık ve nettutumlar almak zorundayız. Türkiye'de asimilas­
yon politikasına miisaadc ctıııcycccği7. . Asimilasyon politika­
sını lanctlcycccğiz. Cezaevlerinde Kürtçe konuşma lı'ak,kıııı, . 
sanıkların Kürkçc savunma haklarını açıkça savunmak ve bu 
yolda güçlerimizi birleştirmek zorundayız. Kürt halkını bir­
birine kırdırtma politikası olan köy koruculuğunun bir an önce · 
kaldırılması için kampanyaları genişletmek zorundayız. Kürtçe 
yayın yasağını tanımamak zorundayız. Bu, bütün dünyada uy­
gulanması en vahşi şe olan insanları -
. ıatt ının cngellcnmes~. Kürtçe yayın yasağı artık kalknıa­
lıdir. Ama bu, tek bir devrimci çevrenin yapacağı 
şeyler değildir. Buna bütün sosyalistler. bütün devrimciler 
omuz omuza çalışarak bu yasağı kırabilirlcr. Yine diyorum 
ki: ulusların ayrılma hakkı dahil, kendi kaderlerini tayin hak­
larını savunmakta kararlı olacağız. Biz, bu kararlılığımızı ya­
yınlarınıızda, gerekirse ortak çıkaracağıınız yayınlarda dile 
getirmek ve göstermek zorundayız . Biz bunları yapmadığı­
mız müddetçe, karşı tarafın baskısı, tek tck hepimizi avlaya­
caktır. Bunun için, bu konuda girişinıleri şimdiden başlatnıa­
lıyız. Artık adımlarımızı daha ileri, daha üst hedeflere doğru 
yiincltmeliyi7. diyorum. Hcpiniıc tcşckkürlcr." 

Kaınpanyamızııı ikinci hafkasını dergimiz çalışan­
larının başlaitığı açlık grevi oluşturdu. Açlık grevini yapma­
mızdaki esas amaç, okuyucularımız ve demokratik kamuoyu 
ile daha iyi, sağlıklı bir ilişki ve diyalog sağlayabilmek, ar­
kadaşımız Cemal ÖZÇELİK'in cezalandırılıp tutuklanması­
nı protesto edip, bu prot~stoya daha geniş çevreleri katabil­
mekti. Nitekim açlık grevi boyunca, bizleri ziyarete gelenler 
ilc dayanışnıamız da bunu açık bir şekilde soınutladı. Yani, 
açlık grevimiz bizler için güç kaybı değil, güç toparlanıası 
oldu desek yerindedir. Diyarbakır temsilcimiz ile İstanbul bii­
romuzdan dört arkadaşın katılımıyla, su ve sigara dışında hiç 
bir şey alınmaması koşuluyla başlayan açlık grcvinıizi dergi­
ınizin bürosunda yaptığımız basın toplantısıyla başlattık. Ba­
sın toplantısında yapılan açıklanıada "sömürgeciliğc, faşiz­

me, emperyalizme, yerel işbirlikçi ve gericiliğe karşı yükse­
len sesiıniz, Medya Güneşi'nin sahibi ve Yazı İşleri Müdürü 
Cemal ÖZÇELİK'in haksız bir şekilde cezalandırılıp tutuk­
lanmasını protesto etmek için açlık grevine giriyoruz," de­
nilerek, bütün ilerici, yurtsever, devriınci-demokrat kanıuo­
yunu bizleri desteklemeye, Cemal ÖZÇELİK'in serbest bı­
rakılması için sesimize ses katınaya çağırdık. 

Daha önce belirlediğimiz şekliyle açlık grevimiz pazarlesi 
güniindcn perşembe giiniinc kadar sürdii. Son gün açlık gre­
vinde bulun;ın arkadaşların sayısı 10 idi. Açlık grevimiz bo­
yunca bi7.1cri ziyarete gelen dostlarla, dergimiz üzerindeki bas­
kılar. Yazı İşleri Miidürii'müzc yönelik haksız uygulama ve 
Güney Kürdistan'daki soykırım ilc, buna karşı alınınası ge­
reken tutumlar iizcriııc yoğun sobctlcrinıiz oldu. Özellikle bi7.­
lcri ziyarete gelen siyasi dergi yöneticileriyle bu-konuda Ha­
lcpçe katliamındaki gibi suskun ve tavırsız kalınmaması doğ­
rultusunda sohbetlerimiz yoğunlaştı. 4 günliik grcv boyunca 
bizleri ziyarete gelen, bizleri destekleyen Gelenek, Yeni Çö­
ziim, Güneşe Çağrı, Toplumsal Kurtuluş, Toplumsal Diriliş, 
Yeni Açılım, Nam Yayıncılık, Yeni Öncü, Yeni Aşama, So­
run, Demokrat Arkadaş, Gençlik Dünyası, Görüş, Sınıf Bi-

linci, Emeğin Bayrağı, Yeni Demokrcsi, İşçi Dünyas~. Eko­
mıınist, S.F.Kaktiis ve özellikle kampanyaınıza katılarak bi­
ze güç veren Emek Diinyası'na, ayrıca çağdaş avukatların baro 
başkan aday adaylarından M.Kaya Canpolat, Genel Hizmet­
İş Sendikası'ndan Sait Üner ve Mehmet Şenol, Deri-İş Sen­
dikası'ndan Munzur Pekgüleç, Mehmet Kılıçarslan ve İbra­
him Kızılıan'a, Tez Koop-İş Sendikası'ndan Veysel Cingöz'e, 
okuyucularımıza, değişik iş kollarından bizleri ziyaret ede­
rek destck veren işçi gruplarına ve pa1.ar esnafı dostlarımıza 
dayanışmalarından dolayı teşekkür ederiz. 

Açlık greviınizin son günü, "Medya Güneşi Susturulamaz", 
"Cemal Özçelik Serbest Bırakılsın" kampanyamızın önemli 
halkası olan DGM'nin önüne çelenk konulması eylemini ger­
çekleştirdik. 

Çelenk koyma protestosunu, Emek Dünyası Gazetesi çalı­
şanlarıyla birlikte gerçekleştirdik. ı Eylül günü, saat lı sı­

ralarında 40 kişiye yakın bir grupla Gülhane Parkı önünde 
toplanıldıktan sonra dergimiz çalışanlarından Vahit Aba ile 
Emek Dünyası'ndan Kadir Akbaba arkadaşlarımız, önceden 
hazırlanan çclenkleri DGM'nin önüne bıraktılar. Bıraktıktan 
sonra, orada bulunan polislerce hemen gözaltına alındılar. 
Orada toplanan 40'a yakın arkadaş da alkışlarla yavaş yavaş 
dağıldılar. Çclenk bıraktidıktan sonra dergimiz ve Emek Dün­
yası ortak bir basın açıklaması yaptılar. Açıkl!linada şunlar 
dile getirildi: 

-lıerlci-Devrlıncl yayınlar ve yazarlar lle yönetiel-
leri üzerindeki baskıları protesto ediyoruz. 

- Cemal Özçelik derhal serbest bırakılmaltdır. 
-Yayın toplatmalara son verilmelidir. 
- Davatarla DGM'lerde bakılınasına son veril-

melidir. 
ilericl-Devrimci yayınlara baskıya yönelik olarak 

cürdürülen sürekli toplatmalar, artık tutuklamalara 
dönüşmüştür. 

Ankara'da DGM tarafından Toplumsal Kurtuluş 
dergisi yönetielleri ve yazarları Bllgesu Erenus, Yal­
çın Küçük;lıhan Akalın, Orhan Gökdemir ve Av.Hüs­
nü Öndül günlerce gözaltında tutulduktan sonra, An­
kara DGM'since Bilgesu Erenus harlclndekller, tutuk­
lanarak cezaevlerine atılmışlardır. DGM Savcılığı, ar­
tık Basın Yasası'nı da hiçe sayarak yazılardan yazar 
ve Yazı Işleri Müdürlerille beraber, tüm Yazı Kuru­
lu'nu sorumlu tutmak IstemiŞ ama arzusunu gerçek-
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leştlrememlştlr. Geçtiğimiz günlerde yapılan duruş­
rpada 2 yazar daha tahliye edilmesine rağmen yazı 
Işleri müdürlerinin tutuklulukları sürmektedir. 

Istanbul DGM'si de artık basın davalarında ceza­
landırmaya başlamış, VARDiY A gazetesi sahibi ve ya­
zı Işleri müdürü 14.5 yıl hapse çarptırılmışlardır. 

Yine istanbul DGM'sinde 18 Ağustos'ta yapılan du­
ruşmasında MEDYA' GÜNEŞi dergisi sahibi Cemal Öz­
çelik, aynı zamanda Yazıişleri Müdürlüğü'nü de yü­
rüttüğü dergisinin 3. sayısından dolayı 3.5 yıl hapse 
çarptırılmıştır-. Davanın ilk eelsesinde verilen bu ce­
za, hukuk açısında~ da düşündürücüdür. Aynı za­
manda, basın davalarında uygul~nan teamüle de ay­
kırı olarak, Yazı Işleri Müdürü Cemal Özçelik derhal 
.tutuklanarak cezaevine konulmuştur. Halen Sağmal­
cılar Cezaevi'nde tutuklu bulunmaktadır. Davası Yar-

. gıtay'da Incelenerek olan bir yazı Işleri müdürünün 

derhal tutuklanması, basın davalarında görülmedik 
bir uygulamadır. 

DGM bu uygulamasıyla MEDYA GÜNEŞI dergisini 
fiilen kapatmak Ister bir durumdadır. Bu derginin üze­
rindeki bu baskıların temel nedeninin 1980 sonrasın­
da Kürt sosyalistlerinin çıkardığı bir yasal yayın ol­
masıdır. Mazlum halkın sorunlarını Inatla lşlemesldlr. 

Bizler genel olarak ilerici-devrimci basma yönelik 
bu baskıları, toplatma tutuklamaları, özel olarak da 
MEDYA GÜNEŞi'ni kapatma çabalarına yönelik Ce­
mal Özçelik'In hapis cezasına çarptırılması ve tutuk­
lanmasını protesto ediyoruz .. DGM önüne bu siyah 
çelenkler! de kınamamızı dile getirmek Için bıra­
kıyoruz. · · 

MEDYA GÜNEŞI dergisi sahibi Cemal özçelik ser­
best bırakılana kadar da bu protestolarımızı sürdü­
receğiz ... " 

CEMAL ÖZÇELiK iLE DAYANIŞMAYI YÜKSELTELiMI 
ÖZCÜRLÜCÜNE KAVUŞMASI iÇiN ÇABALARlMlZI 
YOCUNLAŞTIRALIMI 

MEKTUPLARIMIZLA ONUNLA. BAÖLARI_MIZI CÜÇLENDiRELiMI 

Cemal ÖZÇELIK'In Adresi: SAÖMALCILAR ÖZEL TIP CEZAEVi K BLOK BAYRAI\t!PAŞA/IST. 
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Behram ARDA 

NEDENLERİ, Y APTlKLARI VE SONUÇLARI İLE ASKERi 

DARBENİN GENEL .BİR DEGERLENDİRİLMESİ 

• 
I şbirlikçi, tekelci bt,ırjuvazi ve emperyalizmin onay ve des-

teği ile çıkarları doğrultusunda 12 Eylül1980'de "emir 

ve komuta zinciri içinde" gerçekleştirilen askeri darbenin 

8. yılını geride bırakırken, son 8 yılda ekonomik, toplum­

sal ve siyasal alanlarda yapılanlarla biçimlandirilen rejim. 

Tüm : "demokrasiye geçtik" türünden yalan ve dema­

gojilere rağmen genel niteliğini koruyor. Dün askeri elbi­

selerle ülkeyi yönetenler, bugün kıyafel değişikliği ile yi: 

ne işbaşındadırlar. Yargı ve yasamanın yürütmeye Qtığımlı 

olduğu ve yürütmenin de beş kişilik MGK denilen "kurul'­

'un yapısında ifadesini buldu!}u bir dönemde, toplumun 

ezici çoğunluğunun iradesini hiçe sayarak düzenlenen 

"yasal mevzuat'-', "demoklesin kılıcı" gibi halklarımızın ba­

şında duruyor. Devlet, bir avuç yerli ve uluslararası tekel 

yararına başta ekonomi olmak üzere yaşamın tüm .alan­

larına müdahalede bulunuyor; Türk ekonomisini uluslara­

rası kapitalist işbölümüne uygun bir biçimde yapılandır­

mayı sürdürüyor. ABD ve NATO'nun "yaşamsal çıkarları" 

doğrultusunda üslenilen bölge jandarmalığı, gelişen sü­

recin gereklerine uygun bir anlayışla daha "ustaca" yeri­

ne getiriliyor. Görünüşteki "yumuşama"nın sahteliği, so­

la karşı sürekli gündemde tutulan "operasyon" ve yıldır­

ma politikaları ve Kürt halkına karşı gün geçtikçe daha da 

geliştirilip sistemleştirilen "bölge valiliği" o "köy koruculuğu" 

muhbir ve işbirlikçi ağıyla sürdürülen yıldırma ve sindir­

me uygulamaları ile tuzla buz oluyor. 
Yani hangi açıdan ele alırsak alalım, rejimdeki aşınma­

lara, ulusal ve !olumsal muhalefetin gelişip güçlenmesi­

nin etkisiyle y_aratılan fiili durumlara, düzenin yapısal bu­

nalım ve rejimin başarısızlıklarındao kaynaklanan istikrar­

sıziıkiara rağmen Türkiye'deki mevcut rejim, askeri dar­

beden sonra kurumlaştırılan rejimdir ve "sivil" görüntü­

nün göreceli olarak artmasından başka, nitelik açısından 

hiçbir fark yoktur. Bu "sivil" görüntü, kendi ülkelerindeki 

demokratik kamuoyunun baskısıyla bir dönem 12 Eylül'e 

"sert" eleştiriler yöneiten Avrupa'nın emperyalist ülke hü­

kümetleri ne rahat bir nefes aldırtmıştır, ama halklarımız ve 

uluslararası dostları değişenin sadece görüntü olduğunun 

bilincindedirler. 

Ne var ki, baştan beri arkasındaki yerli ve uluslararası 

tekelci odaklara "altın yıllar'' yaşatan 12 Eylül rejiminin bi-. 

lim.selliteratürdeki tanımlanması konusunda farklı neden­

lerle de olsa komünist, devrimci demokrat ve yurtsever 

güçlerin e7ici çoğunluğı,ı "faşizm" belirlemesinde görüş 

birliği sağlamış olsalar da genel bir görüş birliği sağlana­

madı . Dün gerçek yüzünü maskeiemek için 12 Eylül reji­

minin MHP ve yan örgüterine karşı aldığı tavır, askeri dar­

benin nitelendirilmesinde yanılgılara yol açarken, günü­

müzde ise çerçevesi 12 Eylül yasalarıyla çizilmiş 

"demokratikleşme" görüntüsü, yanılgılara "gerekçe" ola­

biliyor. Tabii ki yanılgılar sadece bu iki gelişmeden kay­

naklanrriıyor . Faşizm ve askeri diktatörlüklere ilişkin bilimsel 

sosyalist görüşlerin sağ ve sol yorumr'an da 12 Eylül reji­
minin sınıfsal niteliği konusunda. temel yanılgılara yol açı­

yor. 
Askeri darbenin nitelendirilmesine ilişkin tartışmaları, ge­

nel hatlar-ıyla değerlendirmekle yarar var. Çünkü herhan­

gi bir rejime ilişkin nitelendirme, rejime karşı verilecek mü­

cadele perspektif ve taktiklerine doğrudan etkide bulun­

duğu için 12 Eylül rejiminin doğru tanımlanmasının öne­

mi büyüktür. 12 Eylül'e ilişkin yayınlanan kitaplar ve ortaya 

çıkan toplu sonuçlar, rejimin niteliği konusunda hiçbir kuş­

kuya yer bırakmayacak bir şekilde genel bir görüş birliği­

ne yol açmalıydı, ama "dediğim dedik" anlayışı ile sorun­

lara yaklaşıldığı için eski "nakaratlar" söylenmeye devam 

ediliyor. · 

Rejimi nitelendirmede, MHP'nin kurmaylarından ve 

"Türk-islam Sentezi"nin ideologlarından A.O. Güner'in 

mahkemelerde söylediği "fikirlerjmiz iktidarda, biz ise· 

hapisteyiz" biçimindeki itiraflar, önemli bir "ipucu" olma­

sına karşın solun belli bir kesimi rejime "askeri diktatör­

lük" , "Bonapartist", "askersel devirme" ve "bürok.ratik 

askeri diktatörlük"·demeyi sürdürdü. "Sürekli faşizm" ta­

nımlamasını yıllardır yapan kesimler için ise burjuva dik­

tatörlüğünün mevcut egemenlik biçiminde bir değişiklik 

yoktu, sadece "yöntem" değişmişti, kapalı faşizm yerine 

"açık" faşizm gelmişti: · 
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12 EYLÜL DOSYASI 

12 Eylül'den önce, kısıtlı burjuva demokrasisine bile ta­
hammülü olmayan koyu bir siyasal gericiliğin hüküm sür­
düğü doğruydu, ancak 12 Eylül'ün T.C.'ye yeni bir biçim 
vermek amacıyla yapıldığı da gözardı edilemezdi. Çün­
kü tekelci sermaye ve emperyalizmin istemleri, 12 Eylül 
öncesi bir statü ile yerine getirilemiyordu. Son Demirel hü­
kümeti bu istemleri kabul edip programiaştırmasına rağ­
men gereklerini pratikte yerine getircmiyordu. Hazırlıklan 
uzun bir süredir yapılan askeri darbe işte bu aşamada yü­
rurlüğe sokuldu. Ve gerçekleştirilen "12 Eylül devletin ye­
niden kurulması devri"Pl oldu. 12 Eylül, burjuvazi arasın­
daki kapışmalardan yararlanan bir avuç generalin yöne­
time el koyması olan ve daha çok tekelci sermayenin tam 
egemenlik kuramadığı ülkelerde görülebilecek 
"Bonapartizm" olamazdı, çünkü Türkiye'de tekelci ser­
mayenin egemenliği vardı ve darbede bu kesimlerin ona­
yıyla ulusal ve toplumsal muhalefete karşı yapılmıştı. Te­
kelci sermayenin zayıf olduğu ve gelişen ulusal ve sınıf­
sal muhalefete karşı işbirlikçi burjuvazi başta olmak üze­
re büy.ük toprak sahipleri ve diğer bazı burjuva kesimle­
rin bir "balyoz" hareketinde hemfikir olduklan Latin Ame­
rika ve benzeri ülkelerde gerçekleştirilen askeri darbeler­
le 12 Eylül darbesi özdeş tutulamaz. 12 Eylül darbesinin. 
sınıfsal tabanı, faşist olmayan askeri darbelere göre da­
ha dardır, bırakalım burjuva kesimlerin ezici çoğunluğu­
nu, tekelci burjuvazinin tüm kanatlarını bile kapsamıyor: 
uluslararası kapitalist işbölümü sonucu Türkiye için uygun 
göri'ılon "ilmıcnta döııiik kalkınma" rnodoliniıı uyg_~ılm~­
masından çıkan olan kesimleri kapsıyor. Ve 12 Eylul, sı­
yasal gericiliğin bile çözüm getiremediği sorunlan 
"çözme" amacıyla gündeme getirildi. Hiç kuşkusuz 12 
Eylül'de bir askeri darbedir ve bu yönüyle "faşist" olarak . 
değerlendirilmeyen "askeri diktatörl~kler"e benze~ekte: 
dir, fakat nitelik olarak ayrı bir kategonde değerlendırılmesı 
gerekiyor. Tekelci sermayenin kesin egemenliğinin ol­
duğu, bu egemenliğin tekelci sermayenin genel eği­
limi olan siyasal geriellikle dahi sürdürülemediği, on­
yıllardır NATO üyesi · olan bir ülkenin ordusunun 
"emir ve komuta zlnclrllçlnde" gerçekleştirdiği, dar­
be sonrasında yıllardır "otorlter" bir yönetim çığırt­
kanlığı yapan yerli ve uluslararası tekellerin derin bir 
"ohhh •.• " çektiği bir ülkede yapılan askeri darbenin 
"Bonapartist" veya klasik biçimleriyle "askeri 
diktatörlük' • olarak değerlendlrilmeyeceğl, bilimsel 
literatür tanımlamayla "faşi~m" olarak değerlen­
dirilmesi gerektiği açıktır. Nitekim Kemalistliğiyle övü­
nen i.Selçuk bile geçtiğimiz yıl yaptığı "12 Eylül faşizmi" 
tanımlamasını daha da açma gereğini duyarak şöyle de­
mektedir: "Bir ülked askeri darbeyle hükümeti devirerek 
siyasal iktidan eline geçiren subaylar kuruluna siyasal bi­
lim sözlüğünde 'cunta' denir. 

"12 Eylül askeri darbesiyle Türkiye'de_ iktidara_ e~ koyan 
MGK (Milli Güvenlik Kurulu) doğaldır kı cunta ıdı ... 

"Nasıl bir yönetimdi bu?" . 
"MGK yönetiminin siyasal bilim sözlüğündekı karşılığı 

'faşizm'dir; kısa tanımıyla "sermaye diktası " dır. ~u-dönem­
de faşizm, yalnız 'uygulama' oları,tk kalma~ı: butun ya,sa­
lar elden geçirilerek demokrasiye kapalı bır hukuk duze­
ni oluşturuldu . "(2l 

12 Eylül Cuntası'nın MHP ile aynı "ülküler"i paylaştığı­
nı. Türkeş'in 3 Kasım 1980'de Evren'e gönderdiği mek-
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luptan da anlamak mümkündür. Mektubunda; "zat-ı ali;­
nizin 12 Eylül günü ve daha sonralan veciz bir şekilde or­
taya koyduğuııuz milliyetçi, Atatürk'çü görüş ve ilkeler"i 
kendilerinin de yıllarca siyasetini yaptıklarını·belirten Tür­
keş, devamla şunları söylüyor: 12 Eylül gününden bu ya- · 
na vaki beyanlarınız, bizim de yıllardır savunmaya çalıştı­
ğımız ve bundan sonra da her şart altında savunmaya de­
vam edeceğimiz düşüncelerin değişik bir üslupla teyidi ni­
teliğindedir . Milletimizin geleceği hesabına bundan mem­
nunum."!3l Türk tekelci sermayesinin, "medari iftiharı" V . . 
Koç'un 3 Ekim 1980'de Evren' e gönderdiği mektupta ise 
"Nelere Dikkat Edilrıeli" . başlığı altında sonradan tek tek 
yerine getirilen "istemler" daha doğrusu "emirler" iletile­
rek 12 Eylül'ün başarısının "milletin tek ümidi olduğu" 
inancı vurgulanıyordu. Mektupta, "faşist ordu iktadara gel­
di, kapitalistlerle birleşerek, Türk işçisini istismar ediyor" 
gibisinden "iftira"lara karşı nelerin yapılabileceği de be­
lirtiliyor.!4l TÜSiAD, TiSK ve TOB gibi sermaye örgütleri 
12 Eylül'ün sağladığı "istikrar"a fırsat buldukça methiye­
ler dizdiler. HattaTiSK Başkanı H.Narin daha da ileri gi­
derek, "20 yıldır biz ağladık, işçiler güldü ... Şimdi gülme 
sırası bizde" dedi. H.Narin'in bahsettiği 20 yılda da işçi­
ler gülmemişti ve işverenler de ağlamamıştı. O dönemde 
de tekelci sermayenin güldüğü açıktır, ama onlar'"bayı­
lırcasına gülmek" istiyorlardı ve 12 Eylül bunu sağladı. 

Dönemin NATO Başkomutanı B.Rogers; "Kenan Ev­
ren: "ülkesini doğru yola götürüyor" .. Evren, Türkiye'nin so­
runlarını biliyor ve bunları çözmeye çalışıyor. Yapılması 
gerekenleri yapıyor. Diğer ülkelerin biraz sabırlı olmaları 
ve TÜrkiye'ye zaman tanımaları gerekir."ısı diyerek askeri 
darbenin savunuculuğunu yaparken, dönemin ABD Baş­
kanı Carter ise 12 Eylül'e ilişkin ilk tepkisinin ne olduğu 
biçimindeki bir soruya verdiği cevapta şunları söylemişti: 

·"Bu girişimin (12 Eylül darbesi -BA) bölgede şiddetle ihti­
yacı duyulan istikrara doğru ilk adım olduğunu düşünü­
yorum. Bugün de bu kanıdayım." Carter'in, "bölgede şid-
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12 EYLÜL DOSYASI 

detle ihtiyaç duyulan istikrar"dan kastı şuydu : "12 Eylül 

hareketinden önce Türkiye'nin durumu savunma açısın­

dan tehlike arzediyordu. Afganistan'ın işgal edilmesi ve 

iran Monarşisi'nin devrilmesinden sonra Türkiye'deki bu 

istikrar hareketi içimizi ferahlatmıştı. "<6> 

Görüldüğü gibi, T.C.'yi "koruma ve kollama" adı altın­

da yapılan darbe Türkeş'le aynı "ülküler"i paylaşıyor. 

V.Koç'un "ümidi" oluyor ve ABD Başkanı'nın içini ferah­

latıyor; bayılırcasına gülen tekelci sermaye sözcülerinin 

ağızları kulaklarına yetişiyor. Tüm bunlardan kimi kurtar­

mak için darbenin yapıldığını anlamak zor olmasa gere­

kir. Buna rağmen "Bonapartist" veya "askeri diktatörlük" 

tanımlamalarında bulunanlara, konuyla ilgili bilimsel sosya­

list görüşleri ve farklı deneyimleri tekrar tekrar gözden geçir­

mekten başka söylenecek pek söz kalmıyor. Son sekiz yıl­

da yapılanlar ve söylenenler o kadar açıktır ki, Kemalist­

lik adına ortaya çıkan bazı çevreleri bile "açık" tytum al­

maya zorlamıştır. 

• 
Emperyalizme bağımlı Türk tekelci kapitalizminin eko­

nomik, toplumsal ve siyasal bunalımlarının faturasını halk­

larımıza yüklemek; Türk ekonomisini uluslararası kapita­

list işbölümünün gereklerine uyarlamak; devrimin nesnel 

koşullarının oluşması yönünde gelişip güçlenen ulusal ve 

toplumsal mücadeleyi yenilgiye uğratarak boğmak; özel­

likle NA TO ve ABD'nin bölgemize yönelik pl<'in ve politi­

kaların jandarmalığını yapmak gibi nedenlerle yapılan dar­

benin değerlendirilmesine ilişkin onlarca kitap yayınlan­

masına rağmen, darbenin gerçek niteliği ve tüm yapılan­

ların dile getirilmesi açısından "yasal" bir çok engel var­

dır. Süreçle gelişen ulusal ve sınıfsal mücadele ile bunla­

rın birer birer aşılacağına ve aşılması gerektiğine, 12 Ey­

lül'ün tüm sonuçlarıyla tarihsel gelişim sürecine uygun ye­

rine oturtl.ilacağım1 inanıyoruz. Baskı, zulüm ve aşırı sö­

mürü dolu bir "karanlık yıl" ı geride bırakırken sorunun da­

ha iyi anlaşılması için 12 Eylül darbesinin nedenleri, yap­

tıkları ve sonuçlarıyla genel bir değerlendirilmesini gerekli 

görüyoruz. 

EMPERYALiZM VE YERLİ İŞBİRLİKÇİLERİ "SON ÇARE"Yİ 

DARBEYE BAŞVURMAKTA BULDULAR . 

Emperyalizme bağımlılık sürecinde oluşan Türk tekel­

ci kapitalizminin bunalımları hiç bir zaman dinmedi. 

Çünkü bunalımlar yapısaldı ve emperyalizme bağınılı !<a­

lındığı sürece -ki Türkiye benzeri ülkelerde kapitalist sosyo­

ekonomik yapı içinde kalındığı sürece bağımlılık ölçüleri 

bazı ufak tefek değişiklikler gösterse de bağımlılıktan kur­

tulmak mümkün değil- de bunalımlar aşılmaz. Ayrıca 

emperyalizme bağımlılık nedeniyle kapitalist-emperyalist 

sistemin bunalımları da doğrudan bağımlı ülkeye yansır. 

Bağımlı ülke tekelci sermayesinin emperyalist metropol­

lerdekine göre zayıflığı, sınıfsal mücadeleyi reformizme 

doğru saptıran "sosyal refahı" sağlamaya yetmez. Dola­

yısıyla sınıfsal mücadele daha keskin ve sıcaktır. Sınıfsal 

uyanış, rahatlıkla "ekonomik gelişme"yi aşabilir ve zayıf 

halkayı en uygun yerinden koparabilir. Darbecilerin de 

söyledikleri gibi "sosyal uyanış" ekonomik gelişmeyi aş­

tığı için 12 Mart darbesi yapıldı ve "son Türk devle_ti" kur­

tarıldı. 12 Mart faşizmi döneminde anayasa dahil birçok 

değişiklik yapıldı, ama değişik nedenlerle cunta, emper­

yalizm ve Türk tekelci sermayenin içini tam "ferahlatma'­

'dan çekilip gitmek zorunda kaldığı için "görev" yarıda 

kalmıştı. Hele 1973'ten sonra ulusal ve toplumsal muha­

lefetin gösterdiği gelişmeler, tekelci sermayeyi derin de­

rin düşündürmeye itiyordu. 1970'1i yılların ilk yarısının son­

larına gelindiğinde işçi sınıfı ve emekçi halk hareketlerin­

deki toparlanma, Çok bariz bir biçimde gözle görülüyor­

du. Kürt ulusal muhalefeti, TKDP, DDKO deneyimleri ile 

1975 Güney Kürdistan yenilgisinden dersler çıkararak ör­

gütlenme çalışmalarını hızla sürdürüyordu; legal ve ille­

gal yayınlar çıkmaya başlıyordu. Bilimsel sosyalizmi kıla­
vuz edinen parti ve örgütler kuruluyordu. Açıkça söyle­

mek gerekir-se Kürt ulusal muhalefeti, son Dersim isyanın­

dan sonra hem nitelik, hem de nicelik olarak aşamalar kay­

dediyordu. 
Emperyalizm ve yerli tekelci sermaye, "yılanın başını 

küçükkan ezmek'' için bir taraftan, 12 Mart öncesinde de 

kullanılmış devlet destekH "sivil" faşist terörü kullanırken 

öte yandan da MC hükümetleri eliyle siyasal gericiliği ge­

liştirip kurumlaştırıyordu. Tüm bunlar, ulusal ve toplumsal 

muhalefetin sendikalarda, mesleki kitle örgütlerinde, okul­

larda, işyerlerinde köylülük içinde, kısacası işçi sınıfı ve 

emekçi kitleler içinde etkinlik kurmasını engelleyemedi. 

1976 1 Mayıs' ı ve izleyen mitingler tekelci sermayenin yü­

reklerine korku saldı ve bu korkuyla 1 Mayıs 1977' de tez­

gahianan provakasyon ile bilinen katliam gerçekleştirildi. 

12 Mart'ın yarıda bıraktığı "görev"leri yerine getirecek ve 

devrimin nesnel koşullarının olgunlaşmasına doğru geliş­

me kaydeden ulusal ve toplumsal uyanışı boğacak yeni 

bir askeri darbe düşüncesi işte böylesi koşullarda gelişti. 

Öte yandan devrimci muhalefetin gücü, uluslararası ka­

pitalist işbölümüne uygun olarak IMF, Dünya Bankası ve 

OECD gibi emperyalist mali kuruluşlarının önerdiği ve 

TiSK, TÜSiAD ve MESS gibi yerli sermaye örgütlerinin bo­

razancılığını yaptığı "ihracata dönük kalkınma" modeli­

nin uygulanmasını engelliyordu. Ecevit hükümetine bile 

1979 yılında "Ekonomiyi Güçlendirme Programı" ile ka­

bul ettirilen IMF reçeteleri, sonuç vermiyordu. Tekelci ser­

maye sözcüleri, yaşanan bunalımların sorumluları olarak 

başta '·'komünizm ve bölücülük" olmak üzere "ideolojik 

grevler" yapan "astronomik ücretler" talep eden demok­

ratik kitle ve sınıf sendikacılığını gösteriyorlardı. Sonradan 

24 Ocak Kararları'nın MAcar asıllı mimarı olarak adlandı­

rılan B.Balassa'nın 1979'da Meban'ın düzenlediği bir se­

minere sunduğu tebliğde ifade ettiği "petro-kimya, demir­

çelik gibi yatırım malları Türkiye'ye göre değildi. Türkiye 

özellikle hammaddesi bol, emeğin bol ve ucuz olduğu da­

yanıklı/dayanıksız tüketim malları üretiminde yoğunlaşmalı, 

turizmi geliştirmeli, ara malları üreiminde de· ucuz ve bol 

emeğinden yararlanarak dünya piyasasına dönük fason 

üretim yapmalıydı. "<7> biçimindeki modelin uygulanması 

için öncelikle iç talebi kısmak gerekiyordu. Bunun da yo­

lu alım gücünün düşürülmesinden geçiyordu. Ücretler ve 

sendikal hakların "makul" düzeyde tutulmasını gerektiren 

bu modelin önünde de "komünizm ve bölücülük" engeli 
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12 EYLÜL DOSYASI 

çıkıyordu. Dönemin MESS Başkanı olan T.Özal, Haziran 
1979 tarihinde Ege Sanayi Odası ' nca düzenlenen bir top­
lantıda yaptığı bir konuşmada; "Türkiye tarihinin en kritik 
günlerini yaşamaktadır" diyerek gerekli önlemlerin alın­
masını istemişti,(A) 

14 Ekim 1979 ara seçimlerinden sonra kurulan MHP 
ve MSP destekli AP hükümeti, 12 Eylül darbesinden son­
ra uygulama olanaklarına kavuşan gerekli ekonomik, top­
lumsal ve siyasal "önlemler"i kabul etti. Fakat parlamen­
to aritmeti~i ve devrimci muhalefetin mücadelesi , isteni­
len adımların atılmasını yine engelliyordu. K. Maraş katlia­
mından sonra ilan edilen sıkıyönetim de devrimci muha­
lefeti nyola" getiremiyordu. 1979 sonlarında ordunun kuv­
vet komutanları ile Genelkurmay Başkanı, bir "muhtıra" 
verdiler. Amaç, darbenin "meşru" zeminini kamuoyuna­
yönelik girişimlerle oluşturmakiL 24 Ocak 1980'de ilan edi· 
len ve bir dizi toplumsal ve siyasal "önlemi"de gerekti­
ren "ekonomik önlemler paketi"nin mevcut yasalara bağlı 

· kalınarak yerine getirilemeyece~ini Latin Amerika'daki ör­
nekler gösteriyordu. CHP-AP yakınlaşması. gereken so­
nuçları ortaya çıkarmadığı gibi, Cumhurbaşkanı seçimle­
ri parlamentoda kilitlendi . Zamlar nedeniyle sendikaların 
ücret taleplerini yüksek tutmaları, uyuşmazilkiara yol açtı; 
grev ve direnişler birbirini izledi. işçi sınıfına di renrnekten 
başka bir yol bırakılmıyordu. TiSK'in hesaplamalarına gö­
re, 1980'de grevde geçen işgünü sayısı 6,5 milyonu aştı. 
Bur:ıa grev kararı tiükümetçe ertelenen 120 bin işçi ile toplu 
iş sözleşmesi dönemi sona ermekte olan yüzbinlerce iş­
çinin durumu da eklenince tekelci sorıııc:ıyonirı nc:ısıl bir 
"tehlike" ile karşı karşıya oldu~unu anlamak mümkündür. 
Koç ve Sabancı gibi para babaları açıkça tehditler- savur­
maya başladılar . G.Kurmay Başkanı, tekelci sermaye tem­
silcileriyle paralel ''açıklama''larda bulundu. 

Zaten gizli-açık faşist terör örgütleri aracılı~ıyla estirilen 
terör ve Çorum; Sivas, Malatya, K. Maraş, Elazığ vb. iller­
de bizzat devlet "sivil" faşist hareketin işbirliği ile tezgah­
lanan provakasyonlada askeri bir darbenin ortamı büyük 

ölçüde hazırlanmıştı . AP hükümeti uygulamaları ile dar­
benin zeminini döşedi. Bilindi~i üzere faşist terörün en bü­
yük koruyuculu~unu AP yapıyordu ve Demirel'in "bana 
milliyetçiler suç işliyor dedirttiremezsiniz" sözü bunun açık 
kanıtıydı. Tabii ki, devlet destekli faşist terör ve provakas­
yonların amacı salt askeri bir darbenin ortamını hazırla­
mak değildi. Bu, madalyonun bir yüzüydü. Di~er yüzü ise, 
ulusal ve toplumsal muhalefeti yıldırmak ve sindirrnek yo­
luyla güçten düşürerek geriletmekiL Ülke adım adım as­
keri bir darbeye sürüklenirken, devrimci muhalefet, tekelci 
kapitalizmin bunalımlarının gerektirdi~i "önlemleri" yaşa­
ma geçirilecek boyutlarda geriletilebilseydi, darbeye ge­
rek kalmayacaktı . Geriletilemedi~i için devrimci muhale­
fete karşı bir karşı-devrim hareketi tezgahlandı. 

Türkiye'nin içinde bulundu~u durum, Afganistan ve iran 
devrimleriyle bölgede oluşan boşlu~un tekrar emperya­
lizm lehine doldurulmasını da engelliyordu. Yeni bir CEN­
TO'nun oluşması ve pratikte bu işlevi yerine getirebilecek 
"gayri resmi bir pakt"ın oluşması ve bölge jandarmalı~ı 
için "istikrar"lı bir Türkiye'ye ihtiyaç vardı. Emperyalizm, 
Afganistan ve iran'da düştü~ü "hata"ya bir daha düşmek 
istemiyordu. 15 Ağustos 1980 tarihli New York Times ga­
zetesinin baş makalesinde Türkiye'nin içinde bulunduğu 
durum şöyle vurgulanıyordu: "Türkiye' deki durum Batı için 
kriz arzediyor. Batı ne yapılması gerekti~ini araştırıyor, çün­
kü bu krizin daha fazla devam etmesine tahammülü 
yok. " (9 ) Darbe yapıldı~ında ABD'nin Ankara Büyükelçisi 
ol'an Spairi'e göre; "Sovyet tehdidi altındaki eşsiz strate­
jik konurrıu . NI\ TO'ya katkısı, Ortadoğu ülkeleri ile gide­
rek artan ilişkileri ve Batı değerlerini benimsemiş tek is­
lam ülkesi olması nedeniyle "Türkiye" den vazgeçilemez-
d. 10 

ı. 

işte T.C.'yi "koruma ve kollama" adı altında yapılan 12 
Eylül darbesinin nedenleri, yukarıda bazı yönleriyle dile 
getirmeye çalıştığımız gelişmelerdir ve darbe, ABD patent­
li askeri darbelerin hazırlanıp yapılmasına ilişkin kuram-
lar(t 1) doğrultusunda yapıldı. · 

12 EYLÜL BİR KARŞI- DEVRİM HAREKETİDİR 

' 'yüce Türk ryıilleti" diye başlayan ve "Türk Silahlı 
Kuvvetleri Iç Hizmetler Kanunu'nun verdiği Türk-

· iye Cumhuriyeti'ni kollama ve koruma görevini yüce Türk 
milleti adına emir ve komuta zinciri içinde ve emirle yeri­
ne getirme kararını almış ve ülke yönetimine bütünüyle 
el koymuştur," cümlesiyle devam eden "Bir Nolu Bildiri" 
ile, belli bir süredir emperyalizm ve Türk tekeli sermayesi 
tarafından "kapalı kapılar ardında" hazırlıkları yapılan dar­
beyi kamuoyuna açıklayan darbecilerin de başından be­
lirtıikleri gibi darbenin esas amacı "komünizm ve 
bölücülük" olarak' adlandırdıkları ulusal ve toplumsal mu­
halefeti bastırmaktır. Evren'in çeşitli konuşmalarında dile 
getirdiği "darbe yapmasaydık, bizim yerimize şimdi on­
lar (yani devrimciler-SA) karşınızda olurdu" sözü bile, dar­
benin bir karşı-devrim hareketi oldu~unu kanıtlıyor. 

Ulusal ve sınıfsal mücadelenin kaydattiği gelişmeler ne­
deniyle, yasal çerçeve içinde kalınarak emperyalizm ve 
Türk tekelci sermayesinin çıkarlarının korunamayacağı, 
devrim "tehlikesi"nin büyüyece~i bilindi~i için benzeri 
amaçlarla Latin Amerika ve Uzakdoğu ülkelerinde gerçek­
leştirilen karşı-devrim hareketi Türkiye'de de tezgahlan-
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dı. Burjuva partileri, "gereken" önlemleri almaya razıydı­
lar;.ama tümü, oluşacak toplumsal "karışıklı~ı" göze ala­
mıyordu . Çünkü, yüzbinleri bir mitingle toplayabilen bir 
potansiyeli her yönüyle karşısına almak her "babayiğit'­
'in işi de~ildi. Böylesi durumlarda, çeşitli ba~larla emper­
yalizm ve tekelci sermayeye bağlanmış ordu aracılığıyla 
ve amaca varmak için her yolu mübah gören anlayışla ya­
pılan "balyoz" hareketlerinin "iyi" sonuçlar verdi~i bilini­
yordu. Türkiye'de bu anlayışla bir karşı-devrim hareketi 
olan darbe tezgahiandı ve· "iyi" sonuçlar verecek uygu­
lamalara hızla girişildL 

Solcu avı 12 Eylül gecesinde başladı: Darbeciler kitle­
sel karşı "koyma"ları beklerken ve buna göre haiırlıkları­
nı yaparken, kimi yörelerdeki ufak tefek çatışmalar dışında 
kayda de~er bir çıkış görülmedi. Bu durum, bir ayaklanma · 
bekleyen MGK denilen "cunta"yı bile şaşırttı . Darbeden 
48 saat önce ABD'den dönen T.Şahinkaya'nın darbe- ve 
olası . gelişmeler:ileönlemleriigözden ıgeçirdiği bugünsıride­
ğildir. Trakya'da düzenlenen Anvii-Ekspress-80 Tatbikali ne­
deniyle 3 bin NATO askerinin bulunduğu bir sırada 12 Eylül 
gerçekleştirilmişti. Fakat, gelişmeler darbecilere derin bir 
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nefes aldırttı. Darbe öncesi yüzbinleri sokağa dökenler, 

örgütlenmedeki yanlışlık vb. nedenlerle "ortalıkta" görün­

·mediler. Bunun nedenleri şimdiye kadar tartışıldı ve tartı­

şılmaya devam edilecektir. Tüm. bunlardan cesa~et alan 

darbecifer, darbeden önce emperyalizm ve tekeieı serma­

yenin dile getirdiklerini bir bir yapmaya başladılar. Ö_nce, 

"bir cumhurbaşkanını bile seçemeyen" parlamento fes­

hedildi, "bize bol gelen" anayasa rafa kaldırıldı. Siyasi par­

tiler, sendikalar, dernekler, mesleki kitle örgütleri, koope­

ratifler ve onbinlerce mahalli derneğin faaliyetleri yasak­

landı; ardarda davalar açıldı~ _ "Terörist ve bölücü 

yakalama" adı altında şehir giriş ve çıkışları tutuldu, ma­

halle ve köy meydanlarında yediden yetmişe insanlar toplu 

dayaktan geçirildi, işkenceye maruz ~ırakıldı. Kız ve er­

kek ayırımı yapılmadan insanlar büyük kalabahklar karşı­

sında "ibret" olsun diye çırılçıplak soyundurularak işken­

ce edildiler. Bu ve benzeri vahşetlere dayanarnayıp inti­

har edenler oldu. Zindanlar, karakollar ve askeri kışiaiar 

yetmez oldu; okul ve sağlık ocakları, stadyumlar insan­

lardan dolup taşlı. Işkence çığlıkları çevrede insanların uy­

kuları nı böldü ve bu yolla işkence tüm topluma yaygın­

iaştırıldı: Türkiye, adeta bir açık cezaevine dönüştürüldü. 
Grev çadırları süngü zoruyla söküldü, zorla işbaşı yaptı­

rıldı. Evren'in 15 Eylül1980'de yaptığı ilk basın toplantı­

sında; "1-Milli birliği korumak; 2-Anarşi ve terörü önleyerek, 

can ve mal güvenliğini tesis etmek; 3-Devlet otoritesini ha­

kim kılmak ve korumak; 4-Sosyal barışı, milli anlayış ve · 

beraberliği sağlamak; S-Sosyal adalete, ferdi hak ve hür­

riyete ve insan haklarına dayalı laik ve cumhuriyet rejimi­

ni işierli kılmak; 6-Ve nihayet makul bir sürede yasal dü­

zenlemeleri tamamladıktan sonra sivil idareyi yeniden te­

sis etmek" olarak sıraladığı12 Eylül "hedefleri"nin ne an­

lama geldiği halklarımızın ezici çe>Ounluğuna karşı estiri­

len devlet terörü ile kanıtlandı.<1 2l Bu ilk basın toplantısın­

da söylenenler ile Ulusu hükümetinin progr~mında if_ade 

edilenlerin yeni şeyler olmadığı ve yıllardır TUSIAD, TlSK, 

TOB _gibi yerli sermaye örgütleri ile emperyalist mali ku-

• 

ruluşlarının savunageldikleri "önlemler" olduğu ve sonuçta 

ortaya "Demirel'siz Demirel programı"nın çıktığı, ilk ba­

sın toplantısını izleyen gazetecilerinde ortak kanısıydı.<13> 

Evren ile Demirel "programları" ortaklı, ama programı ya­

şama geçirme yöntemleri farklıydı ve cunta bu yöntem 

farklılığını kısa sürede ortaya koydu. 

Bazen öyle şeyler yapıldı ki, Hitler, Mussolini, Salazar, 

Horty, Franco ve günümüzdeki Pinochet_ ve benzeri L~­

tin Amerika diktatörlüklerinin yaptıkları hafıf kalıyordu. Mil­

yonlarca insanımızın fişlenmesine, yüzbinlercesinin işken­

ce tezgahlarından geçirilmesine, onbinlercesinin sakatlan­

ması na, binlercesinin katledilmesi veya kaybolmasına, on­

larcasının idam edilmesine, onbinlercesinin ağır cezalara 

çarptırılmasına, onbinlercesinin "yurdu"nu terketmesine, 

onbinlerce insanın işini kaybetmesine neden olan karşı­

devri~ makinasının nasıl çalıştırıldığının işte bazı belli başlı 

~m~: . 
12 Eylül darbesinin toplumun ezici çe>Ounluğunu karşı­

sına almasının bir göstergesi fişlenme olarak adlandırılan 

uygulamadır. Bunun sonucu olarak 1988 yılı itibariyla 1 mil­

yon 700 bin kişi ''fişlenmiş''; 4-5 milyon kişi ''arşivlenmiş''­

' tir.<ı•ı 1964-80 arası 2. güvenlik soruşturması genelgesi 

yayınlanırken 1980-82 arasında 6 tane yayınlanmış­

tır.ıısı 1985'te 35 bin 268 köyde toplam 26 milyon köylü­

nün fişlenmesine başlandığı haberi<16l'tepkilere yol açın­

ca tasarıdan vazgeçildiği söylendiyse de özellikle "De>Ou 

ve Güneyde>Ou Anadolu"d~ Kürtler'in siyasi eğilimlerine 

göre fişlenmeleri sürdü.<11l Universltelerden atılan, uzak­

laştırılanların sayısı 1987 yılında 4 bin 970.'e ulaştı.<1 BJ Iş­
kence olayları yüzbinlerle ifade edilmesi gerekirken res­

mi verilere göre, Kasım 1985'e kadar sivil mahkemelere 

bildirilen işkence olayı 2 bin 120, sıkıyönetime bildirilen 

941 ; yargılanan "görevli" sayısı 5 bin 58, işkenceden 

"mahkOm" olan "görevli" sayısı 544; işkencede ölüm sayı­

sı 149'dır.!19l Emniyet Müdürlükleri'ndeki "intiharlar"ın sa­

yısı 1975-79 arası 3 iken 1980-85 araSında 51'e y0ksel­

miştir.<20l 
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lNSAN HAKLARI OERNEGI VERiLERINE GÖRE: 

650.000 kişi' gô?nıtırı.1 ıılındı 
48 kişi idam edildl 

210.000 dava açıldı 
262.501 dava sonuçmndı 
30.000 siyasi mülteci Avrupa'da 
14.000 kişi vatandaşlıktan <;*atıldı 

388.000 kişiye pasaport verilmlyor 
9.400 kişi sakıncalı /1402 sayılı yasaya göre ya kamı.ı 

görevinden atıldı. ya da sOrUldü 
216 idam dosyası Meclis'te 
177 kişi işkenceefe öldü 

8 gazete kapatıldı, Toplam t95 gün yaytnhayatından 
uzak kaldı, 

· 23.667 dernek faaliyetten menedildL 

Kaynak: Tempo. 11-17 Eylül 1988 

Demokratik kitle ve sınıf sendikacılığına karşı propagan· 
da ve tehditler sonucu sendikalı işçi sayısı (sigortalı işçiler 
için) 1980'de 5 milyon 721 bin 74 iken, 1985'te 1 milyon 
711 bin 524'e düşmüştür.c2ıı "Suç unsuru" diye adiiye 
dopolarında toplanan 39 ton 28 kilo (sadece istanbul' da) 
kitap, dergi ve gazete Aralık 1986'da SEKA'da imha edil­
di,C22) Kültür Bakanlığı'nın 1978'de hastırdığı 118 bin ki· 
tapta darb,eden sonra "zararlı" diye "kilit altına" alındtJ23l 
On milyonlarca insanı kapsayabilecek niteliğe sahip "ta­
kip edilecek şahıslar hakkında" başlıklı "emir"le halka kar­
şı terörün direktilleri verildi.C24l Her ilçe ve ilden "Hassa­
siyetini Değerlendirme Raporu" istendi.C25> Kamu kurum 
ve kuruluşlarında "istihbarat üniteleri" kuruldu. "Anarşik 
Olayların Önlenmesi" başlıklı genelge ile kurum, kuruluş 
ve okullarda personel ve öğrenci albümü hazırlanması is­
tendi.(26) Koyu anti-komünist ve onun özgül bir biçimi olan 
anti-sovyetik propagandalara paralel olarak yayınlanan bir 
genelge ile Sovyet uzman ve teknisyenlerinin izlenmesi ka­
rarlaştırıldı.C27l Cadde, sokak, meydan ve park isimler "ül­
kesi ve milletiyle bölünmez bir bütün olmanın bilinci" ile 
değiştirildi. Kenafı Evren meydanları, bulvarları ve lisele­
riyle doldu, taşlı heryer. 49 kamu kurumuna "irtibat 
subayları" gönderildi. ihbarcılığın yaygınlaşması için her 
yola başvuruldu. "Muhbirin güvenliği" için bir de genel­
ge yayınlandı . "Tek tip insan yaratma" nın bir parçası ola­
rak giyim biçimine ilişkin bir hükümet yönetmeliğe çıkarıl­
dı.C2Bl Örnekleri çağaltmak mümkün. 

Kürt halkı, devlet teröründen daha fazla "nasibi"ni al­
dı. 12 Eylül'ün ilk gününden günümüze kadar uygulanan 
yıldırma, sindirme ve giderek yok etme politikaları, nite­
liklerinden hiçbir şey yitirmeksizin sürüyor ''Vatandaş Türkçe 
konuş" kampanyaları, Kürtçe konuşma yasağı ile birlikte sür­
dürüldü. ilkokullarda 6 yaş uygulamasına, küçücük yavru­
lar daha erken yaşta Türkçe öğrensinler diye başlandı. 
Eğitim-seferberliği ile ırkçı-şoven görüşler beyiniere şırın­
ga edilmek istendi. "Aşı kampanyası" ile isim değiştirme 
kampanyası sürdürüldü. 1984 yılına kadar "terörist ve ka­
nun kaçağı arama" bahaneleriyle şehirlerde ve kasaba­
larda estirilen ve Kürt halkına savaş açmaktan başka hiç 
bir anlama gelmeyecek uygulamalar, PKK eylemleri ba-
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hane edilerek daha da sistemleştirildi. Devlet eliyle sayı­
sız provokasyon tezgahlandı. Muhbirlik ve işbirlikçilik ağı 
genişletilirken "köy koruculuğu" uygulamasıyla aşiret ça­
tışmaları körüklendi, Kürt'ü Kürt'e kırdıtmanın ortamı ya­
ratıldı. "Bölge Valiliği" uygulamasıyla, yetkiler bir odakta 
toplanarak her türlü keyfilik serbest bırakıldı. Köy korucu­
ları, hırsızlıkfao kadın kaçırmaya, rüşvetten keyfi adam öl­
dürmelere kadar her pisliğe karıştılar. PKK'nin yapsın yap­
masın her türlü eylemi üslenmeye yatkınlığı, devletin her 
türden oyun ve provakasyonuna uygun bir ortam yarattı. 
Devletin Kürt elbiselerini giymiş birçok timi, "devrimci" diye 
ortalığa saldığı ve birçok olayın sorumluları oldukları basın­
yayın organlarına bile yansıdı. Nitekim, Apo'nun Milliyet'­
teki sözleri bu iddiamızı doğrulamaktadır. PKK, ilk defa, 
yarıda kesilen Milliyet'teki röportajda bazı eylemlerden so­
rumlu olmadıklarını, Apo' nun, ağzından söyledi. Bu tür ge­
lişmeler, Kürt halkının davasına hiç bir yararı olmadığı gi­
bi sayısız zararı olan kimi eylemler hakkında varolan kuş­
kuları güçlendirmektedir. Devlet, çeşitli bahanelerle 
"kalıcı" bir çok kurumtaşmaya gitti. Devlet, Kürt ulusal ha­
reketine karşı, dini gericiliği körükledi. Din maskesine bü­
rünmüş faşist milisler. devletten her türlü desteği aldılar. 
Dil ve Tarih Kurumu 'nun hazırlattığı bildirilerde, "doğu'­
'da dininteşvik edilmesi istenmişti. Kuran kursları, tari­
katçılık geliştirildL Sadece Tunceli'den 4 bin 600 genç (18 
yaşından ki'ıçük) Kuran kursları için çevre iliere gönderil­
di. Camilerdeki vaizler, "komünizm ve bölücülüğe" karşı 
vaazlar verdiler. Milli eğitim kurumlarında ve cezaevlerin­
de dini propagandaya ağırlık verildi. Askerler, ordu heli­
kopterleri ile 1986 başlarında "Allah 'için cihat" çağrı ları- · 
nı içeren camili ay yıldızlı afiş ve bildirileri dağıttılar; kah­
ve lokantalara astılar.C29l "Güvenlik bölgeleri" ve "köy ve 
mezraların birleştirilmesi" adı altında köyler boşaltılırken 
çeşitli tehditlerle köylüler göçe zorlandı . Tunceli köyleri­
nin yarısını Mersin, Antalya, Muğla ve lzmir'e yerleştirmeyi 
amaçlayan "234 köye göç emri", tepkiler nedeniyle 
"resmen" durduruldu, ama "başka yollar"la fiiliyatta gö­
çe zorlamalar sürüyN.!3°l Diyarbakır'daki zindanların du­
varlarını aşıp dünyadcı yankılanan insanlık dışı uygulamalar ı 
sürdürülürken, Erzurum Askeri Cezaevi'ndeki özgürlük tut­
sakları. 1984 yılında kobay olarak kullanıldılar.(3 1 l Sağlık 
hizmetlerinin yok denecek kadar az olduğu bazı "doğu" 
illerinde sağlık evleri ve sağlık ocakları bile karakol haline 
getirildiler.C32l iddianameler, emniyet ifadelerine göre ha­
zırlandılar ve günümüzde bile savunma hakkı verilmi­
yor.Kocası aranan Kürt kadıniarına "cinsel temas 
kontrolu" yapıldı.(33l Okullar, öğrenci yurtları ve işyerleri 
adetakışla disiplini ile yönetilirken, 1986 başlarında "Do­
ğu ve Güneydoğu Anadolu" daki 23 yatılı bölge okuluna 
binbaşı ve yarbay rütbeli subaylar müdür olarak atandı­
lar. Genelde uygulanan depolitizasyon politikalarını Kürt­
lere karşı daha sistemli bir biçimde sürdürdüler. 

Görüldüğü gibi yapılanların bir kısmı bile, 12 Eylül'ün 
halklarımıza karşı "balyoz" hareketi olduğunu gösterme­
ye yetiyor. Uygulamalar, darbenin kimlerin "can ve mal 
güvenliği" ni sağlamak için yapıldığını çok açık bir biçim­
de ortaya koyuyor. Ama tüm bunların ulusal ve tolumsal 
muhalı:ıfeti boğmaya yetmediğini zorlu mücadele dolu 
günlerin güçlü filizlerini taşıyan son yıllardaki gelişmeler 
göstermektedir. Devrimci mücadele, emperyalizm ve te­
kelci sermayeye "inat" ülke topraklarında boy veriyor. 
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12 EYLÜL DOSYASI 

FRİEDMANCI EKONOMİ HEM 

"MUCİZELER"E HEM DE "FACİALAR"A YOLAÇTI 

U
luslararası kapilalist işbölümünc li'ırk ekonomisini 

uyarlamak için içte ve dışta harcanan çabalar sonu­

cu, toplumsal ve siyasal önlemleri ile kabul edilip 24 Ocak 

1980'de Demirel tarafından yürürlüğe konulan "ekonomik 

önlemler paketi", askeri darbeden sonra hiç bir engel ta­

nımadan uygulanmasını siyasal despotizrne borçludur. 

Ekonominin tüm alanlarıyla yerli ve uluslararası tekelci ser­

mayenin talanına açmak olan Friedrnancı model, emper­

yalizme bağımlı ülkelerde baskıcı bir yönetim olmadan 

uygulanamadığı için uygulanmaya başlandığı Latin Ame­

rika ve Uzakdoğu ülkelerinde faşizmi kendisiyle birlikte 

halkların başına musallat etmiştir. Sonuç bazı ufak tefek 

değişikliklerle he aynı olmuştur: Bir avuç lehine " mucize", 

halkların ezici çoğunluğuna yaşamı çekilmez hale getiren 

"facia" larla ancak gerçekleştirilebilrniştir. 

Önünde hiç bir engel olmaksızın modelin uygulandığı 
ve devletin müdahaleleriyle adeta "dikensiz bir gül bah­

çesi" nin yaratıldığı son SE.~<iz yılın sonuçlarına baktığımız­
da "mucize" ve "facia"ların içiçe yaşandığı görülmektedir. 

Türkiye'nin dış borçları üçe katlanrnışsa, ödemeler den­

gesi daha da bozulmuşsa, teşvik ve kredilerle devlet ha­

zinesi tnııılnkır edilip cıııisyoıı lıncıııi 5 lrilyomı do(Jru lıız 

almışsa TL "Pul" olmuşsa gelir dağılıını ve ücretlerdeki 

dengesizlikler Türkiye'yi "dünya şampiyonlukları"na terfi 

ettirrnişse, ülke yerli ve yabancı holdinglerin yağmasına tü­

müyle ve övünülerek açılrnışsa, amaç bir avuç yerli ve ulus­

lararası tekele "sağolasın 12 Eylül" dedirten "altın yıllar" 

yaşatmak olmuştur. 

Sürekli zam ve düşük ücret politikalarıyla işçi sınıfı ve 
emekçi kitlelerin alım gücünü katbekat düşüren 12 Eylül 

rejimi, yaptığı düzenleme, verdiği teşvik ve tanıdığı sayısız 

kolaylıklarla tekelci sermayenin daha da yoğunlaşıp mer­
kezileşmesine yolaçmıştır. Yol-Iş Sedikası ' nın yayınladığı 

"24 Ocak ve işçiler" başlıklı büroşürdeki verilere göre, 500 

büyük şirketin yıllık kll.rı 1980 yılında 124 milyar lira iken 

1984'te 655 milyar lira olmuştur. Bu şirketlerde çalışan her 

kişinin şirkete bıraktığı kar, 1980'de 231 bin lira iken 1984'te 

1 milyon 96 bin liraya yükselmiştir'. Bir başka araştırmaya 

göre, 1987'nin 100 büyük "dev" şirketi, 1987'de 16 trilyon 

891 milyar liralık satış yaparak 1986'deki 5 trilyon 146 mil­

yar liralık rakamı 3,2'ye katlamıştır. 100 büyük şirketin ver­

gi öncesi karları da 435 milyar liradan 955 milyar liraya 

yükseli(ken 17 şirketle 100'ün içinde yeraları Koç ve Sa­

bancı gruplarının toplam kar içindeki payı yüzde 39,7 ol­
rnuştur.(34) Öte yandan Koç grubunun 1986 karı , 1981 'e 

göre yüzde 181'1ik bir artış gösterirken, her çalışan başı­

na kar 4,5 milyon liraya çıkmıştır. Sabancı grubunun 1986 

karı, on yıl öncesine göre yüzde 262'1i bir artış göstermiş­

tir. Sabancı'nın 1986'da her çalışan başına sağladığı, bir 

başka ifadeyle gaspettiği "kar", 6,5 milyon liradır.(35) 

12 .Eylül rejimi, büyük sermayenin "zorda kalmış" şirket ve 

bankalarını yüksek fiyatlarla kamu sektörüne katarken, kara 

geçirdiği Kil'leri de satışa çıkardı. Koç'un Asil Çelik, Sap­

maz Holding'in Güney Sanayii'si, Transtürk Holding'in Me­

ban'ı, OYAK'ın yüzde 55 hisse ile ortak olduğu Türk 

Otomotiv Endüstrisi'ni, Toprak Holding'in Paktaş'ı, 

Kozanoğlu-Çavuşoğlu'nun Hisarbank ve Odibank'ı, Has 

. Holding'in istanbul Bankası gibi tekelci sermaye şirket ve 

bankaları , "devletleştirme" veya Kil'leri bunlara ortak et­

me yoluyla " kurtarıldı"lar. Vergi ya da faiz borçlarcnn ha­

fifletilmesi, çeşitli fon kaynaklarından yararlandırma, 

birikmiş faiz borçlarının bağışlanması, yatırım teşviki alıp 

taahüdünü yerine getiremeyenlerin alledilmesi gibi yollar­

la da büyük sermaye desteklendi.<36) 

Milli gelir nes11 
,_,.,,,,,or? (%) 

Kaynak: Cuıııhuriycı, 6 Agusıos 1988 

"Özelleştirme" de büyük sermayeye tanınan bir başka 
olanaklı. Kamu menkul değerlerinin ihraçları, 1980'de 50 
milyar lira iken 1987 yılı sonu itibariyle 6 trilyon 650 milyar 

liraya ulaştı. " Kaynak yaratma" adı altında savunulan ve 

uluslararası· para piyasalarında borç için takas veya borç 

için hisse senedi takası da denilen bu yöntem 1985'ten 

ber Brezilya, Şili ve Arjantin'de uygulanıyor. Aynı uygula­

ma 1987 yılında dış borçların kar garantili yerel hisse se­

netlerine dönüşümünü sağlayan Meksika, Filiinler .ve 

Nijerya gibi ülkelerde de var. Bu, ekonomiyi sermayeye 

peşkeş çekmektir (37) Temmuz 1986'da sigara üzerindeki 

tekel kaldırılarak 1 trilyonluk bu pazar da yerli ve uluslara­

rası tekel ortaklığına açıldı. 
Yatırım ve ihracat teşvikleriyle de yerli ve uluslararası ser­

maye desteklendi. Yatırım aşamasında gümrük muafiyeti; 

düşük faizli yatırım kredileri, vergi, resim, harç istisnası; ya­

tırımı destekleme primi; teşvik primi vb. onlarca kolaylık 

sağlanırken işletme aşamasında, yatırım indirimi, istisna­

sı ; yatırım finansman fonu istisnası ve düşük faizli kredi gi­

bi teşvikler verildi . ihracata verilen teşvikler artırıldı . Vergi 

iadesi; kaynak kullanımı destek primi; kurumlar vergisi is­

tisnası ; vergi, resim ve harç istisnası; ihracat dövizlerini kul­

lanma hakkı; ithalatta döviz tahsisi gibi teşviklerle 

ihracatçılar ortalama yüzde 40 oranında ek parasal des­
tek sağlamış oluyorlar(38). 

"Yabancı Sermaye Çerçeve Kararnamesi" ile yabancı 

sermayeye tanınan kolaylıklar süreçle artırıldı. Turizm ve 

madencilik alanlarındaki bazı özel teşvik ve ayrıcalıklarla 

B.Uiusu'nun deyimiyle "yabancı sermayenin önüne halı 
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12 EYLÜL DOSYASI 

serildi". Hemen hemen tüm alanlarda tanınan kolaylıklar­
la, TC'nin kuruluŞundan 1980'e kadar gelen sermayenin, 
iki katı nranında yabancı sermaye geldi. Gerçi çoğu ga­
rantisiz tic.ari harçlardır, ama önceki dönemlerle kıyaslan­
dığında azımsanacak bir rakam değildir. "F-16 Projesi" 
çerçevesinde yapılan anlaşmalarla 16 sektörde toplam 500 
milyon . dolarlık yatırım bağlantısı gerçekleşti.(39) 

Olelc:ilik ___ ,..,_ Ordu "'Milli Savunma'' ~~,e 

elektronik get'eçlofi 
F·~ savaş uçaklan 
ve S8llllf araçları 
yapımı 

Gemi yapımı 
Enlegıe el tesis ve 
~ 
Sigara Orel_imi . 
f!tndık ı;eme ve paz 
'iılun anıilmi 

frımıııel gıda 
~ 

llil'4!t.nır J(ılblllt w bakır ....,. 
otomobil ve l<amyon 
Oret 
Melez IOrde ayçiçeQi 
tohumu ve 
tohumların Oreliml 
JıCaoia delme malkap. 
Orel 
KtıOtt. mendil, 
paçetew. 
'Et. sebze ve meyve ..... 
SıQır eti Orefirni, 
koml)ina tesisleri, 
seralar çiçek ve 
sebze yetiştirme 
Saı1fık hizmetleri 

Kaynak: Eylül 1983 basın-yayın organları (".F-16 Projesi" ile ba~­
lantılı 25 anlaşmadan 4'ü basma yansımadı.) 

Yerli ve uluslararası tekelci sermayeye böylesine 
"bereketli;, bir dönem yaşatılırken ücretiiierin milli gelirden 
aldıkları pay 1980'de yüzde 26.66 iken 1988'de yarıyarıya 
düşerek yüzde 13'e inmiştir. Aynı dönemde "kar-faiz-ran!" 
oranı 49.47'den yüzde 73'e yükselmiştir.(40) Bir başka araş­
tırmaya göre ise aynı dönemde ücretiiierin payı yüzde 
33'ten yüzde 13'e inerken "kar-faiz-ran!" gelirlerinin ora­
nı yüzde 43'ten yüzde 7Ş'e yükselmiştir.(41) Milli gelirden 
ücretiiierin aldıkları payın dağılımında da büyük denge­
sizlikler oluştu. 1983-87 döneminde kamu işçilerinin reel 
ücretlerindeki gerileme yüzde 36.9 ve özel kesim işçilerin 
ücretlerindeki grrileme yüzde 30.3 iken milletvekillerinin 
reel ücretlerinde yüzde 71.8, polislerinkinde yüzde 71.5, 
müsteşarlarınkinde yüzde 67.2, genel müdürlüklerinkinde 
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• 
yüzde 29:7'1ik bir artış sağlanmıştır. Yani küçülen tokma­
nın küçücük bölümü işçilerin olmuştur.(42) 1250 dolarlık 
fert başına milli gelir de büyük bir çarpıtmadır. Ortalama 
4 nüfusa bakmakla yükümlü ol;:ın işçilerin yeni asgari üc­
reti olan 83 bin 766 liralık para 700 doların bile altında­
dır. Halbuki fert başına milli geliri 4'1e çarparsak 5 bin dolar 
yapıyor. Asgari ücreti bile kazanamayan milyonlarca insa­
nı ve yüzde 20'1ere varan işsizliği de hesaba katarsak te­
kelci sermayenin neden çığ gibi büyüdüğünü anlamak 
mümkündür. Sermaye gelirlerindeki artış ise düşük taban 
fiyatları, kredi azlığı ve yüksek faiz oranları nedeniyle kü­
çük ve orta köylülüğün yoksullaşması ile yaklaşık 3 milyon 
esnaf ve zanatkarın düştüğü sıkıntılarla aynı dönemde ol­
muştur. Protesto edilen senet sayısı 1986'da bir önceki yı­
la göre yüzde 58.7 artarak 2 milyon 148 bin 296 adete 
yükselirken miktar olarak aynı dönemde 449 milyar 888 
milyon liradan 976 milyar 493 milyon liraya çıkmıştır.(43) 
Görülüyor ki 1980·88 döneminde "kar-faiz-ran!" gelirle­
riyle yapılan pf,'lstanın da hemen hemen tümünü yine te­
kelci sermaye ve uluslararası parababaları yemiştir. 

Iç talebin kısılmasına ve tüm teşvikiere rağmen ihracat 
reel olara!< artmamıştır. ihracatın en az yüzde 40'ını oluş­
'turan hayali ihracat ve ithal edilen malın tekrar ihracı de­
mek olan reeksport bir yana doların dış piyasalarda değer 
kayhelmesi vb. nedenlerle şişirilen rakamlar 12 Eylül'cü­
lerden başka hiç kimseyi "inandırmıyor". "ihracat 
patlaması" balonunun delinebileceği korkusuyla, Özal'ın 
DPT ve Maliye'ye rneklup göndererek hayali ihracatla ilgi­
li soruşturmaları durdurduğu, basında geniş ayrıntıları ile 
yer aldı. Çünkü hayali ihracata konu olan "ürünler"in res­
mi kayıtlara "sanayii ürünleri" olarak geçmiş olmaları, ih­
racattaki sanayi ürünleri oranı yüzde 70'1eri geçmiştir diye 
böbürlenen Özal'ı korkutuyor. Iracal hazineyi ihraçalçıla­
ra peşkeş çekmekten başka bir aşama kaydetmemiştir. Ha­
zineye peşkeş çekmenin faturası, işçi sınıfı ve emekçi 
kitlelerin aşırı yoksullaştırılması ile karşılanamadığından dış 
ve iç borçlanmanın arttırılması yoluna gidilmiştir. Dış borç 
yükü, 12 Eylül döneminde yaklaş)k olarak 4 kat artmıştır. 
Özal "dış borç itibarımız · artmıştır" diye dursun artanın 
"itibar" değil emperyalist mali kuruluşlarının bir dediğini 
iki etmeyen bağımlılık zinciri olduğu açıktır. 1980'de 13 mil­
yar dolar olan dış borç. bir hesaplamaya göre, sosyalist 
ülkelerin borçları hariç 50 milyar dolara yükselmiştir.(44) Bu 
borcun yaklaşık yüzde 20si kısavadelidir. 1988 yılında 7 
milyar 300 milyon dolarlık borç ödenmesi gerekirken 1988 
yılı bütçesinde sadece borç faizleri için -iç ve dış- 5 trilyon 
500 milyar liralık ödenek ayrılmıştır. Bu ödenek bütçenin 
yüzde 27.2'si olmasına rağmen ödenmesi gereken bor­
cun yarısını bile karşılayamıyor. Açıktır ki bu durumda borç­
la borç ödenecektir ve borç yükü yine artacaktır. Kaynak 
yaratma adı altında yapılan "iç borçlanma" yükü artarken 
bütçe açığı önlenemiyor. 1982 yılında yaklaşık 1 trilyon 500 
miiyar olan iç borç miktarı, 1988 yılına gelindiğinde 16 tril­
yon olarak tahmin ediliyor. Tüm bunlara rağmen bütçe açığı 
önlenememişlir. Haziran 1988 sonu itibariyle bütçe açığı 
geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 88.3 oranında ar­
tarak 1 trilyon 124 milyar liraya yükselmiştir.(45) Tekelci ser­
mayenin ihracat şirketeri yüzde 300-600 oranında 'kAr 
etlerierken dış ticaret açığı, sürekli büyüme göstermiştir. 
1986'da Türkiye'nin petrol faturası önceki yıla göre 1 mil­
yar 500 milyon dolar azalmasına rağmen dış ticaret açığı 
önceki yıla göre yüzde 8 artarak 3 milyar 648 milyon do-
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lara yükselmişti.!46) Tutarı trilyonları bulan " batık krediler" · 

in çoğu kamu bankalarının olduğu için, 12 Eylül'ün tekelci 
sermayeye tanıdığı bir başka olanak da bu oluyor. Tüm 

bunlar, rejimin politik ve ekonomik tercilı)eriyle uyumluluk 
gösteriyor. 

Kııyıııık : l~ııı:ıruııı:ı. 21 Aj\ıısıııs ICJKII. 

Knyıınk: Nukıa , 14 Eyliil 1986 

12 !::ylül döneminde kaçakçılık "resmi"leştirilirken rüş­
vet ve yolsuzluklar darbeci generaliere kadar yaygınlık ka· 

zandı. T.Şahinkaya'ya yönelik Nüfuzunu kullanarak kendisi 

ve. yakınlarına çıkar saOiamak, hava kuvvetlerinin inşaat­
larında yolsuzluk yapmak, uçak alımlarında şahsi çıkarlar 

elde etmek ve tüm bu yollardan elde ettiği kazançlarla yük· 

lü bir servet edinmek iddialarıyla ülke çalkalanırken konu 

ile ilgili araştırma önergesi ale! acele parlamentoda red-

dedildi.(47) Özal ve ailesine ilişkin yolsuzluk iddiaları, 
l.özdağlar ve Kapıkule olayı,NJümer'in oğullarına yüklü kre­

di verme durumu, Evren'in kıziarına 2 milyon gibi cüzi bir 
para ile 2 daire satılması(48) , bizzat Özal'ın adının da ka· 
rıştığı 350 ton (kimi kaynaklara göre 450 ton) altın kaçak· 
çılığı(49l, son MiT raporlarıyla suyüzüne çıkan 
devlet-mafya-ordu ve tekel ilişkileri(SO) ve daha binlerce 

olay rüşvet ve yolsuzlukların dizboyu olduöunu göstermek· 

!edir. Dışarıya yansıyanlar, buzdaöının küçük bir parçası­
dır. 27 trilyonluk ·~kara para"(51) bir yana !sviçre 

bankalarındaki ve ABD'deki yatırımların haddi hesabı yok· 
tur. 

Artan iç ve dış borçlanmanın, devlet hazinesinin kapı­

larını tekelci sermayeye açıp tamtakır etmenin, açlık ve yok· 

sulluğu "tehlike sınırı"na getirmenin kimlerin çıkarına 

olduöu. tüm bu söylenenler açıkça gösteriyor. Bunlar, teş· 

vikler art ı rılırken eOitim ve saOiık hizmetlerine ayrılan öde· 

nekleri kısanların ; izlenen ekonomik ve toplumsal 

politikalarla fuhuş, intihar ve boşanmalara neden olanla· 

rın ; geçinmek için kanını, çocuğunu satan, hırsızlık yap­

mak zorunda kalan insanların çoöalmasına yolaçanların 

anti-sosyal niteliklerini de gösteriyor. Işte 12 Eylül'cülerin top­
lumun ezici çoğunluğu için çok yönlü bir facia olan "eko­
nomik mucizesi". Tüm yapılanlar, "vatan kurtaranlar"ın 
niteliklerine öylesine uyuyor ki. 

EKONOMİYİ ASKERİLEŞTİRME 
VE SAVAŞ SANAYİNİ 

GELİŞTİRME ÇABALARI 

YOGUNLAŞTI 

Toplumu adeta bir savaş alanına dönüştüren 12· Eylül 

rejimi , ülkeyi bir askeri kışlaya çevirmek isterken do­
ğaldır ki, ekonomiyi de "askerileştirme" hareketi dışında 
tutamazdı. Zaten yıllardır "kendi uçağımızı kendimiz ya­
palım", "savunma sanayimizi geliştirelim" sloganlarıyla 
"uygun" bir zemin de hazırlanmıştı. Bol bol1974'teki "Kıb· 
rıs Hareketi"nden sonra ABD tarafından uygulanan "am­
bargo" nun "kötülükleri" anlatılmıştı. Yalnız bir sorun var· 

dı. O da "tamam savunmamızı güçlendirelim, ama bunu 

devlet yapsın" anlayışıydı. "Her şeyin iyisini biz biliriz" an· 

layışında olan darbeciler, darbeden hemen sonra "ne ge­

rekiyorsa o yapılacaktır" diyerek kollarını sıvaddar. Nasıl 
olsa 1961'de "Türk Silahlı Kuvvetleri mensupl~rının yakın 
ve uzak geleceklerini güvence altına alınması" amacıyla 

kurulan OYAK, yerli ve uluslararası sermaye ve Kil'lerle 

çok yönlü ilişkilere ve ortaklıklara girişmiş ve dev bir hol· 
ding haline gelmişti. "Bu, bir anlamda ordu mensupları· 
nın kapitalist ilişkilerin doğrudan içinde olmaları, dolaylı da 
olsa kapitalist sınıfa dahil olmaları anlamına geliyordu."(52) 

.Ordu vakıfları da OYAK'ın izinde gelişip güçleniyorlardı . 

Türkiye'nin orta vadede yoğunlaşaca!)ı önemli sanayi· 

lerden biri de, 1981'de yapılan 2. Iktisat Kongresi'nde be­

liren eğilima göre savaş sanayii idi. Zaten otomotiv ve elek­

tronik sanayiinde de bir kriz vardı ve savaş sanayisine uy­
gun bir organizasyonla yeni bir pazara kavuşabmrdi. Ulus­

lararası savaş sanayii tekelleri için yeni bir pazar ve yalı· 

rım alanı c~ip geliyordu. Bir devlet kuruluşu olan MKEK 

ile savaş sanayisinin gelişemeyeceği ortadaydı. Ayrıca dev· 
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fettekelci kapitalizminde "ha devfet yapmış, ha qzef ser-
maye yapmış, ne farkeder"di. · 

Bu anlayışla SiA anlaşmasında öngörülen askeri yatı: 
rımlar sürdürülürken; 3 yıllık görüşmeler sonunda savaş 
sanayiinde önemli bir aşama olan ''F-16 Projesi"nin ka­
bul edildiği 6 Eylül 1983'te ABD'ye ifetildi.<53) Çok yönlü 
kölelik anlaşmalarının yanında 4.3 milyar dolar tutarındaki 
F-16 savaş uçaklarının yapım maliyetinin 2 milyar doları 
ABD Kongre yardımı, 1 milyar dolarlık bölümü yapımcı fir­
manın Türk ihraç ürünlerini ihraç etmesi ve geri kalanı Tür­
kiye'de yapılacak ortak yatırımfar sonucu sağlanacak kA­
rın transerleriyle karşılanacaktı.l54) Savaş uçaklarının üre­
timi ynında radar. atış kontrol sistemleri, uçakların denge­
lerini sağlayan "Gyro"lar, nişan teşkilatları ve "düşman" 
radarlarını karıştırıcı düzenierin üretimi ve anlaşmanın kap­
samı içindedir. Ulusu hükümetinin 9 Aralık 1983 günü gi­
derayak imzalayıp tekrar ABD'ye gönderdiği anlaşmaya 
göre, uçak dışında, diğer savaş araç ve gereçleri "talip" 
devletlere satılabilecek. ABD isterse uçak yedek parçala-

. rını göndermeyebifecek. Bu anlaşmayla ABD ve NATO'­
nun en geliştirilmiş savaş araç ve gereçleri "yedek parça'' 
adı altında Türkiye'ye gönderilebilecek, depolanıp ya da 
"yeni üretilen mallar" olarak bölge devletlerine satılabile-
cek. · 
Savaş sanayinin "hukuki" dayanaklara kavuşturulması 

için 13 Kasım 1985'fe çıkarılan" Savunma Snnnyiini Ge· 
lişlirme ve Destekleme Dairesi Başkanlığının kurulması"­
nı öngören yasa, yerli ve uluslararası tekellerin iştahının ka­
barmasına yolaçtı. 1986 yılı başlarında 3238 sayılı yasay­
la kurulan "Savunma Sanayii Destekleme Fonu" (SSDF) 
ve diğer bazı düzenlemelerle "10 yılda 11 milyar dolarlık" 
bir pazarın kapıları, tümüyle özel sermayeye açıldı. Arala­
rında Koç ve Alarko grupfarının da bulunduğu SO'ye ya­
kın yerli firma ve temsilcilik içte ve dışta görüşmelerini sür­
dürdüler. 24 Nisan 1986 tarihinde MSB Z.Yavuztürk v__e 
SSDF Başkanı V.Erdem, Istanbul'da 100'e yakın yerli ve 
emperyalist ülke tekel temsilcileriyle bir toplantı yaparak 
"biz her şeyi yaptık, iş artık size kaldı" dediler. 
Aynı günlerde OECD toplantısı nedeniyle Paris'te bulu­

nan Özal ve.SSDF Başkanı V. Erdem, belli başlı Fransız si­
lah tekelleriyle görüştüler ve görüşmeler sonunda Matra, 
Aerospecial, Thompson ve Mirage uçaklarının yapımcısı 
Dassault ile ihraç garantisi koşuluyla anlaşmalar yapıldı. 
Mayıs 1986 ortalarında V. Erdem'in davetiisi olarak ingilte· 
re Devlet Bakanı Norman Lamant başkanlığında ingiliz si­
lah tekellerinin temsilcilerinden oluşan 30 kişilik bir grup 
Türkiye'ye gelerek görüşmelerde bulundu. Bu dönemde 
arafarında Northrop, General Dynamics, Lockheed, Wes· 
tinghawe gibi tanınmış tekellerin de bulunduğu 57 Ameri­
kan tekeli; Avrupa'dan Krupp, AEG, Mercedes, Fiat, Kra­
us Maf!el gibi ünlü tekeller, hatta kimi Güney Amerika ve 
Uzakdoğu silah tekelleri bile Türkiye'deki 11 milyar dolar­
lık ve sayısız olanaktan pay almak için yarışa giriştiler. Ya· . 
tırım ve işletme aşamasındaki teşvik ve imtiyazlar ile ham 
ve yarı mamul maddelerin bolluğu, işçi ücretlerinin düşük­
lüğü, Ortadoğu'ya ihraç kolaylıkları yatırımcılara büyük bir 
avantaj sağlarken SSDF'nin kaynakları olarak adı geçen 
akaryakıt, Tekel kesintileri benzeri otuza yakın yolla işçi sı­
nıh ve emekçi kitlelere büyük yükler getiriliyor.(SS) 

Tüm bunlara "Silahlı Kuvvetler Vakfı" altında birleşen 
ordu vakıflarının çeşitli alanlardaki iştirakleri(56) de eklenin­
ce, ordu, devlet kuruluşları, yerli ve uluslararası tekellerin, 
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üst bürokral ve teknokratların .12 Eylül'den sonra birbirle­
rine daha çok bağlandıklarını, gelişen askeri sanayii komp­
leksi n ve bunun bir parçası olan savaş sanayiinin bu sü· 
reci daha da hızlandıracağını söyleyebiliriz. Bu durum, 12 
Eylül rejimine karşı verilen mücadelenin perspektif ve tak­
tikleri konusunda da büyük bir öneme sahiptir. 

Ekonominin askerileştirilmesi ve savaş sanayiinin oluş­
turulması çabaları, askeri harcamaları artırmış ve militariz­
min daha da güçlenmesine yolaçmıştır. 1981-83 dönemin­
de askeri harcamalar yıllık ortalama yüzde 20, kişi başına 
askeri harcama yüzde 25 artarken, GSMH'daki yıllık orta­
lama artışın yüzde 9 ve kişi başına GSMH artışının yüzde 
S'i bile bulmaması bunun göstergesidir. Bu rakamlar dünya 
ve NATO ortalamasının üstündedir. Silah dış alımları Aa gi­
den para bu dönemde yüzde 100 artmıştır. Türkiye 1987'de 
yaptığı 1 milyar 200 milyon dolarlık silah ithalatı ile rakam­
sal olarak dünyada 8. sırayı aldı.(57) 

EYLÜLİST DIŞ POLİTİKA: ABD 
VE NATO'YA DAHA FAZLA 
BAGLANMAK 

Geliş nedenleri arasında ABD v NATO çıkarlarının 
bölge jandarmalığını yapmak da oı .. ı 12 Eylül askeri 

darbesinden günümüze kadar yapılanlara şöyle bir göz 
attığımızda 12 Eylül rejiminin bu alanda büyük çabalar sar­
fettiği görülmektedir. Bu nedenledir ki, ABD, Ingiltere ve 
F.Aimfanya benzeri devletler Türkiye'ye desteklerini "açık" 
bir biçimde sürdürürlerkan demokratik kamuoyu nedeniyle 
belli bir süre cuntayı "eleştiren" diğer emperyalist devlet 
hükümetleri, göstermelik "demokrasiye geçiş"ten sonra 
o döneme kadar verdikleri delaylı desteği açıkça sürdür­
meye başlamışlardır. Çünkü 12 Eylül Iran ve Afganis­
tan devrimleriyle oluşan boşluğu doldurmaya çalışması ve 
kapitalizmi aşarak köklü devrimci dönüşümleri gerçekleş­
tirme yönünde büyük gelişmeler kaydeden ulusal ve top­
lumsal mücadeleyi bastırması, esnasında tüm "Batı Ale­
mi"ne nefes aldırtmıştır. Kapitalist-emperyalist sistemin jan­
darması NATO'nun Ortadoğu'daki "Batı çıkarlarının 
savunması" görevini ABD'ye vermeği ve ABD'nin de ye­
ni bir CENTO veya bu işlevi yerine getirecek "gayriresmi 
pakt" oluşturma planfarında Türkiye'ye stratejik bir rolün 
verildiği sır değildir. ABD'nin destek ve onayıyla darbenin 
gerçekleşmesi, işte bu planların bir parçasıdır. 
Cuntanın ilk işlerinden birisinin de AP hükümetince an­

laşması yapılan, fakat parlamentodan geçirilemeye_n SiA'yı 
imzalamak oluşu ve şimdiye kadar uzatılınası tesadüf de­
ğildir. 12 Eylül'e kadar Yunanistan'ın NATO'ya dönüşünü 
"Ege sorunlarının çözümü" ön koşuluna bağlayan Türki­
ye, 12 Eylül'den sonra "önceliği NATO üyeliği"ne vererek 
Rogers Planı da denilen "Kanat Operasyonu" ile bir ay 
içinde "hemencecik" çözüverdi. Türkiye'nin "NATO'nun 
Güneydoğu kanadında, !talya ve Türkiye arasında kalan 
savunma boşluğunu doldurmak amacıyla "veto" sunu kal· 
dırdığı söylendi. Carter, 12 Eylül olmasaydı, Yunanistan'ın. 
NATO'ya dönmesinin mümkün olmadığını söylüyor.(58) 
Spain'e göre "Amerikan yardımı 1982'de 703 milyon ol­
muştu. 1983'de ise Kongre'den 768 milyon talep edilmiş­
ti. Buna karşılık ise Türkiye, Amerikan tesislerine daha 
olumlu bir bakış açısı benimsemiş ve Yunanistan'ın NA-
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TO'nun askeri kanadına dönüşü gibi çok önemli ittifak so­
runları bu dönernde çözülmüştü."(59) 

Topraklarırnızın ABD'nin "sıçrama tahtası" haline geti­

rilmesi için de önemli adımlar atıldı. 29 Kasım 1982'de 

Brüksel'de imzalanan ve ABD'ye Türkiye'deki askeri ha­

vaalanlarında malzeme ve techizat depolama izni de ve­
ren "Mutabakat Muhtırası", Batman ve Muş havaalanları­

nın adeta yeniden inşa edilmesini, diğer 9 havaalanının 

200 tonluk C-5 ve nakliye uçaklarını dahi kaldırabilecek 

.... pist, cephane ve akaryakıt depoları ve haberleşme tesis­

leriyle modernleştirilmesini öngörüyor. "Nato plancıları ol­

sun, Pentagon veya Avrupa ülkeleri savunma planlama­

cıları olsun, Türkiye'nin doğusundaki bu alanların gereğin­

de Ortadoğu'ya olası bir Amerikan müdahalesi için kulla­

nılabilecek şekilde donatıldığını iddia ediyorlar."(60) Bu ve 

benzeri anlaşmalarla ABD ve NATO savaş gemileri için li­

manların restore edildi. U-2'1erin boşluğu 1983'te Konya'­

ya yerleştirilen AWACS casus uçaklarıyla dolduruldu. ABD, 

radar istasyonları ve AWACS uçakları sayesinde Türkiye'­

nin ve sınır devletlerinin hava sahalarının yaklaşık 600 ki­

lometre karelik bölümünü rahatlıkla kontrol etmektedir. 

ABD'nin Lübnan vatan hareketine karşı saldırısı dönemin­

de, ABD savaş uçakları Incirlikten yararlandırıldılar. Nük­

leor silnlı lcışıycınuçak sayısı incirlik'IC! Si/\ örıcf!si 18 iken 

anlaşmadan sonra 36'ya yükseldi. Balıkesir, Mürted, To­

pel, Erzurum, Erhaç, Eskişehir ve Çakmaklı'daki hava üs­

lerinde ABD'nin nükleer silah depoları vardır. bakım ve ko­

runmasını ABD yapmaktadır. Topraklarımıza yerleştirilen 

500 nükleer savaş başlığından 300'ü, bölgeye ilişkin mü­

dahalelerde kullanılmak için bombardıman uçakları na uy­

gun bir biçimde yapılmıştır. ABD'nin "Yıldızlar Savaşı" pro­

jesine katıldığını açıklayan ilk ülkelerden biri de, Türkiye 
oldu. 

Yeni bir Cente kurmanın zorluklarını bilen ABD, 12 Ey­

lül rejiminin de yardımıyla "stratejik konsensüs" de deni­

len "gayri resmi bir pak!" yaratma planını büyük ölçüde 

yaşama geçirebildi. ABD'nin eski "şahin"lerinden A.Ha­

ig, Ortadoğu'da Arap, Türk, Yahudi olduklarını bir tarafa 

birakıp ülkelerarası "stratejik konsensüs" yaratılması için 

yoğun çaba gösterdiğini, "stratejik konsensüs"ün coğraf­

yasının Pakistan'dan Mısır. Türkiye ve israil'e kadar uzan­

dığını, bunun sağlanması için her ülkede olduğu gibi Tür­

kiye'de de temaslarda bulunduğunu, nitekim Türkiye ile Pa­

kistan arasında başlayan işbirliğinin (savunma ve siyasi), 

Pakistan'ın "Türk modeli anayasa" kabule kadar vardığı­

nı, sözkonusu 4 ülke arasında resmen olmasa c;;ıa · bir "an­

layış paktı"nın kurulmuş olduğunu söylerken Ortadoğu'­

daki jandarmaları da açıklamış oluyordu.(61) Başta Suudi 

Arabistan ve Kuveyt olmak üzere gerici Arap ülkeleriyle 

kurulan ilişkiler, iran-Irak savaşındaki sahte "tarafsızlık", 
Musul-Kerkük'teki "tarihi haklar" ve benzeri nedenlerle 

Türkiye'nin "ek" rolleri de vardır. Ekim 1986 ortalarında Iran 

"zafer"e yaklaştığında, varlığı kabul edilmese de gerçek­

te varolan Pentagon'un, Güney Kürdistan'ı Türkiye'ye iş­

gal ettirme planına uygun olarak 4 Türk tümeninin Iran, 

Irak ve Suriye sınır üçgeninin kaydırılması, 12 Eylül rejimi­

nin ne denli emperyalist planların "temel taşı'' olduğunu 

gösteriyordu.(62) Türkiye, ABD ve NATO çevrelerinin, Or­

tadoğu'da bir Kürt devletinin yolaçacağı statüko değişikfi­

ğini önleme senaryo ve planların da da hep "kilit rol" oy­

nadı ve bölgedeki denge arayışlarının ABD ve NATO lehi­

ne sonuç vermesi için çalıştı. irangate olayında Türkiye'-

z.o zo'ı.~R- t.iT~i . 
SıP-A. ı.O LO'ı.~I)A 

• 

nin üslendiği rol bu yöndeki çabaların birparçasıydı. De­

ğişik tarihlerde gerçekleştirilen Türkiye'nin G.Kürdistan'ı yö­
nelik saldırılarına da amacı, yine dengeleri ABD ve NATO 

lehine korumaktı.(63) Bu nedenledir ki, "ABD Hava Kuv­

vetleri Askeri Inşaatlar Müdürü, 1983'te Kongre'de Türki­

ye'deki ABD üslerinin stratejik değerinin NATO Güney ka­

nadı haricinde 'acil durumları' kapsayacağını söyledi. 

ABD'nin Ortrıdo~u'nun di!'Jer bölgelerindeki askeri varlı­

ğını güçlendirme çabaları, ancak Türkiye'deki askeri varlı­

ğının artması ile mümkün olabilir."(64) dedi. 

Türkiye, jandarmalık rolünün gerekçelerini sürekli diri tut­

mak için "Sovyet tehdidi"ni gerektiğinde bol bol kullanır­

ken Bulgaristan, Suriye, Yunanistan ve Kıbrıs'la gerginliği 

bir politika haline getirdi; şovenizm ve yayılmacılığı körük­

ledi. Uluslararası platformlardaki tartışma ve oylamalarda 

da Türkiye, daha çok ABD'nin yörüngesine girdi. Balkan­

ların nükleer silahlardan arındırılması çabalarını köstekle­

yim Türkiye, örneğin Birleşmiş Milletler'de, Şili, El Salva­

dcr ve Guatemala'da insan haklarının çiğnerınıesini pro­

testo eden karar tasarıianna "ret" oyu verdi.C65) Başta 

ABD olmak üzere emperyalist ülkeler ve mali kuruluşlar, 

Türkiye'nin bu tür "bağlılıkları"nı karşılıksız bırakmadılar 

ve borç ertelemeden "taze" krediye kadar bir çok 

"kolaylık" tanıdılar. Emperyalistler, "kolaylıklar'' adı altın­

da Türkiye'nin bağımlılığıın daha da artırdılar. Darbeden 

önce alınan krediye karşılık tarım ürünleri ipotek edilirken 

1982 Mayıs'ında Dünya bankasının vermeye kararlaştırdı­

ğı 304 milyonluk "taze kredi"ye karşılık lC devletinin mül~ 
kiyetinde bulunan tüm "taşınabilir ve taşınmaz" mallar ipo­

tek edildi.(66) 
Hangi açıdan ele alırsak alalım, 12 Eylül döneminde iz­

lenen politikalar nedeniyle dış, politikada Türkiye'nin ABD 

ve NATO'ya daha çok bağlandığı ortadadır. K.lnan'ın da 

itiraf ettiği gibi Türkiye ABD'nin kucağına kolay kolay kalk· 

mayacak bir biçimde "tam oturmuştur". Tüm bunlar kim­

lerin "vatan satmanın ustaları" olduklarını göstermiyor mu? 

"DEMOKRASiYE GEÇİŞ" Mİ? 

YOKSA 12 EYLÜL'ÜN 

KURUMLAŞMASI MI? 

S iyasette koyu bir despotizmi uygulayan, ekonomiyi as­

kerileştirip tüm alanları yerli ve uluslararası tekelci ser­

mayeye açan, büyük toprak sahiplerinin gücüne güç ka-
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12 EYLÜL DOSYASI A ------~----------------------------------~ 
tan, dış politikada ABD ve NATO'ya daha fazla bağlanan 
bir rejim, devleti de bütün bu yaptıklarına göre biçimlen­
dirmeden durabilir mi? Hiç kuşku yok ki duramaz ve 12 
Eylül rejimi de durmadı. Çünkü benzerleri ve "adaş"ları 
gibi 12 Eylül askeri darbesi de sıradan bir hükümet deği­
şikli~i d~ildi ve "Demirel'in yerine Ulusu'nun gelişi"ne 
yorumlanamazdı. Evet, hükümet de değişmişti ama de­
{)işiklik sadece hükümetle sınırlı de{)ildi. Evren'in çeşitli ko­
nuşmalarında dediği gibi "dokunulmadık hiç bir şey 
bırakmama" kararındaydı cunta. Devletin sınıfsal karek­
teri değişmemişti . ama 12 Eylül öncesinin devlet biçimi­
nin yerli ve uluslararası tekelci sermayeyi korumayacağı 
ortaya çıkmıştı ve bunun üzerine darbe yapılmıştı. Yani 
"son Türk devleti ',' ne yeni bir biçim verilecekti. Latin Ame­
rika ve Uzakd~u\ıa denenmiş yöntemler de vardı ve " en 
iyisi", ihtiyaç duyulan devlet biçiminin kurumlaşmasını " de­
mokrasiye· geçiş" adı altında gerçekleştirmekiL 

işte bunun için daha darbenin ilk günü yayınlanan bil­
diri ve NA TO üyesi ülke büyükelçilerine verilen brifingte 
"en kısa sürede demokrasiye dönüleceği" özellikle vur­
gulandı ve belli bir süre sonra da bir takvim açıklandı. 1982 
Anayasası, güdümlü 6 Kasım 1983 seçimleri "demokra­
siye geçiş" in temeltaşları olarak gösterildi. 1983'ten sonra 
da referandum ve seçimler yapıldı . Tüm dertleri 
"dışlanmak" olan SHP ve DYP gibi burjuva partileri de 
o zamana kadar " gayri meşru" olarak niteledikleri parla­
mcrıtoyn nciıın ::ılınca " demokrasiye geçildii:jirı i , arna l.ıa· 
zı eksikliklerin olduğunu" savunmaya başladılar . "Demok­
rasi şampiyonu" emperyalist ülke hükümetleri de "demok­
rasinin eksiklikleri"nden dem vurmaya başladılar. Hatta 
bazı sol çevreler bile "demokratikleşme", "çözülme" ge­
rekçeleriyle rejime "biçim" değişlirlliler . 

Gerçekleşenin "demokrasiye geçiş" d~il, devlet biçim­
leri içinde "en gerici" olanının kururnlaşması oldu~untJ iki 
açıdan ele almak yerinde olacaklır. Birincisi, anayasa da­
hil genel olarak "yasal mevzuat" açısından, ikincisi de se­
çim, referanduiıı ve kimi di~er "temel taşlar" açısından . 

Bilindi~i gibi, "anayasanın bünyemize bol geldiği " tar­
tışmaları daha 12 Eylül öncesinde başlamıştı. "Otoriter bir 
anayasa" için konferanslar düzenlenmiş ve 1982 anaya­
sasında ifadesini bulan " talimatnameler belgesi"nin ge­
nel hatları ortaya çıkmıştı . Faşist işbirlikçi Demirel hükü­
meti de bu paralelde birçok yasa çıkarmak istediyse de 
tasarıları "yasa"laştıramadı. Görev, 12 Eylül cuntasına 
devredildi ve darbeye kadar yerli ve uluslararası "malum" 
çevrelerin dile getirdikleri, bir nevi sıraya konularak bir bir 
yerine getirilmeye çaltşılçlı. lık etapta yayınlanan MGK karar 
ve bildirileriyle "bol" gelen tüm yasal düzenlemeler rafa 
kaldırıldı ve 12 Eylül bildirilerinin yasalarla çelişmesi ha­
linde bildirilerin esas alınması gerektiği vurgulandı. Zaten 
darbenin ilk gününden itibaren beş kişilik konsey, yasa­
ma ve yürütme görevlerini üslenmi ve yargıyı da kendisi­
ne bağımlı kılmıştı. 

1982 Anayasası hazırlanırken MGK karar ve bildirileri, 
yasalar, kanun hükmünde kararnameler, genelge ve yö­
netmelikler, Evren'in çeşitli konuşmalarında dile getirdiği 
"yasal çerçeve", darbe öncesinden beri "özlemi" duyu­
lan ve MHP'nin "milli devlet güçlü iktidar" sloganında ifa­
desini bulan yönetim biçimi için "genel bir iskelet" oluş­
turmuştu . Anayasanın taslak hazırlayıcıları bütün bunları 
sıraya koyarak, 1982'de halklarımıza süngü zoruyla ka­
bul ettirilen anayasayı hazırladılar. Kişi hak ve özgürlükle­
MEDYA GÜNEŞi /44 

rinin keyfi olarak sınırlandıırlması veya ortadan kaldırılma­
sına ilişkin anayasa maddeleri, 1402 sayılı sıkıyönetim ka­
nununda ardarda yapılan de~işikliklerle(67) biçimlenmiş­
ti. ilgili yasanın(68) 6. maddesine göre, "raporları Cumhur­
başkanının onayı alındıktan sonra, ger~i yapılmak üze­
re başbakanlı~a ve di~er alakah kuruluşlara" gönderilen 
Devlet Denetleme Kurulu'na ilişkin anayasanın 108. mad­
desi, önceden çıkan bu kanunun bir kopyasıdır. Anaya­
sada cumhurbaşkanına tanınan "seçme" ve "atama" yet­
kileri de daha önceden çıkarılan yasalarla belirlenmişti. 
Anayasanın 104. ve diğer ilgili maddelerin de cumhurbaş­
kanına tanınan Devlet Denetleme Kurulu başkan ve üye­
lerini atama, YÖK üyeleri ve üniversite rektörlerini seçme, 
Danıştay üyelerinin 1/4'ünü seçme, Askeri Yüksek Idare · 
Mahkemesi üyelerini seçme, Hakim ve Savcılar Yüksek 
Kurulu'nun do~al üyeleri dışında kalan üyelerini seçme 
yetkisi ilgili yasa maddelerinde zaten tanınmıştı . 2547 sa­
yılı Yüksek Ö~renim Kanunu ile yapılan düzenlemeler, 
anayasanın 130. ve 131 . maddelerinde "anayasa"laştı. 
Anayasanın 159. maddesi, başkanlığını Adalet Bakanı'­
nın yaptığı Hakimler ve Savcılar Yüksek Kurulona ilişkin 
yasanın(69) kopyasıdır. Bu kurul, Yargıtay üyelerini ve Da­
nıştay üyelerinin 3/4'ünü seçiyor. Bu, c'umhurbaşkanının 
dalaylı ve dolaysız yetkilerle yargıya "hakim" oldu~unu 
göstermektedir ve 12 Eylül öncesinde varolan gösterme­
lik yargı " h::ığımsı7lığı"nın bile yokedilmesi demektir. Cum­
lıutbaşkaııırıın "resen i mzalandı{)ı kararlar ve emirleri", 
"cumhurbaşkanının tek baŞına yapaca{)ı işlemler ile Yük­
sek Askeri Şura'nın kararları"nı yargı denetimi dışında· bı- , 
rakan anayasa hükümleri, Askeri Yüksek Idare Mahkemesi 
ve askeri. hakimiere ilişkin yasanın(70) 21. maddesiyle dü­
zenlenmişti. Anayasanın "Yürütme görevinin kanunlarda 
gösterilen şekil ve esaslara uygun olarak yerine getirilme­
sini kısıtlayacak, idari eylem ve işlem niteliğinde veya tak­
dir yetkisini kaydıracak biçimde yargı kararı verilemez." 
biçimindeki 125/4. maddesi 2568 sayılı yasanın 21/2. mad­
desinde yer almıştı. 6.1.1982 tarih ve 2575 sayılı Danış­
tay Kanunu, 2576 sayılı Bölge Idareleri Mahkemeleri, Idari 
Mahkemeler ve Vergi Mahkemelerine ilişkin kanun, 2577 
sayılı Idari Yargılama Usulu Kanunu(71) anayasanın 140. 
ve 155. maddelerine yansıdılar. Hükümete kanun hük­
münde kararname çıkarma yetkisi veren yasa ile özel gü­
venlik örgütlerini kurma yasası da 1982 Anayasası'ndan 
önce çıkan yasalardı r. Hiç kuşku yok ki, 1982 Anayasası 
"referandum"a sunulmadan önce çıkarılan yasalar sade­
ce bunlar değil. 12 Eylül1980- 6 Aralık 1983 tarihleri ara­
sında toplam 669 yasanın çıkarılması, sanırım anayasa re­
ferandumu öncesi gerçekleştirilen "yasal düzenleme" ko­
nusunda bilgi veriyor. Bu rakama kanun hükmünde ka­
rarnameler, genelge ve yönetmelikler eklendi{)inde "tablo" 
daha iyi belirginleşiyor . 

Yaptığı düzenlemelerle yargıyı, yasama görevini de üst­
lenmiş beş kişili k yürütmeye bağımlı kılan cuntaya göre 
sıra, bütün bu düzenleme ve uygulamalardan çıkan 
"sonuçları" "anayasa"laştırarak "uyumlu" bir "yasama 
organı"nı oluşturmaya gelmişti. Bu amaçla hazırlanan ana­
yasa zorla kabul ettirildi. Genel burjuva hukukunun "en 
gerici" bir yorumlaması olan anayasa, adeta bir " ana asa" 
durumundadır . Öylesine bir belge ki, " devletin ülkesi ve 
milletiyle bölünmez bütünlüğünün , milli egemenliğin, cum­
huriyetin, milli güvenliğin, kamu düzeninin, genel asayi-
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12 EYLÜL DOSYASI 

şin, kamu yarmının, genel ahiakın ve genel sağlığın 
korunması" (ınd . 13) gibi her zaman her anlqma yorum­

lanabilecek gerekçelerle her şey ·:mübah" hale getirilmiş­

tir. " Yakala ve öldür" direktifleri, "kaçarken öldürdük" tü­

ründen keyfi öldürmeler hep bu "zaptiyc taliınatnamesi" 

niteliğindeki anayasaya kaynaklık eden anlayıştan kaynak­

lanıyor. Birçok konuda parlamento devre dışı bırakılıyor . 
(md. 87, 90, 92 gibi) Milli Güvenlik Kurulu'nun gücü artı ­

rılmıştır . (md. 111) Havadan sudan gerekçeler, örneöin 

devrimci parti ve örgütlerin ortak bir mücadele çağrısı bi­

le olağanüstü hal veya sıkıyönetimin ilanına yetebiliyor(72) 

Anayasa 'ya konulan geçici maddelerle Evren 

"cumhurbaşkanı" diğer dört darbeci de "Cumhurbaşkan­

lığı Konseyi" olarak seçtirilirken, MGK üyeleri, Ulusu hü­

kümeti bakanları ve DM üyelerinin "yaptı klarından dolayı 

dava edilmeyecekleri" hükmü getirildi. Ayrıca bu madde­

lere göre, 12 Eylül1980- Aralık 1983 arasında çıkarılan 

yasa, kanun hükmünde kararnameler ile 2324 sayılı Ana­

yasa düzeni hakkındaki yasa uyarınca alınan karar ve uy­

gulamaların anayasaya aykırılığı iddia eçfilemez. Seçim ve 

siyasi partiler yasalarıyla' legal siyaset alanı 12 Eylül ku­

rumlaşması çerçevesinde faaliyet sürdürecek daha doğ­

rusu kurumlaşmaların dekoru olabilecek burjuva partile­

rine açılırken, sol bir parti kurabilmenin önündeki engel­

ler "sım! köpri'ısii " nrlcn çıeçiş kadar ı:ırtırılrlı. 1\nnynsı:ının 

"ruhu"na uygun olarak DGM'ler kuruldu ve 1 Mayıs 

1984 'ten itibaren faaliyete başladılar,C73l 1982 Anayasa­

sı ve önceki fiili uygulamalar ile Nisan 1982'de yapılan 

TiSK'in 14. Genel Kurulu'nda açıklanan öneriler ışığında 

sendikalar , toplu iş sözleşmesi, grev ve lokavt yasaları çı­

karıldı.(74) Grev hakkı, üyelik, sendika kurma, toplu iş söz­

leşmesine oturabilme konularındaki sını'rlamalar ve engel­

Iemeleric dolu bu yasaların "mariletleri"ni demokratik kitle 

ve sınıf sendikacılığını diriltmek isteyen işçiler her gün gö­

rebiliyor. Dernek kurma. toplantı ve gösteri yürüyüŞlerini 

düzenleme ve zorlaştırılmış ve bir nevi öneticilerin keyfi 

tutumuna bırakılmıştır. Yeni basın yasasıyla da bir çok sı ­

nırlama getirilirken "yasa ile yasaklanmış" dillerde (Kürt­

çe kastediliyor) yayın yapanların cezaları paraya çevrile­

miyor; "devletin ülkesi ve milletiyle bölünmez bütünlüğü, 

cumhuriyetin temel ilkeleri ve milli güvenlik aleyhine" mah­

kumiyat durumunda yayının basıldığı matbaaya tüm araç­

larıyla el konabiliyor; hakkında soruşturma açılan yayın­

lar dava sonuçlanmadan, daha soruşturma aşamasında 

toplattırılabiliyor. Bu, maddeler nedeniyledir ki, son dönem­

lerde sol basın-yayın organlarına karşı adeta savaş açıl­

mıştır . Muhbirlik; polis görev ve yetkileri; öğrenci, memur, 

öğretmen vb. toplumsal katmanlara ilişkin sınırlamalar ve 

daha binlerce "yasal düzenleme" ile günümüze kadar ku­

rumlaşmanın eksiklikleri tamamlanıyor. Kur~mlaşınanın 

Kürt halkının varlığının reddi temelinde yapılması - ki 12 

Eylül öncesinde de Kürt halkının varlığını reddeden bir 

"yasal mevzuat" vardı, ama bu, 12 Eylül spnrasında tüm 

boşlukları kapatırcasına yeniden düzenlendi- Kürt halkı 

açısından kurumlaşmanın daha da " vahim" bir ortam ya­

rattığı bilinmektedir. "Demokrasiye geçtik" yaygaralarının 

dillerden düşürülmediği günümüzde bütün bu kurumlaş­

ma yerinde duruyor. Kimi yasaların hükmü şimdiden fiili­

yatta rafa kaldırılmışsa, bu rejimdeki "demokratikleşme'­

'den değil, toplumsal muhalefetin zorlamaları ve rejimin 

"uzun vadeli çıkarları"nın korunması anlayışından kaynak­

lanıyor. 

• 
Öte yandan 12 Eylül askeri darbesinden sonra işbaşı­

na getirilen hükümetlerin işlevi, göstermelik seçim ve re­

ferandumlar açsıından da "demokrasiye geçiş"in gerçek· 

leşınediğini ve bu alanda yapılanların "demokralikleşme'­

' niıı göstergeleri olarak değerlendirilemeyeceı:Jini söyle­

yebiliriz. Bakanlarının çoğunluı:Ju "sivil" olsalar da askeri 

hükümet olarak anılmaktan kendini kurtaramayan Ulu­

su hükümeti ile T.Özal hükümetleri yukarıda dile ge­

tirilen "faşizmin" kurumlaşmasının koruyucusu ve 

sürdürücüsü oldular. Çoğu üyeleri holdinglerden dev­

şirilen 12 Eylül hükümetlerinden Özal hükümetlerinin, 

gerekli askerileştirmeyi gerçekleştirdikten sonra "si­

vil " bir görüntü kazanmaya çalışan rejimin bir par­

çası olm'aktan, yani 12 Eylül çarkının bir dişlisi olmaktan 

başka bir yapı ve nitelikleri yoktur. Dara düştüğünde 12 

Eylül kalkanını kullanarak "aba altında sopa" gösteren 

Özal, kendilerinin işbaşına gelmelerinin 12 Eylül sayesin­

de gerçekleştiı:Jini "itiraf" etmiştir. Çoğu ABD'de eöitim 

görmüş teknokratlar ve bürokrallardan oluşan "yuppiler" 

takımı ile " kendi üzerine düştüöü kadarıyla" devleti yö­

neten Özal hükümeti, "hükümet adayları" arasında en iyisi 

olduı:Junu kanıtlamıştır. "Ne olur ne olmaz" anyayışıyla el 

altından hazırlanan ve zaman zaman açık propaganda­

ları yapılan "yedek alternatifler" olsa da ANAP hükümet­

Iminin giiııı"ırııCtntc yerli ve uhısları:ımsı tckelci sermaye­

nin favorileri oldukları ortadadır. Çünkü Özal hükümetle­

ri, tekelci sermaye lehine tüm "kart"larını açık oynayan 

TC hükümetlerinin başında gelmektedirler. Tek tek kişile­

rin geçmişteki CHP, AP, MSP veya MHP'li eöilimlerinden 

öte yerli ve uluslararası tekelci sermaye için önemli olan 

politikaların uygulanmasıdır. 12 Eylül rejiminin politikaları 

benimsendiı:Ji zaman görünürdeki uygulayıcı "eski bir 

solcu" veya "eski bir Kürtçü" de olabilir. ANAP'ın yapısı 

bu gerçeği en bariz bir biçimde ortaya koyuyor. 

Hükümetlerden Holdingiere ye de Tersi (1986'ya kadar) 

Adı Hükümetteki GOrevi Holdingteki GOrevi 
Turgut Özal Başbakan Sabancı H. eski koor, 

Şahap Kocatopçu Eski Sanayi Bakanı 
MESS Bşk. 

KOX H., Metaş, Şişe-Cam 
YKU 

Serbülent Bingöl Eski Imar lskan, Enerji B. Enka, Ulusairarası Bank, 

Zeyyat Baykara Eski Adalet Bakanı 
Selahattin Çetinet Eski Içişleri 9akanı 

Safa Giray Bayındırlık Bakanı 

Vehbi Dinçerler Devtel Bakanı 
Kazını Oksay Devlet Bakanı 
Zeki Yavuztürk Mılli Savunma Bakanı 

Vural Arıkan Eski Maliye Bakanı 
A. Başcl' Knlao(jlu Eski Mafiyo Bakanı 

fahir Ilkel Eski Ener~ Bakanı 

YKO 
Başak Sigorta YKO 
Garanti Bankası YKÜ 
Eski Akkardan YKB 
Eski Pllsa YKÜ 
Eski Soytaş Holding YKÜ 
Eski Keban H. Genei 'Mü.ı 

dOrO {ı 
Enka Holding oıfaOı 
Do0ut Grubu YKÜ 
Koç H. Idare Komllesl 
!}ş k. 

Kaynak: M . Siinıııc7., Kırk Haranıiler .. . , s. 150-152 (YKÜ: .Yöne­

tim Kurulu Üyesi, YKB: Yönetim Kurulu Başkanı) 

"Kurucu Meclis" çerçevesinde oluşturulan Danışma 

Meclisi de "gerektiğinde danışılan bir kurul" olmaktan öte­

ye geçmedi. ilgili yasadaki(75) görevlerinde bile "özgür" 

davranamadı ve son söz yine cuntanın oldu. Örneöin 1982 

Anayasası'nı esasında MGK'ye bağlı "Anayasa 

Komisyonu" hazırladı ve C.Kırca, A.Başer Kafaoı:Jiu gi­

bi şahıslar da "atlep edilen oranda" katkıda bulundu­

lar.(76) 1983 göstermelik seçimleri sonucunda oluşturulan 
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parlamento da tıpkı DM gibi "dernokratikleşme"nin bir adı­
mı değildi. Bırakalım halklarımız açısından. burjuva mu­
halefeti açısından bile 6 Kasım seçimleri ve onun sonu­
cunda oluşan parlamento "meşru" değildi . Cuntanın da­
yattığı "siyasi tablo" kısa sürede bozulmaya başlayınca 
ve ulusal ve toplumsal muhalefet gün geçtikçe boyutla­
nınca yerli ve uluslararası tekelci sermaye, 12 Eylül zerni­
ni esas alınarak burjuva muhalefeti "parlamentoya çekme" 
taktiğini savunmaya başladı. Rejimi zorlamaya başlayan 
dipten gelen dalganın ANAP ve 1984 Mart'ındaki seçim­
lerde eriyen diğer iki "güdümlü" parti ile önlenemeyece­
ğirıi darbecilerde çok iyi biliyorlardı. Ayrıca "demokrasi 
vitrini"nin de dotdurulması gerekiyordu. Rejimin gün geç­
tikçe aşırıdığı ve bazı yasaların rafa kaldırılmak zorunda 
kalındığı herkesin malumuydu. Burjuva muhalefet de dış­
lanmanın ve 12 Eylül sonrasında "pişirilen" pastadan çok 
az yararlanmanın verdiği acıyla ortalığı veryansın ediyor­
du. Bir avuç burjuva politikacısı üzerindeki "yasaklar"ın 
kaldırılması ve burjuva muhalefetin parlamento zeminine 
çekilmesi, rejime "uzun vadeli çıkarların korunması" için 
bir nefes aldırabilirdi. Nitekim, burjuva muhalefet partile­
rinin bugünkü yapısı bu iddiayı kanıtlamaktadır. 12 Eylül 
rejiminin değil, Özal hükümetinin eleştiriterin odağı haline 
getirilmesi; sık sık Evren'in "hakemliği"ne başvurulması; 
demokrasiyle uzaktan yakından alakası olmayan bugün­
kü mjirrıin "eksiklikleriylo - ki bu eksiklikler de kendi r.ınıf 
çıkarlarına ilişkindir- birlikte demokrasi" rejimi olarak de­
ğerlendirilmesi burjuva muhalefetin nasıl bir iki "kırıntıyla" 
islah edildiğinin kanıtıdır. Ulusal ve toplumsal muhalefeti 

• 
"ıslah" edip dumura uğratma görevini de üstlenmiş bur­
juva muhalefetin kimi "sert" eleştirilerinin samimi olmak­
tan öte. Ulusu hükümetine bakan veren gerici Türk-iş yö­
neticilerini bile rejime karşı kimi zaman "açık" konum al­
maya zorlayan ve gelecek zorlu günlerin güçlü mücade­
le filizlerini barındıran işçi sınıfı ve emekçi kitleler ile Kürt 
ulusal muhalefetinin gelişmesinden kaynaklandığı bilin­
mektedir. Kültür, sanat etkinliklerinde de çeşitli yollarla ken­
dine güvenli "antenler" yaratan tekelci sermayenin kurum­
laşması azımsanamayacak boyutlardadır. "Küfür roman­
ları"; ulusaf ve toplumsal mücadelenin geçmişine, hatta 
bugününe bile saldıran, örgütsüzlüğü yaygınlaştırmaya, 
cinselliği sorunların odağı haline getirmeye, toplum sorun­
larından uzak "çevreciliğe", soyutçuluk ve romantizmi kö­
rüklemeye eğilimli çevrelerin dolayiı-doiaysız 12 eylül re­
jimi ve arkasındaki Eczacıbaşı ve Sabancı gibi odaklar ta­
rafından desteklenmesi, bu alanlardaki kurumlaşmaların 
birer parçalarıdır ve "görüntüyü zenginleştirme"yi de 
amaçlamaktadırlar. 

Görülüyor ki Türkiye'de bir demokratikleşmeden bah­
sedilemez. Darbenin ilk dönemlerine göre, devlet terörün­
de görünürde bir azalma olmuşsa bunun bir nedeni dev­
rimci muhalefetin yenilgiye uğratılıp geriletilmesinin ver­
diği "rahatlrk"tır. Gelişen mücadelenin bir parçası olan le­
gal olanakların kullanılması, rejimi derin derin düşündü· 
ri'ıp unııı vnrlr.li önlem almaya 1orlmken ulusal ve toplum­
sal mücadele süreçleri engellenemediği takdirde gücü ye­
terse rejimin açık terörünün tekrar ortalığı toz dumana ve­
receği bir sır değildir. 

DEMOKRASiYE GEÇİŞ EMEKÇi YIGINLARIN ESERİ OLACAKTIR 

Baştan beri genel hatlarıyla dile getirmeye çalıştrğım, 
12 Eylül askeri darbesinin nedenleri, yaptıkları ve so­

nuçları da gösteriyor ki, Türkiye'de burjuva diktatörlüğü ­
nün alabildiği "en gerici, en şoven ve en saldırgan" bir 
devlet biçimi hüküm sürüyor. Şimdiye kadar yapılanlar da 
12 Eylül döneminin kendiliğinden sona ermeyeceğini ka­
nıtlamrştrr. 12 Eylül rejimi her şeye muktedir olamadı, fa­
kat kendiliğinden gidecek kadar da "başarısız" değildir. 
"Susan Türkiye"den "konuşan Türkiye"ye, oradan da 
"Özal'srz Türkiye"ye kavuşma özlemi ile yanıp tutuşan bur­
juva "muhalefet" partilerinin, .sözcülüklerini yaptıkları sı­
nıfların yapılarından kaynaklanan nedenlerle, "demokra­
si havariliği" yapsalar da faşizmi tüm kurum ve kurallarıy­
la dıştalaması gereken bir demokrasinin güvencesi ola­
mayacakları son birkaç yılın pratiği bir kez daha gösteril­
miştir . 

Bugün "işçim, köylüm, memurum" teraneleriyle oria­
lıkta boy gösteren Demirel'in yaptıklarıyla 12 Eylül darbe­
sinin zerninini düşlediği, yerli ve uluslararası tekelci ser­
mayenin "git" dediği zaman gittiği, "gel" dediği zaman 
geldiği, "dün dündür bugün bugündür" diyeıek kolay­
lıkla her renge girebildiği herkesin rnalumudur. Ayrıca 12 
Eylül'ün sürdürülmesi temelinde Demirel'in "görevi" Özal'· 
ın bırakacağı yerden sürdürmeye veya bu görevi Özal'la 
birlikte paylaşmaya hazır olduğunu da söyleyebiliriz. "12 
Eylül zorunluydu" diyerek, "demokrasiye geçildiği"ni söy­
leyerek ortalıkta "demokrasi havariliği" yapan SHP'nin 
perspektiflerinin burjuva demokrasisine bile denk düme­
diği, demarasiyle uzaktan yakından alakası olmayan 12 
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Eylül rejimine "eksiklikleriyle demokrasi" etiketini yapış­
tırdığı bilinmektedir. SHP'nin bugünkü konumuyla, gerek­
tiğinde yerli ve uluslararası tekelci sermaye tarafından, ulu­
sal ve toplumsal kurtuluş mücadelesini pasifize ederek du­
mura uğratmak için "hükümet alternatifi" olarak kullanı­
lacağı pek uzak ihtimal değildir. 

Türkiye'de burjuva muhalefetin "aday" olduğu roller, 
yine burjuva "muhalefet"in değişik kesimleri tarafından 
özellikle son yıllarda Latin Amerika ve Uzakdoğu'da "ba­
şarı"yla yerine getirilmektedir. "Merkeziyetçi ve daha çok 
muhafazakar parti" olmaya çalışan Radikal Parti'den Af· 
fonsin'in Arjantin'de, "merkez-sol APRA" partisinden 
A.Garcia'nın Peru'da, "anti Markosçu" Akino'nur:ı Filipin­
ler'de üslendikleri rol, gelişen toplumsal mücadeleyi pa­
sifize ederek, kendisini dayatan değişiklikleri düzenin sı­
nırlarına hapsetmek oldu. Aynı örnekler, Bolivya, Urugu­
ay ve G.Kore gibi ülkeler için de geçerlidir. Ülkelerin de­
ğişen koşullarına göre bazı farklılıklar gösteren ve faşist, . 
gerici diktatörlüklerin yıkrtış sürecinde ortaya çıkan bu 
emperyalizmin yeni "truva atları", birkaç yıllık pratiklerin­
de görüldüğü gibi temel olarak kapitalizmin sınırlarını aşan 
köklü dev.rimci dönüşümleri önlemek amacına sahiptirler. 
Faşist cuntanın sorumlularıyla belli bir hesaplaşmanın ya­
şandığı Arjantin'de ise. Alfonsin'i bu hesaplaşmaya zor­
layan geniş yığınların hareketi oldu ve sonunda çıkarılan 
bir yasa ile faşizmle "hesaplaşma" dönemi "sona erdiril­
di. "Tüm bunlar Türkiye'de 12 Eylül rejimi için de geçerli­
dir. Komünist, devrimci demokrat ve yurtsever güçler bir 
an önce, emperyalizmin yeni "truva atları"nın yolunu tı-
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kayıp, yerli ve uluslararası te~elci sermayenin planlarını 

boşa çıkarmaziaısa Garcia ve Aliensin 'lerin oy~adıkları ro­

lü, lnönü ve pemirel'in oynayabilecekleri - ki Ozal'la yerli 

ve uluslararası tekellerin egemenliği sürdürülemezse- bir 

sır değildir . -

Görülüyor ki, demokrasiye geçişin güvencesi emekçi 

hıılkyıOırıları ve orılmırı öınütlü güçleridir. Hıılklmırn11ın ulu­

sal ve toplumsal kurtuluşlarını gerçekleştirmek ; halkların 

içinde bulundukları koşullar nedeniyle farklı stratejilerde 

ifadesini bulmuştur . Bu farklı stratejilerin amacı, proleter­

ya diktatörlüğünün özgül bir biçimi olan halk demokrasi­

sidir. Koşullara göre "birlikte" kurtulmayı dışlamayan bu 

perspektif doğrultusunda halklarımızın devrim cepheleri· 

ni kurmak ve bu temelde mücadeleyi yükselterek başarı­

ya ulaştırmak günümüzün stratejik görevidir. Bu stratejik 

görevi gerçekleştirme bir süreç sorunudur ve karşılaşıla· 

cak sayısız engelin aşılmasını gerektirir. Bazı engellerin aşıl­

ması, halklarımızın devrim süreçlerine bağımlı kılınmak 

kaydıyla "ortak" bir görevdir ve faşizme karşı verilmesi 

gereken mücadele de bu kategoriye girmektedir. Strate· 

jik amacı gerçekleştirme mücadelesinin bir parçası olan 

anti-faşist mücadele, içerik olarak taktik bir hedeftir ve " ken­

dine özgü" bazı özellikler taşımaktadır. 

Kimi anti-emperyalist anti-tekel ve anti-şövenist dönüşüm­

leri de içeren anti-faşist mücadele, proletarya diktatörlüğü· 

nün özgül bir biçimi olım halk demokrnsisi mCıcadclcsinc 

lnlıi Oirll::l!llll:l k:JIŞIII JliO!JI:llll olmak d;ılıa !Jnıi lıir iÇI!Ii\)o 

sahiptir. au faşizmdesomut ifadesi bulan taktik hedefin 

küçültülmesi, olası müttefiklerinden yalıtılması; bazı bur­

juva kesimler "nötr"leştirilirken siyasal alanda sol sosyal 

demokrasisinin sözcülüğünü yapacağı burjuva kesimle· 

rin anti-faşist mücadeleye kazanılması taktiğidir. 12 Eylül 

dönemini tüm sonuçlarıyla sona erdirerek, sorumlularını 

yargılayarak hesap sormak; faşizmin arkasındaki tekelle­

ri, büyük banka ve sigorta şirketlerini devletleştirmek; di­

ğerlerinin egemenliklerini sınırlandırmak; tüm ikili kölelik 

ve bağımlılık anlaşmalarını feshetmek ve NATO'dan çık­

mak; büyük toprak mülkiyetine son vererek adil ve demok· 

ratik bir tarım ve toprak reformu yapmak; ulusları kendi 

kaderlerini tayin etme ilkesini tanımak ; faşist terör suçlu­

ları dışındaki tutukluları özgürlüklerine kavuşturmak; sos­

yalist ve demokratik ülkelerle dost bağlantısız bir dış poli· 

tika yürütmek; temel demokratik hak ve özgürlüklere say­

gılı olmak gibi anti-emperyalist, anti-tekel, anti-şövenist, anti· 

faşist dönüşümleri benimseyen politik güçlerin mütte· 

lik oldukları böylesi bir mücadele, halklarımızın ulusal ve 

toplumsal kurtuluşunun yolunu açmakla birlikte kurtulu­

şun kef!disi değildir . Bazı yönleriyle kapitalizmi aşan ama 

hala halk demokrasisi olarak da değerlendirilmeyecek bu 

dönüşümler, ulusal ve toplumsal kurtuluşun yolunu açmak­

la beraber, yaşanılması zorunlu olan bir "ara durak" da 

değildir. Hele ulusal demokratik güçler açısından hiç zo­

runlu değil. Faşizm yenilgiye uğratılmadan da stratejik 

amaç gerçekleşiirilebilir ve bunun örgütlernesi şimdiden 

yapılmak durumundadır . Son atılan "adım" da böylesi bir 

mücadeleye dönüktür. Ancak bu böyledir diye de " ortak" 

amaçlar doğrultusundaki mücadele gözardı edilemez veya 

küçümsenemez. Önemli olan en ufak bir dönüşümü bile 

devrim için mücadeleye bağımlı kılmaktır. Anti-faşist mü­

cadele de yukarıda belirttiğim dönüşümler çerçevesinde 

örgütlenip devrim güçleri tarafından stratejik amaçlar için 

mücadeleye bağımlı kılınırsa ulusal ve toplumsal kurtuluş 

için ilerletici bir anlam kazanır. 

Bu anlayış doğrultusunda sınıf ve tabakalar ile siyasi 

temsilcileri değerlendirildiğinde anti-faşist mücadelede kim­

lerin neden müttefik olup olmayacakları ortaya çıkar. An· 

tifaşist mücadelede tekellerin bir kesimine bile "müttefik' ' 

etiketini yapıştırıın ve dönüşümleri, mevcut siyasi temsil· 

cilerine göre tespit eden sağ anlayışlarla; nasıl olsa bur­

juva partilerinden hiç biri yukarıdaki talepleri kabul etmi­

yor, o halde dönüşümleri daha da "radikalleştirerek" halk 

demokrasisi programını 12 Eylül'e karşı savunalım diye­

rek taktik hedefin yerine stratejik hedefi koyan ve taktik 

hedefi de yadsıyan "sol" anlayışların birleştikleri nokta, 

sınıf ve tabakalarla siyasi temsilcileri arasında her zaman 

birebir bağlantının olamayacağını kavramamış olmaları­

dır . Ecevit ve inönü'lerin bugünkü durumlarına bakarak 

"işte bakın anti-emperyalist, anti-tekel, anti -şoven ve anti-fa­

şist dönüşümlerden büyük çoğunu kabul etmiyorlar" di· 

yerek SHP'nin bugünkü düzeyine denk düşen "dönüşüm­

ler"i savunan ve taktik hedef bile olmayan "hedef"i sıra· 

tejik hedef olarak kabulenen TBKP ve benzeri çevrelerin 

reformisi ve teslimıyetçi politikaları ile taktik hedefi kaldı· 

rarak doğrudan stratejik hedefi savunan "sol" anlayışla­

rın yanılgıianna kaynaklık eden nokta aynıdır ve o da sı­

nıf ile siyasi temsil bağlantısını doğru değerlendirememe­

dir. 
Halhııki rıCınCırrıCı7do yııl<.-'lrıdn bolirttiqirni7 flnti -cımpcrya· 

lisl, arıli lukul, ar ıli şovurıisl, arıli - faşist dönüşümleri benim­

seyen sosyal demokratlar dahil hiç bir burjuva siyasi güç 

olmamakla beraber, küçük ve orta burjuva kesimlerin te­

mel çıkarlarına yönelmeyen yukarıdaki dönüşümleri be· 

nimseyen siyasi temsili n ilerde gerçekleşmeyeceği söyle­

nemez. Yukarıdaki dönüşümleri benimseyen sol sosyal de· 

mokrasi ve dinci kesimlerin, antifaşist mücadelede müt­

tefik olabileceklerini yadsımak mümkün değil. Ama bunun 

mücadelenin ileriki süreçlerinde gerçekleşebileceği açıktır. 

Bu nedenle bugün de yarın da hem halk demokrasisinin 

hem de anti-faşist dönüşümleri içeren taktik amacın güven­

cesi komünist, devrimci demokrat ve yurtsever güçlerdir. 

Ne var ki, komünist, devrimci demokrat ve yurtsever 

güçler arasındaki dağınıklık, gereken alternatiflerin orta­

ya ronulup bu doğrultuda yüzbinlerin, milyonların sefer­

ber edilmesini önlüyor. Çeşitli tarihlerde atılan adımlar ise 

istenilen başarıyı sağlayamadan etkisizleştiler. 12 Eylül re­

jimi ve burjuva muhalefet partileri, bugün eğer güçlü gö­

rünüyorlarsa bunun bir nedeninin de devrimci saflardaki 

dağınıklık olduğu ortadadır. Ulusal demokratik güçlerin at· 

tıkları son adımın da pratik göstergeleri hala ortaya çık· 

mış değil. Faşizm ve militarizmi yenilgiye uğratmanın, de· 

mokrasiye geçişin de güvencesi olan komünist, devrimci 

demokrat ve yurtsever güçlerin yukarıda bazı yönleriyle 

açıklamaya çalıştığım perspektifler doğrultusunda müca­

deleci birlikler oluşturmaktan geçtiği artık dar grupçu ve 

sekter tutumlar bir tarafa atılarak kavranmalıdır. Sürece 

uygun her türlü mücadele biçiminin yaşama geçirilmesiyle 

yaratılacak stratejik ve teknik alternatiflerle, militarizmin ve 

onun kurumlarının "partilerüstü bir parti" görevini üsle­

nerek, özünde devlet biçiminin gericileştirilmesinden başka 

bir şey olmayan "vesayet demokrasisi"ne son vermek, 

halklarımızın ulusal ve toplumsal kurtuluşlarını gerçekleş­

tirmek görevleri önümüzde duruyor. Bir daha 12 Eylül'le­

rin olmamasının yolu da· bu çok yönlü mücadeleden ge­

çiyor. 
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BÜYÜK KÜRT ŞAiRi 
CiGERXWiN'i 
ÖLÜMÜNÜN DÖRDÜNCÜ . 
YILINDA SAYGlYLA 

ANlYORUZ 

C igerxwin (kendi ifadesiyle) 1903 yılında 
Şexmus Hasan adıyla Mardin'in Gerçüş ilçesi­

nin llesari köyünde dünyaya gelrniş. Daha ço­
cukken babasını. aradan bir yıl geçtikten son­
ra da annesini kaybedip yetim kalır. Çocuklu­
ğunda, Ağa ve Bey'lerin yanlarında rençber­
lik ve çobanlık yaparak çalışır. Bu dönemde 
baskı ve zulmü yaşayarak gören ozan; bun-

CIGERXWIN'iN EVINDE 

Ölümünden kısa bir süre önce. oır yaz geeesr Cıgerxwın"rn evı· 

ne lelefon oçlım . Teletona bir kadın çıklı . Kadına soraum: 

- Momoslo (Öğıelmen) Cigerxwın evae mi? 
- Kimsiniz? · 
- Ben Fırol. Fırat Ceweri ... 
- Ho ... Bir dakika Bir iki dakika sonra Cigerxwin telefonun bo· 

şınooydı. 

- Allo? 
- Iyi akşamlar momoslo! 
- Iyi okşamlor. seni tanımadım. kimsin? 
-Ben fırat. Fırol Ceweri mamosto. 
- Ho ... Nosılsrn. iyı misin? 
- lyiyim. feşekkürler. siz nasılsınız? 
-Dertli, dertli nasıl olayım. Genç fidonfo. kuru ağaç. genç ve 

ihtiyar bir olmuyor. insan yaşlanınca. insanın her tarafını ağrılar 

ve acıfor sorıyor. ölümünü bekliyor .. 
flaslo olduğu heı halinden belliydi. Bu yüzden telefonda fazla 

konuşmadım ve dedim ki: Yarın size gelmeyi düşünüyordum. ev· 
de olacak mısınız? 

-Tabii ki evdeyiz. Buyrun. beklerim ... 
Ertesi gün elimde bir desfe gütle evlerine gilfim. Kopıyı şu on 

eşi mi yoksa kızı mı olduğunu holırloyomoyacoğım bir hanım oçh. 

Ogerxwin divando oturmuştu. Beni görünce oyoğo kalkmaya ço· 

hşlı. fokal kalkamadı. uzonıp ellerinden sıklım ve kalkmamasını 

rica eflim. Olurdum biraz hal hafır sorduk. biraz da lsveç üzerine 

• 

Halim CAN 

dan elkilenir. ömrünü baskı ve haksızlıklara 

karşı mücadeleyi yükseltmekle geçirir. 
Gençliğinde bütün ülkeyi gezerek, Kürt 

halkının kültürünü ve onların yaşamını ta­
nır. Kürt ,.b.oi.ku:ı~f:'1e--b\:Jiood.u ~u yokluk-
sefifli · d · 

Fırat CEWER! 

o· nun lsveç'feki yaşamı uzerine konuştuk . onoon sonra sordu: 
-Fırol. sen Derik'liydin (lu dı Deıika çiyaye mazı ye?) değil ml? 

-Eve!... 
Daldı. geçmişi ondığr. hatırlamaya çolışlığı belliydi. Sözüne de­

vam elli: 
- Derik. bir küllüı gölüdür. Derik'te imamlık yaplım . Derik'e git· 

meseydim. luneel fepesini. Kral Kızı burnunu. Gob'ı Küleb9'yi, [)e. 

rik'in ooğ ve oohçelerini görmeseydim. belki de şair olamazdım 

Ben ilhamımı ve uyanışımı Derik'e borçluyum. 
Yarım saat kadar Derik üzerine. Derik'lilerin iyiliği ve misafirper· 

verliği üzerıne konuştuk; çay ve operalifler geldikfen sonra bo· 

no moharetlerlni aniolmoya başladı. Cigerxwin. yaşı yaşımın ÜÇ 

kolı olmasına rağmen benimle arkadaşça koyu bir solıbele dal· 

dı . Kendi durumumuz ve ülkemin durumu üıeıine konuşluklan son­
ra. sö~y dolaşlırıp sanal ve edebiyola getirdik. Cigerxwin. ken· 

disiyle yapılan bir söyleşide. seıbest vezne karşı çıktığı Için sordum: 

- Neden mamosta. neden çağdaş şiiri yozmoyalım? 
- Kürtlerin kulağı musikiye yolkın olduğundan. ~irde de musi· 

kiyiarar.işfeo ni· · ~ 
O'na Rus şoi ayakovski' en. Kürt şai jen Borna · n bi· 

rer şiir okudu . m em ır en örnekler r . 
Cigerxwin boşını salladı. derin derin düşünmeye başladı. Bo· 

kışları insanın sevgisi. alçakgönüllülük. yeniliğe duyulan özlem. 

umut fışkırıyordu. 

·----·-------------------------------------------------------------
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Ş:ın:ır Yurd:ıt:ıp:ııı, Ciııerxwiıı ''~' l\1elike l>eıııir:ı~ 

tırmaya başlar . 13öylesi bir irdelerninirı yolunurı; 
okuyarak öğrenmekten geçtiğini anlayan şa­
ir, 18 yaşında iken dini dersler almaya başlar. 
1 O yıl içerisinde islam dininin gerektirdiği bil­
gileri edinerek. camii imamı olur. 1927 yılında 
evlenir. bir süre camiilerde imamlık yaplıktan 
sonra. aynı yıl kurulan Kürt cemiyeti Xoybun'­
da yer alır. Celadet Bedirxan'la birlikte 
"Hawar" dergisini çıkarırlar . 

Çevrede olsam, evimde olsam 
Arap topraklarında, Iran'da olsam 
Glyinik olsam, çıplak olsarTı 
Köşküm on kallı da olsa 
evim viran da olsa 
Özgür ve kurtulmuş olsam 
Mullu ve aydın 
Ya da koliarım zinchil 
bir zındanın köşesinde 
Sağ olsam, cahil olsam, duymasam 
Ya da perişan olsam 
hastanelerde olsam 
Hünkar tahtında olursam 
Veya sokaklarda perişan sürünsem 
Kürdüm, kürt ve kürdistan yolunda 
hazırım tepeden tırnağa 
Kürtçe yaşarım kürtçe öiürüm 
Kürtçe veririm mezarda cevabını 
Yine kürtçe dirilirim 
Bu dünyadan kürtçe giderim. 

Büyük ozan, şiire başlaması ile ilgili şu bilgi­
leri veriyor "1924'te şiir yazmaya başladım. O 
MEDYA GÜNEŞ İ /50 
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yıl benirn yurtseverliğimin de başlangıcı oldu. 
Bundan sonraki yıllar da şiirierirnde ki ağırlıklı 
tema; ulusallık ve yurtseverlik Istemi üzerine 
idi." Ozan. uzun yıllar şeyhler. ağalar ve feo­
dal beylere karşışiirleriyle zorlu bir mücadele 
sürdürür. Bu gerici yapıların. Kürt halkının ulu-

.2,91 bilinçTenmesi üzerinde ki olumsuz etkl@rl-
nin farkındsı olarak savçışır . Ulusal bilinçlenm~ ;·· y e gelışmenin önündeki engeller bir bir sökü-
.. atılmadıkça, bu alanda kayda.Qeğerolr 

_ilerlemede sağlanamaz~u bilinçte harel<et 
edip, hedef doğru olarak tespit edildikten'sen­
ra buna ulaşmakta kolaylaşır. Cigerxwln he­
defi doğru olarak seçmiş ve ona ulaşmanın 
yolunda ciddi mesafeler katetmiştir. Kürt Işçi ve 
köylüsünün kimliğini kazanmasında, O'nun bü­
yük bir payı vardır. Ozanın ikinci dünya savaşı 
dönemine kadar yazdığı şiirlerde Şeyhler. 
Ağalar ve Bey'lere karşı verilen mücadele te­
ması ön planda iken; Ikinci Dünya savaşından 
sonra ise perspektifi değişmektedir. 

Yeter, unulma Kürdistan suyu 
Gülbahçesi yeşert· göğsünde 
Ihtimal ki, erken ölürüm 
O güzel çağı sen gibi görmeden. 

1945-1946 yıllarına gelince. şair o günkü te­
ma ile geçmişte ağırlıklı olarak işlediği tema­
lar_arasında ki ayrıcalığı şöyle açıklar: "Bu se­
neler de şilrlerim devrimci ve sınıfsal bir karek­
ter kazandı." diyerek, adeta Kürt halkının ta-
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Festival YolculuS)u 

-"Kimim Ben?", 1973-

Bu büyÜk deniz. dipsiz düşüncelerin gibi 
Derin. upuzun. 

Dör yanda dağlar. yüreğime benzer 
Çok heybelli. hoyrat. 

Gece zıtiri karanlık. tümü yara ve gam dolu 
Yarın çarşafı gibi. 

1 Söktü şafak. -dllberin yüzüne benzer 
Uyandırdı bizi. 

Cihanı doldurdu varlık ve yaşam 
lenin'in adı gibi 

Güneş kırdı kara günlerı. Kızıl Ordu gibi 
Nasıl do düştü Berlin .. . 

Bu parlak yıldızlar mısrolarımo ne de benzer 
Dağınık. düzenli 

Dolanıp duruyorlar. katil gözleri gibi 
Kırık, uyuşuk ... 

Gemi güzel yol alıyor. dalgaları kırpıyor 
Zor'lo. güçle. 

Kadınil erkekli. arkadaş hepsi 
Vol alıyorlar kuzeye doğru 

Gönülleri esen. yüzleri güleç. özgürlük isteklileri 
Fesllvole gidiyorlar 

Borışseverdiler. Insanlık koruyucuları 

lçlen. yürekfen 
Ne kadar eksiksiz. lam söylesem. 

Vefasız arkadaşlar 

Bırakmadılar. bırakmadılar fesllvale gideyim 
Vakfi geçlrllller. 

TOHUM/Ocale 68.$. fO 

NE GÜNE DEK BEYLERIN 

IŞÇILERI VE KÖYLÜLERI OLACA~IZ? 

Kardeşlik buysa. lslemlyoruz böyle kardeşliği 
Eşek sernarine bağlı kaldıkço yulorımız (") 
Onlar ağa. bey; bizler zayıf, köle. 
Onlar düşmanın. biz de onların rençberleri oldukça .. . 
Hey Işçiler. köylüler. zamanıdır. kalkın. yeter. 

Ne güne dek ağa ve beyterin işçileri olacağız 
Ne güne dek köpekların ayakları orasında kemik? 

Ne güne dek kul · köle kalacağız. 
Boyariara Soillere tutsak? 
Ne güne dek sınırlarda duvar ve killi olacağız. 
Ne güne dek birbirimize karşı yiğit .. ? 
Hey işçiler. köylüler. zamanıdır. kalkın. yeter. 

Ne güne dek ağa ve beylerin Işçileri olacağız. 
Ne güne dek köpeklarin ayakları orasında kemik? 

' Bildim bilell. sovaşçı ve ylğllslniz 
On salmışsınız Doğuda aslanlar gibi 
Bugün neden ürkek oldunuz böyle 
Teslimiyet perdesini çekerek kafanıza? 
Hey Işçiler. köylüler. zamanıdır. kalkın. yeter. 

Ne güne dek ağa ve beyl~ln Işçileri olacağız 
Ne güne dek köpeklarin ayakları orasında kemik? 

' Oherhun. Işçileri ve köylüleri ~n ardından yürOIOien deve 

keıvonına benzelml$. 
TOHIJM!Ocalc/88.$. fO 

• 
rihsel süreç içerisinde ki bilinçlenmeslne para­
lel olarak şiirleriyle öncülük ederek ona yön ve­
rir . O halkın içinden biri olarak. halkın nabzını 
çok iyi ölçebilen. hangi dönemde neyi, ne 
oranda göğüsleyeceğini bilen şairdir. Çağ­
daş Kürt şiirinin en önemli ismi ve öncülerinden­
dir; fakat O'nun öncülüğü sadece şiir alanıy­
la sınırlı değildir. Bilinçli. kararlı. yılmaz müca­
deleci yapısı Kürdistan işçi ve köylüleri arasın­
da sayılı bir yer edinmesini sağlar . Halk için ça­
lışan ve gitlikçe halka mal olan çalışmalarıy­
la geniş çevreleri kucaklayan şair; binlerce In­
sanın gönüllerinde taht kurarak, onları müca­
dele alanına sürükler. Tüm Isteği Kürt halkının 
öz ürlüğü için. bütün yurtsever ve davalarııia 
jnanmı ur rere ır ı e ··ş.ma-

na kar ı savaşma gecl boyundu-
ruğun zincır erını elbirlı-1 le kırmaları ı ı . Işle 

bunun için O. Kürt halkının kar e~llğ1 ın savu­
nucusu. bütün ülkesinin ozanı ve dünyada ki 
ezilen tüm halkların dostu oldu. O Vietnam'da 
ki. Kore'de ki. Cezayir ve dünyanın birçok ye­
rinde ki Emperyalist lşgallerle. şiirleri ile savaş­
lı. O. barış ve özgürlük ozanı oldu; barış ve öz­

gürlüğü Enternasyonalist şiirleriyle pekiştirlp so­
mullaşlırdı. 

1950'1erden sonra Kürt halkının mücadele­
sinin uluslararası platformlarda ele alınıp tar-

· lışılması için !üm gayretleriyle çdlıştı ve bu ça­
lışmalarından da somut sonuçlar elde et11. Bir­
çok uluslararası kongre ve toplantılara katıla­
rak ezilen Kürt halkının sesini oralara taşıdı. Bu 
dönemde feslivaller için yazdığı şiirlerin de, 
uluslararası çalışmanın önemine değinerek 
halkların kardeşfiğini savunur ve ırkçı politika­
ları laneller. 

Cigerxwin şiirlerin Içinde "gömülmüş" ve ça­
lışma alanını sadece şiirle sınırlı görmüş bir "şiir 
yorgunu" değildir. O aynı zamandabir tarih bi­
limci. bir dil bilimci ve pek çok konuda engin 
bilgisi olan gerçek bir bilge kişiydi. O'nun ge­
riye bıraktıkları. daha yayınlanmamış çalışma­
ları ve bir bütün olarak zengin mirası aydınlı­
ğa kavuştuğunda kıymeti daha da artacak. 
daha bir bilinç ve daha bir lnançla anılacak­
tır. O Medya'nın şafağında. kızıl bir yıldız gibi 
göklerde her zaman yansıyacak ve ışık dağı­

tacaklır. Insanlar öldüklerinde arkalarında Iyi 
veya kötü bazı şeyler söylenerek anılırlar; ama 
pek az kişi yaşarken halkların takdiriyle karşı­
laşır . Cigerxwin yaşarken. işte bu mulluluğu tat­
mış pek az insandan biridir. Ama onun en bü­
yük mulluluğu. görmek ve yaşamak Istediği en 
son dileği, tüm dünyada ki hür ve bağımsız 
ha i ~lar gibi. Kürt halkınında özgürlüğe kavuş­
ması idi. 
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KÜLTÜR-SANAT-EDEBiYAT 

-"Özgürlük Devrimi", 1954 

Kısalll ık 

Sıkı adınılorırııızln bi raz d a h a 
Uzayan gldoıı t>u yolu 
Asfalt diye kan serdiğirniz 
Marks' la Lenin'In yolu bu 
Biz de üzerlndeylz. 
Gelecek kuşak hey! 
Birkaç iz ve y<Dpıt bıraktık 
Senin için. 
Bize Ilham verdi 
Çar'la Hitler' in sonu. 
Güç-bela 
Erlştlk saflarına 
Yiğit k işllerin 
lşllerln , köylülerin safına . 
llhamın büyüğü Ise 
Ekim devrimi, Kızıl devrim 
Na·m salmış cihana; 
Uyandırdı : 
Sağır kulakları 
Göz nuruna kavuşturdu: 
Körleri. 
Ve çabuk allık 
Tutsaklık perdesini 
Uğraşımızia 
Sonln Için nllık 
Özgürlük !emel lı ıl 
Hıncımızla . 
Yürüyüşümüz karar lı 
Yolun la sonuna kadar 
Anlımız açık 
Yüreğimi z çok güçlü 
Kulak asmıyoruz . 

Hiç bir kuşkuya 
Aştık . karanlık 
Zulum ve zorbalık dolu 1 
O geceleri 

Ve şafak yüceldl 
Kuzeyde 
Şafak kızıldır : 
Ayrılmayız 

Bu yol değişmeyecek 
(Abidin Di""} 

Bugün. ölümünün dördüncü yılında saygıy­
la andığımız bu büyük Kürt ozanı. hayata göz­
lerini yumarken Kürt ve Dünya halklarına zen­
gin bir bilgi mirası; onurlu bir mücadele gele­
neği bıraktı. 1958'de Bağdat'a giden Cigerx­
win burada üç yıllık bir dönem. üniversitede 
kürt gençlerine dersler verir. Aynı dönemde 
"Destura zımane Kurdl"i yazarak yayı nlattı. Yi­
ne Bağdal'tayken "Ferhanga Kurdl"i yazma­
ya başlayıp yayınlar. 1947'de "Cim ü Gülperi" 
ve 1956'da da "Reşoye Dare" (ikisi de hikô- · 
MEDYA GÜNEŞi /52 

• 
Bir frmenl ozandan Ilham 

Bize köprü kuruldu 
Ge~lyoruz onu 
Özgürce geçsin diye Insanlık 
Kurtulsunlar diye 
Kölecinln zorbalığından 
Yaksınlar diye 
Yürek ateşiyle 
Tutsaklığı ve köleliği 
Çabucak ... 

Yeniden kursunlar diye 
Çürümüş kaya gibi 
Dünyayı dağıtarak .. . 

Bir dünya ki : 
Içinde görülmesin 
lrtek damla gözyaşı 
Bir dünya ki: 
Işiilimesin hiç 
Öksüz ağlayışı 
Ve açlık 
Ve Ikiyüzlülük ... 

GülsOn herkesin yüzü : 
Bu dünya çok hoş 
Çok güzel. .. 

Işte bu dünya uğruna 
Evslz-barksız kaldık biz 
Ve Işsiz 
Kaçtı. Içi boş kaya gibi çürük 
O dönek arkadaşlari .. 
Ama yürüyoruz. 
Başımız yüce. 
Gözümüz llerde 
Salmış bize ışıklarını 
Aydınlotıcı şafak. 
Kızıl şafak. 
Kuzey şafağı. 
Marks şafağı. 
Lenin şafağı 
Şavkı vurdu Kürtlere 
Yaşasın Stalin 
Yaşasın Stalin ... 

TOHUM/Ocak 88 s. fO 

ye kilabıdır)'yi yayınlar . 1945'den ölüm yilı olan 
1984'de kadar yedi dlvanı yayınlandı. Divan­
larının isimleri: "Diwana Yekan-1945, Swra 
Azadi-1954, Kıme Ez-1973 Ronak-1980, Zend 
Avısta-1981, Sefaq-1982, Hevl-1983" 

Kürt halkının ulusal kültürel değerlerinden 
büyük ozan Cigerxwin, yarattıklarıyla, dünden 
bugüne ve yarına uzanan tarihsel bir zinciri; 
yaşamımızı aydınlatan bir ışığı ifade etmekte­
dir. O Kürt halkıyla birlikte var olacaktır. 
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KÜLTÜR-SANAT-EDEBiYAT 

Halim CAN 

•• 

KURT HALKININ 
YETiŞTiRDiGi BÜYÜK 
SANATÇI YILMAZ 
GÜNEY'i ÖLÜMÜNÜN 
IV. YILINDA SAYGlYLA 
ANlYORUZ 

§ undan dürt yıl iince 9 Ey­
Hil 19~H'dt· onurlu, dev­
rimci hir perspektifi ya~a­

nıının merkezine koymuş, sana­

ı ını ıııiicadl'l('(k dl' h ir silah ~i hi 
kullanan hüyük sinema ustası, 
Kürt halkının yiğit eviadı Yılmaz 
Güney, yüreğinde vatan has re- . 

tiylc aramızdan ayrıldı. 
Yılmaz <iüncy'i hirkaç s:ıtıt'la 

anlatmak güç. O yaşadığı süren· 
h ir yurtSl'\'l'r, h ir tkvrimci gihi 
yaş:ıdı, halkına ve tarihe karşı so­
nımluluk duydu Vl' iiyk davran­
dı. · st· ·irci kalma 1 Ce­
zat·vindeykt·n oğluna yazdığı hir 

mektupta şiiyk diyordu; '.;JJ :ı r :ı;.. 

tıı1 i ·inde olmak gerek, yavrum. 
'Kötü h ir h1 · ·" y h ir 

)()ks s · •i reisi olmaya ·c •dir." O 
da yaşamında hoks seyirdsı ol­
maktansa, hoksür olmayı yeğle­
di. Hem de hazı h:ualarına rağ­
men iyi hir hoksiir oldu. Attığı 
her yumnık egemt·nlcrin, sü­
mürgccilerin haşına hir halyoz 
gihi indi. 

Üzeilikle iiliimiindl·n 'i-'l pl 
üneesinden başlayarak, çok gii­
zcl çalışmalar içine girdi. Halkı­
nın ulusal-demokratik talepleri 
için, Dünya denilen "h:ılı"da 

kendi ülkesinin motiflerini gör­
mek için azimle çalıştı. Önceden 

söylediğimiz gihi, Yılmaz Gii­
ncy'i. birkaç satırla anlatmak 

miiınkiin değildir. O'nu, en iyi 

diişiinn:kri anlatır kanısındayız. 

llu nedenle okuyucularaYılmaz 
<iünc(in devrimci kişiliğine ışık 
tutucu nitdikteki kurucusu oldır­
ğu Paris Kiirt Eııstitiisii'ıuk 

Ncwroz Bayr:unı ve Enstitiiniin 
kuruluş pldöniiınü nedeniyle 1 R 
Mart 19Rtf 'tc yaptığı konuşmayı 
sun uyoruz: 

"Değerli Arkadaşlarım, 

Y'oldaşlarım, 

Değerli konuklar, 
llcJ)iniz hoşgeldiniz sizlere 

selam olsun ... 
Bildiğiniz gibi Ncwroz 

Kürt halkı için zuliim ve zor­
balağa karşı, umutsuzluk ve 
tcslinıiyctc k:ırşı direnişin 

bağımsızlık ve özgiirliiğiin, 
birlik ve beraberliğin simgc­
sidir. 

Biliyorum bugün burada 
toplanmış bulunan biitiin in­
sanların kalbi aynı duygular­
la çarpıyor. Çocuklarımızın , 

yürekleri de aynı duygular 
için çarpac:ıktır. Özgüı-liik ve 
bağımsızlık için, d:ığınıklığı 
birliktcliğe döniiştiirmek 

için ... 
Bugüne kadar bu amaçlar 

içiıi bir çok kurban verdik, 
daha da vereceğiz. Kan ve 
güz yaşlarını göze almamız 
lazım. Sizlere soruyorum: 
Aziın ve inanç dolu bir yürc-

• 

Ci~rrxwiıı \ 'C \'ılımı7. Giiııry 1911.\, l':ıris. 

ği kimse sustura bilir mi? Yi­
ne soruyorum: Acaba o ka­
dar fcdakar, o kadar yiğit ve 
kararlı hir halkın başını eğ­
c.lirntt·k miimkiin mii? 

Asla ... · 

Arkadaşlar, ce fa, baskı, se­
fal et, kan ve göz yaşları Kürt 
halkının kaderi değildir. Biz 
o kaderi red ediyoruz. Birlik, 
beraberlik için de, özgür bir 
iilkenin çocukları olarak, 
kendi topraklarımız üzerin­
de, kendi dilimizle, özgürlük 
ve sevda şarkıları söylemek 
istiyoruz. 

Kendi dünyaınnıı kendi el­
lerimizle kurmak istiyoruz; 
kendi toprağıanızı kendi elle­
rimizle işlernek istiyoruz. Ve 
kendi topraklarımızda, ken­
di bayrağımız altında serbt"st 
ve özgür olarak yaşamak is­
tiyoruz. Bütün bunlara rağ­
men yine Kürt, Türk, Arap ve 
Fars işçi, küylii ve emekçile­
rinin mcnfa:ı~lcrinin giiçlii ve 
birleşik devletlerin kurulma­
sında olduğunu da unutmu­
yoruz. 

Böylesi bir birliktelik, gö-
. nülliilük, gereklerini yerine 
getirmekle mümkündür. 
Eğer böyle olmasa birliktelik 
hayal olur. Onun için de önü­
müzde tck yol kalıyor: O da 
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KÜLTÜR.:SANAT-EDEBİYAT 

hem kendi içimizde, hem de 
dışımızda çok yünlü bir mü­
cadele yiirütmcktir ... 

Arkadaşlar, Kürdlst:ın ' ın 
birçok yerinde, dağ başların­
da, ov:ılarda, f:ışlst zindan­
larda, baskı ve zuliinıc karşı 
savaşanlar her giin üliiyor­
lar. nu savaşımda ölenleri 
unutmayacağız. nu yolda şe­
hit olanları kalbimizde ve 
mücadelemiz de büyiitüp ya­
şatacağız. Ne mutlu dircnc- ~ 
rck ülcnlcrc. Özgürliik ve ha­
ğtmsızlık ateşinin ıneşal si 
olanlara ne mutlu. 

Dostlarım, Enstitü bağım­
sızlık tohumlarının filizieni­
şi ve şimdiye kadar Kürt ulu­
smnın vermiş olduğu miica­
delenin üriinüdür. Gelişmesi 
ve güçlenmesi birlik ve hera­
hcı-lik içinde çalışınanıaza 
bağlıdır. Enstitiiniin çevre­
sinde toplanıp önümüze koy­
duğu görevlere gücümüz yct­
tiğince yapınaya çalışmalı­
yız. Bağımsızlık savaşının bir 
bütün olduğunu akıldan çı­
karmamalıyız. ~Bazen gerçeği 
ifade eden iki satarlı bir ya­
zı, düşiince, bazen :ılkm 
günljindc Y._ankılanan b_ir 
türkü, bazen sazııı teline ses 

Değerli Arkadaşlar, ha tır- yeren bir mızraı>, çoğu-za­
larsanız Kürt Enstitüsüniin man bir atom bombasının ct­
açılış türeninde şüylc demiş- -..;:,; tsfll< en aarrn s_uÇ.tü.olahilir. 
tim: Kürt Enstitüsü şu veya Bunun IÇin de yaşamın her 
bu kurumun denetimJude de- alanında yiğit ve çalışkan sa­
ğildir, Enstitü tüm Kürt hal- vaşçılar olmalı ve böyle sa­
kının hizmetinde olan bir bi- vaşçılar yetiştirmeliyiz. 
lim ' 't' kiiltiir yın·asıdır. Ilir S:ızımızı Iyi, çok Iyi ç:ılm:ı­
yıllık çalışma ve icratımızda lıyız; şarkılarunızı güzel, çok 
bu sözlerimin doğru olduğu- güzel süylemeliyiz. İyi öykü­
nun kanıtıdır. Herkes iyi bil- ler, iyi şiirler ve güçlü ro­
sin ki Enstitü tarafsız, bağım- manlar yazmalıyız. Usta, bil­
sız karektcrini ve demokra- gili, diplomat ve teknisyen­
tık yapısını her şeyin üstün- ler yctitirmeliyiz. ,EIIcriıniz 
de tu ta cak ve k oru yacaktır . .LI::•.::c;.:n~ı ..:.i ı..:..i .::k~a::;lc:::.:n:;ı~,:.!l::;ıc;::ı::.ıı~ı:.J.J~--:--:-: 
Kısır siyasi tartışına polcmik- ne, hem de iyi silah _!!!.tahU­
Ierin tuzağına asla d üşmeye- meli. Zaman ıız 
cektir. Sizler de En~titüyü s ahıınız, zaman zaman da 
gözbebeğiniz gibi koruma I_ ':'.""~~~ız~. -~s:_:a::z~ımız olmalt!lır. 
ve destcklcınclisiniz. En iyi şarkı ar, en doğru süz-

~ 
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ler söyleyenlerin, hedefin 
ortasını bulan kurşun kadar 
etkili olduklarını söylüyo­
ruın. 

Arkadaşlar! Dağlarımıi, 
ovalarıanız ve sularıanız biz­
leri bekliyor. Tüm üınrüınü­

.__zü yaban ellc~ınck c 
hasret şarkılarını söylemek 
istemiyoruz ar ı . Bizler- yi-
-ğltliğiyle Dlce destanlar ya­
ratnıış azimli ve kararlı bir 
halkız ki bizi besleyen bu 
varlık öniimüzdcki zorlukla­
rı aşnıanıızı sağlayacaktır. 

Türk, Arap ve Fars devriın­
ci demokratları Kürt halkı­
nın ulusal demokratik hakla­
rının, kendi kaderini tayin 
için düşmana karşı verdikle­
ri mücadelenin ortaklarıdır­
lar. Ezilen sınıfların kardeş­
liği en iyi sllahlarımızdan bi­
ridir. 

Yaşasın Kürt, Türk, Arap 
ve Fars halklarının kardeşli­
ği ve dayanışmasıl 

Yaşasın Kürt Enstitüsü. 

Yaşasın Bağımsız Birleşik 
Demokratik Kürdistan! 
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REFERANDUM'DA 
• 

GELIŞEN TAVlRLAR VE 
• 

YEREL SEÇIMLERE 
BAKlŞ AÇlLARI 
Ahmet ÖMEROGLU R 

efcranduııı ve seçimler döne­
mi, sol hareketler açısıııdan 
sııııf politikasının önemli bi­
rer dönemed olarak anlam 

k:mııımaktadır. Bu dönemeçte kimin ne 
tavır aldığı. nasıl bir yaklaşım gösterdiği 
değişik çevrelerce merak edilir. 13i7. de 
hir yandan bu. durumu gözönünde bulun­
durarak, bir yandan da yaşanan süreç­
tc, ulusal demokratik gü\·leri~ lııı al:ııı ­
daki perspektiflerini yansıtma düşünce­
siyle, bu noktada bir tarama yaptık. Ve 
h:17.1 çevrelerin bu konudaki değerlendir­
melerinden -yer darlığından dolayı- ke­
sitler sunan bir yazı lıazırladık. 

lamasındaki tavrıınızın da belirlenınesi 
gerekir-. Ayrıca, ona uygun çalışmaları 
organize etmek bir zorunluluktur.( ... ) 
Mevcut iktidar, ·kendi ömrünü uzatnıak, 
haklarıınızı bir dönem daha aldatınak, 
kendi anti-demokratik ve halka karşı 

olan siyasal ve ekonomik uygul;ıınala­
rını halktan gizlemek için erken yerel se­
çimlere gitmek istiyor. Bunun sonucu 
olarak. halk oylamasına haş vıınıyor. Bu 
oy~ııun boşa çıkarılması. halkın çıkar­

larmdan yıına ibrenin gösterilmesi için 
halk oylaınasındıi "Hayır" diyoruz.( ... ) 

Ülkctıii7.de açık tifusal demokratik po­
litikn. bagnnsız yurtsever adayların se­
ç.inıe 'girmesiyJe net bir~;.ıle getil'ilebi-

"YEREL SEÇiMLERDE ULUSAC !ihi:r. Bunun içinçabag9ş(erilıneli. Eğer 
DEMOKRATiK BIR POLITiKA yurısçver ndaylar'çık;ıJ-:imaz-sak,"ul!'sal 
iZLENMELiDiR" başlığıyla YSK (Ye- demo~ratik guçler~en bağımsız olarak 
kitiya Sosyalist Kürdistan" tarafından adarlığını koyan ylırtsever unsurların 
yapılan değeı"lcn\Jinııede. 12 Eylül sü- dq1{1cklenmesi y~lıına gidilmeUdir; Bu-
recinin kısa hirfiniefcnişinden sonra re- ~ jlq yaparken, aday unsurun ~ştliği g~\7.­
fcrandıım ve yerel 'Seçimlerle ilgili de- '' <lııiinde hıılundunılmak wnnid<Jdır. lle­
ğerlcndirıııeye ~pyjT' devıbn ediliyor: · ,.ride seçilmesi halinde, ulusul dcmokra­
"Yurtsover, dcvtiıı~k;i ve ll<il güçlerin. r tik hareketc. ~arar ~eren kişifiklcre des?" ~" 
unsıırlarııı tavrı .!ıe ... ühıı:_ılidı'r? ., .. tck olmamuk gerç.kir. . r !J i 

Halk ll ~ la. "Evı;t'' oyltir:mvı .· . Tiirkiye keshl~inde. b~lımsız Stll Af 

\'oğuıılfk ı Iıaliııılc ycrel ,ş~im,:•:i ad;l.j'hıpıı"''-!ı:stcklenmesi 'yttluna gidilir. 
· ı~r,prken .•....... ,.. . ''llnyıı'· : o)'lıttJAtn ,,Aynca, ~urj~v.ıı ~;ııııptaki çel' • 
çi~uıası lıalitıtic ..• yerel se)inıleriil y:\Şıtl gelişıncieri ıle de~erlendirme J Ht· 

····•· ,, ,iaıHjiOtndu yaJ?llttıaşı sa~anacı•k. De• tamayız, Özellikle de wn yıllatda, SHP 
p;tek kj. ()ncıuH {jl~il yı:rel .. şeçinılcr<Hr. bilnyesinde işçi :&ı~ıft ve cme~ç.!ler~n 
Aına bumınf;ıb:ı~lımtılı olarak, balk oy~. ekonoınik·demobatik haklarınt açılç-n . , 

' .... :r-:::-m:,:,:...-•. ""~-""" .- .- :~ -:v----~-<-- "'~-=:·:=: i:<.<-;;;' ~=---.-:=:-:-. =.=.:.;;..:;::OJ:u _,,.,.<:.%" ·""""" : •• . ··'r '""''"'"'~,.~~ze,.'::"&:<::ıoo::::. 
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savunan . giindrıııe getiren. huıııııı yanın­
daKiirt halkıııııı ulusal demokratik hak­
lanı kavu~nıası i~· in tartı~nıalar yiiriitcn. 
ıııcclisc iincrgc veren ve bunun içinnıii ­

cadclc yiiriiten gclişnıc de dcğcrlcndir­

ıııc dışı tııtıılaıııaz . Yerel scçiııılcnlc 

halkçı ve soku kiikcnli olan hu kanadııı 
dcstcklcnıııcsi için. dayanışma politika' 
ları tayin etme yniuna gidilcbiliı! ir." 

Rcfcranduımla "Jlayır" diyen bir kc­
si nı de Ala Rızgari. AR adıııa İ.Xalıd 
inmılı ve "25 EYLÜL'DE HAYlR" 
OYU KUllANilMALlDlR." başlı­

ğıyla yapılan dcğcrlcndirıncdc şiiy­

le deniliynr : "Özal Hükiiıncti'nin 
başvurduğu rcfcraııduın, mahalli se­
çimlerin 3 ~Y önce . alınıp alı nınanıası 
ilc ilgilidir. Uç ay iincc veya 'sonra Tür­
kiye'de yerel seçimlerin yapılınası ne 
gibi değişikliklere neden olur? Ve­
ya, bu Türkiye 'ye neyi k:mıııdıracak 

(Özal Jliikiiıncti ' nin yerel seçinıleri en 
azzararl:ı kotarınasıııdan başka) hiç bir 
şey . Hangi yanıyla bakılırsa bakılsııı. hu 
rcfcramluııı aynı zamanda konıik bir gi­
rişiındir de . 1 liikiiıııctin asıl yapmak is-

, tcd iklcrinin halktan gizlcnmcsindcn baş­
ka bir şey ifade etmiyor. Bizim Inı refe­
randuma karşı tavrıınızı belirleyen ne­
denler şunlanlır : 

a- Türkiye 'de IIJK2 Anayasası çerçe­
vesi içinde başvurulan her girişim anti ­
dcımıkratiktir. Rcddcdilıııelidir, karşı çı­

kılmalıdır. teşhir nlilınclidir . 

lı - <'hal Jliiküınct i giderek :mı lan ve 
bir süre sonra geri kal:ııı kitle desteğini 
de kaybetme korku ve telaşı _içindedir. 
Ounu en az zararla kapatmak iç in seçinı­
leri öne alıyor. 

c- Türkiye'de tiiııı baskı ve yasak uy­
gulamaları ilc kanuniarına karşı. Türk­
iye halkları içiıide gelişen uyanma ve 
başk;:ıldırınanın önii alınmıyor . 12 Ey­
lül'ün korku duvarları tck tck yı kılıyor. 
Yerel seçimlerin gecikmesi bu yönüyle 
de yiinctcnlcri tedirgin ediyor. korkutu­
yor. Tiim yolları kapatılmış olmalarına 
karşın yurtsever. devrimci ve sosyalist­
lerin kitleler iizcrindcki etkisi artıyor, 
her geçen 1.aıııan yiinctcnlcrin aleyhine 
işliyor. 

nııııun için 25 Eylül 1 <JRR l~efcrantlu­
ınu'nda 'Hayır' oyu veya onların deyi­
şiyle kahverengi oy kullanılmalıtlır. 

Yerel scçiııılcrle ilgili tavrını mı da kı­
saca değinmek istiyoruz .( .. . ) Her biil­
gc ve birimin aşağıda sıralanan nokta­
ları ihmal ctnıcnıck koşulu ile bölgesel 
olarak tavrını bclirlcnıcsini ve ona uy­
gıın çalışma yapmasını iincriyoruz . 
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1- Siiıııiirged huıjuva partilerine karşı 
kitlcll'r hilinçlendirilıııclidir . Siiıııiirgc­

l'i politikay ı hcninıseycn hiç hir partiye 
destck wrilıııcıııcli. 

2- (it-ril-i . ırk~·ı . fanatik adayların leş ­

lıiri temelinde sc~·ıııcnk·rl' hilgi wrilıııe­
lidi r. 

3- Oağırıısız. demokrat ve yurtsever 
adaylar varsa halkııı bunlara oy verıne­

si için ~·alışma yapılmalıdır. 
4- Yurtsever ve dcv'riıııci grup ve iir" 

gütlcrin iizerindc anlaştığı adaylar des­
teklenmelidir. 

5- Yurtsever ve demokrat adayların 
olmadığı lıiilgelcnlc boş oy kull:ıııılıııa­
lıdır. .. 

Rcferanduıııda "Hayır" oyu kullanıl­
malıdır tavrını koyan KÜRDiSTAN 
DEVRİMCİLERİ (Şorcşgcrcn Kiirdis-

-. tane ) ı sc sonımı şoylc dcğcrlcnil i ilyor : 
" Geniş halk kitlelerinin ağır ekonomik 
b:ıskılar altında inim inim iniediği bir or­
tanıda. Özal diktatiirliiğü çok önemli bir 
sorunmuş gibi seçim tarihi için referan­
duma gitmektedir. 

Fa~ist rejimin. hiiyiik hir hunalıııı i~'l' " 

risindc olduğu artık gizlenemez olmuş­
tur. ANAP iktidarı. askeri cuntanın hir 
dcvanııdır. O. ilerici insanlığın. barışın. 
emeğin. ezilen halkların diişnıanıdır , O. 
soygııııularııı . riişvctçilcriıı. hayali ihra­
catçıların tcınsitcisi. cıııpcryalizıııiıı sa­
dık hir uşağıdır. O. iilkcınizdcki 15 mil­
yona varan halkımızın azılı diişıııaıııdır. 
O. halkımız üzerinde estirilen ırkçı ­

sörnürgcci baskının sorunılusudur. O, 
dcnıoktarik hak ve özgürlükler düşrna­

nıdır. 

Dugüııkii faşist baskı düzenini bir 
adını · gerilctmek için 'Hayı_r · diyo­
rll7: .( .. . ) 

Yerel seçimler konusundaki görüşle­
rimiz kısaca şiiyle iizetlcncbilir. Tüm 
mevcut düzen partilerinin, bugün halkı­
ımza yiiııclik politikalarında yüzde yüz­
lük hir henzerlik olmasa da iiz itibariy­
le ırkçı -şovcndirlcr. Onlar. Kürt halkı­
nın varlığını inkar ctnıcktcdirlcr . Bu ne­
denle düzen partilerine oy vcrnıcyclinı . 

Kuşkusuz yerel sc~· inılcrin halkınıız 

i~· iıı hir anianı taşıdığı siiylcnehilir . nu 
nedenle başta , ülkemiz yurtsever­
devriınci güçlerin ittifaklarıyla yurtsc­
ver unsurlanlan aday giistcrilnıesi ve 
dcstcklcnnıcsi gerekir. Halkımızın sc­
ınpatisini ve beğenisini kazanacak. hiz­
met giitürcbilccck unsurlar inlclcnip. or­
tak adaylar giistcrilmclidir. Bunun ya­
nında. halkımızın ulusal demokratik 
haklarını her şeyden iistiin tutıııanıız ge-

rcktiğini de asla unutmamalıyız . Ancak 
halkımızın gerçek anlamda kurtuluşu, 
bağımsız ve iizgür bir yaşanı ilc nıiiıiı- · 
kiindiir . 

Ulusal dcıııoknıtik gii~·ler i~·iııdc refc­
randuıııda sandığa gitmeyi reddedenler­
den TSJH'[f;vrcr a Snfyalist c Kürdis­

,.!!ı.t!.lJ.sc, "OZAL IKTIDARININ PIÜ 
" BITTI. REFERANDUM VE ERKEN 
-MAHALLI SEÇIMLER OYUNDUR." 
başlığıyla yaptığı değerlendirmede, so­
runu şöyle ifade ediyor: "Bir ayı geç­
kin bir 7.:tınandır, halklarınıızı alaya alır­
casına. malıall i seçimlerin tliirt ayiince 
ıııi. sonra mı yapılınası tartışılıyor . Ga­
zeteler ilk sayfalarını referanduma ayır­
nıış; köşe yazarları anket sonuçları üze­
rine yonınılar yapıyor. Rcfcrandum riiz­
garlarıyla yaratılan toz duınan içinde 
giizgözü görmez olmuş. Sanki, Türki­
ye güllük gülistanlık, başka bir sorun 
yok. Sanki, halkın tck talebi erken ye­
rel seçimler ve sanki çekilen tüm acıla­
rın. ızdıraplarııı. yoksulluğun ,tek mu ha­
tabı Anayasa ' nın yerel seçimlerle ilgili 
maddesiynı iş gib'i . . . 

Deveye sor.mıışlar: 'boyun niye eğ­
ri'!'. 'ncrcnı doğru ki'!' demiş·. Şimdi, 

sormak liiznn: 82 Anayasası'nın nercsi 
doğru ki? Ve rcfcranduın neyi değişti­
recek'! İşçiler. grevi i toplu siizlcşıncli 

· sendikal haklarına ını kavuşacak'! Eği­
tim emekçileri, sağlıkçılar, memurlar 
iirgiitlcnıııc hakkı ını kazanacak'! Üni­
versiteler iizcrk mi olacak? Yargı organ­
ları bağımsızlığına ını kavuşacak? Dii­
şüncc, söz ve örgütlenme özgürlüğü mü 
sağlanacak? İ damlar ını kalkacak? Zin­
danlar ını boşalacak? Yoksa, referandunı 
Kürt halkının kaderini mi belirliyor(!)? 

Tiiııı bunlara kocaman bir 'Hayır' di­
yorsak , rcfcrandunı ve erken yerel se­
çimlerle ilgili Ö1.al'ııı gerçek niyetini or­
taya koymalıyız.( ... ) 

Ayrıca, Cumhurbaşkanlığı'na soyu­
nan Özal, bu konuda da bazı hesaplar 
yapmaktadır. Rcferandunı ve erken ye­
rel seçimlerden sonra. başkanlık ya da 
yarı başkanlık sistemiyle Cumhurbaşka­
nı'nın yetkilerini genişletmek için yeni 
hir rcfcrandunı pl:inlıyur . Tiinı hu oyun­
larla. kendini sağlama alıp halklarınıı-
7.a daha sağlanı kazıklar alnıayı düşünü­
yQr.( ... ) 

Ö1.:ıl iktidarı, işçi sınıfının, emekçi yı­
ğınların, öğrenci gençliğin, aydınların ve 
bir bütiin olarak yurtsever halkıını:r.ın ka­
baran iil'kesini rcfcrandunı ve erken ye­
rel seçimler atmosferinde, 'Evet-Hayır' 
tartışması içinde dizginleınek ve aşağı 
çekmek istiyor. 
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REFERANDUM 

Buna müsaade etmeyelim! 
Rcfcrandum ve yerel seçimler {erken 

veya zamanında yapılsın) kitlelerin po­

litik duyarlılıgını arttıracagı bir ortam 

yaratacaktır. İlcricilere, yurtsever dev­

rimcilere düşen görev, bu ortanıdan so­

nuna kadar yararlanarak, iktidar ve di­

ger burjuva partilerinin halklarıım7A1 vc­

rcccgi bir şey olınadıgı en geniş yığın­

lara götürülınclidir. Sandık başına git­

menin, 'Evet' ya da 'Hayır' demenin 

mevcut yapıda degişim sağlamayacagı, 

demokratik hak ve özgürlükleri geniş­

letmeyecegi, izah edilmelidir. Burjuva 

partilerinin açık kimliği, devletçi yapı­

ları ve bir bütün olarak, oynamak iste­

dikleri oyunları teşhir edip, dost-düşman 

ayrımı kesin çizgilerle belirtilmelidir. En 

temel insani haklar için bile acımasız bir 

mücadelenin gerekliliği açık seçik orta­

ya konmalı; sömürgeciliğe ve faşizme 

karşı ·yürütülecek savaşıının yolu­

yöntemi kitlelere kavratılmalıdır." 
1 

"KÜRT HALKI ARTIK 
KENDI GÜNDEMINI KENDISI 
BELIRLIYOR" başfığıyla tavrını açık­

layan YKK Yckiti a Komünis en 

Kiirdjstan" ise soruna şiiyle yaklaşıyor: 

"( ... ci) Bu rclcramlum ve sonuçları, bu 

faşist ve ırkçı anayasanın şu ya da bu 

maddesinin değişmesi, ülkemizin ve 

Türkiye 'nin önünde demokratik bir adım 

teşkil etmiyor. 
Referanduma halk ilgi göstermiyor. 

Çünkü hiçbir demokratik anlama ve si­

yasal hükme sahip bir olay olarak gör­

müyor. 
Ama Özal ve onun üstündekiler, Kürt 

ve- Türk halklarına kendi isteklerini 

onayiatıp adına da demokrasi demek is­

tiyorlar. 
İşsizlikten, açlıktan, cezaevlerinden, 

dipçik ve kurşundan, sömürge zulmün­

den bunalmış halklarırnızı biraz daha 

oyalamak ve bir kez daha kandırmak is­

tiyorlar: 
Halkımızın acil sorunu, yerel seçim­

lerin öne ya da arkaya alınması değil, 

ülkemiz üzer.indeki egemenliğin son bul­

masıdır. 

Bu amaca giden yol ise, seçim sandık­

larından ve oy pusulalarından değil, Kürt 

halkının her sahada bütün mücadele me­

todlarını birden kullanarak yürüteceği 

kahırlı ama kararlı ınüeiıdclcden geçi­

yor. 
Bu süreç başlamıştır. Kürt halkı artık 

kendi gündemini kendisi belirliyor. 

Kürt ve Türk halkları, Özal'ın prtaya 

attığı minderde onun kurall~rıyla dövüş­

rnek zorunda değildirler. 

Türkiye'ye demokrasi ve ülkemize öz­

gürlük mutlaka gelecektir. Ama burju­

va güçlerin vaatlerinin peşinden koşarak 

değil .' Şovenisı ve ink:ircı burjuva plat­

formlarının içine hapsolarak değil. Sö­

!l)Ürgecilerin arzusu hilafına, halkımızın 

devriınci zoru ilc gelecektir. 

Esascn Tiirkiyc demokrasiye doğru 

dcgil, faşist ve siiıııiirgcci cgcıııcnliklc 

Türk ve Kürt halklarının dogrudan doJF 

ruya karşı karşıya gelerek dövüşecekleri 

devrimci bir sürece doğru gidiyor. 

Bu çerçevede, halklarımızın sahte 

umutlada ve politika oyunlarıyla oyalan­

masına müsaade etmemek, halkımızın 

engin mücadele potansiyelini ortak ka­

nallara akıtacak zengin ve kararlı mü­

cadele çizgisinde birleşmek, tüm ulusal 

demokratik güçlerin önünde görev ola­

rak duruyor. 
Bu perspektine, referandum denen al­

datınacayı boykot ediyoruz. Bütün de­

mokratik ve yurtsever güçleri boykot et­

meye çağırıyoruz. 
Yerel seçimlerin ise bu gün farklı bir 

özelliği var. Bir takım demokratik ka­

zanımlar elde etmek mümkündür. Ye­

rel seçimlere katılacağız. Kendi adayla­

rıını7.ı ve Kiirt halkıııın deımıkra\ik ta­

leplerine sahip çıkan tüm yurtsever 

adayları destekleyeceğiz. Ulusal demok­

ratik güçlerin bu platformdan azami de­

recede yararlanması için mücadele ede­

ceğiz." 

Refcrandumda "boş" ya da "geçer-. 

siz oy" çagrısında bulunan PPKK (Kür­

distan Öncü İşçi Partisi) ise soruna şoy­
le yaklaşıyor: "Kurt ve" Türk halkları 
açısından her yönüyle bir aldatmaca olan 

25 Eylül Referandumu, 12 Eylül faşiz­

minin 'yasal' dayanagı olan anayasa, 

binlerce yasa, kanun hükmünde karar­

name, genelge, yönetınelik ve benzeri 

düzenlemelerle on milyonların boynuna, 

beynine, el ve ayaklarına vurulmuş zin­

cirlerin; bölge valiliği, köy koruculuğu, 

muhbir ve işbirlikçi ağıyla, 'güvenlik 

bölgeleri', 'mezraların birleştirilmesi' ve 

'orman köylerinin korunması' benzeri 

gerekçelerle gerçekleştirilen mecburi is­

kanm; Türkiye'deki genel uygulaınala­

rı geride bırakan yıldırma, sindirme ve 

giderek yok etme politikalarıyla Kürt 

halkına karşı yürütülen her yönüyle ilan 

edilmemiş savaşın açıkça gündemde ol­

duğu bir dönemde yapılmaktadır. Refe­

randuma konu olan 'gerekçe' halkları­

mızın ve onların örgütlü güçlerinin çı­

karlarıyla ilgili değil. 

Halklarımızın dikkatlerini kendi ger­

çek sorunlarından uzaklaştırarak, reji- · 

• 
min ekonomik, toplumsal ve siyasal bu-

. nalımiarını arka plana iterek, yerel se­

çimler 3-4 ay öne alınsın mı, alınmasın 

mı gibi bir ceviz kabuğunu bile doldur­

mayacak bir gerekçeyle halklarıınızı se­

çim atmosferine çekrnek aldatmacanın 

daniskasıdır. PPKK, 12 Eylül faşizmi­

nin bu sonuncu aldatmacasının da boşa 

çıkarılımısı gerckti{\i inancıııdadır. Du 

inançla PPKK, Türkiye ve ülkemiz işçi 

sınıfı ve emekçi kitlelerini, tüm yurtse­

verleri sandık başına giderek "boş" ve­

ya "geçersiz" oy vermeye çağırıyor. 

Yerel seçimlere ilişkin tutumumu;ı:a 

gelince; bilindiği gibi önümüzdeki ye­

rel seçimler de 12 Eylül askeri darbe­

sinden sonra yapılan tüm referandum ve 

seçimler gibi ağır antidemokratik ve eşit­

siz koşullarda yapılıyor. 12 Eylül önce­

sinde de seçim koşulları antidemokratik 

ve eŞitsizdi, ama 12 Eylül'den sonra bu 

koşullar daha da ağırlaştırıldı. 

Ne var ki, önümüzdeki seçimlerin an­

tidemokraıik ve eşitsiz koşullarda yapıi­
ması, seçim platformunu Kürt ulusal de­

mokratik muhalefetinin çıkarları için 

kullanmaya, seçimler için de olsa harc­

ketlenen ortanıdan elden gcldigince y:ı­

rarlanınaya, onu ulusal demokratik ide­

allerin kitlelere giitüriildiiğü, kitlelerle 

yakın sıcak ilişkilerin kurulduğu, 12 Ey­

lül faşizminin gölgesinde yapılan seçim­

lerin gerçek işlevinin anlatıldığı sömür­

geciliğe, faşizme, yerel işbiriikçi ve ge­

riciliğe karşı bir mücadele platformuna 

dönüştürmeye engel değildir. 

j'PKK.,.yerel seçimlerde Kürt ulusal 

demokratik muhalefeti_ ve~ 

le ccp.!ıcsj IH:VGER'in yaşanan sürecin 

bilincin<le olarak bağımsız sosyalist, 

devrimci demokrat ve yurtsever aday­

Iara öncelik verınesinin en gerçekçi tu­

tum olacağı inancındadır. Partimiz bu 

konuda TEVGER taranan başta olmak 

üzere bütün ulusal demokratik güçlerle 

işbirliği ve daya~ışmaya hazırdır. 

PPKK, tüm çabalara rağmen l;ıağımsız 

adayların çıkarılmadığı seçim bölgele- . 

rinde, değişik amaçlarla sosyal demok­

rat partilerden aday olup gerçekten dev­

rimci ve yurtsever nitelige sahip olan, 

halkı.mızın çıkarlarını, seçintleri kazan­

dığf takdirde savunacak güveni veren 

adayların "koşullu dcsteklcnmcsi"ni; bu 

tür adaylar da yoksa sandık başına gi­

derek "boş" veya "geçersiz" oy veril­

mcsini savunuyor. Partimiz, tüm Kürt 

yurtseverlerini bu anlayış doğrultusun­

da yerel s~çimlcri emperyalizme, sö­

mürgecilige, faşizme ve yerel gericiH­

ge karşı bir mücadele platformu haline 

getirmeye çağırıyor e 
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İKİ AÇIKLAI\'f.\ 

iKiLi KARAKTER VE SiYASAL YANSIMALARI 

M edya Giinc~inin ~-- s:~yısn~da y:_ı~ı-~ı ­
l:ınan "Güney Kıırdıst:ın da Sıınıp 

Giden Ö;r.giirliik Tutkusu" başlıklı yazı ­
ma ilişkin C.F:ırqin ve A . Reşıı inı7.alı hir 
y:m ·Medya <.iiiııcşinin 3. sayısında ya­
yınlandı. Öncelikle şunu belirtmek isıi­
yonını ki: sii7.ii edilen arkadaşların. 
yazıını elcştiirci hir giizle değerlendire­
rek kaleme aldıkları yazıyl:ı duyarlılık­
larını giistermelcı;.i. y:ıwııd:ı eksik olan 
kimi noktalara dikkat çekmeleri sevin­
dirici hir tııtınııdıır. ve her iki arkadaşı 
hu tutumdan dolayı kutluyorum. 

C . F:ırqiıı ve A.Rcşo ark:ıd:ışlarııı bc­
lirttikleri eksikliklerin olduğunu kabul 
ediyorum. Siyasal şckilleııme. örgütsel 
biçimlenıııe ve iizellikle de bunların da­
yanağı olan sınıfsal mevzilenme konu­
sunda çok yiiıılii, doyurucu bir bilgi ek­
sikliği yazınıda nıcvcuttur. Yalnız şunu' 
bclirtıııcm gerekir ki. bu bilgi eksikliği 
herhangi bir unutkanlıktan değil, sözü 
edilen yazıında da belirttiğim gibi "belli 
yiinlcriylc" konuyu ele alına amacım­

dan kaynaklanıyordu . Yoksa y:ızıda di­
le getirilmeyen öyle çok konu var · ki, 
bunların tümünü bin makalede ele alına­
ya çalışmak mümkün değildir. Bir iki 
ciimleylc, ulusal demokratik örgütlerin 
sınıfsal yapılarını belirtip geçmekle de 
sorun iyi anlaşılmazdı. Ayrıca bcııiın 
açımdan. Güney Kiirdistan'daki örgüt­
lerin yapıları koıııısunda herhangi bir be­
lirsi7.lik de yoktur. nu durum bilimsel 
sosyalistler açısından tartışmalı bir du­
rum da değildir. IKDP'nin esas olarak 
burjuva milliyetçiliğinin. diğerlerinin de 
küçük burjuva7.inin siyasal yapılanma­
sına denk diişcıı cğiliııılcr oldukları açık­
tır . KYB içindeki KOMELA dışında hiç 
bir g't'Ç, kendıs i ne Marksist-Leninist de­
miyor ve KOMELA'nın bu iddiası da 
doğru bir tanınılama değildir. 

Başarısızlıkların nedenlerini. her ba­
şarısızlık boyutunda ele alınamakla bir­
fiktc, yazınıın girişinde başarısızlıkların 
nedenleri arasında düşmanın güÇlü ol­
masının, direniş ve ayaklanmalara ön­
derlik eden kesimlerin sınıfsal yapıların­
dan kaynaklanan hata ve zaafların. dar 
göriişliiliiklerin, "kuzu postuna bürün­
ıııiiş kurtlardan" ıııedct u ınan anlayış­
ların. yenilgilerinden yeterince ders çı ­
karınaıııanın da olduğıımı belirtmiştim. 
Önderliğin sınıfsal yapısından kaynak­
lanan hatalar. her z:unan yenilgilerin 
"kendiliğinden net olarak anlaşılm:ısı'-
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·na yctıııc7 .. Çiinkii bilindiği gibi, başa­
rı veya başarısızlıklar salt tarafların tutar­
lılıkhırı ilc değil. gii~· dengesinin dunı ­
ıııun:ı gi\rc ı)c meydana gelirler. Aslın ­

da gii~· dengesini kendi lehine çevirehil­
ıııek veya ele geçirilen iistünlüğü zafer­
Ic taçlandırmak. olanakları tutarlı ve us­
taca kullarınıayla içiçedir. Bu durumda, 
sınıfsal yapılanııı:i genel olarak belirle­
yici öneme sahiptir; fakat sınıfın çıkar­
larıyla bağdaşmayacak durumları da 
gii7.iiııiinde bulundurıııak gerekiyor. 
Böylesi bir mılayışla sorunlara yaklaşıl ­
ıııazsa , işçi sınıf harckctlcrirıiıı hiç bir 
7.aman hata yapınayacakları sonucu or­
taya çıkar ki. bunun da doğru bir sonuç 
olmayacağını dünya komünist hareketi­
nin tarihi bir çok kez kaıııtlaııııştır . Çün­
kü işçi sınıfı hareketleri de en nihaye­
tinde, içinde bulundukları çevreden ct­
kilenirler; küçük burjuva alışkanlıklar, 
ülkelerin durumuna göre şu veya bu bi­
çimde işçi sınıfı hareketlerine buhı­
şabilir. 

Kii~·iik hıırjııva1.inin ikili k:ıı'l"ktcri ve 
siyasal tutı.pııları konusunda da sanırım 
'arkadaşlar doğru noktalardan hareket et­
mekle birlikte, bazen biiyük yanlışlıklam 
yol açabilecek sonuçlara rahatlıkla va­
rahiliyorlar. Ulusal sonınun olduğu iil­
kelcrdc. ulusal burjuvazi. çıkarları ulu­
sal demokratik devrimle çakışan burju­
va kesinıleri için kullmııın kesimleri için 
kull:ınılan bir tanımlaıııadır. nir ülkede 
bulunan tiiııı burjuva güçler, ulusal bur­
juva kategorisine giremez. Siiıııürgeci ­
lerle bütünleşmiş. işbirlikçi burjuva güç­
lerin. kendi ulusal pazarlarına sahip çık­
ma gibi bir amaçları olmadığı için, dev­
rimin sınıfsal dayanakları arasında olan 
-siyasal parti olarak temsil cdilıııcseler 
bile- ulusal burjuva güç kapsamına gi­
remezlcr. Öte yandan, esasında devrim 
sanıalarında yer alınası gereken burju­
va güçler de belli bir dönem işbirlikçi 
bir konuında olabilirler. işbirlikçi ko­
numları devanı ettiği sürece, ulusal bur­
juva bir güç olarak kabul edilıııczler. 
Devrim satların:ı katıldıkları zaman, ulu­
sal hııı:juva bir güç olamk tanımlanabi­
lirler. Aynı durum. siinıiirgccilerlc bü­
tiinlcşıııiş burjuva kesimler için geçerli 
değildir. Yani onlar hiç bir zaman ulu­
sal ıııücadclcnin sınıfsal bilcşcni duru­
nıuna -emperyalizm ve siimiirgccilcrlc 
yaşanısal bağları nedeniyle- gelcıııezlcr . 

Bu nedenle " ulusal burjuvazinin ikili ka­
rektcri var" demek yerine, "sınıfsal çı-

ı 
karları devrimin asgari hedefleriyle ça­
kış:ııı burjuva güçlerin ikili karekieri 
var" demek doğrudur. Çünkü ulusal 
hıırjııvazi tanımlaması. siyasal bir tanıın-
laınadır; ve çıkarları ulusal devrimin as­

.gari çıkarlarıyla çakışan burjuva kesim­
lerin ikili karekıerinden birini ifade eder. 
Bu durumu IKDP örııegine uygulayacak 
olursak, görülecektir ki, bu günkü ya- . 
pısı agırlıklı olarak ulusal burjuvazinin 
çıkarlarını yansıtıyor. Diinyesindeki fe­
odal ve dinsel şahsiyetler bu gerçegi de­
ğiştirnıez. KDP önderliğinin 1975 ön­
cesinde ABD ile kurdugu ilişkiler, ABD 
emperyalizminin bölge planiarına hizmet 
etmekle. teslimiyetçi. hatta ihanetÇi bir 
tutum olmakla birlikte, KDP hareketini 
"hain" olarak tanımlamaya yetmiyor. 
Çünkü bu ilişkiler. önderligin sınıfsal 
yapısından kaynaklanan istikrarsızlıgın 
yaraıııgı dar görüştülük ve yanlış bek­
lentilerin ürünüdür. Kürt ulusal demok­
rafik hareketi, bu tutumun bedelini ağır · 
ödemekle birlikte, KDP hareketi' çok 
geçmeden tekrar ııhıs:ıl deıııoknıtik mü­
cadeleye başlamıştır. 

Küçük burjuvazinin de sınıfsal yapı­
sından kaynaklanan ikili bir karekıeri 
vardır. Küçük burjuvazinin ayrışması 
sonucu, bir kesim proleteryaya yaklaşır­
ken. -küçük bir kesimi de olsa- diğer bö­
liimü zenginleşerek burjuvaziyc yakla­
şır. Küçük burjuva sınıftemellerine da­
yanan örgütlenmeler de sürekli bu istik­
rarsızlığı yaşamaktadırlar. Gerçi sınıf­
sal te111eldeki her gelişme, oldugu gibi 
her zaman siyasal yapılanmaya yansı­
maz; ancak ikili karekıerden kaynakla­
nan istikrarsızlıklar, yaşanan sürece göre 
şu veya bu biçimde kendini açığa vurur. 
Fakat bu ikili karekler :ırasındaki gel-git, 
sanıldığı kadar hızlı da değildir. Yok­
sullaşan ve çıkarları ulusal demokratik 
devrimde olan küçük burjuva kesimle­
rin siyasal çıkarl~rını savunmak amacıy­
la ortaya çıkan örgütler de, zaman za­
man teslimiyeıçi veya ihanetçi tutumia­
rına rağmen -bu, bazen önderliğin yan­
lış, hesaplarından da kaynaklanabilir-hiç 
bir şekilde tasvip edilmeyecek bu tutum­
ları nedeniyle -ki bu tutumların da nitc­
liğine bağlı- bir çırpıda "hain" ilan edi­
lemezler. Bilinmelidir ki, düşmanın 

planiarına hizmet etmek veya ihanetçi 
bir tutum içine girmek. her zaman "ha­
in"likle özdcş değildir . Bu anlamda 
KYB'nin 1984 yılında Saddam dikdaför­
lüğüyle "otonoıni" görüşmelerine baş-
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laması. onu "hain" ilan etmeyi gcrck­

tirmczdi. Ve soruna sağduyulu yaklaşan 

ulusal demokratik güçler. KYB'yi kıya­

sıya elcştirmcklc birlikte, "hain" demc­

diler ve "hain" diyenierin de doğru bir 

tutımı takııımadıklarını vurguladılar. 

KYil o diineııı Siiıııiirgcd Saddam'ııı 

oyunlarına lıizıııl'l etmesine ra~ıııen. yi­

ne de komıııı olarak yurtsever sallanlay­

dı. Ve nitekim Saddam'la o koşullarda 

oturmanın yanlışlığı, çok geçmeden or­
taya çıktı: ve KYB ulusal demokratik 

güçlerle birlikte yeni mücadele platform­

ları için arayışlara girdi. Demek istcdi­

giın, hata ve eksikliklerin boyutu ne ise 

o düzeyde sorunları dcğerlendirmenin, 

kolaycı tuıumla varılan sonuçları önle­

mede ayıncı bir öneme sahip oldugudur. 

Geri kültürel ve toplumsal yapınııı ol­

duğu ülkelerde. önderlerin de siyasi ku­

lııpl:ışmalarda rolü büyüktür. Her siya­

si ayrışma muhakkak sııııfsal alandaki 

ayrışma ya denk düşer diye h ir kural yok­
tur. Ba1.en iindcrliktcki insanlar :ır:ısııı­

daki kariyl·ri7.1lı, siirtüşme ve duygusal · 

lıklar ıla ii1iinıle ulusal ıkmokr:ılik ıııii · 

cıılcleııin hileşimleri ılıınııııunıla ıılaıı sı ­

nıf ve tabakaların çıkarlarına ters düş-

' mekle birlikte, suni dediğimiz ayrılık­
lara yol açabilir. 1960'1ı yıllarda. 

Bamıni-Talabani arasındaki lı:l7.1 sürtüş­

meler de mücadelenin sonraki aşamala­

rının gösterdiği gibi suni ayrılıklardan 

kaynaklanmıştır. Bunu derken ulusal 

burjuvw.i ile küçük burjuvw.inin bazı ke­
simleri arasındaki var olan çelişkileri 

yadsımıyoruııı; vardır ve ol.acaktır da. 

Ulusal demokratik muhalefeti belirtir­

ken şahıs adlarının kullanılması, yanlış 

anlamlara yol açmaınalıdır. Çünkü ya­

wnın bir çok yerinıle "Şeyh Mahmud 
Bcr1.enci iinderliıı,indeki ulusal demok­

ratik mııh:ılrfet". "Rarzanilcrin iindcr­

liğiıııleki ulusal nmlıalcfct" gilıisiıııll·n 

tanımlanıalar ıla varılır; ve ı.loğr~ 

bu şekilde tanunlamaktır. Fakat~ 

malik işilikler ön plana çıktıkları için, 
u usa ıarckcti bu kişiliklerle de tamm­

famak yanlış değildir. Yığınlara ın:ıl ol­

muş tamınlamaları kullanmamanın hiç 

bir yararı yoktur. 
Gösterdikleri duyarlılık nedeniyle 

C.Farqin ve A.Reşo arkadaşları tekrar 
kutluyorum .. 

BEHRAM ARDA 

ULUSLAR VE SÖMÜRGELER SORUNU 

ÜZERiNE BiR NOT 

M edya Güneşinde yayınlanan "Ulus­

lar ve Sömürgeler Sorunu" başlıklı 

ya:~ııııla ilgili olamk J!l'rck yai'ılı. )!erekse 

siii'.Jii ol:ır:ık lı:ııı:ı iletilen eleştiriler doğ- , 

rultusunda bir açıklmııada bulunma gc­

reini duydum. Du nedenle de, özellikle 

bir noktada, önemli bir yanlışlığın üze­

rinde durmak istiyorum. 

Dçrginiıı ikinci sayısı çıkar çıkmaz o 

sayıda dile getirmiş olıluğııııı. ıılııs­

kapitali7.ııı ilişkisiyle ilgili olarak ha7.ı 

dostlardan sii:~.lü olarak eleştiriler aldım . . 

Farklı farklı insanlarla yaptığım konuş­

ma ve tartışmalar sonucu, ulus­

kapitalizm ilişkisinde önemli bir yanlış 

çıkarsamaya vardığınıı farkettim. Bu 
yanlışlık, kapitalizmin gelişimi ilc ege­

menliğinin özdcşleştirıııesinde ifadesini 

bulmaktaydı. Bunu görür görmez üçün­

cü sayıda bu konuyla iliniili olarak bir 

düzeltmcde bulunmayı düşündüm. Fa­

kat, daha sonra yazının bitiminde, so­
nuç anlamında, lXiyle bir açıklanıada bu­

lunman ın daha doğru olacagıııı diişiinc­

rl·k hu ıJii7cJiml' ya7.ısını l'l'tcJeıJim. Jlu­

nu yaparken de yawıın lıiitüıılüıı,ünii 

h01.ma tehlikesine rağme'ıı sonraki lXi­

liimlenlc bir diizcltmcde bulundum: ve 
3. ilc 4 . sayılarda bu yanılgıyı tckrarla­

ıııaınaya çalıştıııı. 

Şimdi bu y:ııılışlıkla ilgili olarak ba1.ı 

açıklamalarda bulunmak istiyorum. 

Yazının seyri içinde, ulus olma özel­

liklerini ele alıp, bunun somut koşulla-

ra uygulanışını değerlendirirken, ulusun 

doguşıında belirleyici bir fonksiyona sa­

hip olan kapitalist iirt•tim larzıııııı inlc­

lenişindt·. bir iilçüıle hcliri i hir ii7.tleşlcş­

tirıneyc vardım. Yani kapitalist üretim 

tarzının ulusu belirleyen en son ve be­
lirleyici damla oluşunu, kapitalizmin 

egemenliğiyle Ö7.deşleştirip yonımladım. 

Dolayısı ilc "uluslar kapitalizmin şafa­

ğıııda doğar" nitelcndirıııcsi yerine ulu­
sun kapitalist egemenlikle açıklaıııııası 

gihi hir yanlışlığa yiincldiııı. Bu anlam­
da ıla. hıı yanlış dcğcrlendirıııc dnğnıl­

tusunda "o halde ulusal pa1.ar kapitali7.­

min egemenliğiyle somutlamr" şeklin­

de yeni bir yanlış değerlendirmeye var­

dım. Son olarak da bütün bu yanlış yo­

rumlamaların bir ürünü olan "eğer ulus­

tan söz ediyorsak kapitalist egemenlik­

ten de söz ediyoruz demektir" doğrul­

tusundaki yanlışlığa vardım. 

Fakat olay daha geniş dcğerlcnr.liril­

diğinde milliyetten ulusa geçiş için hiç 

de k:ıpitalizmin egemenliğinin şaıt i.ılma­
dığını görürüz. Nitekim Lenin de soru­

na ıkğiııirkl'll "Uhıslar kapitalimıiıı ~a­
fağınıla doğar" demiştir. Yani kapita­

list üretim ili~kileri bir iilkedc gelişmc­

ye haşlanıışsa: bu demektir ki feodalilc 

çii7.ülmeye. ulus da oluşmaya haşlamış­
tır. Bunun dışında, yarı - feodal bir çok 

ulus da sorunun ayrı bir hoyutunu oluş­

turmaktadır. Kapitali1.m hcnü1. egemen 

üretim biçimi olm:ımıŞkçn bile ulusal pa­

zarın oluşup, milliyetten ulusa geçildi­

ği giirülmüştür. 

Evet, bu önemli yanlışlığı dile getirir­

ken şu noktayı özellikle vurgulamak is­

tiyonım. 

İkinci sayıda, Kürdistan\Ja ııgcıııcn 
üretim tarzı kapitalizmdir demiştim. Fa­

kat bunu ulus ile bağlantılı açıklaınıştım. 
Yani "Kürdistan'ı.la ulusal pazar varsa 

o zaman egemen üretim tarzı da 

kapitalizmdir" sonucuna vamııştuıı. Bu­

radaki yanlış yorumlama ıla az önce be­
lirııiıı,im yanlışlıkların sonucuydu .. Y:ın­

lışlık Kiirdistan'daki üretim biçiminin 
kapitalimı oluşunda değil, bu egemen­

liğin ulus olarak varoluşla özdeşleştiril- ' 

nıcsindedir. Yani Kürdistan'da kapita­

lizmin egemenliği yolundaki düşüncemi 

taşıyorum . 

Kısacası, milliyetten ulusa geçiş için 

"kapitalizmin şafağı" yeterlidir; kapi­

talizmin gelişimi ulusu oluşturur. Aynı 

şekilıle ulusal pazar da kapitalist ege­

menlikle değil, kapitalist gelişmeyle olu­

şur. Nitekim, Kürdistan'da daha önce­

leri, yani kapitalizm henüz egemen üre­
tim hiçimi olmamışken bir çok ulusal ha­

reket olıııuştur. nu uluımi hareketler. ka­

pitali7.11ıin Kürdistan'a girişiyle oluşan 

ulusal varlık ve ulusal bilincin ürünü ol­

muştur. 

Bir ölçüde de olsa, yanlışlığını ı gider­
nıeye çalıştım. Du yanlışlııı,ı görüp beni 

uyaran, tartışma ve yazılarıyla sorunun 

netlcşmlesinde bana yardımcı olan bü­

tün dostlara teşekkür ederim. 

FlRAT ÖZGÜR 
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TUTSAKLARlMIZDAN 

MAHKEME BAŞKANI TARAFINDAN 
ÖLÜMLE TEHDiT EDiLDiM 

Ben, ülkemin ulusal ve toplumsal kur­
tuluşu için verdiğim ınücadclcdcıı ötü­
rii, Diyarbakır 1 no'lıı E tipi tutukevin­
de tutuklu hulunuyonım. Bu miicmlc­
lcıııden ve mücadelemin haklılığında ifa­
desini bulan düşüncelerimden dolayı da 
ayrıca yargı lanınalarım devam etmekte­
dir. 

Asıl dava dosyasında hiç bir maddi ey­
lemi m olmadığı halde, salt düşüncele­
rimden dolayı, Diyarbakır 1 no'lu As­
keri Mahkemesi'nce 14 yıl cezaya çarp­
tırıldım. Bundan başka, 14 yıl ceza al­
ıııamla sonuçlanan dava dosyas ında, as­
keri savcının iddialarına ve ceza gerek­
çelerine karşı yaptığını savunma ve sa­
vunınanın özlü ifadesini yansıtan slogan­
lar için de iki dava açılmış bulunmakta­
dır. Ayrıca bir süre önce yine bir faşist 
uygulanıayı sözlü ve yazılı olarak pro­
testo ettiğim için askeri mahkeme bir da­
va daha açmıştır. Başka hir deyişle, şinı­
diye kadar çeşitli gerekçelerle bana yan­
sılılan j tl:ıv:ıııııı :ı~·ılıııış olduğu ve htm­
ların _ lı:\ le n devam cttiğidir. 
· Sorunun önemli odağı şudur: Bütün 
bu yargılanmalarımda, bir askermişim 
gibi çeşitli durumlarla, yargılama biçim­
leriyle karşı karşıya kalıyoruın. Savun­
malarınıdan ötürü askeri mahkemeler­
de yargılanıyonını; oysa, savunmalarım 
suç sayılsa bile, içerik ve kapsam bakı­
mından, askeri ınahkemclerin değil, si­
vil mahkcmclcrin bakınakla yükümlü ol­
duğu bir fiildir. Ne var ki, bugüne ka­
dar çeşitli fiillcr sonucu hakkımda açı­
lan davaların çoğuna askeri mahkeme­
ler bakmaktadır . Bu da bir çok şeyi ka­
muoyu ndan gizliyor. riitursuzca uygu­
lamalar, keyfi ve kasıtlı suç duyurula­
n, tehditler, hukuksuzluk ve benzer-i bir 
çok sakatlık alıp başını gitmektedir. 

Önce, ben bir Kürdüm, 9 Şubat 1988 
direnişinden ve çeşitli davalardan yar­
gılandığım mahkcmelcnlc savunmaları­
ıııı, anadilim olan Kiirçtc ilc yapmaya 
karar vcrdiııı. Bu, benim en doğal sos­
yal ve siyasalhakkımdır. Dünyanın hiç­
bir ülkesinde bir insanın anadilinden do­
layı ccz.al:ındırıldığı giiriilmcmiştir. Bir 
insanın anadilini cczalandırıı,ı~ık, doğa­

nın yazgısını yargılamak demektir. Bu 
da, kişileri anadilleriyle savunma yapı­
yorlar diye ccz .. alandıran bir siyasetin na­
sıl bir karaktere ve kofluğa sahip oldu­
ğunu ·kanıtlar. Bu siyasetle ve bu siya­

setin kof uygulamalarıyla karşı karşıya 
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kalan biri olarak ben, anadilim Kürtçe 
ile savunma yapınaya başladığınıdan bu 
yana sayısız tepki ve öfke ilc karşılaş­
tım . lrkçı ve faşist idcoliıjinin etkisiyle 
koşullanmış insanların Kürtçe 'ye karşı 
gösterdikleri pervasızca tepki, devletin 
bugünkü politik yaklaşımını bir kez da­
ha gözler önüne seriyor. Burjuva toplu-

.. munda bile yargı, zaman zaman bir iç 
· tutarlılık ve olgunluk sergileyebilirkcm, 
bizim bugüne kadar karşılaştığımız en­
gellerin bir çoğu bizzat yargı kuralları 
tarafından oluşturulmuştur. Bu durum, 
içinde bulunduğumuz koşullarda, tüm 
emekçi kitleler ve genel olarak toplumun 
karşı karşıya bulunduğu tehlikenin var­
mış olduğu boyutu gösterebilecek güzel 
bir örnektir. 

Bu durumu, daha iyi kavranınası açı­
sından sonıutlamak istiyorum: 

Bir savunmadan ötürü hakkımda açı­
lan dava nedeniyle çıkarıldığılll mahke­
mede mahkeme heyeti tarafından sorulan 
sorulara Kürtçe, yani ii1. :ıııadilimlc ya­

nıt verdiğim için duruşma hakiminin cm­
ri üzerine salonda bulunan askerler üze­
rime atıldılar; ağzıma ve arkanıdan bo­
ğazıma kol bindirerek beni salondan dı­
şarı çıkardılar. Böylelikle hem savun­
nıanı engellendi, hem de alabildiğine hı­
rpalandını. Ülkcındc, halkına ve tarihi­
ne sahip çıkanlara yönelik bu tür uygu­
lamalar, artık olağandışı olmaktan çık­
mıştır. 

Ancak dahası var: 16.8.1988 tarihin-
. de, yine yaptığım savunmalarıından ötü­

rü çıkarıldığını mahkemede, yargı man­
tığını aşan çok düşük ve bayağı bir ta­
vırla karşılaştıın. Mahkemenin sorula­
rını amıdilinılc yanıtlamaya başlar baş­

lamaz, mahkeme başkanı al bay, yerin­

den fırlay,ıp "ÇOK ILERI GITTIN; SE­
NI ÖLDURTECEGIM", diyerek, beni 
ölümle tehdit etti. Kendisinin bu tavrı­
nın hukuk ve yargı mantığına hiç ı yak­
laşıııadıgını(Kürtçe ile)söyledigim halde, 
salonda bulunan özel görevlileri üzeri­
me salarak beni dışarı attırdı . Evet, ar­
tık ülkernde devrimciler, yurtseverler, 
mahkemelerde yargıçların gözüönünde 
dayak yemekten, hırpalanmaktan öte, 
·ölümle de tc.hdit ediliyor. · 

Belıi 16.8. 1988 tarihli duruşmada 
ölümle tehdit eden Askeri -Mahkeme 

· Başkanı: Plt.Aibay Ahmet KARA­
ÇAM'dır. Yargıç sıfatıyla oturduğu kol­
tukta, yargı kişiliğine ve ahlakına ay kı- . 

• rı davranmaktan çekinmeyen Al bay Ah­
met KARAÇAM, bu son tavrıyla, bun­
dan böyle yapılacak duruşınalarda da ay­
nı huzursuzlukları çıkaracagını ve ırkçı­
şoven bir zihniyetin iirünü olan tepkisel 
davranışlar sergilemeye devam edeceği­
ni ortaya koymuştur. 

B:ığıınsız olduğu sav la nan bir mahke­
me başkanı, nasıl ve hangi hukuksal yet­
kiyle, henüz suçluhığu bile kanıtlaıııııa­
ınış bir insana, haklı bir davranışından 
ötürü "ÇOK ILERI GITTIN~ SENI 
ÖLDÜRTECEGIM" diyebilmektedir? 

Mahkeme başkanı sı.fatıyla kamuoyu 
önünde hiç çekinıneden bir insanı teh­
dit edebilen bir yetkili, her hal ve karda 
tehlikelidir. Bu sıfatla beni tehdit ede­
bilen Albay Ahmet KARAÇAM, tehdit­
te ifadesini bulan gizli düşmanlık dolu 
niyetlerini daha başka yollarla gerçek­
leştirme yoluna giderse buna şaşmamak 
gerekir. Tabi bütün bu pervasız davra­
nışlar sarJece Ahmet KARAÇAM'ın 
şahsında düşünülınemelidir. Çünkü o 
yalnız değildir ... 

Al bay Ahmet KARAÇAM ve benzer­
lerinin, anadilimize karşı gösterdikleri 
sorusuzca tepki ve ölüm tehditlerine ek 
olarak, hakkıında açılan davalar henüz 
devanı cdcr~n Diyarbakır 1 no'lu tu­
tukevi yöneticileri tarafından "normal 
sevk" adi altıiıda sürgüne gönderiliyo­
rum. Henüz davalar devarn ederken da­
ha bir çok tutsak arkad:ışla birlikte sür­
güne göndcrilmemiz hiçte rastlantı so­
nucu gerçekleşen bir olay değildir. 

Görüldügü gibi, bir çok yönüyle sa­
vunma olanaklarım ve kendimi gerçek 
dışı suçlamalara, saptırılıp çarpıtılmış id­
dialara karşı korumam sınırlandırılmış­
tır. Bu koşullar altında mahkemeye gi­
diş ve gelişler, göstermelik bir işlem ol­
maktan öteye gitmiyor. Keyfi ve faşist 
uygulamalar, -çerçevesini bildiğimiz­

burjuva hukukunun mantığını da aşmış, 
can güvenliğinı tehdit altına girmiştir. 
Bütün bu nedenleri bir araya getirip yu­
kardaki açıklaınalara bağlı olarak bir so­
nuç çıkardığımızda; bu koşullar altında 
mahkemeye çıkmanın artık yararı olma­
yacağı görülüyor. Ben de, bu düşünce­
lerden yola çıkarak, öncelikle tüm ka­
muoyu önünde, askeri mahkeme ve 
mahkemeye başkanlık eden Albay Ah­
met KARAÇAM'ın ırkçı tavırlarını pro­
testo ediyor, savunma olanaklarım ve bu 
olanakların kullanılabilecegi uygun ko­
şullar hazırlanıncaya dek duruşınalara 
katılmayacağıını belirtmek istiyorum. 

Mehmet CIBRAN 
1 NO'LU E TiPi TUTUKEVi 

DiYARBAKlR 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



TUTSAKLARlMIZDAN 

SÖMÜRGECi FAŞiST SADDAM 
DiKTATÖRLÜGÜNÜN KÜRT 
HALKINA UYGULADIGI SOYKIRIMI 

NEFRETLE KlNlYORUZ 

Katliam lar, soykırıinlar, sürgünler ve 

acılar toprağı Kürdistan yine kanayan bir 

yara. Faşist Saddam rejiminin gözü dön­

müş kıyımlarıyla Kürt halkı, tarihte ben­

zeri az görülmüş cinsinden katliamlarla 

yine kan ağlıyor. 1976'dan 1980 yılına 
kadar binlerce köyü zorla boşaltıp, mil­

yonlarca Kürt'ü toplama kamplarına, 

Suudi ve Ürdün hudut boylarına süren; 

binlerce köyü yakıp yıkan ırkçı Baas re­

jimi, daha dün (bcşbin) Kürt kadııı, ço­

cuk ve yaşlının hayatına ınalolan küçük 

Hiroşima, HALEPÇE katlianu ilc ku­

durnıuşluğunu doruğa tırnıandırarak, 

kimyasal silahlar ve Napalnı'ları maz­

lum Kürt halkının tepesine yağdırnııştı. 

İran, Irak savaşı centleresi içinde yi­

ne katledilen bu halk, şimdi yeniden kı­
yııııa u~ratılıyıır. Kiirt halkı c7.ilıııck, yo­

kcdilıııek isteniyor. Çiinkü, bölgede ge­

lişen Kürt ulusal kurtuluş hareketi 

emperyalizmin ve gericiliğin korkulu rü­

yası h~line geliyor. Ve gericiler kendi 

çıkar dalaşlarında: Kürt halkını alet edip, 
sonuçta danışıklı ve hileli antlaşmalarla 

onu yü:r.üstü bırakarak, bu kez dönüp 

hep birlikte katlediyorlar. 
Şattüllarap fokması üstüne didişnıcdi 

mi, 1974'te Cezayir antlaşmasıyla ihaneti 

ve oyunu bu mazlum halk yaşamadı mı? 
Yine aynısı yaşatılıyor. Burada tck or­
tak amaç mevcut: Kürt ulusal hareketi­

ni boğmak, yok etmek. 

Tarih boyunca oyuncular değiştiyse 

de, amaç hep aynıydı, aynı kaldı. Şinı­

di yine ırkçı faşist Baas rejimi İran'la 
arasındaki savaşta sağladığı ateşkes fır­

satından yararlanarak, Kürdistan'daki 

halkı :r.chirli ga:r.larla, kimyasal silahlarla 

katlcdiyor. Kimyasal silahların kullaıııl­

nıasına getirilen uluslararası yasaklama­

lar hiç bir anlam ifade etmiyor. Ve Bağ­
dat rejiminin başıııdaki cşkiya Saddam 

şebekesi kimyasal silah kullanmaya de­

vam ediyor. 

Bugün binlerce .Kürt kadın, çocuk ve 

yaşlı ... Irak askerlerince kıyımdan ge­

çirilerek toplu mezarlara gömülmüş bu­
lunuyor: Yüzbinlercesi yurdundan top­

rağından sürülerek, sınır boylarında, 

scrsclil, sı~ıııma talehiylc, :ı~·lıkl:ı, iiliim­

Ic yüzyüze bırakılmış durumdadır. 

Bugüne kadar Kürdistan'da meydana 

gelen katliamlam ve soykırımiara karşı 
ne yazık ki dünya ilerici insanları ve güç­

leri, aslında görevleri olan tavrı koya­

madılar ve çoğu zaman sessiz kaldılar. 

Yakın tarihte Hiroşima'lar yaşayan Kürt 

insanı yeterli ve gerekli desteği görme­

den kendi başına bir ölüm kalını savaşı 
veregeldL Hiç kuşkusuz Kürtler'e kar­

şı uygulanan bu soykırını politikasında 

görevlerini yapamayanların sorumlulu­

gu büyüktür. Ve ne yazık ki bu suskun­

luk halen devam ediyor. 

• Ama, herşeye rağmen, destcksiz de 
kalsa ve bölge gericiliği, emperyalistler 

ister ortak hareketlerle, isterse planlı ant­

laşmalar. kıskaç ve pres harekctleriyte, 
yarattıkları katliamlarla ... Kürt halkın m 

mücadelesini durduramayacaklardır. 

Bunu başaramayacaklardır. 

Şimdi Filistin halkı gibi mülteci yaşamı­
na zorlanan Kürt halkı er geç toprak­

larındaki zülüm çizmelerini kovacaktır. 

Emperyalistler ve gericiler mazlum 

Kürt halkının Kanında bogulacaktır ... 

Biz Diyarbakır I nolu cezaevindeki sol 
siyasal tutuklular olarak, !Ju katliam ve 

cinayeti lanetliyor, protesto ediyoruz ... 

DiYARBAKlR 1 NOLU CEZAEVi 
Sol siyasi tutuklular 

Not: Eski 5 nolu cezaevinin yeni adı 1. nolu olarak de· 
(liştirilıniştir. 

MEDYA 
GÜNEŞi'NE 

Bir sürcydi hastanedeydim, yeni çıktım. 

\cııı:ıl'in cc7~t :ıldı~ını iil\rcndiııı. Geçmiş 

olsun diyor bu haksız kararı kınıyorum. 
Aslında bizleri ce7.alandınnaları dojtaldır. 

Çünkü bizim varlığımız, yaşamamız bile 

onlar için suç teşkil ediyor. Ama her şe­
ye rağmen bu ınnak bu deniz bu okya- ' 

nu s çağlamaya devam edecek ... 
Sevgili dostlar: 
Irak'ın Kürt halkına karşı girişmiş ol­

duğu soykırım karşısında neler hissetti­
girniz kelimelerle anlatılamaz. Dünyanııı 
bütün ağıtları bile ifade edemez, 'çekilen 

acıları. 

1.9.988/METRIS/Sedat GÜNÇEKTI · 

KAMUOYUNA ÇAGRI 
Cezaevlerinde yeni oyunlar tezgahlanmak isteniyor. Adalet Bakanlıgı, daha önce T.T.E. uygulamasının kaldırıldılım ka­

~uoyuna duyurdugu halde, yeni bir tali.matla elbiseterin giydirilmesi ni istiyor; devlet ciddiyetine sıımayan bu uygulamalan 

protesto ediyoruz. 
T.T.E. dayatmasına karşı direnen tutsaklar hakkında çeşitli yaptırımlar öngörülüyor; üstelik bu yaptırımların seçimi de Da-

· kaniıkça yapılıyor. Bu ve benzeri türden uygulamalar, dolrudan d~ruya "infaz yakmaya yönelik olup; bütünüyle anti-demokratik 

bıan tü7.üle yeniden işlerlik ka7.andırnıayı da amaçlanıakıadır. 
Kuşku yok ki uygulama, tutsaklar üzerinde bugüne değin uygulanagelen kişiliksizleştione politikalarının bir parçasıdır; ar­

kasından btL"!kı, zulüm, işkence gelıneyecelinin de garantisi yoktur. 

Du konuda kalıcı ç(b:üınün, ilgili tüzük hükmünün kııldırılınası oldu~unu düşünüyor ve bu nedenlere ballı olarak, tüm ileri­

ci kamuoyunu. konuyla ilgili kurum ve kuruluşları, sorumluluk duyan parlaınenterleri, meslek kuruluşlarını duyarlı olmaya, 

tutsaklardan yükselen sese kulak vermeye çagırıyoruz. 
Politik tutsaklar adına 

Abdulvahap BULUT -Halil AKSOY 
E Tipi Özel Cezaevi-AYDIN 
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İÇ VE DIŞ HABERLER 

BiR BÜTÜNÜN PARÇASI ; MiDYAT'TA -
BASKlLAR YOGUNLAŞIYOR 

Halkımız en ~ yaşana halden u;')runa geişli~ qr 
iı.msai rııuhak!eliYıe beraber, naıi icaıı[larırıdaki kıyımar­
dan ai olmayan her türlü baskılarla l<aışılaşmaktadıı Pdis 
Ye askeri güçler tarafından yapılan işkeoce, N'iyO boşalt· 
ma, Mimıe. yarmı prtMII<ası,mcxtmaıı, ihanete pıin 
verme, yaşlı genç, kadın erkek demeden yapılan toplu tu­
tuklamalarla adeta insan tıakıan ve demokrasi safsatalan 
i;in "~~ txi;ıesiri" bJ ~n~ 
samırıa almadıklannı d~ duruma gelmişlerdı Bunca 
insrik dşı rnmıelele-lçrşısında sari<i tüm dürryaıvn ku­
ıaoı sa()ır keSirniş, gözü görmez olmuştuı Ülke içerisinde 
ise arılatmakla Ye ycızmalda izahı yapılamayan bJ zülme 
"Do!}u halkı baskı r;jxfr-fJr'', "demokrasinin gereOi bJ 
deı;}i" git) ljsiztikle cialaı &ııJeı1e yeörip lramak, bJ ha­
kın gerçeOini ve davasını inkar etmelde eş aılcrnlıdıı 

Evet, b.Jrada yapılanlar o derece vahşi, o derece in­
sanlık dışıdır ki, sadece belli yeı1erde yapılmayan sistemli 
bir siyasetin uygulamaya geçirilrıiesidir. Çünkü sadece 
b.Jnu polis-asker yapmıyor, de'.ietin mahkemeleri de suç­
suz ve sebepsiz olarak mahkemelere çıkarılan insanlan 
içeri atarak bu oyunlara ortak oluyor. Biz mahkeme­
ce serbest bırakılıp, tekrar tekrar günlerce karakoliara 
alınıp işkence görenlerin tanı~ıyız. 

Bu yazımla, bir haftadan az bir sürede, çok sınırtı bir 
bölgede meydana gelenleri, gördüklerimi yazarak, du­
rumun boyutlan hakkında, okuyuctılann tlr fikir edinmesi 
arrı_acını taşımaktayım . 

Midyata ~lı b.Jiunan Kerburan kasaba>ında, önce­
den bulunan karakol dışında bir tabUr ve alay bulundu­
rulmaktadır. Hemen hemen tüm çevre köylerde de tlrer 
seyyar tabur bulunur. Sözde güvenlik amacıyla, temel­
de ise halka karşı konumlandırılan askeri güçler, yöre 
halkını yaşamından bezdirmiş, hiç kimse güvenle tarla­
sını ekip biçememektedir. Köylerde bulunan gençlere 
ajanhk teklif edilmekte kabul etmeyeniere baskı uygula­
narak "Batı"ya gitmeye zortanmaktadıı 

Altmış yedi (67) yaşında olan Çelebi ÇELEBi adında 
bir şahıs, alışveriş _yaptı~ı sıralarda bir grup askeri tim 
tarafından halkın gözü önünde dövülüp, ölümün eşil}inde 
bir vaziyete sokulmuştur. Halkın ve ailesinin gözü önün­
de yapılan bJ işkencelere artık tahammül edemeyen hal­
kın, taşlı ve sopalı saldınsı karşısında gerileyen askeri tim 
ve deste0indeki askerler, adı geçen şahsı helikoptere ata­
rak kaçırmıştır. Nereye götü'rüldü~ü. ne oldu~u henüz 
hiç kimse tarafından tllinmemektedir. Bu şahıs, daha ön­
ce de uzun süren etkisinin görüldü~ü işkenceler yaşa­
yıp cezaevinde bir süre kalmıştı. 

Yine aynı köyün Belediyesinde işçi olarak çalışan Ne­
zir ~AN adlı bir kişi daha önce muhtartık yaptı~ ı köy 
civarında dolaştırılarak, kendisinden hiç ilgisi bulunrıia­
dı~ı gerillalara ait ~ı nakları ortaya çıkarması istenmiş­
tir. istenen elde edilerneyince de dövülüp helikopterle 
tekrar alındı~ı yere götürülen şahıs, her tarafi yara bere 
içinde bir daha eski yaşamınş kavuşamayacak derece­
de a~ır hastadır. 

Daha önce de aynı yörede altmış yaşlarındaki bir ihti­
yar sorgu odalarında gördü~ü işkencelerin etkisiyle bir­
kaç gün yaşadıktan sonra ölmüştü. 
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Daha önce de birkaç kez ihbar sonucu gözaltına alın­
mış, olan Mustafa KA YA adlı kişinin evi aranmış, bir şey 
bulunmamasına karşın "yanlarında götürmü~erdi. Bu 
şahsın vartı~ından o derece acz askeri kuve~er kendisi­
ni hapislerde çürütmeye karartı olduklarından ikinci kez 
gidip evini aradılar. Bu ikinci aramaya Mardin'den ge­
len özel Timler de katıldı. Kendisinin evde b.Jiunmadı~ı 
bir sırada yapılan (çünkü kendisi halen gözaltındaydı) 
aramada bomba, döküman ve gerillalara ait fot~ralar 
bulduklarına dair, okuma-yazma bilmeyen eşine, tuta­
nak ~i açıklanmadan bir belge imzalablmıştır. SadecEı 
. birkaç saat arayla yap~ lan iki arama da her taraf didik d~ 
dik arandı~ı halde nasıl herhangi bir şeye rastlanmıyor 
da, ikinci aramada-suç unsurtanna rastlıyor1ar.Tabil bu n­
lan n kim tarafından konuld~u herkesçe malum. 

Bu şahsın durumuyla Mardin' e kadar gidip ilgilenen 
abisi 'nin emniyetten aldı~ı cevap çarpıcıdır; "Evet, suç 
aleti yüklemeden tutuklasaydık isteklerimizi gerçekleşti­
remeyebilirdik. Bu yüzden buna rnecb.Jr olduk" şeklin­
deki ijadeyi gönül raha~ı~ıyla söylerler. Ayrıca şunu da 
eklemeden yapamaziar: "ileriki aşamalarda gerilla kıya­
fetinde gelip, köyleri rastgele tarayıp halkı toplu ceza­
landırma girişimlerine başlayaca~ız" derler. 

Söylenen bu sözlerde~ sonra Mustafa'nın da görece­
~i işkencelerin ölçüsıi az olmayacak. Nihayet Martin Tu­
gayına götürdüklerinde, eOitilmiş Kurt köpieklerirıi üstüne 
salarak yapılan işkence, insaniann çözülmesinde yön­
tem olarak uygulanmaktadır. Böylece ~erce köpek 
zihniyetiyle köpeklerin perıçeleri arasında insanlar bıra­
kılabilmektedir. 

• D~er bir olay ise şöyle gelişti Kartıuran'da 11.7.1988 
gecesi: Gece geç saatlerde askerter tarafından havaya 
~ru birkaç el ateş edilmiştir. (mermi ateşleri çıf)ak göz­
le rahatlıkla izlenebilecek durumdaydı) . Sabah old~un­
da köy halkı tarafından ateş açıldı~ı süsü verilmek 
istenmiştir. Bununla 11 kişi'nin gözleri ~!anarak ilgili 
yerlere sevk edilmiştir. Görülmektedir ki provokasyon­
lar, insanlara baskı uygulamalar, halkı sürekli tedirgin bı­
rakmalar artık bölgede alışılmış bir hal almıştır. 

Zaten daha önce bu yörede görev yapan Tufan isimli 
tim yüzbaşısı Diyarbakır zındanlannda ~kence ve öldür­
me olaylanyla ün yapmış Esat Oktay Yıldırım gibi halka 
istedi~ini yapmakla serbest oldu~unu , istedi~ini sürgün 
edece!)ini, istedi\}ini öldüreceOirıi OOyleyerek ünlü olmuş­
tur. Kuşkusuz söyledikleri sadece bundan ibaret d~ il. 

Yüzbaşı Tufan uzun süreli planiannıda yer yer söyle­
mekteydi. Örn~in Kerburan ve yöresi için halkın yüz­
de saksenin aktif bir şekilde "geriUalardan yana bir tavır 
aldı~ını" düşününce ~re de bu desteOin önüne geçme­
nin arıcak kendi hesaplarıyla terör uygulayarak başarılı 
olunabileceOini bunun başka yolu olmad~ını itiraf etmiş­
tir. Daima i srail'in Filistin halkına karşı yaptı~ ı katliamlan 
örnek göstererek aynı ta~i uygulamanın önemine baş 
vuruımuştur. 

Tüm dünya kameralarının görüntüledi~i ve tüm dün­
ya tarafından lane~enen israil askerlerinin bir kaç Filis­
tin gencinin taşla kafa ve kol kemiklerinin kınlması olayını 
çok uygun bulan Yüzbaşı Tufan Filistin'den uzak ol.ma­
yan ülkemizde de Halilan köyünden bir kişiye, kollarını 
bir kayanın üstüne bırakmasını istemiş, daha sonra taşla 

kemiklerini kırmıştır. Görülen bu vahşet halkımızla Filis­
tin'li gençlerin· aynı yazgıyı paylaştı~ıdır. 

Benzer olaylan sıralamak faziasıyla mümkün. Bir hafta 
öncesi yapılanlara göz atsak hiç de .bundan az olmaya­
cak. Bundan kısa bir süre önce yine 15 genç gözaltına 
alınmış işkencelerden geçirilmiştiL Bu ye benzeri olay­
lar sistemli olarak sürüp gitmektedir. Bütün bu anlattık­
lanm hiç bir kuşkuya yer vermeyecek kadar gerçek; hem 
de eksi~iyle. Bunlara inanmıyorum, olmaz böyle şeyler 
diyen her sıradan insan, gelip bJ ve benzeri olaylan göz­
leriyle görebilir. Bütün bunlar, T.C. devletinde demokra­
si'nin "D"sinin bile olamayaca~ını gösteren adresi belli 
gayet açık tablolardır. 

Tüm bu açık saldırılan dışandan gözlükleriyle seyre­
denlerin, ilgisizl~ini sürdüre(llerin, dostuz-kurtancıyız di­
yenlerin b.Jnlardan çıkarmalan gereken dersler ~unu 
düşünüyor ve böylelerini halkımıza karşı sorumluluklan­
nı yerine getirmeye ~ırıyoruz. 

Saldınlar ne türden olursa olsun bu halkın yılmayaca­
~ı , onu yaşama arzusundan kimsenin vazgeçirtemeye­
~i. tarihsel görevlerini yerine getirirken borçlu 
kalmayacal'jı , bunda karartı oldu~u açıktır. 

Mehmet DOYURUCU/MARDiN . 

TAYAD'A 
KU N DAKLAMA 
18.9.1988~ saat 1Ul'da TAYAO'ın iıııırıbidaki 

bülten bürosunun polis taralından kundaldandıOı açık­
landı. Olaydan sonra bir basın topamsı düzeı1eyen TA­
YAD yöneticileri olay hakkında basma bilg wırciler. Ve­
rilen bilgilere göre olay ş&,1e geişti: t<undıık8nanın ger­
çeldeştirildiOi gün SHP'rin isıanw'da mitingi varö. De­
Oişik çenelerden geniş bir kalılınvn oo:ıuou milingde 
TAYAO'Iılar da vardi. Miling esnasında deQŞk kılıktarıı 
gırmiş üç sivil polis Silreldi olarak kencilerini gölaltında 
tutmuştu. Gerisin TAYAD'Iılırdan dneyelin: "taing aa­
nında müdahele yapırnayan, miting sonrası doOru w 
karartı ııaoııma <ÜÖJ için kinleyi gOzaltına alemayan 
pois,demek çevranizde daaşnışlır. Bizkr üyeleriliM 
1aiQp edleceOi \1IY8 f1i yOOnda gOzallına ıılır8:aOın dü-

' şünürken, akşam 19.30 sıralannda Oartıııarıe işçileriyle 
yapılan dayanışma gecesine çıkılmışbr. Ancak yangının 
19.30' da olması daayısıyla yorıııWımız açıklır. Bir po­
lis gOreylisi Ozelilde lo1ejdeiı çıiGınlmıştıt Bu t'l8deNe 
bizter tanıdığımız özellikle bJ iki poisi, bu olayın zrisı 
olarak tutuyoruz." 

Yapılan açıkiMıada, ayrıca büıonun tuunduQu ha­
nın çaycısının da dJit günü paislerin geldOine lallık d­
duOu. hatta palislerleçaycı arasında taılıfma olduOU Ye 
haneının da bu y6nde ifade vemıeye hazır olduQu wr­
gulanarak. ''Bu baskdarvedeıneQimizin kıJıdaldaınası, 
rnOcadelemize ~- Ancak biz inaııdı!)ıırlz.., haldı 
gOrdüOümüz OlU rrü:adelesiı lde admamıızı daha da 
sıklaştıracııOız. .. " deıilci. 

Bu olayla bir kez daha gOnitüyor ki, rejim. kOşeye sı­
kıştıkça saldırgaşıyor. TAY AO'a yOnelik sııkiıW da b.Jn­
laın bir parçasıcjr. Medya GüııeP ı8ak bı saönyı pro­
testo~ 
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İÇ VE DIŞ HABERLER 

GÖRÜŞGÜNÜ 
TUTUKWLARI 
SERBEST 
BIRAKlLSlN 
Bayram nedeniyle Adalet Bakanlı~ı . cezaevleriııe bir 
genelge göndererek Bayramın dört gününde de açık gö­
rüş yapıl~ını bildirdi. Bunun üzerine Diyarbakır Tu­
tukevi idaresi, zindanda bulunan tutuklu temsilcilerini ça­
~ırarak kendilerine bu konu ile ilgili olarak bilgi verdi. Bu 
bilgi üzerine tutuklular ailelerine bayramda açık görüş 
yapıl~ını bildirdi. Tutuklu aileleri, 2.4.7.1988 günü sa­
bahın erken saatlerinden beri tutukevinin önünde yı~ıl­
maya başladılar. saat yaklaşık sekiz sıralarında binler­
ce insan tutukevi önünde bir an önce içeriye -görüş 
yerine- gitme, sevdikleriyle, çocuklanyla, babalaoyla ku­
caklaşıp özlem giderme heyecanıyla beklerken, tutuke­
vi kapısında bekleyen bir görevli görüş saatinin geldi~i­
rıf, birinci k()!}uştan başlayarak tüm k()!}uşlann sırayla içe­
ri alı~ını duyurdu. Bunun üzerine sırasıgelen ilk ko­
ğuşta tutukluları olaniann bir kısmı içeri alındı ; ve yakla­
şık saat dokuz sıralarında içeri alınan tutuklu aileleri ko­
~uşlara, tutukluların yanına bıraktılar. 
Dışanda bekleyen tutuklu aileleri de, k()!}uş sırasına 

göre tutukevi kapısının önünde yaklaşık saat 1 O.OO'a ka­
dar, kendilerine sıra gel~i umuduyla bekleşirken, tu­
tukevi kapısında bekleyen görevli, sadece bayanlan içeri 
alacaklarını duyurdu. Bunun üzerine dışarıda bekleyen 
bayanlardan bıüyük bir bölümü içeriye alındı ve tutuke­
vinin kapısı kapatıldı. Tutukevi avlusıuna alınan bayan­
lar saat 12.00'ye kadar avluda, kavurucu güneş altında 

bekletildiler. Bu bekletilme üzerine bayanlardan biri orada 
bulunan görevlilere neden bu ~adar güneş albnda bek­
letildiklerini sorunca, kendilerine küfü~e yanıt verildi; as­
kerler gOidü. Olayın Oşanda bekleşmekte olan erkek gö­
rüşmeciler tarafından duyulması üzerine zaten saatler­
ce kavurucu güneş albnda beklediklerinden dolayı sinir­
leri gerginleşen kitlede öfke belirtileri oluşmaya başladı. 
Fakat bir porovokasyona yol açmamak için bilinçli bir 
tepkiyle görevlilere "küfür edilmemesi, bunun tekr~an­
ması halinde görüşmeye gitmeyeceklerini" söylediler. 

Bu görüşmeler devam ederken tutukevi önünde bek­
leyen polisler tutuklu ailelerinden l)r kaç ~yi tutup po­
lis otolarına sokmaya çalıştılar. Bir gerekçe gösterilme­
den böyle l)r davranışa yönelen polisler halk tarafindan 
engellendi; Muklu aileleri aralarından alınmaya çalışılan 
arkadaşlarını vermernek için direndıler. _Bu kara~ı dire­
niş karşısında geri çekilmek zorunda kalan polisler, bir 
süre sonra yanianna çevik kuwet ve özel timleri alarak 
yeniden halkın üzerine saldırmaya başladılar. Bu saldı­
rıya da karşı koyan halk, çevik kuwet memurtarını da 
püskürttü. Bunun üzerine çevik kuwet, elleriodeki son 
model silahiarta halkın üzerine ateş açmaya başladı. Bir 
süre silahlı saldırıya maruz kalan halk, Filistin halk ayak­
lanmasını andıran bir direniş gösterip, aralanndaki da­
yanışma ve düzeni bozmamaya çalışarak geri çekilme­
ye başladılar. Geri çekilen tutuklu ailelerinden bir kısmı 
polis lijralından gözaltına alındı. 

Tutukevi avlusıunda beklemekte olan bayaniann bir bö­
lümü de polis tarafindan gözalbna alındı: Tutukevine gö­
rüşe alınan tutuklu aileleri ve tutuklular, dışarıdan gelen 
kurşun seslerinin kendilerinde yarattı~ı tedirginlik üzeri­
ne ıutukevı idaresine başvurarak bunların nedenini sor­
duklannda, "dışanda tatbikat var" yanıtını aldılar . T Uluk­
lular r bu tatbikatın yakınlarına karşı bir kıyım tatbikatı ol­
dlıQunu çok geçmeden ~rendiler. 

Egemen güçler, yüzyıllardan beri halkımız üzerinde uy-
guladı~ı baskı ve jerıosid · · · 
~ek istedi. Daha ö · 'de Zil ' ·. 
~gulanan toplu kın politikası zincirine bir halka 

Ciaha eklemek istedi. Fakat, görüş gününü kana bula­
mak isteyen egemen güçler, balkın duya~ılı~ı ve karar­
lılı~ı karşısında geri adım atmak zorunda kaldılar. Bu geri_ 
adımı hazınedemeyen egemenler, 25.7.1988 günü tüm 
Diyarbakır' ı kapsayan bir operasyona giriştiler. Özellik­
le· B~lar semti asker ve polislerce kordon altına alınıp 
rastgele tutuklamalara başlandı. Gece yanlarına kadar 
bir çok eve baskınlar düzenleyip, genç, yaşlı, kadın de­
meden bir çok insanı alıp götürdüler. 
· Diyarbakır, 12 Eylül faşizminin ilk dönemlerindekine 

benzer günler yaşadı. Her taraf polisler tardfindan tutul­
du; "şüpheli" damgası vurularak yüzlerce insan gözal­
bna alındı. Alınanlardan bir kısmı daha sonra salıverilir­
ken, yüzü aşkın bir grup da mahkemeye çikanldı. Mah­
keme. hiç bir suçu bulumıayan, sadece kendilerine karşı 
giri~len katliam denemesine izin vermeyip, kendilerini 
savunan t<JI)uluktan, aralannda Mehdi Zana'ıiın eşi Leyla 
lana'nın da bulundui)u 47 ki~ hakkında Muklama ka­
ran verdi. Tutukevinde ise olay karşısında bir tepki ge­
liştirilmesini önlemek, böyle bir niyeti olanlan yıldırmak 
amacıyla, aralannda Mehdi lana'nın da bulundui)u bir 
çok kişiyi başka tutukevlerine sürgüne gönderdiler. 

12 Eylül'den sonra ülkemizin Saygon'u qiarak adlan­
dırılan 5 no'lu tutukevi tarihi bir gün yaşadı. Diyarbakır 
bir kez daha kurşun sesiyle dolup laştı... 

8 yıldır egemenlerin tüm baskılaona karşı onur ve var 
olma savaşımı veren tutsak ve tutsak aileleri bir kez da­
ha yenilmezliklerini kanıtladılar ... 

Egemen güçler bir tokat daha ·yedi ... 

Zınnar GÜÇLÜ/DiYARBAKlR 

iLERiCi DEVRiMCi DEMOKRAT KAMUOYUNA 
Türkiye Halklan nı karanlı~a mahküm e!f!1ek isteyen güçler; öteden beri varolan ve 12 Eylül karanl~ı ile dahiıda azgınlaşan baskı politikaları ile toplumun her alanında , u~runa kanlar dökülerek, canlar verilerek kazanılmış olan hakları bir çırpıda gaspettiler. 
Egemen sınıfların , tüm emekçi güçlere yönelik baskı politikasının devarn etti~i günümüzde aydınlar, gençlik özellikle yüksek ~renim gençli~i bu baskı pol~ikasından nasibini 

fazlasıyla almaktadır . 

Bütün bu saldınlar sürerken üniversitelerimizde, bilim kapı dışarı edilerek, gerçek bilim adamlan kürsülerinden alınarak, ~renci gençli~in örgütlenme dahil tüm hak ve özgür-lükleri gasp edilerek, yönelimde faşist ve gerici kadrolaşmaya gidilerek ça~dışı kurumlar haline getirilmiştir. 
Gerici bir kurum olan YÖK, oluşturularak, onun anti-demokratik ça~dışı uygularnalan üniversitelerde egemen kılınmıştır. 
Bugün bu ça~dışı uygulamalar, .kayna~ını YÖK'ten, yasallı~ını onun gerici disiJ)in yönetmeli~inden alan, DiSipLiN SORUŞTURMALARI ile kendini somutluyor. 
Ş~ ana kadar, yüzlerce ~renci hakkında binlerce disiplin soruşturması aÇılmış ve bıu SORUŞTURMALAR sonucunda aniareası okullardan uzaklaştırılmış ve atılmıştır . LU. .Edebiyat Fak. 3, Fen Fak.2, ve. en son olarak Hukuk Fakü~esinden 7 arkadaşımızın atılması ve bunun dışında S.B.F.'den 18, Mühendislik Fak.' dan 5, Edebiyat Fak.' dan 15 ve di~er pekçok fakütteden yüzlerce arkadaşımız 2 dönem' e varan uzaklaştııma "cezalarına" çarptırılmıştır. Ayrıca, yüzlerce arkadaşımız hakkında açılan soruşturmalar ise devarn etmektedir. 
Hiç bir maddi temele dayanmayan bu soruşturmaların, polisin diraktifteri ile açılması , üniversite yönetimlerini siyasi şubenin a~ birimleri haline getirmiştir. 
Polisin üniversiteye etkisi, yalnızca yönetime direktil verme düzeyinde d~ildir. Polisin fiili olarak üniversijeleri işgali sözkonusudur. 
Sivil ve resmi polisler, dernek çalışmalarında yeralan ve almayan tüm ~renciler üzerincle terör estiriyor. 
Nasıl mı? 
Omuz atıyor, küfür ediyor, kız arkadaşlarımıza sarkıntılık yapıyor. istedii~ an istediği ~renciyi gözaltına alıp, işkenceden geçiriyor. Ve şimdi de, atılan ve uzaklaştırılan arkadaş-

lanmızın resimlerinin okul girişlerine, panolara asılması, estirilen terörün en son biçimidir. 
Yüksek ~renim gençli~ine sesleniyoruz! 
Bugün bize yönelen bu saldırıların, tüm yüksek .~renim gençliğini tehd~ eder nijeliğini u~utmayalım. 
Gün, güçlerimili bi~eştirme günüdür. Bu nedenle, tüm ~rencleri gerici disiplin yönetmeliğine karşı mücadeleye ve demokratik, özerk üniversite ~arını yükselimeye ~ınyoruz. 
Ayrıca, ülkemizdeki tüm demokrasi güçlerini, mücadelemize destek vermeye ~ırıyoruz. 
YAŞASlN MÜCADELE BiRLi(jiMiZ 
DiSiPLiN SORUŞTURMALARI TÜM SONUÇLARI iLE BiRLiKTE KALDIRILSIN 
KAHROLSUN GERiCi DiSiPLiN YÖNETMELi(ji 
BASKlLAR BiZi YILDIRAMAZ 
POLis-iDARE iŞBiRLi(jiNE SON 
ÜNiVERSiTEDE POLiS iSTEMiYORUZ 
YAŞASlN DEMOKRATiK-ÖZERK ÜNiVERSiTE MÜCADELEMiZ 

iSTANBUL ÜNiVERSiTESi 
ÖGRENCiLERI 
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İÇ VE ~IŞ HABERLER 

KÜRT SORUNU 
ÜZERiNE PANEL 
DÜZENLENDi 
i ran ve Irak arasında ateşkesin yürürlü~e girdi~i ve 25 
A~ustos'ta Birleşmiş Milletler nezdinde iki tarahn görüş­
melere ba~adı~ı günde isveç Kürt Federasyonu Stock­
holm' de, ateşkesten sonra iran ve Irak parçalanndaki 
Kürt sorununun olası gelişmesi üzerine bir panel düzen­
leQL 

Panele Sol Komünist Partisi (VPK) parlamenteri ve de­
falarca Kürt sorununu isveç Parlamentosunun günde­
mine getiren Kürtlerin samimi dostu Oswald Söderkvist, 
isveÇ'in en tanınmış avukatı ve iktidardaki Sosyal Demok­
rat işçi_ ~artisi milletvekili ve Kürt soru-nunda uzman Hans 
Göran Frank, Halepçe katliamını ilk defa isvec basın 
ve televizyonunda sergileyen gazeteci Stetan Herten, ga: 
zeteci yazar Elin Clason, isveç Göemenler Dairesinde 
Kürt müttecilerin sorunlarıyla ilgilenen Alar Kutman, avu­
kat TomasRothpfeffer, Kürt Ulusal Hareketi adına iran 
Kürdistan 'Demokratik Partisi, iran Komela, Kürdistan 
Kurtuluş Hareketi (TEVGER). Suriye Kürtlerinin HEVKARi 
temsilcisi ve Stockholm Üniversitesi'nde sosyal bilimler 
asistanı Ömer Şeyhmus katıldılar. 

Paneli bir konuşmayla açan Kürdistan Federasyonu 
Başkanı Keya izol konuşmasında iran ve Irak Kürdista­
nı'nda bugünkü durum üzerinde durdu ve kısaca bu­
gün Kürtlerin her +amandan daha fazla uluslararası da­
yanışmaya ihtiyaç duydu~unu ve bu konuda isveç'in 
KOrd Sorununu BirleŞmiş Milletler örgütüne götürmesi-

.. ni talep ettiklerini belirtti. 
Federasyon başkanının konuşmasından sonra, Fede­

rasyonun, iran-Irak savaşından sonra Kürdistan parça­
larında muhtemelen gelişecek olayları. iki d6vıetin Kürt­
lere karşı pozısyonlarr , Birleşmiş Milletierin neden Kürt 
sorununalakayit kaldı~ını, Birleşmiş Milletierin bölege­
ye gönderdiği askerlerin _ fonksiyonları v.s. , üzerine ha­
zırladı~ı ve sundu~u sekiz soru panele katılanlar tara­
fından tartışıldı~ı ve herkes görüşünü açıkladı. 

Öz ve kısa olarak panelcilerin görü~erini açıklarsak; 
Herkes bölgede barışın sa~lanması ancak Kürt sorunun 
çözülmesiyle mümkün ol~ı görüşünde birleşti . Panel­
cilerin konuşmalarını özet olarak verirsek paydaları eşit 
bir tablo ortaya çıkıyor; Gazeteci, yaw Elin Calson, "i ran 
ve Irak'ın gelecekteki Kürtlere karşı nasıl bir pOlitika iz­
leyeceklerini şimdiden belirimenin zor olmadıöını, en 
azından iki devletin de Kürtler'den i'ntikam alacakla­
rını söylemek mümkündür." derken, sosyal demokrat 
parlamenter H.G. FRANk "savaştan sonra her iki 
devletin de Kürtlere karşı sürgün ve kıyım politikası 

sürdüreceklerini ve buna karşı Kürtlerin güçlü. muhale­
fet yapmalan gerekti~ini" belirtti. Kürt sorununu ya­
kından izleyen gazetecı ~tefan Herten de konuşmasın­

da; "kötümser olmadığını, çünkü 1975 yılından bu ya­
na Kürtlerin çok deneyim kazandıklarını" belirtti ve Bir­
leşmiş Milletler askerlerinin bölgede olmasının Kürtler için 
iyi bir imka_n yarattı~ını sıöyledi. Kürt dostu Osvald Sö­
derkivst ise, Kürtlerin ~mdiki durumunda en akılcı çö­
zümü yalnız Kürtlerin vereceklerini, kendilerinin herhangi 
hazır bir reçetesi olmadığını sıöyledi. 

Kürt ulusal hareketinin temesilcileri de panelde ayrı ayrı 
görüşlerini dile getirdiler. i ran Kürdistan Demokrat Par­
tisi-ve iran Komela temsilcileri irarı-Irak savaşında ateş-
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kesin yürürlüğe girmesinden sonra iran Kürdistanı'nda 
son duruma değindiler ve isveç hükümetinden Kürtler­
le dayanışmayı daha da yüksettmelerini istediler. i-KOP 
temsilcisi, partisinin Genel Sekreteri Kasımio'nun Birleş­
miş Milletler Örgütü 'nden defalarca Kürt Sorununu çöz­
mesini istediğini ve onlardan olumlu bir cevabın alınma­
dığını _belirtti. 

Suriye Kürtleri HEVKARi (HEVKARi. Suriye Kürtleri 
Halk Birliği Partisi, Suriye Kürtleri Sol Partisi ve Suriye 
Kürtleri Demokirat Partisi-EL PARTi tarafından oluşturul­
muş) temsilcisi, savaşın sona ermeSinden sonra iki dev­
letin de güçlerini Kürdistan'a seferber edeceklerini, kat­
liamların çoğal~ını , Birleşmiş Milletler_ askerlerinin böl­
gede hiç bir fonksiyonu olamayacağını , sadece Kürtle­
rin öldürülmesine tanık olacaklarını belirtti ve konuşma­
sını şöyle tamamladı : "ilerici insanlık, demokratik hükü­
metler Kürtlerin sessizce katiedilmelerine göz yumma­
malı, Kürtlere manevi ve maddi destek vermelidirler" 
dedi. 

Haziran ayında sekiz örgüt tarafindan kurulan Kürdis­
tan KurtuluŞ Hareketi (TEVGER) temsilcisi Selim Keya 
ise, iran-Irak savaşının sona ermesi ve Birleşmiş Millet-

• 
ler Sekreterinin gözetiminde görüşmelere ba~anmasını 
olumlu bir gelişme olarak gördüklerini belirterek; konuş­
masını şöyle sürdürdü: "iran-Irak savaşının sona erme­
si bölgeye asla barış getirmeyecektir. Ortadoğu bölge-

. sinde Kürt sorununu görmezlikten gelen. Kürt halkının 
ulusal kurtuluş mücadelesini hesaba katmayan bir giri­
~m başanya ulaşmaz. Halkımız ve onun bağrından çı­
kan yurtsever güçler ne ölçüde güçlüklerle yüzyüze bu­
lunurlarsa bulunsunlar, kurtuluşa kadar mücadele~ sıür­
dürmeye kararlıdır" dedi. Konuşmasının son bölümün­
de, kanlı Saddam rejiminin katliamiarına ve Kürt halkına 
karşı kullandığı kimyasal silahiara Birleşmiş Milletler'in 
sessiz kalışı na, Libya dışında hiçbir ülkenin Kürt sorunu 
hakkında açık bir politikasının olmadığına değinen TEV­
GER sıözcüsü , ilerici insanlığı, demokratik ülke, kurum -
ve kuruluşları Kürt halkına maddi ve manevi dayanışma 
içinde olmaya çağırdı. • 

i&WÇÇe ve Kürtçe yap~lan konuşmalann tercQman ara­
cılığıyla· çavırdiği panelde sorulan sorulan n cevaplan top­
lantının son bölümünde verildL 

Halim Can/iSVEÇ 

"NORDiSK FORUM" KONFERANSI'NA 
KÜRT KADlNLARI DA KATILDl 
30 Temmuz ve ?'Ağustos arasında Norveç'in baş­
kenti Oslo'da "Nordisk Forum" (iskandinavya Formu) 
adı altında kadın konferansı yapıldı. Bu konferans daha 
önceki yıllarda yapılan FNS Kadın Konferansları olan 
Meksika City, Kopenhag ve Nairoby'e paralelolarak ger. 
çekleşti. 

Oslo Üniversitesi'nde bir hafta boyunca devam eden 
konferans, ağırlıklı olara[< iskandinav ülkelerin[n kadın-so­
runları üzerinde durmalda beraber, göçmen kadıniann 
proti!emlerine de değiniidi ve buna bağlı olarak kadın- · 
ların iş yaşamı. sosyal ve eğitim alanlardaki zorlukları , 

istemleri, politik alandaki yerleri-ele alındı ve tartşıldı. Korı­
feransa yaklaşık 7000 kadı~ katıldı ve bunlar arasında 
Stockholm Kürt Demokratik Kadınları Derneği'nden de 
iki delege hazır bulundu. 

Konferansın çeşitli göçmen kadınlarının kendi sorun­
larını istemlerini anlattıklan ikinci gününde Kürt kadırı­
Ianna da iki saat süre ayrıldı. Kürt Demokratik Kadınlar 
Derneği adına sekreter Hülya Güzel yaptığı konuşma­
da; Kürdistan'ın konumuna Halepçe katliamına ve Kür­
distan'ın dört arçasındaki kadıniann durumuna değine­
rek şöyle dedi: "Sömürgeci devletlerin doğrudan işga­
linde bulunan ülkemizde Kürdistan'da kadınlanmız, cins­
lerinden ve sınıflanndan dolayı gördükleri baskıya ek ola­
rak sıömürgeci uygulamalardan kaynaklanan ulusal bas­
kıya da maruz kalmaktadırlar. Kadınlar için eğitim ve ken­
dilerini yetiştirip geliştirme olanakları Türkiye'de bile çıok 
kısıtlı iken, ülkemızde kişiliğimili geliştirmek için, bırakın . 

kendi dilimizde eğitimi. kendi dilimizde konuşmamız bi­
le yasaktır. Bu durum biz Kürt kadınlarının içinde bulurı­
duğu ~Ilan daha da ağırlaştırmaktadır. i ran ve Irak Kür­
distanı'nda ise kadın ve çıocuklarımız savaşın gölgesirı­
de yaşamakta, yerl~m yerleri zaman zaman bu sıömür­
geci güçler tarafından bombalanmakta ve Halepçe kat­
liarnı gibi toplu katliamlar yapılmaktadır." 

isveç'te yaşayan Kürt kadınlarnn durumuna da deği­
nen dernek sekreteri konuşmasını şöyle sıürdürdü: " is­
veç'te bulunan Kürt kadınlannın okuma yazma oranı yok 
denecek kadar azdır. Kürt kadınları burada kendilerini 
~yrı bir yaşam şekli ile karşı karşıya bulmaktadırlar. Oku­
ma yazma. isveç'e dil kursları ya da çıocuklar için kreş, 
ya da kr~n bekleme sıürelerinin uzun olması, onları pa­
sifleştirmektedir. Ve onlannh iş piyasasına girmelerini en­
gelleyen nedenlerden bazılarıdır. Bunun yanında zaten 
kadınlarımızın okuma yazma bilmemeleri, göçmen oluş· 
ları. onların iş piyasasının en alt katında yer almaları de­
mektir. Bu arada sayılan çok az da olsa diğer göçmen 
kadı~ları ile ortak oorunlardan biri de ülkelerinde tahsil 
yapıp bir meslek edinmiş kadınlanmız bu mesleklerine 
devam etme olanaklarının verilmemesi onları olumsuz 
yönde etkilemlektedir. Başta kad;n ve çocuklar olmak 
üzere, Kürt göçmenleri diğer göçmen gruplarından da· 
ha fazla zorluk cekmektedir. Devletleri olmaması nede­
niyle eğitim araç ve gereçlert, plan ve programlarından 
yoksundurlar. Egemen devletlerin görevlileri bu tür ku­
rumların yaratılmasına şiddetle karşı çıkmaktadırlar. is­
veç'te açılan bir Kürt kr~ konusıunda Türk elçiliğinin gös­
terdiği tepki hatırlardadır. " 

Kürt Kadınlar Derneği sekreteri konuşmlasını şöyle ta­
mamladı : "Biz isveç'teki Kürdistanlı kadınlar iskandinavlı 
kar~erimize çağnda bulunuyorui; insan haklannın ka­
rarlı sıözcüsü olan konferanstan Irak'taki barbar rejime 
karşı suskunluğu kırmasını, çocuklanmıza anadil eğiti­
minin i~teştirilmesi istemlerimili desteklemesini, Kürt ka­
dınlannın isveç t9plumunda soyutlanması nı önlemek için 
desteklerinizin coğaltılmasını ; Kürt kadınlannıEJ ~iği içi_n 
verilen savaşım Kürt halkının kendi kaderini tayin hakkı 
savaşımından geçtiği için bunun desteklenmesini isti­
yoruz" 

Kaja AYDOGMUŞ/NORVEÇ 
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M.NURi ADAK (AZAD) 

1954 ....... . 

Onurlu kişiliğiyle, insan haklarının yılmaz savaşçısı 

DiDAR ŞENSOY'u 

Sömürgeciliğe, Faşizme Emperyalizme ve Yerel iş­
birlikçiliğe karşı savaşımında sınırı geçmeye çalı· 
şırken şehit edildi. Katiedilişinin S. yılında anısı mü· 
cadelemizde yaşıyor. 

ölümünün 1. yıldönümünde saygıyla anıyoruz. 
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MEDYA GÜN , Şİ 
-, . 

SUSTURULAMAZ! 

sormavm .şu dünyaya yalan gelir, talan gideriz 
Sormayın , bilmem 
Esmer yürekli oğluysam hıçkıran toprağırnın 
isyanım ölümle yazılır alnı ma kirvem ... 

Ülkem, tütünle ısiadım türkülerimi 
Oğlunum · 
Çölde susan bir ağaçtım kökleri me aktardı m seni 
Oğlunum ya 
su yolunda kırılmış su testisi bil beni 

Bu dağların düzlüğü mayın iklimi 
ooruğu talan 
unutup bir türküde eşgalini her akşam 

·"Gelini de gelini Kürdün geiini 
Namussuza vermez· elini" 

' . 1 J . .• 

. . . . GUNESI 

• 
CEMAL OZÇELIK 
·sERBEST BlRAKlLSlN! 
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